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VIOL asupra unei fetiþe
de ºase luni

BACALAUREAT 2004
Reclama la “Cappy” -
subiect la examen

AU FURAT cisterna cu totul
Hoþii au fost filmaþi de poliþiºtii de frontierã

fff, a trecut şi campania asta! Care, încă de la primul tur,
anunţa două recorduri: prezenţa scăzută la urne şi
capitularea totală a Bucureştiului, în faţa trupelor aliate

ale PD-PNL. Cu prezenţa, ne-am lămurit cum stă treaba şi după
al doilea tur de scrutin: românul votează după cum bate vântul.
Adică, dacă plouă şi-i vreme urâtă (cum s-a întâmplat pe 6 iunie),
nu se duce să-ş i  exercite ceea ce se numeşte dreptul
constituţional de a alege. Stă în casă, să nu se ude! Dacă-i
soare şi frumos afară, cum a fost duminică, iar nu se duce să
voteze. De altfel, pe la televizor s-a văzut clar că poienile,
campingurile, pădurile, ştrandurile şi plajele României erau pline
de cetăţeni aflaţi într-o frenetică activitate civică, desfăşurată
fie în faţa grătarului cu fleici şi mici, fie a rastelurilor cu sticle de
bere. Oare de ce?

Cât priveşte cucerirea Bucureştiului, s-a înregistrat un record,
cu siguranţă. Nu numai că PSD-ul nu reuşeşte să treacă peste
redutele Primăriei Generale, dar, încetul cu încetul, este ţinut tot
mai departe de zidurile de apărare a cetăţii. Ba, mai mult, ca în
faţa unui tsunami, alte redute PSD din ţară au căzut, rând pe
rând, în mâinile concurenţei. Clujul, Bacăul, Timişoara reprezintă,
fără îndoială,  pagube însemnate pentru partidul (încă) de
guvernământ. Or, acesta trebuie să fie un semnal serios pentru
alegerile din toamnă, s-au repezit să comenteze analiştii. Şi da,
şi nu, aş îndrăzni să afirm. Unu - pentru că lumea s-a plictisit să
tot meargă la vot şi după aia să nu se întâmple nimic. Cu alte
cuvinte, prezenţa la urne nu va mai atinge niciodată entuziastele
cote ale anilor ’90, când 70-80 la sută din populaţie încă mai
credea în minuni. Doi - doar politicienii care reuşesc să
stârnească interesul electoratului, atrăgându-i atenţia asupra
propriilor strategii, şi nu a neîmplinirilor adversarilor, vor câştiga
simpatie. Spun asta, deoarece orice om normal, care face o
analiză a alegerilor abia consumate, va constata că fiecare dintre
partidele implicate a greşit în felul său. Iar greşelile, de data
asta, au fost chiar multe. S-a văzut că atacurile au pornit, egal,
d inspre toate par t ide le ,  că t re  toate par t ide le .  Nic i
social-democraţii, nici democraţii, nici liberalii ori umaniştii n-au
stat pe gânduri când a fost, la o adică, nevoie să arunce cu
zoaie în capul celorlalţi (prin comparaţie, cei mai liniştiţi au fost,
dacă nu mă-nşel, cei de la... PRM, în frunte cu şeful lor). Toată
lumea a înjurat pe toată lumea, iar confruntările televizate, scrise
şi radiofonice, stau mărturie. Cei mai mulţi candidaţi, indiferent
de partidul pe care-l  reprezentau, au avut pregătite în gentuţa
cu care au venit la confruntările finale, materiale întregi cu
dezvăluiri mai mult sau mai puţin ortodoxe, mai mult sau mai puţin
bazate pe dovezi. Panaramă să iasă, monşer!

Însă cei care au ştiut să-şi ţină firea şi nu au ieşit în faţă cu
acuze la adresa opozanţilor lor, au avut, de departe, cel mai mult
de câştigat şi asta s-a văzut în diferenţa de scor cu care şi-au
învins adversarii. Cu alte cuvinte, nu dimensiunile şi implicaţiile
dezvăluirilor au contat neapărat...

Recent încheiatele alegeri au dovedit, în plus, că nu
întotdeauna o campanie printr-un post TV naţional, care  ţine
insistent partea unui candidat, dă şi rezultatele aşteptate. Şi
când spun asta, mă refer la un anumit post naţional de televiziune
care, în campania electorală pentru turul doi a susţinut (prea
mult şi neprofesionist chiar) anumiţi candidaţi. Motiv pentru care
cred că, printre altele, şi genul acesta de a face campanie i-a
trimis pe români, sătui de atâta politică băgată pe gât cu polonicul,
la  iarbă verde, şi nu la vot!

Felul cum au votat duminica trecută
alegătorii din comuna Suceveni merită
cunoscut de cititorii “Vieţii libere”,
fiindcă e prea de tot ceea ce s-a
constatat la urmă cu prilejul numărării
şi renumărării buletinelor de vot.
Fireşte, s-au înfruntat doi candidaţi:
dr. Ionel Cucu, medic veterinar, fost
primar, de la PNL, şi Gheorghe
Rotaru, viceprimar, cu susţinere din

partea PSD. Ce au zis unul despre
celălalt în intervalul electoral dintre
turul întâi şi turul doi rămâne de
domeniul trecutului. Venind ziua
votării, alegătorii din satul Suceveni
s-au rupt în două, rezultând un 1-1
perfect: 345 de cetăţeni l-au votat pe
medicul Cucu, iar alţi 345 pe Rotaru.
S-a crezut că e o simplă întâmplare,
până când s-a aflat şi rezultatul de la

Rogojeni: aici, pe malul Prutului,
medicul Ionel Cucu a strâns 160 de
voturi, cu unul  mai mult decât
oponentul său oprit de alegători la...
159. Situaţia părea de necrezut!
Procedându-se la renumărarea atentă
a buletinelor, rezultatul a rămas
acelaşi, ca bătut în cuie: Ionel Cucu
l-a devansat pe Rotaru cu un singur
vot. Unul singur, dar atât de preţios!

Dată fiind situaţia “de muchie de cuţit”,
depăşită de candidatul PNL în virtutea
mult trâmbiţatei sintagme democratice
“jumătate + 1”, reprezentanţii părţilor
n-au mai slăbit din ochi buletinele de
vot, păzindu-le cu străşnicie.
Dezavantajaţi de votul “umflat” de
PNL, cei de la PSD au contestat ceea
ce li s-a părut lor a fi în neregulă.
Situaţie încordată, prelungită şi ieri
toată ziua... Am stat de vorbă cu dl dr.
Ionel Cucu, redevenit primar datorită
votului amintit, pus în urnă la Rogojeni:
“Situaţia nu mai poate fi modificată de
nimeni, mi-a declarat ieri, după ora
prânzului, dumnealui. E vorba de un
vot care mă  departajează  de
contracandidatul meu. Greşeala este
exclusă, fiindcă buletinele de vot s-au
renumărat de «n» ori”, a concluzionat
medicul-primar.

ION TRIF PLEºA
N.R.: Contestaţia PSD adresată

Biroului Electoral Judeţean privind
situaţia de la Suceveni a fost trimisă
Biroului Electoral Central spre
soluţionare.

Vom reveni.

Învãþãmintele
campaniei

SUCEVENI

Primar cu numai
un vot în plus?
n “Greºeala este exclusã”, ne-a declarat dr. Ionel Cucu,
de la PNL, redevenit primar graþie unui singur vot
obþinut în plus faþã de contracandidatul sãu

"TELECOMANDOMANIA"
a meritat aºteptarea

O nouã
premierã
de revistã
la Teatrul
Muzical
“N.
Leonard”
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LA GALAÞI,
cele mai mari
note
din istoria
Capacitãþii

MILIOANELE
“VIEÞII
LIBERE”

În judeþul nostru,
au ieºit trei primãriþe: la Cavadineºti,
la Vânãtori ºi (din nou) la Costache Negri.
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BIROUL ELECTORAL CENTRAL A PREZENTAT

Rezultatele
parþiale
ale alegerilor
n Centralizarea rezultatelor din 99, 23 la sutã
de circumscripþii n PSD a obþinut cele mai multe
mandate, PNL-PD cele mai multe voturi

Moartea unui
om de afaceri
Mihail Erbaºu, preºedintele uneia dintre
cele mai importante companii de
construcþii din România  SCC ERBAªU S.A.,
a fost gãsit mort în dimineaþa zilei de ieri
în piscina casei sale de vacanþã de la
Snagov. Trupul neînsufleþit a fost
descoperit de unul dintre cei doi fii ai sãi,
Cristian Erbaºu, cel care îndeplineºte
funcþia de director general al companiei ºi
care urma sã-i ia locul tatãlui
la cârma afacerilor familiei. ACTUAL P.
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Corupþie
Administratorul unei societăţi din

Oradea a fost reţinut de procurorii
Parchetului Naţional Anticorupţie
(PNA), ieri, pentru că ar fi primit mită
650 de milioane de lei de la un
partener de afaceri şi că ar fi
încercat să determine doi martori să
îşi schimbe declaraţiile făcute în
anchetă.Procurorii Serviciului
Teritorial Oradea al PNA au stabilit
că, în mai anul acesta, Andrei Molnar
ar fi pretins şi primit 650 de milioane
de lei de la reprezentantul unei firmei
din Zalău, căreia urma să-i vândă
pentru fier vechi utilajele de la
societatea sa, informează PNA,
printr-un comunicat.  Molnar s-ar fi
angajat, înainte de semnarea
contractului să reducă preţul pentru
zece utilaje şi instalaţii. În plus, Molnar
ar fi contactat, vineri, doi martori şi
le-ar fi cerut să revină asupra
declaraţ i i lor date în faţa
investigatorilor, în cursul anchetei,
ca să ascundă adevărul. Mai mult,
Andrei Molnar i-ar fi ameninţat pe
cei doi martori că, în caz contrar, şi
ei ar urma să fie pedepsiţi legal,
precizează sursa citată.

Decizie
Preşedintele PNŢCD Victor

Ciorbea i-a anunţat, ieri, pe membrii
conducerii partidului că îşi va depune
mandatul la şedinţa Delegaţiei
Permanente Naţionale din 3 iulie,
urmând ca în 4 iulie să aibă loc
transferul puterii către Gheorghe
Ciuhandu, în cadrul Comitetului
Naţional de Conducere. El a precizat
că la şedinţa Comitetului Naţional de
Conducere, va fi desemnată o
echipă interimară de conducere
pentru organizarea unui Congres
extraordinar. Victor Ciorbea a decla-
rat că şi-a asumat răspunderea în
faţa Biroului Naţional de Conducere
pentru rezultatele obţinute de
partid la alegerile locale şi că este
hotărât să asigure transferul puterii
către primarul Timişoarei, Gheorghe
Ciuhandu, care este preşedintele
Comitetului Naţional de Conducere.
El a explicat că, fiind ales preşedinte
în baza sistemului de moţiune,
depunerea mandatului său
antrenează demisia tuturor
membrilor Biroului Naţional de
Conducere şi a membrilor Delegaţiei
Permanente Naţionale, inclusiv a
liderilor organizaţiilor judeţene.

Sancþiuni
Preşedintele comisiei bucureşte-

ne de testare naţională, Victoria
Nicola şi cel al comisiei de evaluare
din centrul Waldorf, Antoaneta
Stoica, vor fi sancţionaţi pentru că
nu au ştiut să rezolve incidentul care
a dus la afişarea cu  întârziere de
patru ore a rezultatelor la examen.

Declaraţia a fost făcută, ieri,
de către ministrul Educaţiei Alexan-
dru Athanasiu, care a precizat că
nu vrea să accepte nici o scuză
pentru acest incident. “Fiecare
persoană implicată în organizarea şi
desfăşurarea examenului trebuie să
îşi asume sarcina pe care a primit-o.
Dacă preşedinta comisiei de
evaluare a avut o problemă, trebuia
să o semnaleze imediat comisiei
municipale, iar acesta să ia o decizie.
Ori comunicarea a lăsat de dorit,
astfel că elevii au avut de aşteptat
peste patru ore până când au fost
afişate rezultatele’’, a mai spus
Athanasiu. “Vreau ca examenele să
se desfăşoare perfect. De aceea,
cei care nu iau în seamă
responsabilităţile ce le revin trebuie
sancţionaţi. Ministerul nu este
vinovat pentru că un cadru didactic
nu ştie să ia o decizie sau să
comunice un incident. MEC este
responsabil pentru subiecte”, a
conchis Athanasiu.

Parteneriat
Autoritatea Naţională pentru

Tineret (ANT) şi Agenţia Naţională
Antidrog (ANA) au devenit, începând
de ieri, parteneri pentru susţinerea
şi reintegrarea socială a tinerilor
dependenţi de consumul de droguri.
într-o primă etapă, parteneriatul se
va concretiza în realizarea, de către
Agenţia Naţională Antidrog, a primului
Centru de Excelenţă post-cură din
România, într-o locaţie pusă la
dispoziţie de către Autoritatea
Naţională pentru Tineret în localitatea
Timişul de Sus, a declarat Pavel
Abraham, preşedintele ANA.
Lucrările de reabilitare ce urmează
a fi efectuate de către ANA vizează
renovarea clădirii şi executarea de
reparaţii a reţelei de canalizare, a
instalaţiilor electrice şi de apă.

Centrul are o capacitate de 60
de locuri. Scopul înfiinţării unui astfel
de centru îl reprezintă eficientizarea
curei de tratament în cazul
dependenţei de droguri, printr-o
continuare a terapiei într-un mediu
sănătos, prin tehnici speciale de
recuperare.

Declaraþie
Comisarul european pentru extindere, Gunther Verheugen,

consideră că România ar putea primi în acest an statutul de economie
funcţională de piaţă.

Reacþie
Baroana Emma Nicholson, raportor al Parlamentului European pentru România,

salută decizia autorităţilor române “de a pune capăt traficului de copii”.

Poliţistul de frontieră de la Sulina
care a deschis focul, duminică, ucigând
două persoane şi rănind alte trei a fost
arestat preventiv, ieri, prentru 29 de zile,
sub acuzaţiile de omor deosebit de grav
şi tentativă la omor deosebit de grav.
Tribunalul Tulcea a emis pe numele lui
Robert Bulgaru (26 de ani) un mandat
de arestare preventivă. Procurorul
general al Parchetului Curţii de Apel
Constanţa, Marian Alexandru, a declarat
că Robert Bulgaru va fi transferat la
Jilava pentru efectuarea expertizei
psihiatrice. Până atunci, el este ţinut în
arestul Poliţiei Judeţene Tulcea. Potrivit
sursei citate, poliţistul de frontieră riscă
între 15 şi 25 de ani de detenţie sau

Fostul primar al localităţii Eforie,
Mihail Cosma Crisostom, a fost trimis în
judecată, de procurorii Parchetului
Naţional Anticorupţie, deoarece ar fi luat
mită pentru obţinerea unor aprobări
necesare desfăşurării de activităţi
economice sau pentru concesionarea
unor terenuri ale Consiliului Local.
Anchetatorii au stabilit că, în perioada
ianuarie 2000  august 2003, Mihail
Cosma ar fi pretins, de la mai multe
persoane, importante sume de bani, din
care ar fi primit efectiv 5.700 de dolari,
a informat, ieri, Biroul de presă al PNA.
În schimbul acestor bani, fostul primar
din Eforie ar fi înlesnit obţinerea unor
aprobări pentru autorizarea desfăşură-
rii de activităţi economice în această
localitate sau pentru concesionarea
unor terenuri aflate în proprietatea
privată a Consiliului Local Eforie.

Procurorii PNA au stabilit că, în cursul
anului 2001, fostul primar ar fi acceptat
propunerea unui administrator de firmă
de a-l sprijini în concesionarea unui
teren. Astfel, Mihail Cosma ar fi cerut
3.000 de dolari, pentru obţinerea tuturor
aprobărilor necesare, deşi ştia că
decizia finală în acest sens este luată

doar de membrii Consiliului Local. Fostul
primar ar fi schimbat, ulterior, destinaţia
terenului respectiv, promiţând, în
schimb, altul, ofertă pe care nu ar fi
adus-o  la îndeplinire. Fostul primar
obişnuia să reţină toate cererile pe care
le selecta şi le repartiza, urmărind modul
în care au fost soluţionate, deşi această
atribuţ ie îi aparţ ine secretarului
Primăriei, informează PNA.  

În cursul anchetei penale, Mihai
Cosma a recunoscut că a primit o parte
din sumele amintite, dar a susţinut că
banii i-au fost daţi numai la insistenţele
solicitanţilor de servicii adresate 
Primăriei Eforie. 

Procurorii au mai dispus trimiterea în
judecată şi a lui Alexandru Grecu,
membru al Consiliului Local, pentru
complicitate la luare de mită. De
asemenea, procurorii au mai cerut
disjungerea cazului faţă de opt
persoane acuzate că ar fi luat mită.  

Mihail Cosma Crisostom a fost trimis
în judecată, în stare de arest preventiv,
pentru patru infracţiuni de luare de mită,
aflate în concurs real. Cazul va fi
soluţionat de Tribunalul Constanţa,
potrivit sursei citate.

GUNTHER
VERHEUGEN
VREA

“Efecte
vizibile”
ale luptei
anticorupþie

Lupta împotriva corupţiei trebuie
să fie credibilă şi să aibă loc la toate
nivelurile, fără privilegii ş i fără
imunitate, a declarat, ieri, la Cluj
Napoca, într-o conferinţă de presă,
comisaru l  european pentru
Extindere, Gunther Verheugen.
“Nimeni nu trebuie să se considere
la adăpost. Procurorii ar trebui să
aibă dreptul să le dea de urmă şi a-i
judeca şi de a acţiona la orice nivel.
Mă aştept la mai multă implicare
împotriva corupţiei decât acum.
Doresc efecte vizibile”, a precizat
comisarul european. El consideră
corup ţ ia  ca f i ind “o  boală
catastrofică” şi “un instrument de
reţinere a investitorilor străini”.

Gunther Verheugen s-a aflat, ieri,
la Cluj-Napoca, într-o vizită de
analiză a modului în care România
este pregătită pentru aderarea la
Uniunea Europeană.

Comisarul european s-a întâlnit
cu universitarii clujeni şi urma să
viziteze câteva proiecte locale
finanţate din fonduri europene.

BLITZ
nnnnn Solicitare nnnnn Omul de afaceri harghitean Csibi Istvan, acuzat de mai

multe infracţiuni violente, a cerut, ieri, să rămână în stare de arest, la o înfăţişare
în care apărătorii săi tocmai luaseră cuvântul, cerând lăsarea lui în libertate.nnnnn
Un nou mandat nnnnn Primarul municipiului Oradea, democratul Petru Filip, a
câştigat un nou mandat, potrivit numărătorii paralele finale efectuate de
reprezentanţii PD. nnnnn Apreciere nnnnn Şeful Statului Major General, generalul
Mihail Popescu, a apreciat, ieri, că este probabil ca la summitul NATO de la
Istanbul să fie schimbate anumite reguli privind Forţa de Reacţie Rapidă, astfel
încât fiecare ţară să pună la dispoziţia SACEUR o anumită forţă, care să poată
fi folosită oricând.nnnnn Declaraţie nnnnn  PSD consideră că trebuie să ia în considerare
prestaţia deosebită pe care a avut-o Ioan Rus în campania electorală, a declarat,
ieri, purtătorul de cuvânt al partidului Titus Corlăţean, precizând că la aceste
alegeri locale PSD a obţinut cele mai bune rezultate pe care le-a avut vreodată
în Cluj. nnnnn Contestaţie nnnnn  Biroul Electoral Judeţean Braşov a finalizat
centralizarea voturilor, dar a decis renumărarea celor exprimate în localitatea
braşoveană Săcele, în urma contestaţiei primite din partea candidatului PSD la
primăria acestei localităţi. nnnnn Plângeri nnnnn - Liga Pro Europa (LPE) a trimis la
CEDO, de la începutul anului, aproximativ 20 de plângeri împotriva statului
român, pentru nesoluţionarea unor cereri de restituire a unor imobile
naţionalizate, reclamaţiile fiind făcute în numele proprietarilor acestora. nnnnn
Renunţare nnnnn  Senatorul Gheorghe Flutur a anunţat, ieri, că a renunţat la
mandatul de consilier judeţean şi că va continua să promoveze, din Parlament,
interesele sucevenilor. nnnnn Apreciere nnnnn Rezultatele obţinute de UDMR în alegerile
locale au depăşit aşteptările şi prognozele Uniunii, a declarat, ieri, liderul
formaţiunii, Marko Bela, care a mai apreciat că deşi “votul etnic” încă există,
s-a produs totuşi o “schimbare de mentalitate”.nnnnn Proces nnnnn  Administraţia
Naţională a Rezervelor de Stat (ANRS) va rămâne parte civilă în procesul în
care fostul ministru Avram Mureşan este inculpat pentru corupţie, deşi a cerut
să se retragă, întrucât şi-a recuperat prejudiciul. nnnnn Înlocuire nnnnn Locul lui Emil
Boc în Camera Deputaţilor, după alegerea acestuia ca primar al municipiului
Cluj-Napoca, ar putea fi luat de doctorul Florin Stamatian, al doilea supleant de
pe lista PD Cluj, primul fiind Tudor Stefanie, reales primar la Turda. nnnnn Părere
nnnnn  Preşedintele PSD Bucureşti, Dan Ioan Popescu, a declarat, duminică, după
închiderea urnelor, că este dezamăgit de rezultatul votului din Capitală, arătând
că au fost înlăturaţi oameni capabili, cu rezultate reale.

Candidatul PSD pentru un nou
mandat la Primăria Bacăului, Dumitru
Sechelariu, a fost învins cu un scor
zdrobitor de contracandidatul său,
Romeo Stavarache (PUR) cu o diferenţă
de aproape 30 de procente. Astfel,
potrivit rezultatelor finale furnizate de
Biroul Electoral Municipal, Romeo
Stavarache a obţinut 63,69 la sută, în
timp ce fostul primar Dumitru Sechelariu
doar 37,31 la sută.

La aproximativ o oră după
închiderea urnelor, după centralizarea
a 85 de secţii din cele 118, Romeo
Stavarache adunase dublul numărului
de voturi faţă de cel obţinut de fostul
primar. Romeo Stavarache, însoţit de
membri ai partidului şi simpatizanţi, a
mers la Primărie, unde s-a întâlnit cu
Dumitru Sechelariu.

“În 1996 am luat un oraş în care am
putut confirma, tu iei un oraş care este
greu de dus mai departe aşa cum este.

ION ILIESCU:
Alegerile
locale au fost
corecte
ºi echitabile

Preşedintele Ion Iliescu a declarat,
ieri, că alegerile locale au fost “corecte
şi echitabile”, iar cetăţenii au dat un
mesaj pe care “oamenii politici maturi
trebuie să ştie să-l recepteze”. Şeful
statului a apreciat că alegerile locale au
dat expresie faptului că România a intrat
definitiv în starea de normalitate
democratică şi de maturitate politică. El
i-a felicitat pe cetăţeni pentru modul
responsabil şi civilizat în care şi-au
exprimat opţiunile politice. “Alegerile au
fost corecte şi echitabile, reflectând pe
deplin voinţa electoratului, nevoile şi
aşteptările cetăţenilor”, a adăugat
Iliescu.

Preşedintele Iliescu a precizat că
prezenţa la vot nu a fost nici mai mare,
nici mai mică decât în alte ocazii şi nu
reprezintă nimic deosebit faţă de alte
ţări europene.

Şeful statului a declarat că este
datoria partidelor şi a oamenilor politici
“să tragă învăţămintele care se impun
în urma alegerilor”. El a refuzat să facă,
deocamdată, comentarii în legătură cu
rezultatul alegerilor şi cu performanţa
PSD.

Şeful statului a apreciat, totuşi, că
scena politică românească s-a limpezit
în urma acestor alegeri, România
îndreptându-se către “un sistem politic
bipolar, cu două mari forţe politice, una
de centru-stânga, alta de
centru-dreapta şi cu două sau trei
partide cu rol de arbitru”.

Întrebat de ce oamenii au votat
împotriva PSD, Ion Iliescu a răspuns:
“Depinde cum priviţi lucrurile. Sunt unii
care au votat pentru, sunt unii care au
votat contra. Deci, trebuie analizat unde
s-a votat pentru de ce, unde au votat
oamenii împotrivă şi a fost un vot negativ,
cum e cazul la Bucureşti, de ce. Deci,
trebuie analizat distinct, diferenţiat,
pentru că situaţiile sunt diferite. Şi, sigur,
o analiză complexă, de ansamblu, la
nivelul conducerii de partid pentru
mesajul la nivel naţional”.

Vicepreşedinţii PSD se vor deplasa,
în această săptămână, în teritoriu, pentru
a analiza cauzele care au dus la
rezultatele obţinute în alegerile locale,
iar, apoi, vor prezenta concluziile
conducerii PSD pentru a lua măsurile
care se impun, a declarat, ieri, purtătorul
de cuvânt al partidului. “Este momentul
unei analize lucide şi raţionale, care să
nu se facă la cald, sub imperiul
emoţional”, a precizat Titus Corlăţean,
adăugând că PSD a înţeles semnalele
trase de electorat.

Întrebat dacă  Delega ţ ia
Permanentă a PSD a luat în discuţie
posibilitatea demisiei preşedintelui
organizaţiei PSD Bucureşti Dan Ioan
Popescu, Corlăţean a precizat că
organizaţia Capitalei a luat notă de
rezultatele obţinute şi îşi asumă
răspunderea, însă deciziile vor fi luate
după efectuarea analizei, care nu
trebuie făcută sub imperiul emoţional.

Corlăţean a arătat că PSD consideră
că a obţinut un scor mai bun decât în
alegerile locale din 2000, dar că au fost

PSD a obţinut cele mai multe mandate
de primar în turul doi, în timp ce la
numărul de voturi procentele însumate
ale PNL, PD şi Alianţa D.A. le depăşesc
pe cele ale partidului de guvernământ,
conform datelor prezentate, ieri, de
BEC, după centralizarea rezultatelor din
99, 23% de circumscripţii.

PSD a obţinut 794 de mandate de
primari (43,51%), PNL - 335 de mandate
(18,36%), PD - 305 (16,71%), PUR
- 109 (5,97%), PRM - 74 (4,05%),
candidaţii independenţi - 50 de mandate
(2,74%), UDMR - 38 (2,08%). Alianţa
D.A. PNL-PD se situează pe locul 12,
cu 10 mandate obţinute (0,55%).

Un număr de 29 de mandate şi-au
adjudecat candidaţii PNŢCD (1,59%),
cei ai Partidului Noua Generaţie - 22
(1,21%), iar cei ai PUNR - 13 (0,71%).

Partidul Forţa Democrată din
România a obţinut 11 mandate (0,60%),
Partidul Ecologist Român -8 (0,44%),
Acţiunea Populară - 7 (0,38%), Partidul
Noua Democraţie - 5 (0,27%), Forumul
Democrat al Germanilor din România - 4
(0,22%), Partidul Socialist Unit - 3
(0,16%), Partidul Alianţa Socialistă - 3
(0,16%), Uniunea Ucrainenilor din

COMUNICAT
Consiliul de Onoare al Clubului Român de Presă a analizat problemele cu care

se confruntă publicaţia “Curierul de Vâlcea” în înregistrarea mărcii proprii la Oficiul
de Stat pentru Invenţii şi Mărci. Consiliul de Onoare a constatat existenţa la OSIM a
unor proceduri de lucru care nu sprijină protejarea mărcilor societăţilor de presă,
prin invocarea unor argumente nefireşti acestei industrii: argumentul invocat de
OSIM, anume riscul de confuzie între un cotidian local şi o revistă naţională culturală
“Curierul românesc”, NU este valid pentru nici un cititor. În plus, există o sumedenie
de mărci de presă cuprinzând cuvântul “curierul”, pentru care nu a existat un
asemenea argument.

Consiliul de Onoare al CRP a supus analizei şi cazul mărcii “Flacăra lui Adrian
Păunescu”. Utilizând un subterfugiu penibil, pentru această marcă s-a aplicat un
raţionament complet opus celui folosit pentru “Curierul de Vâlcea” şi marca a fost,
surprinzător, acceptată, deşi în domeniul publicaţiilor există mult mai cunoscuta şi
respectata marcă “Flacăra”, cu ai cărei proprietari Adrian Păunescu nu mai are nici
o legătură.

Consiliul de Onoare este îngrijorat de aplicarea arbitrară a normelor de
înregistrare sau respingere a mărcilor de personalul OSIM, fapt care generează o
gravă insecuritate a mărcilor de presă – acestea, în fapt, nu sunt protejate.

Clubul Român de Presă îşi manifestă indignarea faţă de această stare de lucruri
şi solicită Guvernului României, sub a cărui directă autoritate se află această
instituţie, demararea urgentă a acţiunilor de profesionalizare a activităţii Oficiului
de Stat pentru Invenţii şi Mărci.

CONSILIUL DE ONOARE AL
CLUBULUI ROMÂN DE PRESÃ

Mihail Erbaşu, preşedintele uneia
dintre cele mai importante companii de
construcţii din România  SCC ERBAŞU
S.A., a fost găsit mort în dimineaţa zilei
de ieri în piscina casei sale de vacanţă
de la Snagov. Trupul neînsufleţit a fost
descoperit de unul dintre cei doi fii ai
să i, Cristian Erbaşu, cel care
îndeplineşte funcţia de director general
al companiei şi care urma să-i ia locul
tatălui la cârma afacerilor familiei.

Omul de afaceri Mihail Erbaşu ar fi
încercat să se spânzure cu ajutorul unui
cordon de halat, în subsolul clădirii, a
declarat, ieri, într-o conferinţă de presă
şeful IPJ Ilfov, comisarul şef Petre Popa.
Şeful Poliţiei ilfovene a adăugat că, în
subsolul vilei din Snagov a lui Erbaşu, a
fost găsit cordonul atârnând, iar în
clădire sunt urme “de precipitare”. De
asemenea, au fost găsite urme de
sânge la nivelul doi al vilei, a afirmat
comisarul şef Popa. Acestea i-ar fi
putut aparţine lui Erbaşu, care s-ar fi
lovit la una din sprâncene înainte de a
cădea în gol, de la o înălţime de
aproximativ nouă metri, în piscina fără
apă. În momentul căderii, Mihai Erbaşu

BIROUL ELECTORAL CENTRAL A PREZENTAT

Rezultatele parþiale
ale alegerilor
n Centralizarea rezultatelor din 99,23 la sutã
de circumscripþii n PSD a obþinut cele mai multe
mandate, PNL-PD cele mai multe voturi

România - 2 (0,11%), Uniunea Bulgară
din Banat-România - 1 (0,05%), Uniunea
pentru Reconstrucţia României - 1
(0,05%), Partidul Naţional Antitotalitar
“Renaşterea României” -1 (0,05%). 

La număr de voturi valabil exprimate
obţinute, situaţia este următoarea: PSD
- 40,67% (2.435.679 voturi valabil
exprimate), PNL - 18,91% (1.132.523
voturi), PD - 17,52% (1.049.257 voturi),
Alianţa D.A. PNL-PD - 6,97% (417.726).
Urmează PUR - 5,58%, PRM - 2,64%,
UDMR - 2,12%, candidaţii independenţi
- 1,54%.

Partidul Noua Generaţie a întrunit
0,75% din voturi, PNŢCD - 0,74%, PUNR
- 0,48%, Partidul Ecologist Român -
0,40%, Partidul Forţa Democrată din
România - 0,40%, Acţiunea Populară -
0,39%, Forumul Democrat al Germanilor
din România - 0,38%, Partidul Noua
Democraţie - 0,13%, Uniunea Pentru
Reconstrucţia României - 0,11%, Partidul
Socialist Unit - 0,09%, Partidul Alianţa
Socialistă - 0,06%, Uniunea
Ucrainenilor din România - 0,04%,
Uniunea Bulgară din Banat-România -
0,03%, Partidul Social Democrat
“Constantin Titel Petrescu” - 0,02%,

Partida Rromilor Social-Democrată din
România - 0,02%, Partidul Naţional
Antitotalitar “Renaşterea României” -
0,01%.

Potrivit BEC, până în 21 iunie, ora
16.00, au fost centralizate rezultatele
votării pentru un număr de 1.828 de
circumscripţii, reprezezentând 99,23%
din totalul de 1.842 de circumscripţii.
BEC a anunţat că s-a încheiat turul doi
în 38 de judeţe, toate circumscripţiile
electorale depunând procese-verbale
privind centralizarea voturilor şi
atribuirea mandatului de primar la
birourile electorale judeţene. Conform
datelor centralizate, în circumscripţiile
unde s-a încheiat centralizarea voturilor
şi atribuirea mandatelor de primar s-au
prezentat la urne 6.077.143 de
alegători, respectiv 50,11% din numărul
persoanelor cu drept de vot înscrise
pe liste. Numărul de voturi nule
înregistrate este de 1,31% din totalul
voturilor exprimate.  

În trei localităţi - Bozioru (Buzău),
General Berthelot (Hunedoara) şi
Poiana Plenchii (Sălaj)  s-a declarat
balotaj, întrucât candidaţii au avut
acelaşi număr de voturi.

PSD DESPRE ALEGERI:

“Este momentul
unei analize lucide”

şi rezultate care nu au corespuns
aşteptărilor. El a arătat că mesajele
partidului au fost înţelese la nivelul
localităţilor rurale şi al oraşelor mici şi
mijlocii, însă problema este diferită în
oraşele mari. “Nu se pune problema că
totul este alb sau negru. Trebuie să
ieşim din această capcană pentru că
exit-poll-urile au fost făcute în oraşele
mari”, a precizat Corlăţean.  El a spus
că PSD regretă că a pierdut oraşele
Tulcea, Brăila, Călăraşi, Bacău, dar că
sunt şi alte municipii-reşedinţă de judeţ
care au fost câştigate de PSD şi unde
partidul nu a avut niciodată primari,
enumerând, în acest sens, Constanţa
şi Craiova.

Corlăţean a mai arătat că Delegaţia
Permanentă consideră că acum trebuie
să se întoarcă toţi la muncă deoarece
sunt multe proiecte de interes
naţional care trebuie finalizate. El a
adăugat că este posibil ca Parlamentul
să fie convocat într-o sesiune
extraordinară pentru a finaliza legile
necesare integrării europene. 

LA BACÃU

Dumitru Sechelariu, învins
cu un scor zdrobitor

Eu când încep o activitate rad capetele,
eu am lucrat cu nişte oameni aici în
Primărie, iar tu vei face cum crezi: dacă
vrei păstrezi, dacă nu eu îi iau bucuros
cu mine”, a spus Sechelariu.

Când a ieşit din Primărie, Romeo
Stavarache s-a oprit pe scări şi a spus
mulţimii: “Băcăuani, vă promit un singur
lucru: veţi trăi într-un oraş normal”.

Strada din faţa Primăriei a fost
blocată de maşini şi mulţime mai bine de
trei ore, oamenii şi-au strigat bucuria
pe străzi, fluturând steaguri. O parte
dintre manifestanţi a pornit spre stadion
cu intenţia de a da jos firma cu numele
lui Dumitru Sechelariu, însă au fost opriţi
de jandarmi înainte să se înregistreze
vreun incident. Aproximativ 200 de
băcăuani l-au aşteptat pe Dumitru
Sechelariu până când a părăsit clădirea
Primăriei, iar în momentul când a plecat
cu cei doi foşti viceprimari, mulţimea a
strigat: “Hoţii” şi i-a huiduit.

Mihail Erbaºu a fost
gãsit mort în vila sa
de la Snagov

era îmbrăcat, corpul său având fracturi
ale coastelor şi la piciorul stâng, mai
multe zgârieturi şi o rană la obraz. Popa
a adăugat că nu au fost găsite pahare
sau sticle care să fi condus anchetatorii
la ideea că Erbaşu ar fi consumat alcool
înainte de a muri.

Familia lui Erbaşu a găsit mai multe
foi scrise, una dintre acestea fiind
înmânată reprezentanţilor Poliţiei. Potrivit
lui Popa, în această foaie (scrisă pe
ambele feţe) Erbaşu şi-ar fi motivat
gestul, însă Poliţia nu poate da o soluţie
privind cauza morţii omului de afaceri
până când nu sunt făcute atât autopsia,
cât şi alte analize. Comisarul şef a mai
spus că familia a mai găsit şi alte
documente.

Mihail Erbaşu s-a dus, duminică, la
vila sa din Snagov, el având în
timpul nopţii o convorbire telefonică cu
membri ai familiei, cu care stabilise să
se vadă a doua zi.

Anchetatorii nu pot indica încă cu
precizie ora morţii, aceasta putând
surveni în noaptea de duminică spre
luni sau ieri dimineaţă. Surse judiciare
au declarat că omul de afaceri ar fi avut

probleme financiare, care l-ar fi putut
determina să se sinucidă.

Mihail Erbaşu s-a născut la 1
noiembrie 1942 în comuna Lăunele de
Sus din judeţul Argeş. Era căsătorit încă
din facultate cu Elena Erbaşu, inginer
constructor la rândul său. Cei doi fii,
Cristian şi Alexandru, se ocupă, primul
de domeniul construcţiilor, iar cel de-al
doilea de latura hotelieră a firmei. În
urmă cu câteva zile, Mihail Erbaşu
declarase pentru A.M. Press, pentru un
album cu personalităţi, aflat sub tipar,
răspunzând solicitării de a comenta cu
umor o latură a firii sale: „De când mă
ştiu am luptat cu viaţa să realizez ceva.
A fost o luptă ca-n arenele cu gladiatori.
Dacă am învins eu sau am fost biruit,
las să spună alţii. Cred totuşi că n-am
căzut niciodată, nici la propriu şi nici la
figurat, în nas. Încăpăţânarea asta m-a
urmărit de când mă ştiu. Trec prin
Bucureşti şi văd pasaje, pieţe construite
de mine în vremea când lucram la stat.
Acum lucrez pentru mine şi şef îmi e
doar Bunul Dumnezeu. Tot încăpăţânat
am rămas şi tot în luptă cu aceeaşi viaţă
care, chiar dacă a devenit mai liberă, a
devenit infinit mai dură”.

LUARE DE MITÃ

Fostul primar din Eforie,
trimis în judecatã

închisoare pe viaţă.
Agentul principal Robert Bulgaru a

fost reţinut de procurori, în noaptea de
duminică spre luni, reţinerea acestuia
fiind întârziată de imposibilitatea practică
de a primi mai rapid de la echipa care a
făcut investigaţii la Sulina o serie de
acte cerute de lege în derularea acestei
proceduri, potrivit prim-procurorului
Parchetului Tribunalului Tulcea, Maria
Axinte.

Robert Bulgaru - care este fiul unui
ofiţer din cadrul Poliţiei de Frontieră - a
fost audiat de procurori, duminică,
susţinând că nu îşi aduce aminte ce
s-a întâmplat şi că nici nu avea motive
să ucidă pe cineva.

TRAGEDIA DE LA SULINA
Robert Bulgaru
a fost arestat
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La Bereºti
Asfaltul e cu
ghinion
Octavian Dicã,
candidatul PUR, a
câºtigat primãria

După aproximativ zece zile “de
foc”, în care fostul primar al
oraşului, inginerul Neculai
Talaşman, de la PSD, părea să
domine Bereştiul, candidatul PUR,
dl Octavian Dică, s-a impus cu un
scor electoral categoric,
răsturnându-i celui dintâi toate
calculele. În tabăra PSD-ului şocul
înlăturării lui Neculai Talaşman i-a
amuţit pe cei mai îndârjiţi dintre
susţinătorii săi, întristându-le feţele.
În partea cealaltă, a victorioşilor,
bucurie justificată, multora nu le
venea să creadă că Neculai
Talaşman fusese scos din circuitul
primarilor. În esenţă, alegătorii au
votat astfel: 948 l-au preferat pe
Octavian Dică, în timp ce de partea
lui Talaşman au fost cu 118 mai
puţini. De observat că în cazul
oraşului Bereşti asfaltul nu aduce
noroc: cu doar câteva zile înainte
de confruntarea finală, cea din
anul 2000, ex-primăriţa Gabriela
Dandeş turna un strat de asfalt de-
a lungul întregii străzi principale,
Trandafirilor, fără să reuşească să
pună mâna pe un nou mandat. Cel
venit după ea la cârma Bereştilor,
între 2000-2004, a procedat la fel,
cu doar câteva zile înainte de turul
doi Neculai Talaşman s-a apucat
şi el să toarne asfalt printre
blocurile de la CEC, căzând în
alegeri. Altceva ar fi fost dacă
s-ar fi apucat de asfalt în urmă cu
vreo doi ani!

Ar mai fi ceva de spus: în ziua
alegerilor, Octavian Dică era în
doliu, pentru că mama lui, Catinca
Dică, de 69 de ani, se afla în sicriu.
Vă puteţ i închipui ce a fost
duminica trecută în sufletul său...
După anunţarea rezultatului
alegerilor, desfăşurate corect,
l-am întâlnit în faţa Casei de Cultură
şi am stat de vorbă vreo zece
minute. “La Bereşti, ne-a declarat
noul primar, schimbarea a fost
dorită de sute de oameni. Nu vreau
să-mi mai reamintesc acum de
piedicile ce ne-au fost puse
sistematic în timpul campaniei
electorale dintre turul întâi şi turul
doi, când, între altele, nu ni s-a
permis să le vorbim ş i noi
alegătorilor prin intermediul Staţiei
de Radioficare. Cu toate astea,
i-am luat la voturi! Acum că
schimbarea s-a produs, ne
pregătim pentru patru ani de muncă
serioasă. Înţeleg că sunt primarul
tuturor bereştenilor şi îi voi
reprezenta pe toţi cum se cuvine.”

Dl Octavian Dică are 44 de ani,
este contabil şi trece în ochii
concitadinilor săi drept un bărbat
harnic, bun cunoscător al
oamenilor şi exigent. Soţia sa,
doamna Gabriela Dică, este
învăţătoare - părinţ i i se
îngrămădesc toamna să-şi înscrie
copiii la clasa ei. Au un fiu,
seminarist la Galaţi.

ION TRIF PLEºA

Democratul Eduard Finkelstain este,
fără îndoială, marea surpriză a alegerilor
locale din judeţul Galaţi. La doar 36 de
ani (împliniţi pe 31 mai), tânărul inginer i-
a lăsat fără replică pe ceilalţi candidaţi,
80 la sută dintre tecuceni preferându-l
în turul al doilea candidatului PSD.

Edi - aşa cum îi spun prietenii - este
exponentul perfect al noii generaţii de
politicieni. Este ceea ce numim îndeobşte
un om de succes: tânăr, foarte dinamic,
neimplicat în traseismul politic, fără
“tinichele” legate de coadă, elegant în
exprimare. Pur şi simplu, adversarii
politici nu au avut, cum se spune, cu ce
să-l “agaţe”, de aceea au recurs, s-a
spus,  la soluţii disperate, făcând
referire la originea evreiască a acestuia.
“Uitând” că omul e, de fapt, ortodox, iar
ortodoxia nu are grade de comparaţie...

Lăsând deoparte lupta electorală -
căci “zăngănitul de arme” a încetat
deja -, o analiză a psihologiei electorale
ne arată (luând în considerare faptul

că Eduard Finkelstain este membru al
Partidului Democrat) că modelul
Băsescu, care a funcţionat ideal la
Bucureşti, are aplicabilitate perfectă şi
în provincie. Căci tecucenii au oferit
noului primar şi un consiliu local care
să-l ajute să facă ce şi-a propus: 10
din cei 19 consilieri sunt ai alianţei PD-
PNL.

Probabil că vă întrebaţi cine este
acest tânăr care a reuşit să spargă
“monopolul” PSD la Tecuci (de menţionat
că oraşul are pentru prima oară în ultimii
14 ani  - ba nu, în ultimii 60 de ani - un
primar de dreapta). Cum spuneam, Edi
Finkelstain are 36 de ani, este căsătorit
de 14 ani şi are, împreună cu Daniela,
frumoasa lui soţie, trei fete superbe.
Cea mare - Diana - este în clasa a VI-a,
cea mijlocie - Laura - este în a V-a, iar
mezina Andreea are patru anişori. Noul
primar al Tecuciului a făcut Facultatea
de Construcţii la Bucureşti, dar a
preferat să se ocupe de comerţ, fiind

acţionar la firma Floro Fin Group.
Din punct de vedere politic, este un

membru PD cu vechi state, în mandatul
precedent fiind consilier municipal şi
membru al CA de la societatea de
servicii publice din subordinea primăriei.
Deci nu este deloc străin de actul de
administraţie publică.

“La cald”, încă marcat de victoria
zdrobitoare, Eduard Finkelstain ne-a
declarat, în exclusivitate, că este onorat
de încrederea pe care i-au acordat-o
tecucenii şi a promis că va face tot ce
poate pentru a fi la înălţimea aşteptărilor.
“Prioritatea mandatului meu este să fac
ordine în scriptele primăriei şi să aşez
pe principii democratice relaţia primar-
cetăţean. Acestea două nu costă bani
din bugetul sărac al Tecuciului, ci
presupune numai un efort de voinţă”,
ne-a declarat noul primar. El a adăugat
că după ce va pune la punct aceste
aspecte se va ocupa cu prioritate de
utilităţile publice ale oraşului şi va pune
în aplicare un plan de renaştere
economico-socială a Tecuciului.

Noi îi urăm mult succes!
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Ieri, la conferinţa de presă a PD-PNL,

susţinută la Galaţi, proaspătul primar
declara că pe parcursul campaniei
electorale a vorbit cu peste 6000 de
tecuceni, că a obţinut astfel, în primul
rând un vot afectiv, de suflet. “Tecucenii
au simţit că este timpul pentru o nouă
generaţie care să însemne o schimbare
a mentalităţii şi a stilului de a conduce în
administraţia locală”, a mai arătat noul
primar al Tecuciului.

Alegerile au înregistrat, duminică,
două situaţii în care spiritele au depăşit
“punctul de fierbere”. La Tudor
Vladimirescu, un cameraman al TV
Express a fost agresat, se pare,  de un
grup de simpatizanţi PSD, iar la Galaţi,
un cameraman de la TV Galaţi a fost,
după toate aparenţele, victima unui grup
de simpatizanţi ai PUR. Alegerile au
trecut, se ştie cine sunt câştigătorii.
Rămâne să vedem şi în ce măsură
autorităţile vor reuşi să facă lumină în
cazurile celor doi reprezentanţi ai presei
agresaţi în timp ce-şi făceau datoria.

Cu “simpatizanþii”
de gât
La TV Galaţi, dovada celor întâmplate

este o cameră de luat vederi extrem de
costisitoare, făcută praf. “Este
incredibil, nu ne-am mai confruntat cu
aşa ceva!” ne-a declarat Alina
Brandabur, redactor-şef al TV Galaţi.
“Este o încălcare a legii pe care am
făcut-o cunoscută inclusiv prin «linia
verde» pusă la dispoziţie de Guvern în
timpul alegerilor”. După cum ni s-a
relatat, cameramanul de la TV Galaţi, a
cărui identitate a fost păstrată
confidenţială din motive de securitate,
s-a lovit de primele greutăţi la secţia de
votare de la Şcoala Nr.43. El încerca să
prindă nişte cadre cu candidatul PUR la
funcţia de primar, despre care se
spunea că ar fi în zonă.  “A încercat să
filmeze în secţia de votare, dar a fost
oprit de doi poliţişti care i-au spus că nu
are dreptul să facă aşa ceva, deşi
legea prevede clar că presa are acces
în secţ i i le de votare. Mai mult,
cameramanul a fost sechestrat timp de
20 de minute în cancelaria şcolii...”, a
precizat redactorul-şef de la TV Galaţi.
Greutăţile nu s-au terminat aici.
Cameramanul s-a deplasat spre Şcoala
Nr.3, unde se afla altă secţie de votare.
Aici însă reporterul a fost interceptat
de un grup de persoane despre care
se bănuieşte că ar fi simpatizanţi PUR.
“Nu putem afirma cu certitudine dacă
cei în cauză erau sau nu de la PUR,
cert este că reporterul nostru a fost
apucat de gât, îmbrâncit, iar camera de
luat vederi i-a fost smulsă din mână şi
trântită de pământ. Şi ca şi cum asta nu

era de-ajuns, i s-a pus în vedere că
«nu mai trăieşte până dimineaţă» dacă
nu se linişteşte”. Din relatări rezultă că
la faţa locului se aflau şi poliţişti, “însă
aceştia n-au intervenit în nici un fel”,
declară reprezentantul TV Galaţi. “Ne
pare rău că poliţia ne-a întors spatele în
condiţ i i le în care presa a fost
întotdeauna alături de această instituţie
atunci când a avut nevoie”, a declarat
Alina Brandabur.

O chestiune
de “propagandã”
La Tudor Vladimirescu, victimă a fost

cameramanul Marian Paraschiv, de la
TV Express. El a dorit să realizeze un
reportaj la secţia de votare din comună.
“O problemă ar fi putut fi faptul că îşi
uitase acasă legitimaţia de serviciu.
Avea în schimb suficiente elemente de
identificare: vesta televiziunii, camera
şi microfonul cu sigla TV Express. De
altfel, reporterul a reuşit să ia un sincron
de la preşedintele secţiei de votare, a
luat câteva cadre din interior. Situaţia a
degenerat în momentul în care
cameramanul se pregătea să iasă din
secţie, când a fost acostat de consilierul
local PSD Popa Maricel. Acesta l-a
apucat de o ureche, l-a îmbrâncit şi a
mai chemat şi vreo cinci-şase persoane
pentru a-i aplica  o corecţie pe motiv că
«face propagandă electorală», deşi în
fapt nu era nici pe departe vorba de
aşa ceva”, ne-a relatat redactorul
Ciprian Jaşcu circumstanţele în care s-
a petrecut incidentul. Din fericire,
cameramanul a scăpat de o agresiune
mai serioasă graţie intervenţiei şefului
de la Postul de Poliţie din localitate, care
a temperat avântul atacatorilor. “Grupul
de presiune a venit însă şi el la Postul
de Poliţie susţinând în continuare că
reporterul ar face propagandă.
Cameramanul şi-a dovedit nevinovăţia
arătând şefului de post, pe ecranul
camerei de luat vederi, ce imagini au
fost filmate.  S-a procedat însă la
sigilarea casetei, s-a mers la
Judecătoria Lieşti, unde judecătorul de
serviciu a confirmat că, într-adevăr, totul
este în regulă”.

La rândul său, directorul general al
TV Express, Cătălin Negoiţă, ne-a

declarat că “este inadmisibil ceea ce s-
a întâmplat la Tudor Vladimirescu. Noi îl
vom susţine pe colegul nostru, cel mai
probabil va fi depusă la poliţie o plângere
penală în speranţa că vinovaţii vor fi
pedepsiţi”.

Fiecare
cu varianta lui
În ceea ce priveşte incidentul din

Galaţi, vicepreşedintele PUR Ion Ştefan
ne-a declarat că partidul pe care îl
reprezintă “nu are nici o legătură cu
aşa ceva şi este exclus ca reporterul
TV Galaţi să fi fost agresat de cineva
de la PUR”. Pe de altă parte, purtătorul
de cuvânt al IPJ Galaţi, inspector
Cristina Stoian, a confirmat faptul că “a
existat o altercaţie între cameraman şi
ginerele lui Eugen Durbacă. Se pare că
reporterul s-a dezechilibrat şi camera
a căzut, fiind avariată. Cameramanului i
s-a adus la cunoştinţă că, în măsura în
care doreşte, poate depune plângere
pentru comiterea infracţ iunii de
distrugere. De asemenea, s-a precizat
că reporterul nu a avut nevoie de nici o
zi de îngrijire medicală, dar dacă se
consideră îndreptăţit, poate depune o
plângere la instanţele judecătoreşti”.

În legătură cu al doilea incident,
purtătorul de cuvânt al PSD Galaţi,
Claudiu Brânzan, a infirmat faptul că
membri PSD l-ar fi agresat pe
cameramanul de la TV Express,
adăugând că la Postul de Poliţie de
comună nu a fost depusă nici o
plângere. Şeful de post nu a putut fi
contactat ieri pentru a-şi preciza poziţia,
dar purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi,
inspector Cristina Stoian, a declarat că
a fost un conflict, dar că reporterul nu
necesită nici o zi de îngrijiri medicale şi
că, cel puţin până în momentul de faţă,
nu a fost depusă nici o plângere.

După toată tevatura, nu rămâne
decât să ne întrebăm:  chiar este nevoie
“de zile de îngrijiri medicale” pentru a ne
da seama că ceva e putred? Cum
rămâne cu libertatea de exprimare, cu
democraţia, cu politica făcută cu capul
şi nu cu bâta? Poate autorităţile vor fi
capabile cândva să dea un răspuns la
toate astea.

OVIDIU AMÃLINEI

Iveºtiul, fãrã
“parlament”

Constituirea Consiliului Local al
comunei Iveşti pare să fi intrat
într-un mare impas. În data de 17
iunie a fost convocată o primă
şedinţă de constituire, conform Legii
215, dar şase dintre consilieri nu s-
au prezentat. Cei şase (câte doi de
la PNL şi PUR, şi câte unu de la PD
şi PRM) au semnat convocatorul,
dar şi-au trimis la şedinţă un
“delegat”, care să solicite postul de
viceprimar pentru unul dintre ei.
“Altfel nu venim”, ar fi spus ei.

De menţ ionat că pentru
constituirea legală a Consiliului
Local este nevoie de prezenţa a
două treimi dintre aleşi, respectiv
10 din cei 15 consilieri de la Iveşti.
Or, prin lipsa celor şase, consiliul
local nu poate fi format.

După câte ne-a spus primarul
comunei - Ioan Corpaci - şedinţa
de consiliu a fost reprogramată în
termenul legal de trei zile (respectiv,
pe 20 iunie), dar nici de această
dată nu s-a putut întruni cvorumul
legal. În aceste condiţii, şedinţa a
fost convocată peste alte trei zile,
adică pe 23 iunie. Dacă nici atunci
cei şase nu se vor prezenta,  ei
vor fi înlocuiţi automat cu următorii
candidaţi din liste.

COSTEL CRÂNGAN

Clasamentul final
În judeţul Galaţi, un clasament final

al partidelor, după numărul de primării
câştigate, arată astfel:

 PSD a câştigat 30 de primării:  19
în primul tur şi 11 în turul doi.

 PD, 15 primării: una în primul tur şi
14 în cel de-al doilea.

 PNL, 11 primării: patru în turul întâi,
şapte câştigate duminică.

 PUR, 6 primării: una în turul întâi,
cinci în al doilea.

 PNG, un mandat în turul doi.
Se remarcă faptul că nici PRM, nici

PNŢCD, PUNR sau vreun independent
nu au câştigat vreo primărie. PNG este
singura formaţiune nou apărută care a
obţinut un mandat de primar în judeţ.

În judeţul nostru, au ieşit trei primăriţe:
la Cavadineşti, la Vânători şi (din nou)
la Costache Negri.

Clasamentul
turului doi
La scrutinul de duminică,  partidele

s-au situat într-un clasament al
primăriilor cucerite, astfel:

PD: Tecuci, Băneasa, Bereşti Meria,
Buciumeni, Cerţeşti, Corod, Cudalbi,
Drăgăneşti, Movileni, Rediu, Smârdan,
Vânători, Vârlezi, Vlădeşti.

PSD: Galaţi, Barcea, Bălăbăneşti,
Braniştea, Cosmeşti, Independenţa,
Pechea, Piscu, Scânteieşti, Tudor
Vladimirescu, Valea Mărului.

PNL: Cuca, Drăguşeni, Munteni,
Negrileşti, Nicoreşti, Smulţi, Suceveni

PUR:      Bereşti, Ghidigeni, Griviţa,
Măstăcani, Priponeşti.

PNG: Fundeni.

Rezultatele turului
doi în oraºe ºi
municipii
În municipiul Galaţi, câştigător PSD:

Dumitru Nicolae, 65.350 voturi - 55,6 la
sută; a pierdut candidatul PUR.
Municipiul Tecuci, câştigător PD:
Eduard Finkelstain, 14.003 voturi - 80
la sută; a pierdut candidatul PSD.
Oraşul Bereşti, câştigat de PUR:
Octavian Dică, 948 voturi - 54 la sută;
a pierdut candidatul PSD. (În turul întâi,
Ştefan Arfire - PSD, a câştigat la Târgu
Bujor).

Primari din turul
întâi
Încă din turul întâi, PSD are 19 dintre

primarii judeţului: Nelu Munteanu
(Frumuşiţa), Ştefan Arfire (Tg. Bujor),
Vasile Istrate (Bălăşeşti), Lică Oprea
(Băleni), Ionel Pohrib (Matca), Vasile
Băiculescu (Bălăşeşti), Georgică Tofan
(Jorăşti), Dănuţa Bourceanu
(Cavadineşti), Gheorghe Filote
(Fârţăneşti), Gelu Sârghie (Gohor), Ioan
Corpaci (Iveşti), Nicolae Mişu (Lieşti),
Valerian Todiţă (Nămoloasa), Tudor
Trofin (Poiana), Ion Porumb (Rădeşti),
Florin Bogatu (Tuluceşti), Iacov
Bărceanu (Schela), Ion Neculau
(Slobozia Conachi) ş i Ion Bulai
(Umbrăreşti).

PNL are patru primari: Vasile Cârjeu

(Corod), Paul Cristea (Şendreni), Emilia
Niculescu (Costache Negri) şi Daniel
Ţuchel (Ţepu).

PUR are un primar - Victor Chiriloaie
(Oancea). PD, un primar - Alexandru
Dinu (Folteşti).

Primari din turul
doi
PD: Eduard Finkelstain (Tecuci),

Grigore Gociu (Băneasa), Adrian
Sfârlea (Bereşti Meria), Petrache
Năstasă (Buciumeni), Gh. Cărăuş
(Cerţeşti), Vasile Prodan (Corni), Vasile
Dodu (Cudalbi), Gh. Gă inaru
(Drăgăneşti), Maricel Tudose (Movileni),
Gh. Ene (Rediu), Neculai Botezatu
(Smârdan), Sicuţa Murgu (Vânători),
Vasile Radu (Vârlezi), Tănase Cepraga
(Vlădeşti).

PSD: Dumitru Nicolae (Galaţi), Viorel
Trandafir (Barcea), Dorin Codreanu
(Bă lăbăneşti), Ionel Lepădatu
(Braniştea), Dumitru Dobre (Cosmeşti),
Costică Ene (Independenţa), Vasile
Manea (Pechea), Mihăiţă Muscă
(Piscu), Gh. Bute (Scânteieşti), Costel
Gheorghe (Tudor Vladimirescu), Vasile
Vulpe (Valea Mărului).

PNL: Marian Tănase (Cuca), Iancu
Muntianu (Drăguşeni),  Virgil Arghiri
(Munteni), Viorel Răcăşanu (Negrileşti),
Dănuţ Boghiu (Nicoreşti), Costică Jiglău
(Smulţi), Ionel Cucu (Suceveni).

PUR: Octavian Dică (Bereşti), Eugen
Tăbăcaru (Ghidigeni), Niţă Chebac
(Griviţa), Costică Ivan (Măstăcani),
Costel Matei (Priponeşti).

PNG: Iosif Mititelu (Fundeni).

VICTOR CILINCÃ

Alegerile actuale au adus în judeţul
nostru 30 de primării pentru PSD,  15
scaune de primar pentru PD, 11 pentru
PNL, şase pentru PUR şi unul pentru
PNG. Municipiul Galaţi a rămas, ca şi
acum patru ani, în “custodia” PSD.
Tecuciul a virat de la PSD la PD, Târgu
Bujor a rămas în continuare în braţele
PSD, iar Bereştiul a trecut de la PSD
la PUR.

Trebuie menţionat că, faţă de acum
patru ani, judeţul s-a îmbogăţit cu trei
noi comune, deci cu încă trei primari.

Acum patru ani, alegerile aduseseră
PDSR-ului, înaintaş al PSD, 19 mandate,
ApR - 16 mandate, PNL - 11, PD - opt,
PRM - două, PSM - două, şi câte un
mandat CDR, PUR, şi independentului
Ioan Nelu la Frumuşiţa. După cum se
vede, între timp PDSR a devenit PSD,
ApR s-a dizolvat, fiind înghiţit de PD (şi
în alte judeţe, de PNL), PSM a fuzionat
cu PSD, CDR s-a desfiinţat după
alegerile trecute, PRM nu a mai luat nici
o primărie la Galaţi în 2004. Şi nici un
independent nu a mai câştigat. Lieştiul,
singura primărie PUR în 2000, a devenit,
cu acelaşi primar, a PSD, în schimb alte
şase localităţi gălăţene au primari
umanişti.

Marele câştigător pare a fi PD - în
2000 avea opt primari, acum aproape a
dublat numărul (are 15). Nici PSD nu
stă rău - avea 19, acum are 30 de
primari. Un fenomen este PNL care,

după patru ani şi-a păstrat tot 11 primării,
câte avea şi la alegerile precedente.

*  *  *
Municipiul Galaţi: PDSR în 2000 şi

PSD acum
Municipiul Tecuci: PDSR în 2000, PD

acum
Oraşul Tg. Bujor: PDSR; PSD
Oraşul Bereşti: PDSR ; PUR
Barcea: PD; PSD
Bălăbăneşti PDSR ; PSD
Bălăşeşti: PSM; PSD
Băneasa: PDSR; PD
Băleni: PDSR; PSD
Braniştea: PDSR; PSD
Bereşti Meria: PNL; PD
Brăhăşeşti: PDSR;  PSD
Buciumeni: PD; PD
Cavadineşti: ApR; PSD
Cerţeşti: PRM; PD
Corni: ApR; PD
Corod: PD; PNL
Cosmeşti: PDSR; PSD
Costache Negri: PNL; PNL
Cuca: PDSR; PNL
Cudalbi: ApR; PD
Drăgăneşti: PNL; PD
Drăguşeni:PDSR; PNL
Fârţăneşti: PDSR; PSD
Folteşti:  ApR; PD
Frumuşiţa:  Independent; PSD
Fundeni: PD; PNG
Ghidigeni: PNL; PUR
Gohor: PDSR; PSD
Griviţa: ApR; PUR

Independenţa: ApR; PSD
Iveşti: ApR; PSD
Jorăşti: PNL; PSD
Lieşti: PUR; PSD
Măstăcani: CDR; PUR
Matca: PNL; PSD
Movileni: PDSR; PD
Munteni: PNL; PNL
Nămoloasa: PD; PSD
Negrileşti:comună inexistentă
în 2000; PNL
Nicoreşti: PRM; PNL
Oancea: ApR; PUR
Pechea: ApR; PSD
Piscu: PDSR; PSD
Poiana: comună inexistentă
în 2000 ; PSD
Priponeşti: ApR; PUR
Rădeşti: comună inexistentă
în 2000 ; PSD
Rediu: PNL; PD
Schela: ApR; PSD
Scânteieşti: PD; PSD
Slobozia Conachi: PD; PSD
Smârdan: ApR; PD
Smulţi: PDSR; PNL
Suceveni: PNL; PNL
Şendreni: ApR; PNL
T. Vladimirescu: PD; PSD
Tuluceşti: PDSR; PSD
Ţepu: PDSR; PNL
Umbrăreşti: PNL; PSD
Valea Mărului: PNL; PSD
Vânători: ApR; PD
Vârlezi: PDSR; PD
Vlădeşti: ApR; PD
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În cadrul unei conferinţe de presă
comune, liderii alianţei PNL-PD, deputaţii
Mircea Toader şi Victor Paul Dobre, au
anunţat că PSD continuă presiunile în
vederea racolării unor consilieri din
partea altor partide, astfel încât să
modifice structura “aşa cum a fost
exprimată de electorat” în conducerea
Consiliului Judeţean. “S-a încercat
racolarea fie prin ameninţări, fie prin
favoruri. În cazul PD s-a încercat
atragerea a trei consilieri, încălcându-
se orice principii morale. Cu acordul
conducerii, cei trei au intrat în jocul PSD
pentru a vedea până unde sunt capabili
să meargă”, a declarat deputatul Mircea
Toader. Cei trei consilieri sunt Emil Ţuicu,
Paul Ichim şi Lucian Aramă, ei venind în
faţa presei pentru a dezvă lui
“maşinaţiunile pesediste”. Astfel, Emil
Ţuicu a declarat că a fost contactat

Conform rezultatelor finale
centralizate de către Biroul Electoral
Municipal (BEM) Galaţi, în turul al doilea
al alegerilor locale, Dumitru Nicolae a
întrunit 55,56 la sută din sufragiile
gălăţenilor, iar Eugen Durbacă - 44,43
la sută. Ca număr de voturi, Dumitru
Nicolae a obţinut 65.350 de voturi valabil
exprimate, iar Eugen Durbacă, 52.254.

Potrivit declaraţiilor preşedintelui
BEM Galaţi, judecător Mihaela Neagu,
“nu s-au înregistrat incidente majore,
preşedinţii de secţii descurcându-se
chiar peste aşteptări”.

Cartiere cu
“ghinion”
Deja rezultatele finale privind

alegerea primarului municipiului Galaţi
se cunosc. Ceea ce nu se ştie - şi este
interesant de văzut - este faptul că,
potrivit numărului de voturi centralizate
pe fiecare secţie de votare - se poate
crea o imagine de ansamblu a
preferinţelor politice ale locuitorilor din
diverse zone.

Conform datelor centralizate de PSD
Galaţi, din totalul celor 146 de secţii de
votare, la un număr de treisprezece
secţii de votare, gălăţenii l-au preferat
pe Eugen Durbacă, în detrimentul lui
Dumitru Nicolae. Se pare însă că de
această dată numărul 13 a fost cu
ghinion pentru Durbacă. Dar să vedem
ce... adresă au avut voturile acordate
acestuia. La Secţia nr. 26, amenajată în
Şcoala Generală Nr. 29, din cartierul
Micro 19, Eugen Durbacă a fost votat
de exemplu, de 491 de gălăţeni, faţă de
cei 343 care l-au ales pe Dumitru
Nicolae. Aici au votat cei care locuiesc
pe străzile Lăcătuşilor, Zidarilor,
Strungarilor etc. La Secţia nr. 45 (Liceul
cu Program Sportiv - Micro 21),
candidatul PUR a obţinut cu 36 de voturi
mai mult. Şi la Secţia de votare nr. 50
(Şcoala Generală Nr. 40 - cartier Micro
18), “scorul” a fost strâns. La ambele
Secţii nr. 55 şi 56, amenajate la Şcoala
Generală Nr. 5 şi, respectiv, Liceul
“Dunărea” (cartierul Micro 17), Eugen
Durbacă l-a “bătut” la voturi pe Dumitru
Nicolae. În cartierul Micro 38, la Secţiile

de votare nr. 84 şi 86 (ambele amenajate
în incinta Şcolii Generale Nr. 31), din
nou numărul voturilor pentru Durbacă a
fost mai mare decât al celor date lui
Dumitru Nicolae. Şi în cartierul Micro
39 Eugen Durbacă a avut susţinători
mai mulţi, la Secţia de votare nr. 103,
amenajată în incinta Liceului Metalurgic.
Cei care locuiesc în zona din
apropierea Pieţei Centrale  au
demonstrat că îl preferă pe fostul primar;
la Secţiile de votare nr. 126 şi 127
(amenajate la Grădiniţa nr. 15), scorurile
au fost 491 la 342 şi, respectiv, 372 la
216, în favoarea lui Durbacă. Tot în zona
pieţei, la Secţia de votare nr. 130 (Şcoala
Generală Nr. 16), cei care locuiesc pe
străzile Basarabiei, Movilei şi Traian
l-au votat semnificativ mai mult  pe
Eugen Durbacă. Ultimele  secţii de
votare în care a fost preferat Durbacă
au fost cele din Port şi din zona
Parcului CFR. Astfel, la Secţia 143 -
Grup Şcolar Industrial (LIA), gălăţenii
cu domiciliul pe străzile Brateş, Gerului,
Lacului, Şarpelui etc. l-au votat pe
Durbacă, acesta adunând 413 voturi,
faţă de cele 382 ale lui Dumitru Nicolae.
Şi în zona Portului, la Grupul Şcolar de
Marină, Durbacă a obţinut 498 de voturi,
iar Dumitru Nicolae - 417. Aşa cum aţi
observat,  diferenţele între voturile
acordate lui Durbacă şi cele acordate
lui Nicolae nu sunt semnificative, cu o

excepţie (cea de la Secţia 86). Însă,
atâta timp cât ele există, le-am evidenţiat,
fără a avea pretenţia, totuşi, de a
cataloga un cartier că este 100 la sută
umanist sau social-democrat.

Egalitate
ºi votul oraºului
La două secţii de votare din Galaţi,

respectiv Secţia nr. 34 şi Secţia nr. 99,
Eugen Durbacă şi Dumitru Nicolae au
ieşit la egalitate. Dovadă că gălăţenii,
chiar dacă sunt vecini de bloc sau
stradă, îşi păstrează opţiunile politice
diferite, ceea ce este un lucru bun.
Secţia nr. 34, amenajată în incinta Şcolii
Generale Nr. 35 este amplasată în
Barboşi. Aici, ambii candidaţi au obţinut
câte 79 de voturi, ocazie de “demitizare”
a cartierului, cunoscut prin oraş ca fiind
“pro-Durbacă”. Secţia nr. 99, amenajată
la Liceul Metalurgic, din cartierul Micro
13, a înregistrat 437 de voturi pentru
Dumitru Nicolae şi acelaşi număr de
voturi şi pentru Eugen Durbacă.

Restul este istorie. Adică, în restul
celor 131 de secţii de votare au fost
înregistrate mai multe voturi pentru
Dumitru Nicolae, lucru care a influenţat
hotărâtor rezultatul alegerilor de
duminică.

MARIA MÃNDIÞÃ
Foto: S. PANÃ

telefonic de senatorul Ilie Plătică Vidovici
şi a fost stabilită o întâlnire pentru
primele negocieri. “Discuţia a decurs
simplu, pe două direcţii - trecerea la PSD,
iar a doua votul în CJ”. Consilierul PD
spune că s-au făcut aluzii la potenţialele
avantaje şi că urma să primească  şi “o
ofertă concretă”. La rândul său, Paul
Ichim a declarat că după primele
contacte au început asupra sa
presiunile: “Am aflat că există omuleţi
care sunt pregătiţi să facă oricând orice
fel de rău. Concluzia ar fi că trebuie să
fiu recunoscător că nu m-a legat
cineva...”. În ceea ce-l priveşte pe
Lucian Aramă, acesta susţine că, în
schimbul aderării la PSD, i s-a propus o
funcţie înaltă în CJ şi, eventual, o
promovare în firma la care lucrează.

Deputatul PNL, Victor Paul Dobre, a
declarat că şi doi consilieri liberali au

REZULTATE FINALE LA GALAÞI

Voturi
cu... adresã

Aºa a votat judeþul!

Comparaþii

Ce-am avut ºi ce-am
pierdut/câºtigat
Care era “culoarea” localitãþilor judeþului
în 2000 ºi care este acum

Ziariºti agresaþi
n Un cameraman de la TV Galaþi a fost sechestrat... în cancelaria
unei ºcoli, apoi s-a ales cu camera fãcutã bucãþi n La Tudor
Vladimirescu, un reporter de la TV Express a fost atacat în timp
ce realiza o documentare la o secþie de votare n Deocamdatã,
nimeni nu-ºi asumã responsabilitatea pentru cele întâmplate

fost contactaţ i în vederea unei
eventuale racolări, dar că nu are
acordul acestora pentru a le face
numele publice.

După cum se ştie, Alianţa PNL-PD şi
PUR au încheiat un protocol de
colaborare pentru a reuşi, printre altele,
să obţ ină majoritatea în CJ.
Vicepreşedintele PUR, Ion Ştefan, a
declarat că şi consilierii umanişti au fost
contactaţi de PSD în încercarea de a
sparge alianţa politică.

Contactat pentru a expune punctul
de vedere al PSD în legătură cu
afirmaţ i i le făcute, purtătorul de
cuvânt,Claudiu Brânzan, a declarat că
o poziţie oficială a partidului pe care îl
reprezintă va fi făcută publică în cursul
zilei de azi.

OVIDIU AMÃLINEI

“Trãdare,
dar s-o ºtim ºi noi!”
Trei consilieri din Alianþa PNL-PD acuzã deschis PSD cã
a încercat sã-i racoleze pentru a modifica balanþa în CJ

La Tecuci

A funcþionat
modelul Bãsescu

 Democratul Eduard Finkelstain a fost ales primar cu 80 la sutã din
voturi  Alianþa D.A. a obþinut 10 din cei 19 consilieri municipali,
aºa cã se prefigureazã o administrare fãrã probleme deosebite

Tensiuni
Alegerile au înregistrat, duminică, două situaţii în care spiritele au

depăşit “punctul de fierbere”.

Finale
Conform rezultatelor finale centralizate de către Biroul Electoral Municipal (BEM) Galaţi,

în turul al doilea al alegerilor locale, Dumitru Nicolae a întrunit 55,56 la sută din sufragiile
gălăţenilor, iar Eugen Durbacă - 44,43 la sută.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 21 iunie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE

ROMPORTMET 1 40 12,500 12,500.00 500,000 +13.64

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.965
1 EURO 40.696
1 liră sterlină 61.637
1 leu moldovenesc 2.830
1 dolar SUA 33.640
1 g aur 426.056

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

21
 iu

ni
e

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data şi Ora Sosirii/Plecării
23 Docuri Gundem 1 Turcia 5200 t I laminate Turcia 19.06-17
26 Docuri Mustafa Dadayli Turcia 1347 t D zinc România 17.06-13 18.06-16
46 Bazinul Nou Nazmic Turcia 5500 t I cocs Algeria 16.06-14 20.06-15
48 Bazinul Nou Cine Turcia 2750 t I laminate Turcia 14.06-19 18.06-07
49 Bazinul Nou Rima S Siria 7800 t I laminate Belgia 18.06-19
50 Bazinul Nou Lis Carrier Antigua 2962 t I laminate Danemarca 18.06-17 20.06-11

Rada Little Kid 1 Coreea 2190 t AD laminate România 20.06-15

Jumătatea anului găseşte moneda
naţională într-o poziţie avantajoasă. În
ultimele 52 de săptămâni, euro s-a
apreciat faţă de moneda naţională cu
6,56% (2.509 lei) şi cu 2,41% com-
parativ cu cea americană. În aceeaşi
perioadă cursul dolarului a crescut cu
4,05% (1.321 lei).

BNR aproape se sufocă cu valuta
pe care trebuie să o cumpere, pentru a
evita o apreciere a leului în termeni
nominali, a declarat un oficial al băncii
centrale, în condiţiile în care intrările de
devize cresc, cererea importatorilor
fiind depăşită lejer. Se pune întrebarea
cât timp va continua BNR să reziste
presiunii de apreciere nominală a leului,
care de la începutul anului a câştigat în
faţa euro circa 1%, având în vedere că
au existat multe zile în care volumul
tranzacţiilor interbancare a depăşit
pragul de 300 milioane euro.

Cursul mediu al euro s-a menţinut
săptămâna trecută în jurul valorii de
40.750 lei, ultima dată când acesta a

depăşit pragul de 41.000 lei înregistrân-
du-se la începutul lui aprilie.

Dolarul nu a mai reuşit de patru
săptămâni să treacă de pragul de
34.000 lei, zilele trecute el evoluând între
33.767 şi 33.924 lei. Cum cursul leu/
dolar este direct legat de evoluţia parităţii
euro/dolar este de aşteptat ca până la
finele lunii pragul mai sus menţionat să
rămână referinţa pentru jumătatea
anului.

La Bursa din Sibiu, operatorii au avut
în vedere exact aceste repere, preţul
futures al euro fiind cel de 41.000 lei,
iar cel al dolarului de 34.000 lei.

Pe pieţele financiare internaţionale
s-a remarcat o stabilitate asemănătoare
a parităţii euro/dolar. Moneda unică a
fluctuat între un minim de 1,1957 şi un
maxim de 1,2166 dolari.

În opinia unui broker sibian, paritatea
„va evolua între un minim de 1,1950 şi
un maxim de 1,2350 dolari, valori care
se menţin de mai multe săptămâni.
Punctul de referinţă rămâne întâlnirea

Fed de la sfârşitul lunii, când se va
decide care va fi valoarea cu care va fi
majorată dobânda de referinţă ameri-
cană. După ce au cochetat cu un nivel
de 0,50 puncte, acum majoritatea
analiştilor dau drept cifră de creştere
doar 0,25 puncte. De altfel, preşedintele
Rezervei Federale, Alan Greenspan, a
susţinut la jumătatea săptămânii, că
economia americană este puternică, iar
riscul inflaţiei este sub control. El a
precizat că vor urma creşteri reduse
ale ratei dobânzii de referinţă. În aceste
condiţii investitorii au preferat vineri
moneda europeană, după ce a fost
anunţată o creştere a deficitului de cont
american de la 127 miliarde dolari, în
ultimul trimestru din 2003, la 144,9
miliarde dolari în primul trimestru din
acest an”.

Pentru scadenţa septembrie, tran-
zacţiile de la Sibiu au fost realizate la
preţuri cuprinse între 1,2135 şi 1,2150
dolari, faţă de începutul lunii când euro
a atins un maxim de 1,23 dolari.

RADU GEORGESCU

MÂINE,
LA TECUCI,
Lansare
de proiect
privind
irigaþiile

Miercuri, 23 iunie 2004, începând
cu ora 11,00, la sediul Primăriei din
Tecuci are loc ceremonia de des-
chidere oficială a proiectului “Reabi-
litarea şi reforma sistemului de irigaţii
din România”.

În cadrul acestui proiect, care
este finanţat şi beneficiază de
asistenţă tehnică din partea Băncii
Mondiale, sunt vizate sistemele de
irigaţii Terasa Nicoreşti (circa 8000
de hectare de teren) şi Sadova-Co-
rabia (Dolj). De altfel, deja au fost
făcute o serie de demersuri legate
de reabilitarea acestor sisteme,
demersuri care au constat într-o
analiză serioasă a situaţiei actuale
şi o primă estimare a măsurilor ce
se impun.

La deschiderea oficială vor
participa reprezentanţi ai Băncii
Mondiale, ai Ministerului Agriculturii,
Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, ai SNIF
şi AUAI-urilor din judeţ.

COSTEL CRÂNGAN

Miercurea trecută am avut ocazia,
oarecum neaşteptată, de a vizita, vreme
de câteva ceasuri, ceea ce specialiştii
numesc la ora actuală “Grânarul
României”: Insula Mare a Brăilei. Aflată
la numai câţiva kilometri de judeţul
nostru, insula este un adevărat paradis
verde, care poate oricând constitui un
etalon pentru fermierii gălăţeni. Fiind cea
mai mare exploataţie agricolă din
Europa (!), acest teritoriu de la intersecţia
pământului cu apa a trecut, se pare, de
epoca agriculturii aproximative, ajun-
gând în cea a tehnologiilor de ultimă oră.
Cel puţin aşa ne place să credem.

Crucea de... aer
Pe undeva remarcabil, intrarea în

insulă este străjuită, imediat ce treci
Dunărea cu bacul, de la Brăila, de un
interesant monument închinat celor care
şi-au pierdut tinereţea (mulţi chiar viaţa!)
pentru a face dintr-un teritoriu al
broaştelor şi ţânţarilor un spaţiu al pâinii.
Pentru că trebuie să ştiţi că o parte din
investiţiile funciare din vastul teritoriu
(56.000 hectare) a fost înfăptuită cu
miile (dacă nu cumva zecile de mii) de
deţinuţi politici transformaţi în sclavi de
orânduirea comunistă.

În amintirea acestor oameni, la malul

Dunării arde acum o flacără veşnică,
monumentul “desenând”, prin mate-
rializarea unei idei artistice excepţionale,
o cruce tridimensională de... aer.

Printre ape, pe
drumuri asfaltate
Peisajul din insulă este halucinant.

Mai întâi te întâlneşti cu o fărâmă de
sălbăticie cu iz de deltă. Sălcii cu tulpinile
izvorând direct din apă. Printre ele, două
“tipuri” de pescari concurează. Mai

- Daţi-mi voie, domnule Vasile
Cârjeu, să vă felicit pentru alegerea
dumneavoastră în funcţia de
primar al comunei Corod, din
primul tur de scrutin.

- Vă mulţumesc.
- Sediul în care ne aflăm acum,

al Primăriei, nu prea corespunde
cu renumele Corodului - e
modest, ca să nu spun sărăcăcios.

- După cum se şi vede, Primăria nu
arată cum trebuie, cum ar dori corodenii.
Tocmai de aceea dispunem de o
amplasare pentru un sediu nou.
Lucrurile au fost începute în urmă cu
câteva luni. Lucrarea, pe ansamblu,
costă şapte miliarde şi ceva de lei şi
sperăm să fie definitivată în 2005-2006.
Va fi o clădire cu subsol, dotată cu
centrală termică; două etaje! Finanţele
Publice, aflate vizavi de Primăria
actuală, vor funcţiona în spaţiul nou.
N-a fost uitată nici Casa Căsătoriilor, va
avea o încăpere suficient de mare încât
să corespundă cerinţelor oficierii
civilizate a unor astfel de evenimente.

- Unde va fi noul sediu al
Primăriei?

- Lângă fostul Magazin universal.
Faţă de locul unde suntem acum, mai
spre nord.

- De unde sunt banii, cei peste
şapte miliarde de lei, pomeniţi
adineaori de dumneavoastră?

-  Nu se pune problema vreunei

finanţări externe, sunt resurse
financiare ale Consiliului Local, bani ai
cetăţenilor din Corod. Deci nici de la
Consiliul Judeţean, cel puţin până în
acest moment. Vom încerca să obţinem
ceva fonduri şi de la Galaţi...

“Aspectul general
al comunei noastre
lasã de dorit”
- Domnule Cârjeu, e drept că din

goana maşinii, am străbătut
întreaga arteră de circulaţie
principală din comună şi nu m-au
încântat multe buruieni, lipsa
şanţurilor şi semne de delăsare
în plan gospodăresc ce ies rapid
în evidenţă. De ce aşa, tocmai la
Corod?

- Aspectul general al comunei
noastre lasă de dorit... Cred că va urma
o perioadă mai uşoră decât cea
precedentă când am fost viceprimar:
n-am beneficiat de un sprijin prea
grozav din partea foştilor consilieri,
aspect ce nu va mai fi valabil pentru
următorii patru ani. Avem nouă consilieri
majoritari, PNL, şi vom lucra în echipă
pentru a schimba în bine faţa Corodului,
începând cu drumurile interioare.
Dispunem de un autogreder şi un
buldozer, şi le vom pune la muncă. Vom
trece şi la asfaltare, licitaţia privind
executarea lucrării a fost câştigată de

Vega ’93, firma ce a subînchiriat-o
societăţii tecucene Mistral SRL.
Asfaltare şi pietruire pe 6,2 km! Se va
porni de la Movila Corod şi se va ajunge
la Şcoala Nr. 3, sector de drum pe unde
se va putea devia traficul auto în caz
de necesitate.

- La dumneavoastră, domnule
Cârjeu, se construieşte mult.
Aproape peste noapte răsar case
noi, mici palate construite cu bani
aduşi în comună de corodenii
plecaţi la muncă în Italia. Întrebare:
faceţi faţă cu intravilanul la
presiunile “italienilor”?

- Ultima construcţie, la ieşirea din
Corod, pe stânga, spre Matca, se află
în perimetrul construibil. Acesta se
întinde până la Vâlcica Mică. Cum
majoritatea tinerilor de la noi se află
plecaţi la muncă în afara ţării, vom ţine
cont de noile cereri, fiind posibil să
recurgem la extinderea intravilanului.

- Am impresia că banii veniţi din
Italia se duc numai pe case noi, nu
sunt investiţi, de pildă, şi în
sectorul producţiei agricole ca să
poată să scoată “pui”.

- Nu e departe ziua când corodenii
tineri, cei cu bani, se vor orienta şi spre
investirea agoniselii lor în afaceri
productive. Începutul a fost făcut; în
ceea ce ne priveşte, vom sprijini
iniţiativele de acest fel, să nu se rămână
la nivelul cumpărat o casă ori o maşină
luxoasă... La Blânzi s-a construit un
adăpost mare pentru animale; nu e
populat, însă urmează.

“Satul Cãrãpceºti
se va afla în
atenþia mea”
- Cu cât se vând la Corod

terenurile disponibile din
intravilan?

- În zona de centru: pe 10 ari - după
cunoştinţa mea - se pretind cel puţin
10.000 de euro. Această sumă se
diminuează cu cât suprafeţele scoase
la vânzare se situează spre periferie.
Cred că aceeaşi suprafaţă, de 0,10 ha,
de la marginea Corodului, se vinde cu
200 de milioane de lei ca teren.

- De unde sunt meseriaşii care
ridică una după alta atâtea case
impunătoare de-a lungul şi de-a
latul Corodului?

- Un lucru merituos: sunt băieţi de-ai
noştri, dar trecuţi... prin Italia. Există o
echipă constituită, la nivelul Corodului,
cea a lui Gheorghe Lefter. A adus utilaje
din afară, performante, cu ele lucrează
mai uşor. Câştigă bani prin muncă
cinstită!

- În care dintre localităţile
componente ale comunei Corod
se trăieşte astăzi mai greu?

- Consider că în satul Cărăpceşti, a
fost mai neajutat de către autorităţile
locale de până acum şi nici soarta nu
i-a surâs. O parte din cetăţenii de la
Cărăpceşti nu deţine terenuri agricole
şi nu are mijloace sigure de subzistenţă.
Mulţi dintre ei o duc greu... Ca primar
nou ales, Cărăpceştiul se va afla în
atenţia mea.

ION TRIF PLEºA

SURPRIZE
COSTISITOARE

Comision
neafiºat,
dar încasat
SC EURO FINANCE
SRL i-a luat unui
gãlãþean comision
pentru valutã
uzatã, când de
schimbat îi
schimbase lei

Afişarea, la punctele de schimb
valutar, atât cele intrabancare, cât
şi cele independente, a comi-
sionului care se reţine la fiecare
tranzacţie este obligatorie, con-
form normelor legale. Majoritatea
caselor de schimb valutar respectă
regula, ba, mai mult, unele chiar
afişează “Comision zero”, pentru
a-şi atrage clienţii. Dar sunt şi
excepţii, acestea fiind supărătoare
pentru clienţi.

Dl Dumitru Dumitrescu, din
Galaţi, a venit la redacţie să ne
semnaleze un caz, pe care îl
consideră pur şi simplu tragere pe
sfoară. Dl Dumitrescu s-a dus la
casa de schimb valutar  SC EURO
FINANCE SRL, situată în zona
blocurilor A5 şi A6 de pe strada
Brăilei (între Palatul Justiţiei şi
Complexul Ţiglina I), pentru a
cumpăra euro. Nu o sumă mică,
întrucât avea de schimbat vreo 52
de milioane de lei. S-a uitat omul la
cursul de schimb, 40.420 de lei
pentru un euro, a comparat cu alte
case de schimb şi i-a plăcut. A
văzut şi un anunţ care spunea că
se percepe comision de 8 la sută
pentru valuta “veche şi uzată”.
Pentru vreun altfel de comision, nici
un anunţ. Nu a comentat, fiindcă
oricum dumnealui nu schimba
valută, ci lei, iar aceştia nu erau
uzaţi. Surpriza a venit însă când
vânzătoarea i-a făcut calculul, i-a
bătut în casa de marcat datele şi
i-a scos bonul fiscal, primul pe ziua
respectivă. “Când am citit comision
8 la sută, aproape 400.000 lei, nu-mi
venea să cred, ne-a relatat cititorul
nostru. M-am indignat, recunosc
chiar m-am certat puţin, dar
degeaba! Singurul răspuns a fost
că s-a făcut bonul, deci nu se poate
rectifica. Dar vânzătoarea nu a
fost în stare să-mi explice de ce
mi-a luat comision 8 la sută, despre
care era afişat că e pentru schim-
barea de valută uzată, pentru 52
de milioane de lei în perfectă stare!”

Dl Dumitrescu a mers şi la
Oficiul pentru Protecţia Consu-
matorului şi ne-a sesizat şi pe noi,
dintr-un singur motiv: “Eu nu-mi pot
recupera banii şi nici nu câştig
nimic, dar vreau să ştie lumea, să
nu mai păţească şi alţii ca mine,
pentru că una scriu dumnealor pe
afiş şi alta fac!”

Nu ştim dacă administratorii
punctului de schimb valutar cu-
nosc situaţia şi o acceptă. Un lucru
e cert: am intrat acolo şi am văzut
acelaşi afiş, al cărui mesaj e extrem
de clar. Nici noi nu înţelegem de ce
i s-a reţinut comision dlui Du-
mitrescu. Poate Oficiul pentru
Protecţia Consumatorului să dea
de capăt acestei situaţii despre
care specialiştii de acolo au auzit
că ar fi prezentă şi în alte unităţi
similare. Cine ştie, poate un control
incognito n-ar strica!

ANCA SPÂNU TUDOR

Pentru majoritatea cetăţenilor,
termenele-limită pentru plata impozitelor
reprezintă tot atâtea bătăi de cap.
Românii s-au obişnuit şi cu completarea
declaraţiilor, şi cu statul la coadă şi cu
plata. Transmiterea electronică a
declaraţiilor şi a banilor, cu care suntem
“ameninţaţi” de la o vreme, rămâne încă
un vis, aşa că, pentru moment, românul
trebuie să respecte calendarul
impozitelor, pentru a se feri de
aglomeraţia din ultimele zile, tot aşa cum
ţine sărbătorile de peste an.

Impozitul
pe venitul
din agriculturã
Cetăţenii care obţin venituri din

valorificarea florilor, legumelor şi
zarzavaturilor, în sere şi solarii, a
arbuştilor, a plantelor decorative şi a
ciupercilor, precum şi din exploatarea
pepinierelor viticole şi pomicole şi altele
trebuie să depună declaraţii speciale.
Până la 30 iunie, ei trebuie să
completeze şi să depună declaraţia
privind veniturile realizate. Plata
anticipată a 50 la sută din impozitul
datorat pentru veniturile agricole  se
face până la 1 septembrie. Diferenţa
de 50 la sută se plăteşte până la 15
noiembrie.

Reduceri
de impozit pentru
casele construite
30 iunie  este o dată  foarte

importantă anul acesta, dar numai
pentru contribuabilii persoane fizice
române cu domiciliul în România care
şi-au construit o locuinţă. Impozitul pe
venitul obţinut în 2003 se micşorează
cu 20 la sută din valoarea mărfurilor
folosite la construcţia casei sau din
preţul acesteia la cumpărare, dacă se
depune o cerere până la finele lunii.

Declaraþiile
privind impozitul
la sursã
Tot 30 iunie este termenul-limită

pentru depunerea “Declaraţiei privind
impozitul reţinut pe veniturile cu regim
de reţinere la sursă, pe beneficiari de
venit”. Plătitorii de astfel de venituri (alţii
decât cei care au depus formularul 205
până la 29 februarie a.c.) vor depune
declaraţiile respective pentru venituri
din: dividende, dobânzi, jocuri de noroc,
transferul dreptului de proprietate
asupra valorilor mobiliare şi a părţilor
sociale, operaţiuni de vânzare-cum-
părare de valută la termen, premii în bani
şi/sau în natură, pensii ş.a.

Chirii ºi activitãþi
independente
Cetăţenii care realizează venituri din

chirii şi activităţi independente vor
merge la organul fiscal de patru ori
într-un an. Plăţile anticipate aferente lui

2004 care au mai rămas sunt cele din
15 septembrie şi 15 decembrie ( 15
martie şi 15 iunie au trecut deja).

Taxele ºi
impozitele locale
Impozitul pe clădiri se plăteşte în

patru tranşe, la fel precum cel de mai
sus. Dacă o clădire este nouă,
construită conform prevederilor din
Legea 114/1996 sau ale OG nr. 19/1994,
pentru ea nu se plăteşte impozit timp de
zece ani, dacă nu este vândută.
Impozitul pe teren are aceleaşi termene
de plată şi bonificaţie, la fel şi impozitul
pe mijloacele de transport, dar, la acesta
din urmă, trebuie reţinut că dacă maşina
este a unui nerezident, acesta trebuie
să plătească taxa integral, la înscrierea
mijlocului de transport la compartimentul
de specialitate al autorităţ i i de
administraţie publică locală. Persoanele
prevăzute în art. 284 (Capitolul XI) din
Codul fiscal (cum ar fi persoane cu
handicap, veterani de război, persoane
persecutate de fostul regim, deportaţi,
prizonieri etc.) sunt scutite de la plata
impozitelor de mai sus.

Impozitul
pe venitul global
15 mai reprezintă data cea mai

importantă din calendarul impozitelor,
până la care trebuie depuse declaraţiile
speciale, pentru fiecare categorie şi
sursă de venit. Aici intră veniturile din
activităţi independente, din activităţi
comerciale, din profesii liberale, din
drepturi de proprietate intelectuală, din
activităţi agricole sau venituri din
străinătate a căror impunere este finală
în România. În fine, tot până la 15 mai
trebuie depuse şi centralizatoarele
acestora, adică declaraţiile privind
impozitul pe venitul global.

Sancþiuni
Cu titlu general, pentru întârzierea la

plata obligaţiilor fiscale (cum sunt plăţile
anticipate) se plăteşte o penalizare de
0,06 la sută pe zi, începând de la data
scadenţei impozitului neachitat. În ceea
ce priveşte depunerea cu întârziere a
declaraţiei privind impozitul pe venitul
global (IVG), aceasta se pedepseşte
cu amendă între 100.000 lei şi 1.000.000
lei.

Unde cerem
lãmuriri
Orice informaţii suplimentare privind

organizarea şi desfăşurarea unor
activităţ i economice de către
persoanele fizice, precum şi despre
obligaţiile ce le revin acestora, se pot
obţine la Administraţia Finanţelor Publice
Galaţi (sediul din str. Brăilei, vizavi de
BCR), Biroul de Asistenţă Contribuabili
Persoane Fizice - camera 111, telefon
direct 497869 sau 491010 interior 2060
- şi la ghişeele nr. 14 şi nr. 15 din sala
mare de la parterul clădirii.

ANCA SPÂNU TUDOR

Euro nu poate depãºi
pragul de 41.000 lei

Presiunile “italienilor”
ÎNCEPUT DE MANDAT

- Interviu cu Vasile Cârjeu, noul
primar al comunei Corod

Insula Mare
O ZI ÎN BALTA BRÃILEI

către maluri, cei cu undiţa în mână. Mai
către smârcuri, cei cu pene şi cioc.

După scurtul intermezzo răcoritor ţi
se deschide în faţa ochilor vastitatea
câmpiei. Pământ ca-n palmă brăzdat de
canale şi drumuri. Şi nu orice fel de
drumuri, ci unele asfaltate, de s-ar
îngălbeni de invidie orice primar de
municipiu. Mai către est, munţii în
miniatură ai Măcinului. În contrapondere
cu netezimea câmpiei, par mai degrabă
nişte Alpi semeţi decât nişte Hercinici
măcinaţi de milioanele de ani care au
trecut peste ei.

Dar unde e stuful, stăpânul de
altădată al insulei?! Răzbate timid, doar
ici şi colea, din câte o margine abruptă
de canal. Nu mai e ce-a fost! Patria
stufului nu mai are stuf... Lucian
Buzdugan, directorul societăţii care
exploatează (agricol) zona, ne lămu-
reşte: “Am cheltuit câteva milioane de
dolari ca să scăpăm de stuf, dar a
meritat”.

De-a “fata
morgana”
Văzut de departe, acest teritoriu

pare un deşert verde. Un verde parcă
prea uniform, a cărui monotonie este

întreruptă - estetic - de lanurile galbene
de orz. Nici un copac nu se învred-
niceşte să te apere de arşiţă, cale de
mulţi kilometri. Miroase a pai copt, a baltă
şi a iarbă proaspăt cosită. Taluzul
drumului pare o pajişte englezească
îngrijită. Cum or fi reuşit să scape de
bălăriile de altădată, înalte cât omul?

Distanţele par mai scurte în baltă.
“Aceea e ferma Filipoiu”, spune cineva.
Ai senzaţia că poţi să atingi clădirea cu
mâna, dar drumul mai durează 10
minute. Pare că-i “fata morgana”!

Când să ajungi la ţintă, o salcie.
Copleşită de imensitatea câmpiei, n-a
îndrăznit să se înalţe mai mult de trei
metri de la pământ. În schimb, a
îmbrăţişat cu crengile pletoase solul fertil
al insulei, devenind un fel de oază
binecuvântată. Nu doar pentru oameni,
ci şi pentru măcar un milion de ţânţari!
Căci în Insula Mare a Brăilei orice copac
pare mai curând un fel de capcană
făurită de vampirii bâzâitori pentru
oameni.

Autobuzul galben
ºi autoturismele
ruseºti
Drumul prin câmpie l-am făcut într-un

autobuz galben ticsit de oameni.
Majoritatea dintre ei specialişti în
agricultură veniţi la ceea ce organi-
zatorii au numit un centru de excelenţă.
Practic, o demonstraţie de chimicale
făcută de firma Aectra şi o demonstraţie
de tehnologie făcută de agronomii
insulei. Care agronomi se mişcă de-a
lungul şi de-a latul fermei într-o armată
compusă din vreo 50 de autoturisme
Lada Niva. “Solide ca un tractor, că nu
degeaba-s ruseşti”, îmi spune cineva.

În autobuzul galben se vorbeşte
despre toate cele. Predomină secretele
câmpului. Cei mai mulţi se miră de
splendoarea culturilor. Mirare, dar şi
tristeţe: “Dacă ai bani, investeşti şi
câştigi, dacă n-ai...” Alţii nu se pot
desprinde de politică. Se simte că-i an
electoral. De altfel, cea mai frecventă
întrebare pe care am auzit-o a fost “Cine
iese primar?”. Abia după aceea se
“clasează” întrebarea (firească) “Oare
cât grâu iese la hectar?”

Gãlãþenii se simt
bine în insulã
Printre cele peste o sută de per-

soane care au participat la demonstraţie

s-au numărat şi mai mulţi gălăţeni. Am
aminti aici pe Valentin Huciu (Unitatea
Fito-Sanitară judeţeană), pe Iulian
Prisecaru (dealer zonal Aectra) sau pe
Dieter Krampultz (dealer Pioneer).
Lângă ei, şi câţiva fermieri, cum ar fi
inginerul Argint sau inginerul Bujor. Nu
în ultimul rând, trebuie menţionată şi
participarea fetelor superbe care s-au
ocupat de partea de promo, pliante,
afişe etc. Tot gălăţence, că aici sunt
cele mai frumoase fete din sud-estul
României.

Cât despre prezentare, nu intrăm în
amănunte. Nu de alta, dar oficialii firmei
organizatoare au spus că publicitatea
nu le este necesară.

Pe urmele
lui Ceauºescu

După atâta soare şi pământ, ziua nu
se putea încheia decât cu o plimbare
cu nava Mureş, fostul vapor de protocol
al lui Nicolae Ceauşescu. Care, probabil,
s-a răsucit în mormânt la gândul că
atâţia oameni obişnuiţi - ba nu, atâţia
ţărani! - calcă pe covoarele lui scumpe.

Una peste alta, vaporul nu şi-a
pierdut prea mult din graţia de altădată.
Mobilierul e ceva mai ros, tabla e ceva
mai boţită, motorul ceva mai răguşit, dar
asta nu contează foarte mult pentru cel
care îl vizitează. La urma urmelor, acest
vehicul plutitor este o părticică din istoria
acestei ţări.

În fine, am avut ocazia de a vedea
insula şi dinspre ape. Am putea spune
că am văzut-o din perspectiva Dunării,
deşi e greu să simţi la unison cu bătrânul
fluviu. Fluviu care a pierdut insula în
favoarea oamenilor şi care uneori, cum
a făcut în această primăvară, se mai
împotriveşte destinului şi muşcă furios
din diguri. Prea târziu însă. Oamenii au
învins...

TTTTText ºi foto:ext ºi foto:ext ºi foto:ext ºi foto:ext ºi foto:
COSTEL CRÂNGAN

CALENDARUL IMPOZITELOR

ATENÞIE! 30 iunie -
trei termene-limitã

Sacrificiu
O parte din investiţiile funciare din Insula Mare a Brăilei (56.000 de

hectare) a fost înfăptuită cu miile de deţinuţi politici din vremurile
comuniste.

Scadenþã
30 iunie este termenul-limită când se depun declaraţiile pentru

impozitul pe venitul din agricultură.
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Sesiunea din 2004 a Capacităţii va
rămâne probabil în istorie. Chiar şi la o
privire superficială pe liste poţi constata
că anul acesta, la Galaţi, s-au luat cele
mai mari note din cei cinci ani de când a
fost introdus acest examen. Dacă în
sesiunile anterioare notele de 10.00
puteau fi numărate pe degetele de la
ambele mâini, anul acesta s-au luat nu
mai puţin de 362 de note maxime la toate
cele trei probe. Cele mai puţine, în număr
de 23, s-au înregistrat la limba şi
literatura română, unde au fost ani când
această notă nici nu s-a acordat. La
matematică, s-au luat nu mai puţin de
71 de note de 10.00, în condiţiile în care
inspectoarea de specialitate, prof.
Laura Marin, ne-a declarat după
terminarea probei că foarte puţini elevi
au şansa de a  atinge o asemenea
performanţă. La istorie, s-au obţinut 59
de astfel de note. Surpriza a fost
geografia, unde s-au luat nici mai mult
nici mai puţin de 209 note maxime!

Patru vârfuri la
testele naþionale
Spre deosebire de alţi ani, când nici

un candidat nu a obţinut zece “curat”
(în 2003 cea mai mare medie a fost
9,98), în 2004 patru eleve au reuşit
această performanţă. Trei sunt de la
Colegiul Naţional “Vasile Alecsandri”:
Alexandra Coclează, Teodora
Mândru şi  Silvia Moraru. Cea de-a
patra, Iulia Solomon, a absolvit

gimnaziul la Şcoala Nr. 11. Dintre cele
patru fete, doar Alexandra Coclează a
terminat cei patru ani de gimnaziu cu
media generală 10.00, ceea ce o ridică
în fruntea clasamentului la admitere cu
note maxime pe linie.

17 elevi cu medii
generale peste 9.00
nu au promovat
examenul
Cum era de aşteptat şi anul acesta

testele naţionale au avut situaţii foarte
ciudate, care pun sub semnul întrebării
modul în care se acordă notele în cursul
anului şcolar. Nu mai luăm în discuţie
faptul că sunt câteva zeci de elevi care
au obţinut peste 8.00 media generală
din cei patru ani de gimnaziu, iar la testele
naţionale nu au reuşit să scoată nici
măcar 5.00 la toate cele trei probe.
Există însă şi 17 absolvenţi cu medii
generale peste 9.00 care nu au reuşit
să promoveze examenul. Acest lucru
ne dă dreptul să ne întrebăm dacă
admiterea la liceu se va face după nişte
criterii viabile. În condiţiile în care media
generală a celor patru ani contează de
anul acesta în proporţie de 50 la sută,
nu de 25 la sută cum a fost iniţial, nu
cumva vor fi mulţi elevi sacrificaţi,
care-şi vor pierde locul la un liceu bun
din cauza celor cărora li s-au umflat
notele pe considerente pe care le
bănuieşte toată lumea, deci nu mai are
rost să le mai amintim?

Cel mai impresionant exemplu în
acest sens este cel al unui elev de la
Şcoala Nr. 3. Deşi a terminat gimnaziul
cu media generală 9.98, ceea ce cu
siguranţă i-a adus şi premii în fiecare
an, respectivul candidat a “picat” la
testele naţionale din cauza matematicii
unde nu a scos decât 3.50. Am fi luat în
calcul şi posibilitatea să se fi emoţionat
foarte tare şi să nu fi făcut faţă, însă
nici notele de la celelalte două probe nu
sunt prea strălucite, pentru că nu a
obţinut decât 5.05 şi 7.50. O altă situaţie
demnă de toată atenţia este cea a unei
eleve din Suceveni. Ea a terminat
gimnaziul cu 9.35, a luat nota 10.00 la
proba de la geografie, dar la matematică
nu a “scos” decât 4.45, iar la română
5.35. Un alt caz asemănător s-a
întâmplat la Corod, unde un băiat, cu
media generală 9.29, a luat următoarele
note la testele naţionale: 2.20, 5.56 şi
6.90(?!)

Între
promovabilitate
maximã ºi minimã
Au existat instituţ i i unde toţ i

absolvenţii clasei a VIII-a au reuşit să
promoveze testele naţionale. Acestea
sunt: Colegiul Naţ ional “Vasile
Alecsandri”, Colegiul Naţional “Al. I.
Cuza”, Liceul Pedagogic şi Liceul “Spiru
Haret” din Tecuci.

Rezultate frumoase au înregistrat şi
două şcoli din mediul rural, unde numai
câte un candidat a fost respins. Este
vorba de Şcoala din Ţepu şi de Şcoala
din Ungureni. La polul opus s-au aflat
unităţi unde au fost respinşi toţi
candidaţii - Şcoala din Ciureştii Noi (com.
Bălăşeşti). La Puricani, Măstăcani şi
Şcoala Nr. 2 din Nămoloasa, numai câte
un singur candidat a fost considerat
promovat.

Text ºi foto:
ROXANA PENCIU

O parte dintre absolvenţii de liceu a
susţinut, ieri, proba orală la limba şi
literatura română. Deşi, în mod normal,
proba ar fi trebuit să înceapă la 9.00,
din cauza faptului că în centrele de
examen au fost şi secţii de votare,
bacalaureatul a început cu trei ore mai
târziu. Astfel că la unele centre elevii
erau programaţi să vină să susţină
proba chiar şi la ora 21.00. În centrele
în care am fost, atmosfera era destul
de degajată:    “Subiectele au fost afişate
pe internet şi ştiam cum va decurge
proba. Nu sunt aşa mari emoţii, pentru

că este imposibil să nu faci măcar primul
subiect, care nu este altceva decât o
discuţie liberă, ne-a declarat o elevă de
la Liceul Pedagogic.

La una dintre comisiile de la centrul
de examen de la Colegiul Naţional “Mihail
Kogălniceanu” am reuşit să discutăm
cu profesorii examinatori, deoarece
accesul în sală era liber întrucât oricine,
chiar şi părinţii candidaţilor, pot asista
la proba orală. “Sunt încântată de modul
în care au răspuns elevii examinaţi până
acum. Mi-a plăcut foarte mult şi tipul
subiectelor de anul acesta. În prima

parte elevii trebuie să discute liber
despre un text la prima vedere. Abia
subiectul al doilea este din materia
studiată. O astfel de structură mi se
pare binevenită, deoarece la început
candidaţii au de discutat despre ceva
uşor, se simt bine că sunt lăsaţi  să-şi
spună părerea şi capătă încredere în

În noaptea de duminică, lucrătorii
Poliţiei de Frontieră de la punctul Folteşti
au privit pe ecranul monitorului din
autospeciala cu echipament de
termoviziune cum patru indivizi se aflau
într-o căruţă şi încercau să se facă
nevăzuţi.

Camera de luat vederi era
direcţionată către Stoicani.  Atelajul era
tras de doi cai, iar bărbaţii se străduiau
să treacă neobservaţi. Operatorii de pe
autospecială şi-au alertat colegii.

Speriaţi, indivizii au răsturnat căruţa şi
au fugit. În atelaj se afla o autocisternă
de 8 tone de apă, construită din fibră
de sticlă. Fusese furată de la Ferma
Brateş Frumuşiţa.

Poliţiştii au reuşit să îl prindă doar pe
Viorel Pavel din Stoicani, de 19 ani.
Comisarul Lucreţiu Vrânceanu, purtător
de cuvânt al Inspectoratului Gălăţean
al Poliţiei de Frontieră, ne-a declarat:
“Au fost identificaţi şi ceilalţi trei autori,
iar acum sunt operate căutări de
prindere. Hoţii au fost depistaţi cu
ajutorul autospecialei dotate cu
echipament de termoviziune, operatorul
filmându-i pe autori în timp ce încercau
să se facă nevăzuţi cu prada furată”.

A.C.D.
FOTO: V. CABURGAN

 Doamna Sofiţa Teodor (74 de
ani), care a primit premiul de 1.000.000
lei, este pentru a doua oară

câştigătoare la concursul nostru (în
urmă cu doi ani, a început cu premiul
cel mic). “Mi-aţi dat pensia mea pe o
lună”, ne-a spus cu sinceritate doamna
Sofiţa. Din banii câştigaţi îşi va cumpăra
o pereche de sandale, medicamente şi,
dacă mai rămâne ceva, îi va “vira” în
bugetul familiei. “Mulţumesc lui
Dumnezeu şi «Vieţii libere» că mai are
grijă şi de noi, pensionarii”, ne-a mai
spus câştigătoarea.

 Domnul Petru Florea (64 de ani),
a primit premiul de 600.000 de lei. A
lucrat la Uzina Mecanică, iar din 1995
este pensionar. “M-am mirat când am
aflat că am câştigat, ştiind că nu am
avut niciodată noroc la bani nemunciţi”,
ne-a spus domnul Florea. Cât despre

Rar dar bine

"Teleco-
mando-
mania"
a meritat
aºteptarea
O nouã premierã
de revistã  la
Teatrul Muzical
“N.Leonard”

Sâmbătă seară, gălăţenii dornici
să vadă un spectacol  de
divertisment au rezistat  altor
tentaţii, dar nu şi celei de a merge
la Teatrul Muzical “N.Leonard” unde
au fost, după doi ani de aşteptare,
martorii unei premiere:
TELECOMANDOMANIA -
spectacol de revistă realizat de
Marcel Ionescu, după o idee
aparţinând SC Equinoxe SRL
Galaţi. Muzica, de care s-au
ocupat Nicolae Mantu (dirijorul
estradei), Marian Proca, Marius
Răducanu şi Sorin Oancea, a sunat
foarte bine în interpretarea soliştilor
estradei - Mariana Pisică, Luminiţa
Vologa, Emilia Savu Zidaru, Anton
Mihail (remarcabilă piesa
“Împreună, în zori”, pe muzica şi
versurile sale) şi a îndrăgitului
Teodor Munteanu (au fost în sală
persoane care, în momentul urcării
sale pe scenă au aplaudat
frenetic) - ceea ce dovedeşte că
structura spectacolului a acoperit
toate gusturile. O prezenţă aparte
a fost cea a solistei NICO (pe
numele întreg Nicoleta  Matei,
solistă la Teatrul de Revistă
“Constantin Tănase” din Ploieşti)
care i-a cucerit (şi) pe gălăţeni.
Solista a mulţumit publicului pentru
primirea deosebită, mărturisind că
la Ploieşti spectacolele de revistă
nu au aşa mare audienţă, şi a
promis că va reveni în oraşul
nostru alături de colegii  cu care
s-a lansat - membrii trupei Codul
Penal. Prezenţa sa pe scena
gălăţeană a constituit o revelaţie
pentru cei care încă nu o
descoperiseră pe NICO.

De momentele umoristice au
fost “răspunzători” Paul Buţa (cu
adevărat emoţionant în monologul
“Descoperitorul”), Adina Lazăr (o
prezenţă foarte plăcută), Mitică
Belciugan (cu farmecul său
specific) şi balerinul Lucian Vlad
Tatu (care, pe lângă talentul său
cunoscut şi-a descoperit, în ultimii
ani, încă unul, de actor de
comedie). Invitat în spectacol a fost
şi Vlad Vasiliu - actor la Teatrul
Dramatic “Fani Tardini”, care,  alături
de Luminiţa Panaitopol şi Isabela
Oancea (simpatică în rolul
întreprinzătorului) au dat  un plus
de farmec spectacolului.

Fiecare număr de balet -
pregătit de tânărul coregraf
Claudiu Iana - a fost  o surpriză
frumoasă, soliştii dând un plus de
expresivitate dansului printr-o
mimică adecvată. S-a văzut clar
că le-a făcut plăcere să lucreze la
acest spectacol. Decorul ş i
costumele realizate de pictorul
Gheorghe Andreescu sunt
spectaculoase, trădând
profesionalismul. Cupletele şi
monologurile muzical-umoristice
sunt semnate de Constantin
Tănase, Marcel Ionescu, Lidia
Moldoveanu şi Eugen Dan Drăgoi
(o surpriză această nouă ipostază
a maestrului de cor al teatrului).
Inedite şi, în egală măsură, inspirate
prezentările video ale soliştilor
proiectate pe un ecran uriaş.
Putem spune cu mâna pe inimă că
laitmotivul spectacolului -
telecomanda - a încăput, iată, pe
mâini bune la Teatrul Muzical “Nae
Leonard”.

ANGELA RIBINCIUC

de-ar fi să te blestem te-aş
blestema

să-şi taie luna gâtul în fereastră
când vrea să dea singurătăţii tale
ce-a fost frumos din veşnicia

noastră

să vină lupii sinceri şi flămânzi
la geamul tău unde-am murit o dată
şi să-i ucizi că-s fiare care n-au
mâncat nimic din traista mea curată

de-ar fi să fiu moară de vânt aş fi
‘n-acelaşi timp naivul don quijote
care ţi-a dat şi calul şi iubirea
şi-a putrezit încet pe asimptote

căci scutierul a rămas la vale
încremenit în lene şi omături
şi tu din timp din vreme dinadins
ai spus că-i prost şi te-ai grăbit

să-l mături

de-ar fi să mă omori te-aş mai ruga
să mă omori de tot şi ca la carte
să mă îngropi sub moara mea de vânt
ca pe-un blestem dar să nu crezi

în moarte

apoi pe dealul ăsta sau pe altul
unde nimic nu poate să te mire
să-ţi ispăşeşti în veci singurătatea
măturătoarea mea fără iubire.

Blestem
(către poetul Panait Căpăţână, la mulţi ani!)

LA GALAÞI,

Cele mai mari note
din istoria Capacitãþii

 362 de note de zece la toate cele trei
probe  Patru elevi cu media 10.00 pe linie

 Un candidat respins la Capacitate cu 3,5
la matematicã are media generalã 9.98 în
toþi cei patru ani de gimnaziu  Patru
unitãþi cu promovabilitate 100 la sutã

 ªcoli din mediul rural cu doar un singur
candidat admis 

BACALAUREAT 2004

Reclama la “Cappy” -
subiect la examen
Din cauza alegerilor, proba oralã
s-a întins pânã la ora 21.00

Au furat
cisterna cu totul
Hoþii au fost filmaþi
de poliþiºtii de frontierã

Milioanele
“Vieþii libere”

destinaţia banilor, chiar dacă nu este
una tocmai fericită - câştigătorul ne-a
spus că tocmai îi trebuiau 500.000 de
lei pentru un loc de veci - este... utilă.
Ca un fidel cititor al ziarului, domnul
Florea ne-a rugat să răspundem în
continuare doleanţelor cetăţenilor:

“Rezolvarea problemelor duce spre
binele tuturor”, a conchis dumnealui.

 Pe doamna Maria Chiriloaie
(plicul nr.0532, strada Traian nr.34,
ap.27), câştigătoarea premiului de
400.000 de lei, o aşteptăm şi astăzi,
între orele 12,00 şi 14,00 la redacţie, cu
buletinul de identitate, pentru a-şi primi
premiul.

A.RIBINCIUC
Foto: SORIN PANÃ

Premierã
Sâmbătă seară, gălăţenii dornici să vadă un spectacol  de divertisment au rezistat

altor tentaţii, dar nu şi celei de a merge la Teatrul Muzical “N.Leonard” unde au fost,
după doi ani de aşteptare, martorii unei premiere.

Note mari
Sesiunea din 2004 a Capacităţii va rămâne probabil în istorie. Chiar

şi la o privire superficială pe liste poţi constata că anul acesta, la
Galaţi, s-au luat cele mai mari note din cei cinci ani de când a fost
introdus acest examen.

Anul acesta ar putea să nu fie ultimul în care elevii claselor a VIII-a susţin teste
naţionale. Potrivit declaraţiilor făcute de Irinel Chiran, secretar de stat în Ministerul
Educaţiei şi preşedintele Comisiei naţionale care se ocupă de organizarea testelor
naţionale, acestea se vor desfăşura şi în următorul an. “Noi credem că testele
naţionale vor fi organizate şi anul viitor. Încă nu avem încredere în acea evaluare
care are loc de-a lungul claselor a VII-a şi a VIII-a şi nu am găsit o modalitate ca
acestea să fie realizate uniform în toate şcolile din ţară şi la toate disciplinele. De
aceea, cred că vom mai avea nevoie în continuare de testele naţionale”, a mai spus
Irinel Chiran.

ei”, ne-a declarat profesoara de limba
română, Olimpia Niţă de la Şcoala Nr.
29.

Ne-am uitat şi noi pe unul dintre
biletele de examen. La primul punct
avea înşirate trei reclame, printre care
şi binecunoscutul slogan de la sucurile
“Cappy” - “Înfructă-te!”. Elevul trebuia
să aleagă sloganul care i se părea mai
reuşit şi să-şi motiveze opţiunea.

În jurul orei 14.00 când am ajuns noi
la centrul de la “Kogălniceanu”, nici un
elev nu fusese declarat respins la proba
orală. Astăzi, absolvenţii de liceu
continuă să susţină proba orală la limba
şi literatura română, după program
normal.

ROXANA PENCIU

Testele naþionale
ar putea fi organizate ºi anul viitor

Unul dintre cei patru
care au furat cisterna

Cisterna
a fost cărată cu... căruţa

Pagube de
360 miliarde
de lei în
agriculturã

Inundaţiile din ultima perioadă au
afectat mai mult de 60.000 hectare
teren agricol şi au provocat
pagube totale de peste 360
miliarde lei, a afirmat, ieri, premierul
Adrian Năstase. El a vizitat,
împreună cu Ministrul Agriculturii,
Ilie Sârbu, o parte din suprafeţele
agricole din jurul Capitalei,
interesându-se de situaţ ia
acestora şi de stadiul lucrărilor
agricole. Premierul a lansat un nou
apel către proprietarii terenurilor
pentru a se înscrie în exploataţii
agricole.  El a arătat, de altfel, că
renta pe care proprietarii o pot
obţine prin arendarea terenurilor
sau prin înscrierea într-o asociaţie
agricolă are uneori o valoare mai
mare decât profitul care ar putea
fi obţinut pe cont propriu.
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Opiniile cititorilor, cuprinse
în această rubrică,

le aparţin în exclusivitate
şi nu implică

în nici un fel redacţia.

Talon  pentru

Nr. ziar  4440

Nume...............................................................
Adresă..............................................................
Număr de telefon...............................................

Nevasta inexistentã
nnnnn Stafii pe chei. Un port al marinei regale britanice a fost oficial declarat

“bântuit”, după ce experţi în domeniu au confirmat că au detectat acolo
fenomene de tip paranormal. Douăzeci de oficiali de la Societatea Metafizică
Britanică şi de la Organizaţia de Cercetare a Paranormalului au petrecut
două nopţi în portul respectiv. Armata de cercetători a venit la sesizarea mai
multor marinari care au mărturisit că au văzut stafii plimbându-se prin zonă.
Marina Regală Britanică nu a comandat aceste cercetări, dar a preferat să
nu facă încă public portul respectiv, aşteptând un raport din partea
specialiştilor.
nnnnn Şi pe bărbaţi, şi pe femei.  Pentru că acţionează prea încet, celebra

pilulă albastră Viagra va fi înlocuită cu un simplu spray nazal, care va avea
efect şi asupra femeilor. Medicamentul, cunoscut pentru moment doar cu
numele de cod PT-141, a trecut testul aplicat pe cobai, iar anul viitor va fi
experimentat pe fiinţe umane. Spray-ul a fost conceput în urma unor
îndelungate experimente de laborator, făcute de societatea americană Palatin
Technologies. Efectul medicamentului se produce în cel mult zece minute.
nnnnn Sfat pentru migrene. Compresele cu cireşe strivite, aşezate pe

frunte, au un rol deosebit în calmarea migrenelor.
nnnnn Moneda locală. Micii negustori din Berlin îşi vor lansa propria monedă

pe piaţa locală, pentru a-i încuraja pe cumpărători să viziteze şi magazinele
mici, dezavantajate, în ultimul timp, de lanţurile marilor magazine. Iniţiatorii
“Berlinezului” (ce va echivala cu un euro) speră ca locuitorii capitalei germane
să fie mândri de noua monedă. Începând cu luna septembrie, Berlinul va fi
primul mare oraş german care va adopta o monedă locală, după ce 50 de
comunităţi mai mici au pus deja în circulaţie propria monedă.
nnnnn Escroc sub acuzare. Un american din statul Pennsylvania şi-a

recunoscut în faţa unei instanţe vina de a fi “inventat” o nevastă inexistentă,
pentru a obţine 100.000 de dolari de la organizaţiile de caritate care au
despăgubit victimele atacurilor de la World Trade Center, relatează “The
New York Post”. Frauda a ieşit la iveală, iar americanul a fost pus sub
acuzare.

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dvs. nr. 6738 cu

privire la sesizarea domnului Ciubucciu
Ionel, vă informăm că tăierile şi
fasonările de arbori din municipiul Galaţi
se fac cu avizul Agenţiei de Protecţia
Mediului şi în perioada când starea
vegetaţiei permite executarea acestor
lucrări. Pentru protecţia împotriva
distrugerii şi sustragerii şi pentru
aplicarea legilor în vigoare, suntem
sprijiniţi de Poliţia Municipiului Galaţi şi
Corpul Gardienilor Publici. În această
primăvară, s-a planificat şi pus în
aplicare “Programul de plantare de
arbori”, efectuându-se plantări în
următoarele locaţii, în intravilan şi
extravilan, după cum urmează: n Zona
aferentă SIDEX; n Micro 19, Micro 20,
Micro 39B; n Grădina Publică, Turn TV,
Romarta, parcurile CFR, Cloşca, Mihai
Eminescu, Gheorghe Doja, Gheorghe
Asachi, 13 Iunie, Orăşelul Copiilor; n
Faleza Inferioară şi Superioară; n
străzile Domnească, Vasile Alecsandri,
Ştiinţei, Basarabiei, Păcii, Ciobanului,
Cezar, Traian, Egalităţii, George Coşbuc,
Oltului, Vasile Panu, Tecuci, Brăilei,
Drumul de Centură, Calea Prutului etc.;
n Uzina de apă; n Cimitirele Eternitatea,
Sfântul Lazăr, Ştefan cel Mare.

S-au plantat de către asociaţiile de
proprietari/locatari: n 90.000 arbori de
diverse specii; n 51.000 fire ligustrum
(gard viu); n 537 kg de gazon.

În timp ce Primăria Municipiului Galaţi
încearcă să completeze zonele verzi,
sunt persoane certate cu legea, care
distrug materialul plantat. Până în
prezent, aproximativ 20 la sută din
plantări au fost distruse sau
sustrase. Nu putem menţiona cazuri
de cetăţeni care să se prezinte în
punctele de lucru şi să se ofere să
planteze un arbore, deşi oficialităţile
judeţului şi-au făcut timp pentru această
acţiune. Ţinând cont de faptul că
primăria răspunde de lucrările de
întreţinere şi amenajare a unei suprafeţe
considerabile de zone verzi şi de
posibilitatea de acoperire a acesteia,
toţi cetăţenii trebuie să îngrijească şi să
protejeze vegetaţia, să ia atitudine
împotriva celor care deteriorează şi
sustrag materialul săditor. De
asemenea, mass-media ar trebui să se
implice mai mult în informarea şi
educarea populaţiei pentru păstrarea
şi dezvoltarea “plămânului verde al
Terrei”.

Primar,
ing. DUMITRU NICOLAE

Către doamna Mitache Georgica
(str.V.Vâlcovici nr. 37)

La scrisoarea dvs. adresată ziarului
“Viaţa liberă”, vă comunicăm urmă-
toarele:

Am verif icat la Asocia ţ ia de
proprietari nr. 439 modul de consti-
tuire şi înregistrare a fondului de
rulment pe întreaga perioadă în care
aţi fost locatară şi membră a acestei
asociaţii şi a rezultat că dvs. aţi
depus din buzunarul propriu - con-
form chitanţelor înregistrate în “Re-
gistrul de evidenţă a fondului de rul-
ment” suma de 10.000 lei. Prin ur-
mare, dvs. vi se va restitui fondul

de rulment de 10.000 lei depus.
Celelalte sume înregistrate de

Asociaţia de proprietari nr. 439 în
“Registrul de evidenţă a fondului de
rulment”, până la concurenţa sumei de
2.469.000 lei, nu au fost depuse de dvs.
şi ca urmare nu vi se cuvin şi nu pot fi
restituite.

Nota redacţiei: Era normal ca
doamnei Mitache Georgica să i se
răspundă şi ce destinaţie are această
sumă de 2.469.000 lei, pentru... binele
asociaţiei din care a făcut parte timp de
20 de ani. În felul acesta s-ar fi eliminat
orice suspiciune şi s-ar fi renunţat la
tonul uşor ironic faţă de un contribuabil.

“Subsemnata Mitache
Georgica, domiciliată în
Galaţi, bloc N5, ap. 72, str.
Victor Vâlcovici nr.37, Micro
21, fostă locatară a blocului
D3, ap. 6, Micro 19, vă rog
respectuos să mi se
răspundă la următoarele
întrebări:

Când m-am mutat în luna
octombrie 2003 din blocul
D3, ap.6, am avut fondul
de rulment de 2.450.000
lei, sumă ce se regăseşte
în registrul fondului de
rulment al Asociaţiei de
proprietari nr. 439, al blocului
D3 Micro 19. Suma a fost
comunicată la f iecare
locatar, la şedinţa
extraordinară din sep-
tembrie 2003. Am locuit la
acest bloc timp de 20 de ani
şi am plătit pe bază de
chitanţă suma de 10.000 lei
cu ani în urmă, diferenţa
până la 2.450.000 lei ni s-a
comunicat că rezultă din
rotunjir i de facturi ş i
economii. La plecarea mea
la noua adresă, în luna octombrie 2003,
nu mi s-a restituit fondul de rulment,
spunându-mi că îmi restituie numai
suma de pe chitanţă. Diferenţa cui
aparţine? Rotunjiri de facturi şi

Strãzi
reparate
ºi trotuare
uitate

“Dacă pe unele străzi a fost
reparat carosabilul, nu acelaşi
lucru se poate vorbi şi despre
calitatea trotuarelor pe care le au
acestea. Pentru că, în multe
cazuri, atunci când s-a reparat o
serie de străzi, nu s-a efectuat
şi reparaţia trotuarelor, astfel că
la ora actuală ele sunt într-o stare
jalnică, prezentând tot felul de
gropi, crăpături, şanţuri pe care
se scurge apa atunci când plouă,
asfaltul mâncat şi zgrunţuros,
spălat de ploi, deranjându-te
foarte mult când circuli pe el. Iată
doar câteva exemple de care mă
lovesc aproape zilnic şi care
m-au îndemnat să scriu aceste
rânduri.

Când cobori din autobuz în
staţ ia unde se află Crama
Haiducească şi sediul Societăţii
Mondiala Holding Company, te
simţi foarte prost când ai pus
piciorul pe trotuar. Pentru că în
urma înlocuirii bordurii groase de
la marginea străzii Siderurgiştilor,
pe porţiunea de est a acestei
firme, aceasta (bordura) a rămas
mult mai înaltă faţă de vechiul nivel
al trotuarului, iar mortarul
(materialul) turnat pe marginea
bordurii este neuniform şi de
proastă calitate, formând
suprafaţa ca un şanţ unde se
adună apa rezultată din ploi sau
zăpezi, iarna.

Trotuarul din staţia de tramvai
din partea de nord a stadionului
Oţelul Galaţi a fost amenajat cu
foarte mulţi ani în urmă cu dale
turnate în dimensiuni mari, care
prezentau un aspect foarte
plăcut şi îngrijit. Aici funcţionează
mai multe magazine şi chioşcuri
ale căror salariaţi nu acordă
atenţia cuvenită îngrijirii şi
curăţeniei porţiunii de trotuar din
dreptul localului pe care îl deţin.
Aşa se explică faptul că de mai
mulţ i ani, dalele din faţa
magazinului alimentar au început
să se spargă una câte una, să
se dezlipească din lăcaşul lor şi
să fie aruncate, ajungând ca în
prezent să apară o suprafaţă
foarte mare de trotuar având
lipsă aceste dale, suprafaţă care
se măreşte continuu, pentru că
nu interesează pe nimeni, deşi
s-au făcut din banii publici.

La Liceul Auto «Traian Vuia»
din Ţiglina III, pe partea de est,
atunci când s-a înlocuit şi aici
bordura de la stradă, nu s-a
terminat de pus mortarul pe
trotuar la o lungime de circa
30 m, acesta fiind cu circa zece
centimetri sub nivelul actualului
trotuar, iar trotuarul din strada
Lebedei, respectiv din faţa
acestui liceu, este foarte
zgrunţuros şi denivelat, având
impresia că se macină când calci
pe el.

Am întâlnit porţiuni de trotuare
foarte distruse, cu gropi,
crăpături, şanţuri în centrul lor, la
diferite blocuri sau scări de
blocuri, faţă de care nimeni nu a
luat nici o măsură de remediere a
acestora. Dintre acestea,
prezentăm doar câteva exemple
cum sunt: blocurile C10 - Micro
13B, K3 - strada Barboşi nr. 35,
Micro 17, D - str. Barboşi nr. 13,
E6 şi B1 din Micro 16 etc.

De aceea bine ar fi ca edilii
oraşului să analizeze şi aceste
aspecte privind calitatea
trotuarelor unor străzi din Galaţi
ş i să acţ ioneze conform
obligaţiilor pe care le au faţă de
cetăţenii oraşului nostru.”

N. BOGHEAN,
pensionar

Către “Viaţa liberă” Galaţi
La adresa dumneavoastră nr. 6839

din 2 iunie 2004, vă comunicăm
următoarele:

Doamna Chiracu Velica, din Galaţi,
str. Siderurgiştilor, bl. SD6, ap. 30, a fost
înscrisă la CARP Galaţi din data de
28.07.1997 şi a plătit contribuţia până
la data de 31 decembrie 2001.

Înscrierea membrilor la CARP Galaţi
se face în baza  unei cereri adresată
de cel care doreşte să devină membru,
iar acesta primeşte un carnet de
membru, în care este extrasă o parte
din  drepturile şi obligaţiile unui membru
CARP, precum şi o declaraţie prin care
doamna ar fi putut să-şi împuter-
nicească o persoană, care să-i ridice
drepturile ce i se cuvin după deces.
Această declaraţie se dă în faţa
preşedintelui CARP Galaţi, fără nici o
taxă.

Ca urmare a corespondenţei de la
dumneavoastră, am trimis doi consilieri
la domiciliul sus-numitei pentru a o invita
la unitatea noastră, în vederea justificării
cauzelor ce au determinat-o să ne
ignore şi să nu plătească în continuare

contribuţiile şi a lua relaţii exacte,
conform normelor noastre de rezolvare
a cazurilor privind acei membri care nu
au urmaşi legali, refuzând invitaţia
noastră.

Conform art. 6., lit (e) din   Statut,
«contribuţiile lunare nu se restituie. La
încetarea calităţii de membru, în caz de
deces, aceste contribuţii sunt incluse
în ajutorul nerambursabil, care se
acordă urmaşilor, conform  grilei de
ajutor de deces».

Sus-numita, nemaiplătind contribuţia
lunară pe o perioadă de un an şi 10 luni,
s-a procedat la excluderea din rândul
membrilor, conform art. 8, alin. 1, lit. (c)
din Statutul CARP Galaţi, pierzând orice
drept.

Alăturat vă înaintăm în copie, un
extras după carnetul de membru CARP
Galaţi.

“Domnule primar, vă scrie un grup
de locatari ai blocurilor situate în
Mazepa I, din apropierea Bisericii Maica
Precista.  Vă aducem la cunoştinţă că
în părculeţul format de-a lungul anilor
din preajma acestor blocuri s-au
adăpostit şi au crescut şi câţiva câini
comunitari, care au fost toţi sterilizaţi şi
însemnaţi cu simbolurile de rigoare
(zgărzi). Locatari cu un statut social
mai aparte (şi nu numai) - medici,
avocaţi, profesori, ingineri, poliţişti,
oameni de afaceri, pensionari - s-au

ataşat de aceste animale şi s-au îngrijit
şi se îngrijesc de hrana şi  igiena lor. Din
păcate, de mai multe ori, în ultima vreme,
un individ care este de mult sub
incidenţa bănuielilor noastre, sfidând
sentimentele pe care le avem pentru
aceste animale, precum şi  legile în
vigoare, a otrăvit aceste fiinţe
nevinovate şi inofensive. La  începutul
lunii iunie, cei cinci câini îndrăgiţi de toţi
locatarii au fost otrăviţi cu o substanţă
toxică pe bază de fosfor  (după cum a
reieşit la analizele de laborator) -
substanţă interzisă şi care intră sub
incidenţa legii, folosirea ei fiind
condamnată ca infracţiune şi pedepsită
cu închisoarea. În urma acestui antentat
criminal, trei câini şi-au pierdut viaţa în
chinuri  groaznice. Intervenţia unui grup
de locatari, printre care şi nişte medici,
a salvat cu greu viaţa celorlalţi, dar ne
temem că folosirea  substanţelor
otrăvitoare pe bază de fosfor şi
care lasă urme ar putea persista
în zonă, iar copiii care ies la joacă,
mai ales că în preajmă există două
şcoli apropiate (Şcoala Nr. 26 şi
Şcoala Nr. 28), plus parcul unde se
joacă cei mici, ar constitui un real
pericol şi pentru vieţile umane.

De aceea vă rugăm insistent,
domnule primar, să dispuneţi   de
urgenţă efectuarea unei anchete
amănunţite, la faţa locului (consultând
locatarii din cele două blocuri şi care
semnăm mai  jos), pentru identificarea
criminalului şi pedepsirea acestuia
conform legilor în vigoare, legi care
privesc protecţia animalelor şi a mediului
înconjurător şi din această zonă a
municipiului Galaţi.

Semnăm noi, grupul de locatari de la
blocurile Paltin 1 şi Paltin 2, care am
avut curajul să vă scriem aceste
rânduri.”

DINESCU V., CHICU IOANA
MONICA, DAN GEORGETA,

TODOROVICI NICOLAE,
RUGINÃ LIANA,

COSOREANU FLORICA

Dl P.M. din Galaţi a primit, recent,
decizia privind acordarea pensiei. Are
îndoieli cu privire la corectitudinea
calculului punctajului mediu. Din felul
cum aţi argumentat existenţa unei erori,
am zis că cel mai bine ar fi să uzaţi de
posibilitatea de a vă adresa cu
contestaţie, pentru a nu trăi cu impresia
că vi s-a făcut o nedreptate. Atenţie,
termenul de contestaţie se socoteşte
din ziua când aţi primit copia deciziei!

Dl Ivan Năstase din comuna
Lieşti, judeţul Galaţi, vrea să ştie
dacă actualul statut al funcţionarilor
publici prevede ceva în privinţa
răspunderii.

Da, există în statut un capitol care
reglementează sancţiunile disciplinare
şi răspunderea funcţionarilor publici.
Principiul de bază este că încălcarea
de către funcţionarii publici, cu vinovăţie,
a îndatoririlor de serviciu atrage
răspunderea disciplinară, contra-
venţională, civilă sau penală, după caz.
Sunt considerate abateri disciplinare şi
următoarele fapte: a)  întârzierea
sistematică a efectuării lucrărilor;
b) absenţe nemotivate de la serviciu;
c) intervenţiile sau stăruinţele pentru
soluţionarea unor cereri în afara cadrului
legal; d) atitudinile ireverenţioase în
timpul exercitării atribuţiilor de serviciu;
e) nerespectarea secretului profesional
sau a confidenţialităţii lucrărilor care au
acest caracter; f) refuzul nejustificat
de a îndeplini sarcinile şi atribuţiile  de
serviciu; g) neglijenţa repetată în
rezolvarea lucrărilor; h) manifestări care
aduc atingere prestigiului autorităţii sau

instituţiei publice din care fac parte; i)
exprimarea sau desfăşurarea în calitate
de funcţionar public ori în timpul
programului de lucru a unor opinii sau
activităţi publice cu caracter politic: j)
încă lcarea prevederilor legale
referitoare la incompatibilităţi şi interdicţii
privind funcţionarii publici.

Problema pe care o ridicaţi are în
vedere nu lipsa de pregătire, ci faptul
că într-un fel se scrie în lege, şi în alt
mod se comportă funcţ ionarii.
Conformitatea cu legea nu se poate
realiza decât într-un stat în care
supremaţia legii nu poate fi pusă la
îndoială ş i numai atunci când,
într-adevăr, egalitatea tuturor cetă-
ţenilor în faţa legii nu poate fi negată.

Citiţi art. 16 din Constituţie.
Cetăţenii sunt egali în faţa legii şi a

autorităţilor publice, fără privilegii şi fără
discriminări. Nimeni nu este mai presus
de lege. Funcţiile şi demnităţile publice,
civile sau militare pot fi ocupate, în
condiţiile legii, de persoanele care au
cetăţenia română şi domiciliul în ţară.

Dl Manole V. din Galaţi ne scrie
că, recent, a auzit la radio că pensionarii
mai în vârstă îşi pot  încasa, în timpul
vieţii, ajutorul de deces. Vrea să ştie pe
ce bază şi cui trebuie să se adreseze.
Nu ştiu ce aţi auzit şi mai ales  ce aţi
înţeles, dar cred că a fost vorba despre
o glumă.

Ajutorul de deces se acordă numai
în  caz de deces, iar beneficiar este cel
care suportă cheltuielile de înmormân-
tare (art. 98 lit. e din Legea pensiilor).

V. CRINTEA

“Garda de Mediu să îşi respecte
cuvântul dat în articolul «Asociaţiile
de Proprietari au fost călcate»,
publicat anul trecut în ziarul “Viaţa
liberă”.

Da, am mare încredere în cele spuse
de Garda de Mediu, întrucât ele reflectă
grija faţă de înfrumuseţarea şi buna
gospodărire a oraşului nostru. Ce cerea
Garda de Mediu în articolul menţionat
mai sus? Iată că redau exact:
«Distrugerea tuturor coteţelor,
gardurilor şi paravanelor care sunt
amplasate  în jurul blocurilor».
Într-adevăr, toate aceste improvizaţii
strică aspectul arhitectonic al oraşului,
implicit al cartierelor. În faţa blocurilor, la
parter, unii locatari şi-au amenajat unele
coteţe, ca să nu mai vorbesc de
gardurile de tot felul, care dau un
aspect foarte urât arhitecturii oraşului.
De ce şi cine a aprobat astfel de coteţe
şi garduri? Ştiu, nimeni nu a aprobat,
atunci de ce nu sunt demolate toate
acestea? Despre mizeria compusă din
gunoaie, resturi menajere, arderea
gunoaielor la punctele gospodăreşti şi
în spaţiile dintre blocuri a diverselor
deşeuri din materiale plastice, precum
şi alte gunoaie ce poluează aerul şi
distrugerea sănătăţii oamenilor, nu mai
vorbesc, poate că Agenţia pentru
Protecţia Mediului se va sesiza din oficiu
şi va lua măsurile ce se impun. Ce bine
ar fi dacă locatarii ar înţelege că în locul
coteţelor, al gardurilor şi a tot felul de
mormane de gunoi, de diverse materiale,
să semene flori, gazon şi gard viu. La

ce folosesc miile de coteţe şi garduri?
Din 5 în 5 m, vezi câte un gard format
din bare de oţel, lemne, cartoane şi
bălării - garduri perpendiculare în faţa
şi spatele blocurilor, care dau un aspect
foarte urât. Bine, vor spune unii locatari,
că ne apărăm de hoţi, nu, nu este
adevărat, asemenea garduri nu
protejează şi nu barează cu nimic
intrarea celor nechemaţi, de aceea
consider că mult mai bine ar fi dacă ar fi
gard viu în faţa şi spatele blocurilor,
amplasat  la 5-6 m, pe toată lungimea
lor. Ce părere aveţi domnilor de la Garda
de Mediu, se poate da o înfăţişare
gospodărească şi frumoasă cartierelor
şi blocurilor, prin demolarea coteţelor, a
gardurilor şi a tot felul de improvizaţii,
care dau oraşului un aspect de junglă?
După părerea mea, prin demolarea
coteţelor şi a gardurilor de tot felul, se
vor obţine câteva mii de tone de oţel.
Doamne, ce mult oţel se află în astfel de
garduri! De asemenea se pot obţine mii
de kilograme de lemne, ca să nu mai
amintesc şi de alte materiale. De ce se
află în jurul blocurilor astfel de materiale,
şi nu gazon, flori şi gard viu? Aştept
părerea şi cuvântul celor în drept.”

GHIÞÃ ANDRONACHE,
pensionar

În discuþie - fondul
de rulment
Scrisoarea doamnei Mitache

Rãspunsul organului de control

LA CARP GALAÞI, DUPÃ ÎNCETAREA
CALITÃÞII DE MEMBRU
Contribuþiile lunare nu se restituie

economii nu s-au făcut şi pe
apartamentul meu?  Menţionez că
a cerut şi noului proprietar fondul de
rulment de 2.450.000 lei.”

MITACHE GEORGICA

PRIMÃRIA GALAÞI
A PUS ÎN APLICARE
“Programul
de plantare de arbori”
n Cu toate acestea, 20 la sutã din plantãri
au fost distruse sau sustrase
n Grija tuturor cetãþenilor ar trebui
sã fie protejarea vegetaþiei!

Scrisoare deschisã
n Atenþie! Otravã pentru câini, dar ºi un
pericol pentru vieþile copiilor

Curier juridic

PE URMELE ARTICOLELOR
PUBLICATE
Garda de Mediu
sã îºi respecte cuvântul dat

 CÂşTIGI 

         Ascultă cu atenţie programele
              RADIO GALAŢI şi vei şti
             răspunsul  concursurilor
“Alege singur, alege sigur!”

lider FM  92,4  FM
RADIO GALAŢI

Telefon emisie:319185; Secretariat:460382

               500.000 lei
la

În săptămâna 21-27.06.2004:
concursuri dedicate elevilor!

ªTEFAN HÂNCU,
preºedintele Casei de

Ajutor Reciproc a
Pensionarilor Galaþi

TINCA BURUIANÃ,
contabil ºef

Mândrie localã
Micii negustori din Berlin îşi vor lansa propria monedă pe piaţa locală, pentru a-i încuraja

pe cumpărători să viziteze şi magazinele mici, dezavantajate, în ultimul timp, de lanţurile
marilor magazine.

Literã de lege
Ajutorul de deces se acordă numai în  caz de deces, iar

beneficiar este cel care suportă cheltuielile de înmormântare. (V.
Crintea)

Tulai, Arnold!
Dacă tot a fost vorba de alegeri locale, postul Prima TV s-a gândit să

facă portretul robot al primarilor care ar avea cea mai mare trecere prin
diferitele locuri ale plaiurilor mioritice. Prima oprire - Banatul. N-are lumea
gusturi proaste: ar prefera un primar tânăr, înalt, tras ca prin inel, ceva
aşa, în genul lui Antonio Banderas, dacă se poate. Ardelenii par a prefera
o mână de fier, energică, capabilă să facă faţă provocărilor. Portretul dat
la iveală de calculator a fost cel al lui Arnold Schwarzenegger. Tulai!
Oltenii au gusturi ceva mai... blonde, iar dacă Pamela Anderson ar concura
la postul de primar al Băniei ar câştiga din primul tur. În ceea ce-i priveşte
pe moldoveni, aceştia se pare că, pe lângă frumuseţe, mai pun ceva preţ
şi pe inteligenţă. Aşa se face că Sechelariu n-ar fi apucat nici “pâs” să
spună în faţa lui... Woody Allen n Trupa “Asia” merge mai departe. După
un promo bun la cântecelul cu “Cireaşa amară” fetele au ieşit la ofensivă
cu albumul “Urban” “E o schimbare de stil, de atitudine, e altceva”, declara
plină de seriozitate una dintre drăguţele asiatice. Printre marile schimbări
anunţate - fetele nu se mai îmbracă la fel. “Avem o altă personalitate!”
explică ele. De atâta personalitate, prin videoclip au rămas pe ele doar
cu... nişte jocuri de lumini. Iar în ceea ce priveşte originalitatea, nimic nou.
Aceleaşi ritmuri, acelaşi gen de versuri, aceleaşi mişcări. Acum, nu că ar
fi bai. Fanii cu siguranţă le vor îndrăgi în continuare indiferent de
“emanciparea” lor mai mult sau mai puţin vizibilă n La alt pol artistic se află
Napoleon şi piranda lui, Diana. Ei locuiesc undeva prin Oltenia, printr-un
sat bătut de grindină şi uitat de Dumnezeu. Cei doi au ajuns însă la “Cutia
neagră”, pe Antena 1. El - mare muzicant, mare, cântă cu... lingura, la
butoi. Ea, mare dansatoare din buric. Visul lor - să meargă la Paris “să
facem şi noi un ban, doi, aşa ca alţii, că nu ne place la noi, la sărăcie”.
Diana dansează, Napoleon bate toba, îşi aduc aminte că au fost prin cine
ştie ce combinaţie prin Bucureşti, se laudă că i-a văzut şi Băsescu. Dar
gândul tot la Paris zboară şi la “turnul FM”."A
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La Poliþia de
Frontierã Galaþi

Sfârºit
de sãptãmânã
agitat
Un autoturism
furat ºi bunuri
de contrabandã
de sute de
milioane-
confiscate

Lucrătorii Inspectoratului
gălăţean al Poliţiei de Frontieră au
avut un sfârşit de săptămână
bogat în evenimente. Zona
Galaţiului este considerată a fi
una strategică, aici existând mai
multe puncte de intrare în ţară şi,
implicit, o bogată activitate de
contrabandă. Micii şi marii
traficanţi încearcă să introducă
în România (iar unii reuşesc!)
mărfuri dintre cele mai diverse:
de la ţigări, benzină, scule şi piese
auto şi până la mătăsuri, dantelă,
maşini,  alimente şi droguri.

Audi furat
Pe 17 iunie, la Punctul de

Frontieră Oancea s-a prezentat
Jugoslav Milivij P., de 52 de ani,
cetăţean iugoslav, el solicitând
efectuarea formalităţilor de
frontieră. Milivij conducea
autoturismul marca Audi A6.
Echipa de lucrători vamali şi
poliţişti de frontieră au constatat
la verificările maşinii că seria
şasiului este modificată, că
încuietoarea de la portbagaj e
deteriorată şi că certificatul de
înmatriculare nu corespunde cu
modelul original.

Au fost făcute cercetări
amănunţite, inclusiv prin Interpol,
în urma cărora poliţiştii şi vameşii
au aflat că autoturismul Audi A6,
fabricat în 2001, a fost furat în
2004  din Serbia-Muntenegru.
Cetăţeanul iugoslav a declarat că
nu ştie nimic şi că autoturismul
este înmatriculat pe numele firmei
la care lucrează. El a precizat că
se deplasa în Republica Moldova
pentru afaceri.

“Persoanei în cauză i s-a
întrerupt călătoria, i s-au întocmit
actele premergătoare începerii
urmăririi penale sub aspectul
săvârş iri i infracţ iunilor de
complicitate la furt, uz de fals şi
circulaţie pe drumurile publice cu
un autovehicul cu număr fals de
înmatriculare”, ne-a declarat
comisarul Lucreţiu Vrânceanu,
purtător de cuvânt al Poliţiei de
Frontieră.

Mustafa cu
dantelã

Tot la Punctul de Frontieră
Oancea, pe 18 iunie, Mustafa H.,
de 38 de ani, din Turcia, s-a
prezentat pentru efectuarea
formalităţilor de frontieră. El
conducea autocamionul marca
Man, iar la controlul efectuat de
lucrătorii vamali şi poliţiştii de
frontieră au fost găsite, bine
ascunse în cabina camionului, 8
role de... dantelă în valoare de
aproape 100 de milioane de lei.

Dantela a fost confiscată.

Scule, piese ºi
þigãri

Nici la Punctul de Frontieră
Folteşti nu a fost linişte în acest
sfârşit de săptămână. Pe baza
unor informaţii, un echipaj din
cadrul acestui sector de frontieră
a oprit pe DN 26 autocarul marca
Neoplan care efectua curse
Chişinău-Bucureşti.

La control, echipajul a
descoperit ascunse în locul
pentru scule, mai multe piese
auto în valoare de 57 de milioane
de lei, piesele neavând
documente. “Marfa, care aparţine
cetăţeanului moldovean Vasile
C., de 27 de ani, a fost
confiscată”, ne-a declarat Ioan
Vlad, purtător de cuvânt al
Direcţiei Vamale Galaţi.

În aceeaş i zi, lucrătorii
Punctului de Frontieră Folteşti au
găsit la controlul făcut într-un
autoturism VW Passat, condus
de cetăţeanul moldovean Sergiu
J., de 42 de ani, circa 640 de
pachete de ţigări pentru tran-
sportul cărora fusese amenajat
un locaş special. Marfa, în valoare
de 13 milioane de lei, a fost
confiscată.

Filmat în timp ce
trecea înot Prutul

La 61 de ani, cetăţeanul
moldovean Dumitru V. a hotărât
să îşi schimbe viaţa. În ciuda
vârstei, el a trecut duminică înot
Prutul, ignorând apa rece. A
reuşit să treacă ilegal frontiera în
România, dar când a ajuns în
localitatea  Vânători el a fost oprit
de poliţiştii de frontieră. Bărbatul
fusese filmat de operatorul
autospecialei dotată cu
termoviziune şi este acuzat acum
de săvârşirea infracţiunii de
intrare în ţară prin trecerea ilegală
a frontierei de stat.

ALINA COMºA

Un bărbat de 41 de ani şi-a violat
nepoata în vârstă de numai şase luni, el
agresând-o cu sălbăticie. Ionică
Pătraşcu a fost eliberat din închisoare
în 1997, unde a ispăşit o pedeapsă
pentru furt şi tâlhărie. Deşi mai avea de
stat în puşcărie 820 de zile, el a fost
eliberat.

Ionică Pătraşcu avea, însă, să se
transforme într-un adevărat monstru.
El a nenorocit o fetiţă de numai şase

luni, victima fiind copilul fratelui său.
Există oare o pedeapsă suficient de
dură pentru  faptele acestui individ?

Faptele
Viorica Pătraşcu din comuna

Cudalbi, judeţul Galaţi, a plecat duminică
dimineaţă la câmp împreună cu bărbatul
ei. Şi-au lăsat cei trei copii (doi băieţi -
de trei şi şase ani şi fetiţa, în vârstă de
şase luni), în grija cumnatei, Lica.

După-amiază, când s-a întors acasă,
femeia a fost întâmpinată de băiatul cel
mai mare, Ionuţ, care i-a spus că
surioara lui, Gina, este plină de sânge.

Speriată, Viorica Pătraşcu a intrat în
casă, unde l-a găsit pe cumnatul ei,
Ionică,  încercând s-o plimbe pe micuţa
Gina care, era plină de sânge şi ţipa.
Bărbatul a spus că  fetiţei i se făcuse
probabil rău de la mâncare. Dar mama
a bănuit că ceva groaznic s-a întâmplat
în lipsa ei şi avea să afle adevărata
poveste.

După ce ea şi Toader au plecat la
câmp, în urmă a sosit Ionică. El s-a
întors băut de la piaţă. Adusese nişte
peşte ş i a trimis-o pe Lica să-l
pregătească, la bucătăria din curte.

A luat-o apoi pe Gina din braţele
fratelui ei mai mare, care încerca să o
adoarmă. Apoi a dispărut cu bebeluşul
în altă cameră.

Copilul a fost violat cu sălbăticie. La
audieri, monstrul cu chip de om avea
să declare că  a aruncat fetiţa în sus şi
că aceasta a căzut cu vaginul în degetul
lui.

Fãrã precedent
Viorica şi-a anunţat bărbatul că Gina

fusese victima unei fapte abominabile
şi a luat-o imediat în braţe pentru a o
duce  la dispensar. A fost anunţată
Poliţia.

Preluată cu ambulanţa, micuţa a fost
transportată la camera de stabilizare a
Spitalului de Urgenţă “Sf. Apostol
Andrei”, unde medicii legişti aveau să
constate că  fusese victima unui viol.
Prezenta numeroase leziuni la nivelul
rectului, al vaginului şi al perineului.

A fost transferată la Spitalul de
Urgenţe pentru Copii, unde, ieri
dimineaţă,  a fost operată  de o echipă
complexă de medici, alcătuită din

chirurgul Alecu Petrea, anestezistul
Alice Ritivoiu şi rezidentul Anişoara
Codiţă.

Dr. Alice Ritivoiu a declarat pentru
ziarul nostru: “Problemele au fost
complexe, începând cu anestezia care,
la această vârstă şi în situaţia dată,
putea să pună probleme deosebite. Din
fericire, etapa operatorie a decurs fără
a pune  probleme deosebite. Evoluţia
ulterioară poate deveni însă
imprevizibilă, existând riscul unei infecţii
majore, deoarece au fost afectate exact
zonele cu potenţial de acest gen: zona
rectului şi zona vaginului”.

După multe eforturi din partea
medicilor, copilul a fost stabilizat.

Acuzat de incest ºi
viol
Ionică Pătraşcu şi-a băgat patru bile

în penis când a stat în puşcărie, acesta
fiind un obicei printre deţinuţi. Ceva în
neregulă este clar cu mintea lui.  Însă
faptele sale i-au oripilat chiar şi pe
anchetatorii care s-au ocupat de caz:
“Autorul va fi prezentat instanţei de
judecată cu propunerea de arestare
preventivă. Este acuzat de comiterea
infracţiunilor de viol şi incest. El şi-a
violat nepoata în vârstă de numai şase
luni, apoi a declarat că s-ar fi jucat cu
ea, că a aruncat-o în sus şi că, în
cădere, s-ar fi întâmplat acest accident.
Agresorul mai are un rest de 820 de
zile de  pedeapsă de la prima
condamnare”, ne-a declarat inspector
Cristina Stoian, purtător de cuvânt al
poliţiei gălăţene.

Cuvintele sunt neputincioase în faţa
unor astfel de monstruozităţi.

ALINA COMºA,
VIOREL MÂRZA
Foto: V. MÂRZA

Legea nr. 36/1995 prevede
posibilitatea promovării unei acţiuni în
anularea certificatului de moştenitor pe
cale judecătorească. Această acţiune
poate fi formulată de orice persoană
care se consideră vătămată în drepturile
sale prin eliberarea certificatului de
moştenitor şi este de competenţa

instanţei în a cărei rază teritorială se
află notarul public care a eliberat
certificatul a cărui anulare se solicită.
Cererea de chemare în judecată se
timbrează şi trebuie să cuprindă pe
lângă datele referitoare la părţi (numele
şi prenumele, domiciliul sau reşedinţa),
valoarea obiectului cererii, motivele de

fapt şi de drept ale acţiunii, precum şi
indicarea dovezilor pentru soluţionarea
acesteia (interogatorii, acte, martori). În
cazul anulării certificatului de
moştenitor, notarul public eliberează un
nou certificat pe baza hotărârii
judecătoreşti rămasă definitivă şi
irevocabilă. În acest scop, instanţa care
a pronunţat hotărârea de anulare a

certificatului de moştenitor are obligaţia
de a trimite la biroul notarului public
competent cu soluţionarea cauzei,
copie de pe hotărârea respectivă
împreună cu dosarul notarial, dacă
acesta a fost cerut în timpul judecăţii.

Judecãtor, EUGEN MORTU
Tribunalul Galaþi

Cãzutã de la etaj
Însărcinată în şase luni, o tânără a

fost cât pe ce să-şi piardă sarcina, după
ce s-a prăbuşit de la etajul al doilea al
unui bloc.

Mihaela Stângă, în vârstă de 17
ani, susţine că a rămas însărcinată după
ce a fost violată anul trecut, când ieşea
de la discotecă, de către trei indivizi. Ea
spune că în momentul în care şi-a dat
seama că rămăsese însărcinată, era
prea târziu ca să mai facă un avort, iar
părinţii săi, când au aflat că va avea un
copil, au gonit-o de acasă. Mihaela mai
spune că sâmbătă şi-ar fi găsit o gazdă
în Galaţi. Duminică, proprietarul
apartamentului a plecat fără să-i lase
cheia, iar tinerei i s-a făcut rău.
Intenţionând să meargă la spital, Mihaela

pretinde că a încercat să coboare de la
balcon, dar a alunecat şi a căzut de la
etajul al doilea. A avut noroc că a aterizat
pe acoperişul de tablă al unei magazii,
care a atenuat şocul. Transportată la
Spitalul de Urgenţă, tânăra a fost
internată în secţia de neurochirurgie.

Din fericire, nu suferise decât un
traumatism minor, iar sarcina nu fusese
afectată.

Victime ale
geamului
Doi tineri au ajuns, duminică, la

Spitalul de Urgenţă, ambii alegându-se
cu plăgi tăiate, după ce au căzut,
fiecare, în câte un geam.

Marian Huzum (foto), în vârstă de
23 de ani, din Băleni, văruia duminică

pereţii unei case din Soveja. La un
moment dat, scara pe care era urcat a
alunecat şi tânărul a căzut de la înălţime,
poposind cu mâna dreaptă într-un geam
ş i tă indu-se adânc la antebraţ.
Transportat la Spitalul de Urgenţă, a fost
internat în secţia de chirurgie plastică.

Internat în secţia de chirurgie,
Adrian C., în vârstă de 33 de ani, a
refuzat să comenteze circumstanţele
în care s-a accidentat. Se pare că, fiind
băut, căzuse cu burta peste un geam.
Cert este că a ajuns la spital cu
intestinele ieşind prin plaga cu care se
căpătase. Operat de medicii chirurgi,
bărbatul se afla ieri în afară de orice
pericol.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

ÎN CE LUME TRÃIM?

Viol asupra
unei fetiþe
de ºase luni
Micuþa a fost agresatã sexual
chiar de unchiul ei

De la Urgenþe

Breviar juridic

Anularea certificatului de moºtenitor

Femei agresate în
fel ºi chip
Pentru Aurica S., în vârstă de 51 de

ani, din satul Chiraftei, comuna
Măstăcani, sărbătorile de Paşte aveau
să se încheie la spital, femeia ajungând
să fie internată la neurochirurgie, cu
capul spart, după ce a fost lovită cu
sapa de soţul ei, Zamfir, cioban de
meserie, care o acuza că umblă cu alţi
bărbaţi cât timp el este plecat la oi  Tot
la neurochirurgie a ajuns şi Luminiţa
T., în vârstă de 17 ani, cu ochii învineţiţi

de pumnii proaspătului ei soţ, Mirel, gelos
nevoie mare după ce o văzuse
discutând în discotecă cu nişte prieteni
din copilărie. Aflată la prima bătaie
conjugală, Luminiţa spunea că îl iartă
pe Mirel, pentru că era prima lui abatere
şi spera ca incidentul să nu se mai
repete  Spre deosebire de ea, Ioana
C., în vârstă de 49 de ani, din Stoicani,
era la cea de a şasea internare, şi
putea spune că devenise o abonată la
neurochirurgie. De fiecare dată după
ce o bătea Vasile, cel cu care trăieşte
de patru ani, după ce i-a murit bărbatul,
Ioana îşi ierta concubinul care îi promitea
că n-o s-o mai lovească. Însă după ce
stătea potolit o perioadă, cum se scăpa
la băutură şi dădea pe gât un pahar în
plus, Vasile începea să-i caute nod în
papură şi s-o lovească iar, invocând
fel de fel de motive...  Văzându-şi soţul
întorcându-se afumat de la un
parastas, Constanţa C. , din
Independenţa, i-a ascuns sticla cu vin.
Gestul a costat-o scump, pentru că,
având apetitul deschis, Gheorghe a
lovit-o cu pumnii şi picioarele, până când
a scos sticla la iveală. În urma loviturilor
încasate, femeia s-a ales cu intestinul
subţire rupt, necesitând internarea în
secţia de chirurgie şi o operaţie soldată
cu scurtarea organului lezat  Pentru
că n-a fost de acord cu vânzarea
apartamentului, Magdalena T., în
vârstă de 61 de ani, a fost înjunghiată
în abdomen de soţul ei, Ion, care ar fi
vrut să pună el mâna pe jumătate din
suma obţinută. Salvată de medicii
chirurgi, femeia părea hotărâtă să se
despartă de cel alături de care trăise
31 de ani  Înjunghiată pentru a doua
oară de soţul ei, Gheorghe, care o tăiase
o dată la picior, pentru ca apoi să-i
împlânte cuţitul în spate, Maria N., în
vârstă de 30 de ani, din Rogojeni,
spunea că totul porneşte de la soacra
sa, care n-o vedea cu ochi buni şi-i
băga numai prostii în cap lui Gheorghe.
Internată în secţia de chirurgie toracică,
femeia ar fi vrut să plece în altă parte
cu soţul ei, dar nu avea unde să se
ducă, ea fiind venită din Basarabia,
unde nu mai avea nici o rudă  Cu arsuri
profunde pe partea dreaptă a corpului,
Sanda N., în vârstă de 43 de ani, din
Aldeşti, comuna Bereşti Meria, a ajuns
la secţia Arşi, după ce soţul său,
Neculai, încercând să facă o glumă
stupidă, a stropit-o cu benzină şi i-a dat
foc  Tot la secţia Arşi avea să ajungă,
o săptămână mai târziu, şi Georgeta
S., în vârstă de 34 de ani, din Slobozia
Conachi, arsă pe spate cu un feleştioc
înmuiat în motorină de către bărbatul ei,
George, când acesta, cu mintea
înceţoşată de alcool, a văzut-o
odihnindu-se pe prispă, după ce s-a
întors de la prăşit... Toate acestea sunt
cazuri despre care am scris în ziar. Şi
parcă nu se mai termină, pentru că apar
mereu, nu ţin cont de vârstă, de loc, de
anotimp...

ªi femeile pot lovi
Cu toate că mult mai rar, s-au

înregistrat, totuşi, şi cazuri în care cel
agresat a fost bărbatul, în momentul în
care consoarta a răbufnit,
revărsându-şi amarul. Femeile reuşesc
să se impună uneori, dovedindu-se,
surprinzător, chiar mai violente decât
bărbaţii,      manifestându-şi       revolta
în moduri    din    cele    mai     neaşteptate

 A rămas memorabil gestul unei femei
care, bănuindu-şi soţul c-o înşală, a
aşteptat ca acesta să se culce, după
care a încălzit o oală cu apă şi a
răsturnat lichidul clocotit peste organele
genitale ale bărbatului. Cu toate că a
scăpat cu funcţiile sexuale neafectate,
el a necesitat însă o perioadă
îndelungată   de spitalizare, fără a mai
socoti suferinţa îndurată  Pentru că
voia să comute televizorul pe un canal
pe care se transmitea un meci, în timp
ce soţia şi fiica sa se uitau la o
telenovelă, Nicolae S., în vârstă de 55
de ani, din Pechea, a fost pedepsit de
cele două, care s-au năpustit asupra
lui, care cu o tigaie, care cu un făcăleţ.
Scăpând doar cu capul spart, bărbatul
a renunţat la meci, fiind nevoit să se
interneze la neurochirurgie  Cu ditamai
cucuiul în creştet şi cu faţa plină de
zgârieturi, Ionel B., în vârstă de 36 de
ani, a alertat mass-media, afirmând că
soţia şi cumnata sa au încercat să-l
omoare. Ulterior, avea să se constate
că el fusese cel care îşi bătuse mai
întâi nevasta şi, după ce s-a întors de
la secţia de Poliţie, unde a fost amendat
pentru tulburarea ordinii şi liniştii publice,

a început să facă din nou scandal, aşa
că soţia sa, Adriana, şi sora ei, Valeria,
s-au aliat, potolindu-l  Divorţat de
Mariana, după ce el a fost dat în şomaj
de la ICMRSG, Georgică C., în vârstă
de 42 de ani, a continuat să locuiască
împreună cu cea cu care avea trei copii,
devenind, în cele din urmă, concubini.
Când el şi-a găsit o prietenă mai tânără,
din gelozie, Mariana l-a înjunghiat cu
propriul lui briceag, pe care i l-a luat din
buzunar. Salvat de medicii chirurgi,
Georgică era hotărât să părăsească
definitiv domiciliul conjugal  O altă
lovitură de cuţit aplicată de către o
femeie asupra fostului ei soţ avea să
ducă la un final tragic. Încercând să-şi
vadă cele două fete, una de 16 şi
cealaltă de 17 ani, Radu B., în vârstă
de 46 de ani, a fost împiedicat de fosta
sa soţie, Iolanda, care nu i-a permis
accesul în casă. El a insistat, încercând
să intre cu forţa, dar femeia a apucat
de pe masă un cuţit, pe care i l-a înfipt
în abdomen. Cu toate că a fost
transportat apoi la spital, bărbatul avea
să-şi dea ultima suflare la Reanimare...

Statistici ºi
clasificãri
În funcţie de gravitatea faptei, actele

de agresiune se clasifică în lovire (când
victima necesită până la 20 de zile de
îngrijiri medicale), vătămare corporală
(între 20 şi 60 de zile de îngrijiri
medicale), vătămare corporală gravă
(peste 60 de zile de îngrijiri), tentativă la
omor, lovitură cauzatoare de moarte şi
omor. Fără a mai socoti nenumăratele
fapte de lovire, lucrătorii
Compartimentului de Prevenire a
Criminalităţii din cadrul Inspectoratului
de Poliţie al Judeţului Galaţi au făcut un
bilanţ al infracţiunilor grave săvârşite în
familie, în judeţul Galaţi, în decursul
anului trecut, de exemplu,
clasificându-le pe diverse criterii. Astfel,
având în vedere vârsta autorilor, s-au
consemnat 3 cazuri cu autori între 19 şi
29 de ani, 14 cu făptaşi între 30 şi 44 de
ani, 7 având între 45 şi 59 de ani şi doi
autori peste 60 de ani. În funcţie de
nivelul de instruire al autorilor, a fost
unul singur neşcolarizat, doi având între
una şi patru clase, 16 - între cinci şi opt
clase şi nouă fiind absolvenţi de şcoli
profesionale. Luând ca indicator
ocupaţia făptuitorului, au fost 3
agricultori, 5 muncitori, 2 pensionari şi
13 - fără ocupaţie, iar după starea civilă
s-au consemnat 18 autori căsătoriţi şi
6 în concubinaj. Nu mai puţin de 23 din
fapte s-au comis în locuinţă sau în curte,
2 în stradă, 1 în local şi 2 în alte locuri.
După modul de săvârşire, 8 dintre fapte
au fost comise prin lovire cu pumnii şi
picioarele, 11 prin lovire cu obiecte

tăietor-înţepătoare (cuţit, topor, sapă
etc.), 2 cu obiecte contondente şi 7 în
alte moduri. Am putea trage o singură
concluzie. Că nu au existat cazuri de
violenţă printre persoanele cu studii
superioare...

Cauza principalã:
alcoolul
Dacă motivele invocate de agresori

în momentul în care aceştia încearcă
să-şi justifice faptele comise asupra
partenerului de viaţă sunt variate, la fel
de diverse sunt şi cauzele care
generează actele de violenţă. Potrivit
medicilor, printre factorii care duc la
violenţă se numără tulburările psihice
(ce există într-o proporţie însemnată în
cadrul societăţii umane), alcoolismul - o
toxicomanie gravă, cu efect
destabilizator social, lipsa de cultură şi,
nu în ultimul rând, lipsa de frică. Conform
bilanţului întocmit de poliţişti, faptele
grave comise asupra partenerului
conjugal în anul 2003, au fost favorizate
de consumul de alcool de către autori
în 14 cazuri, s-au comis în urma unui
conflict spontan pe fondul consumului
de alcool de către ambii parteneri în 6
cazuri şi s-au datorat unor afecţiuni
psihice în 8 cazuri. După cum se poate
vedea, consumul abuziv de alcool
constituie principalul factor de trecere
la acte de violenţă - atât verbală, cât şi
fizică sau psihică. Acumularea de
tensiuni asociată cu consumul de alcool
generează dezordine interioară şi

descărcări nervoase, victimele fiind, de
cele mai multe ori, membrii familiei.
Începând cu incidente relativ minore,
aceste manifestări violente urmează
nişte cicluri progresive, întrerupte de
remuşcările şi regretele agresorilor,
urmate în unele cazuri de oferirea de
daruri în tentativa de a convinge victima
să-l ierte. După o rezistenţă iniţială,
proporţională cu gradul de luciditate al
victimei, ea cedează, sperând că a fost
un incident izolat. Din păcate, de cele
mai multe ori, autorul va recidiva... O
altă cauză importantă o constituie
conservatorismul educaţ ional,
guvernat de patriarhat - educaţia
tradiţională transmisă din tată în fiu, prin
care femeia este privită ca un partener
de rangul doi în familie: ea este cea
subordonată bărbatului, ea este
dependentă economic de veniturile
bărbatului, ea spală, ea găteşte, calcă,
face toate treburile casei. Când vine de
le serviciu bărbatul  îi mai şi reproşează
femeii că nu e coafată, nu e aranjată,
sau  dacă este, că umblă cu alţii. E
nevoie de ani întregi de educaţie pentru
ca partenerii unui cuplu să devină egali.

Dupã faptã ºi
rãsplatã
În ultima perioadă, actele de violenţă

comise în familie au intrat în atenţia
legiuitorilor, aşa că au apărut noi acte
normative. Printre acestea s-au numărat
Legea 197/13.11.2000, în care este
stipulată săvârşirea infracţiunii prin acte
de violenţă asupra membrilor familiei,
Legea 217/22.05.2003 pentru
prevenirea şi combaterea violenţei în
familie şi Hotărârea de Guvern 1624/
23.12.2003, privind organizarea şi
funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru
Protecţia Familiei, urmată de O.G. 95/
24.12.2003, privind modificarea şi
completarea Legii 217.

Pedepsele prevăzute de Codul Penal
pentru actele de violenţă exercitate în
familie, se atribuie în funcţie de
gravitatea faptei comise. Astfel lovirea
sau actele de violenţă care au pricinuit

VIOLENÞA CONJUGALÃ

Bãtaia  - un
“sport” naþional?

În ultima vreme, bãtãile în familie par sã fi devenit un adevãrat
“sport” naþional. Tot mai multe femei ajung la spital lovite cu sãlbãticie,
înjunghiate sau chiar arse, în urma dovezilor de “afecþiune” manifestate
de cãtre soþ sau concubin. Galaþiul nu face excepþie de la regulã, la
Spitalul de Urgenþã “Sf. Apostol Andrei” victimele violenþei conjugale
fiind un subiect la ordinea zilei. Încercând sã demonstreze cã la ei în
casã cântã cocoºul ºi nu gãina, din ce în ce mai mulþi bãrbaþi, fie aflaþi
sub influenþa licorilor bahice, fie orbiþi de gelozie, fie ca urmare a
unor tulburãri psihice, gãsind fel de fel de motive sau, pur ºi simplu,
fãrã nici un motiv, ci doar ca sã se menþinã “în formã”, dau curs zicalelor
care spun cã “femeia nebãtutã e precum câmpul fãrã flori” sau “bate
femeia, cã ºtie ea de ce”...

o vătămare corporală care necesită
pentru vindecare îngrijiri medicale de cel
mult 20 de zile, săvârşite asupra unui
membru al familiei, se pedepsesc cu
închisoare de la 1 la 2 ani sau cu o
amendă stabilită de instanţa de
judecată. Vătămarea corporală
săvârşită asupra membrilor familiei se
pedepseşte cu închisoare de la 1 la 5
ani, iar vătămarea corporală gravă
(când victima necesită peste 60 de zile
de îngrijiri) prevede o pedeapsă de 2-7
ani de închisoare, sau când a avut drept
consecinţe pierderea unui simţ sau a
unui organ, încetarea funcţionării
acestuia, o infirmitate fizică ori psihică,
sluţirea, avortul sau punerea în
primejdie a vieţ i i persoanei se
pedepseşte cu închisoare între 2-10 ani.
Pentru loviturile sau vătămările
cauzatoare de moarte închisoarea este
de 5-15 ani, iar uciderea soţului (soţiei)
sau a unei rude apropiate este
pedepsită cu 15-20 de ani de
închisoare, în timp ce pentru tentativa
la omor pedeapsa se reduce la jumătate
(până la 10 ani). Răsplată există, însă
câţi ajung să plătească? Pentru că
trebuie menţionat,  în cazurile de lovire
sau de vătămare corporală, împăcarea
părţilor elimină răspunderea penală şi
partenerii se iartă între ei... Când victima
necesită însă peste 60 de zile de îngrijiri
medicale, este exclusă varianta
împăcării, iar sesizarea lucrătorilor de
poliţie se face din oficiu, chiar dacă
victima nu doreşte să depună plângere.

În loc de încheiere
Un proverb arab spune că cel mai

important om este omul de lângă tine.
Prin prisma înţelepciunii arabe, familia
reprezintă cel mai important nucleu de
identificare şi de autoafirmare a
individului ca element social, ca fiinţă.
Din păcate, violenţa, care face parte
din patrimoniul genetic (întrucât au
supravieţuit, în general, cei care au
reuşit să domine) şi care ar trebui să
fie controlată de către civilizaţie, de
morală, de biserică (prin dogmele
creştine) face ca, de multe ori, la om

să-şi spună cuvântul raţiunea forţei şi
nu forţa raţiunii, aşa cum ar fi de dorit.
Sociologii sunt de părere că societatea
trebuie să aibă un control major, atât
sub aspectul represiunii, cât şi sub
aspectul prevenirii actelor de violenţă,
astfel încât să existe şi frica, dar şi
ruşinea. Instituţia ruşinii este o instituţie
gestionată  atât de morala satului (ce
era cândva o instituţie fundamentală a
culturii româneşti), cât şi de biserică,
ce trebuie să-i controleze spiritual pe
enoriaşi. Din păcate, violenţa în familie
reprezintă o deficienţă majoră a
societăţii noastre, ce nu trebuie să fie
controlată doar de legislaţie, ci de un
complex de măsuri şi de atitudini, ce
cuprind şi reacţia fiecărui individ faţă
de semeni. E trist însă că, în loc să se
implice activ, unii stau deoparte,
spunând: “Nu mă interesează. Îşi bate
nevasta în apartamentul lui şi nu-i
problema mea”... Amploarea
fenomenului arată că este problema
noastră, a tuturor.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

Material realizat cu sprijinul
comisarului şef Ion Victor, de la
Compartimentul de Prevenire a
Criminalităţii din cadrul I.P.J. şi al
dr. Nicolae Bacalbaşa, directorul
Spitalului de Urgenţă “Sf. Apostol
Andrei”

În familie
În ultima vreme, bătăile în familie par să fi devenit un adevărat

“sport” naţional. Tot mai multe femei ajung la spital lovite cu sălbăticie,
înjunghiate sau chiar arse, în urma dovezilor de “afecţiune” manifestate
de către soţ sau concubin.

Termoviziune
Şansele celor care şi-au propus să comită infracţiuni în zona de activitate a Poliţiei de

Frontieră au scăzut considerabil din cauza dotărilor de ultimă oră. Instalaţiile de termoviziune
de exemplu sunt de temut.
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Somnul
ºi sãnãtatea

Nevoia de somn este  mai
puternică decât cea de apă sau
hrană. Este demonstrat ştiinţific
faptul că fără hrană se  poate
rezista mult mai multe zile decât în
condiţiile privării de somn. Pe de altă
parte însă, nevoia de somn variază
în funcţie de vârstă şi chiar diferă
de la o persoană la alta. Astfel, dacă
un sugar doarme mai tot timpul, un
copil de doi ani are nevoie în medie
de 12 ore de somn noaptea şi două
ore ziua. Între 6 şi 9 ani, copilul are
nevoie de 11 ore de somn pe
noapte. După 12 ani, programul de
somn se reduce cam cu o oră. Unii
copii renunţă la somnul de după-
amiază în jurul vârstei de 4 ani,  în
timp ce majoritatea mai are încă
nevoie de o perioadă de odihnă
după masa de prânz. În cazul
adulţilor, durata somnului este în
medie de 6-7-8 ore pe noapte, fiind
determinată şi de anotimp, în
sezonul cald, somnul fiind mai scurt.
În general, somnul persoanelor
vârstnice se reduce cam la 4-5 ore.
Deşi este importantă şi durata
somnului, mult mai importantă este
calitatea lui, legată de anumite
modificări fiziologice. Astfel, în
timpul somnului, frecvenţa şi
amplitudinea respiraţiilor scade la
fel ca şi tensiunea arterială şi
temperatura corpului. Un somn de
calitate are capacitatea de a reface
mai repede forţele organismului
solicitat în timpul zilei şi din acest
motiv este esenţ ial pentru
menţinerea stării de sănătate şi
echilibrului nervos. Pentru un somn
de calitate medicii recomandă
respectarea anumitor reguli: culcaţi-
vă şi sculaţi-vă, pe cât posibil, la
ore fixe ţinând cont că cel mai
odihnitor somn este cel dinaintea
miezului nopţii; la cină, care este de
dorit să fie cu 3-4 ore înaintea
somnului, evitaţi mesele copioase
şi cu feluri grele de mâncare; evitaţi
alcoolul şi cafeaua care prin efectul
lor stimulent împiedică relaxarea. Pe
de altă parte, având în vedere că
petrecem dormind o treime din
viaţă, nu trebuie ignorate nici alte
condiţii pentru asigurarea unui
somn de calitate: aerisirea camerei
înainte de culcare, chiar şi iarna;
asigurarea unei temperaturi de
maximum 19-20 de grade Celsius;
evitarea programelor TV care pot
induce stări emoţionale puternice.

MARIUS MOTOTOLEA

Se utilizează părţile terminale,
îmbobocite sau înflorite ale plantei, cu
condiţia ca partea cea mai groasă a
tulpinii să nu depăşească în diametru
doi milimetri. Planta are un conţinut
chimic deosebit de bogat în principii
active, astfel explicându-se gama vastă
a indicaţiilor sale terapeutice. Se
utilizează în medicina populară sub
formă de infuzie sau decoct, ca
balsamic antiinflamator al căilor bron-
şice şi genito-urinare, ca antihemoragic,
antihemoroidal, antinevralgic, cicatrizant
ş i antiulceros. Posedă acţ iune
hipotensoare (de scădere a tensiunii
arteriale) şi vasodilatatoare, analogă cu
cea a muşeţelului şi socului. De
asemenea, mai are şi o acţiune diuretică

precum şi proprietăţi antibiotice. Ca
macerat uleios, Oleum Hyperici Coctum
sau “untul” de sunătoare este folosit în
medicina populară ca cicatrizant, în
tratamentul arsurilor, iar intern, în
tratamentul ulcerului gastric. Hipericina
conţinută de florile plantei are o acţiune
asemănătoare hematoporfirinei, produs
de degradare a hemoglobinei, cu
proprietăţi antidepresive.

Sunătoarea se găseşte în toate
magazinele din reţeaua Plafar, sub formă
de plantă uscată utilizabilă pentru ceai
precum şi în compoziţia ceaiului
anticolitic, ceaiului gastric, ceaiului
hepatic sau în preparate farmaceutice
precum Fitogastrin.

MARIUS M.

Aflată la a patra ediţie (revizuită şi
adăugită), cartea aduce “... o serie de
elemente de noutate în sfera analizată”.
Conţinutul ei este structurat în două părţi,
la care se adaugă «Anexele». Astfel,
în prima parte sunt prezentate
Principiile Generale (Procedee de
autodiagnostic; Remedii naturale;
Prevenirea bolilor; Aplicarea
tratamentului), în cea de-a doua parte
un Ghid terapeutic  (Bătrâneţea; Bolile
cardio - şi celebrovasculare; Cancerul;
Diabetul zaharat; Obezitatea; Alte
afecţiuni) iar în Anexe: Indexul
denumirilor populare şi botanice ale
plantelor medicinale abordate în lucrare;
Principalele efecte terapeutice ale
plantelor medicinale prezentate în carte;
Termeni medicali folosiţi în lucrare.

Problematica abordată “... clarifică
multe dintre semnele de întrebare care
planau asupra unor mijloace naturale
de cură cum ar fi, de pildă, argila, unele
preparate fito- şi apiterapeutice, anumiţi
factori dietetici etc. şi, mai ales, fiindcă
ne dezvăluie sumum-ul miilor de
investigaţii personale în sfera terapiei
naturiste, al experienţei îndelungate ale
autorului în domeniu. Terminologia
folosită, reţeta, compoziţia formulelor
terapeutice, întreg conţinutul cărţii,
confirmă rezultatele recentelor
cercetări ale problematicii prezentate,

la unele dintre ele aducându-ş i
contribuţia şi autorul”. Din această
perspectivă cartea poate fi considerată
“... o întreprindere de excepţie, rodul
unei munci perseverente şi pasionate
în sfera atât de veche şi totuşi nouă a
medicinei naturiste”. Altfel spus,
lucrarea constituie “... un pas important
în dezvoltarea medicinei naturiste ca
ştiinţă”. Ea se adresează marelui public,
dar şi medicilor preocupaţi de mijloacele
naturiste de tratament.

Cartea costă 299.000 de lei şi poate
fi procurată de la Librăria “Lumina”.

V. GURUIANU
* Bucureşti, Editura BIC ALL, 2004.

560 p.

Sunãtoarea,
utilã în tratamentul
hipertensiunii
arteriale

O CARTE PENTRU FIECARE
Fãnicã-Voinea Ene:
Cum sã ne tratãm singuri*
Ghid de terapie naturistã

Bolnavii
de epilepsie -
operaþi într-un
singur spital
din România

O singură unitate sanitară din
România - Spitalul de Urgenţă
“Doctor  Bagdasar-Arseni” - poate
realiza operaţii în anumite cazuri de
epilepsie, în condiţiile în care mii de
bolnavi ar avea nevoie de astfel de
intervenţii.

În România, sunt aproape
500.000 de pacienţi care suferă de
epilepsie, a declarat Alexandru
Ciurea, directorul clinicii. Dintre
aceştia, medicii români ar putea
opera între 5.000 şi 10.000 de
bolnavi, a declarat, la rândul său,
medicul Irina Ogrezeanu, coordo-
natoarea programului privind chi-
rurgia epilepsiei. În general, bolnavii
de epilepsie primesc tratament
medicamentos. Un sfert dintre ei nu
răspund la tratament, acestea fiind
singurele cazuri în care ar fi
justificată o intervenţie chirurgicală.
Totuşi, înainte să fie luată decizia
unei operaţii, bolnavul va fi supus
timp de aproape doi ani unor teste
extrem de riguroase, unul vizând
efectuarea unei electroencefalo-
grafii cu electrozi aplicaţi direct pe
creier, a mai spus medicul Ogre-
zeanu.  Operaţia în cazul unui
bolnav de epilepsie constă în
extirparea unei porţiuni din creier,
şi anume a celei responsabile de
producerea crizelor. “Acest lucru
este foarte dificil, întrucât porţiunea
de creier afectată pare normală, la
prima vedere, fără formaţii tu-
morale”, a explicat medicul.

În spitalul “Doctor Bagdasar-
Arseni”, au fost operaţi până acum
patru adulţi, iar medicii pregătesc o
nouă intervenţie, în cazul unui copil
de patru ani care are zilnic 200 de
crize de epilepsie, adică o criză la
fiecare şapte minute.

MEDIAFAX

Sunãtoarea
Ca macerat uleios, Oleum Hyperici Coctum sau “untul” de sunătoare este folosit în medicina

populară ca cicatrizant, în tratamentul arsurilor, iar intern, în tratamentul ulcerului gastric.

Nevoia de somn
Este demonstrat ştiinţific faptul că fără hrană se  poate rezista

mult mai multe zile decât în condiţiile privării de somn.

Opt maternităţi beneficiare ale
unui program româno-elveţian vor fi
conectate, din acest an, la reţeaua
de telemedicină, acestea fiind primele
astfel de unităţi cooptate în sistemul
menţionat, afirmă Ovidiu Brânzan,
ministrul  Sănă tăţ i i .   Cele opt
maternităţi - Institutul pentru Ocrotirea
Mamei şi Copilului “Prof.dr.Alfred 
Rusescu” (IOMC), Spitalul Clinic
Universitar Bucureşti, Spitalul Clinic
de Obstetrică-Ginecologie “Panait
Sârbu” Bucureşti, Spitalul Clinic de
Obstetrică-Ginecologie “Cuza Vodă”
Iaşi, Spitalul Clinic Judeţean Târgu

Mureş, Spitalul Clinic de Obstetrică-
Ginecologie “Dr.Dumitru Popescu”
Timişoara, Spitalul Judeţean Ilfov,
Departamentul Polizu al IOMC - vor
beneficia de un sistem modern de
schimb de informaţii între specialişti,
Telemedicina.

Prin Telemedicină, specialiştii în
domeniu din România vor putea face
schimb rapid  de informaţii medicale
atât între ei, cât şi cu cei din Elveţia
şi Ucraina, ţări deja conectate la
această tehnologie. Astfel, utilizând
internetul, vor putea fi accesate cele
mai recente date din domeniu, ceea

ce va duce la creşterea calităţii
actului medical, a declarat Brânzan. 

Maternităţile care vor beneficia de
acest serviciu vor putea accesa, pe
baza unei parole, pagina web de
discuţii care leagă toate unităţile
sanitare conectate din cele trei ţări.
Astfel, dacă medicii dintr-una din
unităţ i le medicale conectate se
confruntă cu un caz deosebit, ei pot
solicita opinia celorlalţi specialişti prin
transmiterea informaţiilor pe pagina
de discuţ i i  a reţelei, a explicat
ministrul. 

MEDIAFAX

Un grup de cercetători britanici
afirmă că a descoperit o metodă prin
care ar putea fi stabilită viteza cu care
scade fertilitatea femeii. După cum
informează site-ul Yahoo.fr, potrivit
oamenilor de ştiinţă britanici de la
Universitatea din St. Andrews şi din
cadrul Royal Hospital din Edinburg,
fertilitatea femeii începe să scadă cu
aproximativ zece ani înainte de apariţia
menopauzei. Prin metoda descoperită
s-ar putea stabili cu precizie data la
care femeia va intra în menopauză.

Cercetătorii au declarat că au
descoperit un mijloc prin care să ştie
numărul exact de ovule din ovarele
femeilor şi să determine data când
acestea vor dispărea în totalitate.
“Vârsta menopauzei variază de la o
femeie la alta”, a declarat medicul
oncolog Hamish Wallace, din cadrul
Royal Hospital. “Noi am descoperit o
metodă care ne permite să prezicem
femeilor cu vârstele cuprinse între 25
şi 30 de ani, care este rezerva lor de
ovule şi la ce vârstă vor intra în

Şi femeile vor avea Viagra lor. Este
vorba de un fel de ceară, care va fi
aplicată pe piele, care emană testoste-
ron, îmbunătăţind, astfel, semnificativ

Maternitãþi conectate
la reþeaua de telemedicinã

Apariþia menopauzei ar putea fi prevãzutã

Intrisa - Viagra femeilor

Malnutriţia reprezintă un factor
important în peste jumătate dintre
decesele copiilor din întreaga lume,
inclusiv în cele provocate de dizenterie,
pneumonie, malarie sau pojar, se arată
într-un studiu efectuat de cercetătorii
din cadrul organizaţiei World Health şi
de la Universitatea din Baltimore, citat
de Yahoo!News.

Potrivit acestui studiu, s-a constatat
că hrănirea în mod necorespunzător
provoacă scăderea în greutate rapidă
a copiilor şi vulnerabilitatea acestora la
infecţii. Cercetătorii au estimat că dacă
toţi copiii ar fi hrăniţi cum trebuie, numărul
deceselor anuale ar scădea cu un milion

în cazul pneumoniilor, cu 800.000 în
cazul dizenteriilor, 500.000 la malarie şi
250.000 la pojar. “Malnutriţia nu trebuie
să fie severă, pentru că are un impact
puternic asupra sănătăţii şi şanselor de
supravieţuire a copiilor”, se arată în
declaraţia Laurei Caulfield, profesor
asociat al Centrului pentru Nutriţia
Umană din cadrul Şcolii Bloomberg.
“Testele noastre arată că până şi copiii
care erau destul de micuţi, dar a căror
greutate nu ne permitea să îi
considerăm malnutriţi, aveau şanse de
două ori mai mari de a muri decât copiii
care sufereau de aceleaşi boli, dar erau
hrăniţi bine”. Cercetătorii au analizat

datele obţinute în urma efectuării a zece
studii cu privire la decesele copiilor din
lumea întreagă, folosind formule de
calcul complexe pentru a scoate în
evidenţă efectul pe care îl are greutatea
în cazul deceselor provocate de
anumite boli. Ei au estimat că 52,5 la
sută dintre decesele copiilor au fost
cauzate sau influenţate de malnutriţie.
De asemenea, aproximativ 45 la sută
dintre decesele cauzate de pojar şi 60
la sută dintre cele cauzate de dizenterie
au fost asociate în mod direct cu
greutatea scăzută şi deficitul de
elemente nutritive în alimentaţie.

CLIK NEWS

Malnutriþia - factor important
în jumãtate din decesele copiilor

dorinţa şi satisfacţia sexuală.
Medicamentul, care poartă

denumirea de Intrisa, a fost lansat la
întâlnirea anuală a Societăţii Americane

de Endocrinologie, care a avut loc la
New Orleans.

După ce va primi toate avizele
sanitare, Intrisa va putea fi găsită pe
piaţă, începând de anul viitor.

A.M. PRESS

Fumãtorii mor cu zece ani
mai devreme decât nefumãtorii

Fumătorii mor cu zece ani mai
devreme, conform unui studiu condus
de profesorul universitar de la Oxford
Sir Richard Doll, citat de publicaţia
britanică The Daily Record. Profesorul
universitar a cerut interzicerea
reclamelor la ţigări, pentru a reduce
numărul de decese premature.
Fumătorii pot să renunţe şi la 30 de ani
şi tot vor reduce un număr însemnat
de efecte negative provocate de ţigări.

Doll, de 91 de ani, a dezvăluit că
până la două treimi din cei care fumează

din tinereţe mor prematur. Dintre
aceştia, cel puţin o persoană din cinci
va muri la o vârstă mijlocie.

Dar profesorul nu doreşte ca ţigările
să fie interzise: “Dacă vor fi interzise,
fumatul va deveni mai atrăgător pentru
adolescenţi. Trebuie să educăm
publicul despre efectele negative ale
fumatului şi să nu lăsăm industria
tutunului să promoveze acest obicei”.

Doll a fumat de la vârsta de 19 ani
şi a renunţat la vârsta de 37 de ani,
când a început să realizeze implicaţiile

fumatului. Profesorul, care a avut
cancer intestinal şi suferă de bronşită,
a declarat: “Nu cred că nicotina face
vreun rău, în afara faptului că provoacă
dependenţă. Celelalte 40 de chimicale
din ţigări sunt dăunătoare. Tot nu ştim
ce boli provoacă, dar ştim că au
legătură cu bolile de inimă şi cancerul”.

Doll a urmărit viaţa a 34.439 de
doctori britanici, care au activat din
1951 încoace, şi a stabilit o legătură
statistică între fumat şi cancer.

CLIK NEWS

menopauză”, a adăugat Wallace. “Cu
alte cuvinte, putem spune că acum
avem posibilitatea de a-i spune unei
femei cu ce viteză avansează ceasul
ei biologic şi cât timp mai are până
când acesta îşi termină cursa”, a
subliniat medicul oncolog. Cercetătorii
au mai precizat că această metodă
nu funcţionează în cazul femeilor care
folosesc pi lule contraceptive,
deoarece hormonii conţ inuţ i de
acestea duc la suprimarea ovulelor.

CLIK NEWS

Specialiştii din cadrul Direcţiei de
Sănătate Publică (DSP) recomandă
respectarea câtorva reguli de bază
privind igiena alimentaţiei, pentru a
preveni toxiinfecţiile alimentare. Trebuie
să evităm să preparăm alimentele cu
mai mult de două-trei ore înainte de a le
consuma, în cazul în care nu se pot
asigura condiţiile de temperatură
necesare păstrării lor, respectiv nu mai
mult de 8 grade Celsius. Alimentele

pregătite pentru sugari trebuie consu-
mate imediat după prepararea lor.

“Recipientele folosite pentru gătit
trebuie spălate atent. Mai mult, este
necesară spălarea repetată a mâinilor,
nu numai înainte de fiecare masă şi după
folosirea toaletei. În această perioadă
se recomandă evitarea preparării
alimentelor de către persoane care
prezintă vreo leziune sau infecţie la
nivelul mâinilor sau degetelor, iar, în cazul

în care acest lucru nu este posibil, rănile
trebuie pansate. Foarte important este
că, pentru prepararea alimentelor, este
recomandată folosirea doar a surselor
de apă potabilă”, a spus Marinela Madan,
medic primar epidemiolog. De asemenea,
trebuie evitată în această perioadă
consumarea alimentelor vândute pe
stradă, iar laptele trebuie fiert în cazul în
care nu este pasteurizat.

CLIK NEWS

Toxiinfecþiile alimentare -
un pericol în sezonul cald"A
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S.C. APATERM S.A. Galaţi aduce la
cunoştinţa clienţilor săi că în confor-
mitate cu “Programul de Reparaţii
la sistemul de termoficare al
municipiului Galaţi pe anul 2004”,
desfăşurat  în colaborare cu S.C.
Electrocentrale S.A. Galaţi, în perioa-
da 22.06.2004-2.07.2004,  se va
derula prima etapă, care prevede
executarea de reparaţii la punctele
termice şi reţelele de termoficare
aferente din zonele Micro 18, Micro
19, Micro 20, Micro 21, ma-
gistrala Dunărea. În perioada
anterior menţ ionată, nu vor fi
alimentate cu apă caldă menajeră
următoarele blocuri:

MICRO 18
SC 51 blocurile A4, A5, A6, A7A,

A7B, A8, A9, B1, B2, B3A, B4B, B4,
B5, B6, B7, B8, A10, A11, A13, B11,
B12, B13, B14, B15, B18.

SC  52 blocurile: C1, C2, C3A, B9,
B10, E1, E2, E3, C3B, C4, C5A, C5B,
C6, C7, C8, D1, D2, D3, D4, D5.

SC 53 blocurile:  F1, F2, F3, F4 F5,
G1, G2, G3, G4, G5, G6A, G6B, G7,
G8, G9, G10, G11, E4, E5, E6, E7.

SC 25 blocurile: B17, D7 sc.I, III, B16,
B19, B20, B21, C9, C10, C11, C12,
C13, C14, C15.

SC 26 blocurile: F6, F7, F8, F9, F10,
F11, D6, D7 sc.II-V, D8A, D9A, E8, E9,
E10, E11, E12.

PT L10 blocul L 10.
PT L12 blocurile: L12, L13.

MICRO 19
SC 31 blocurile: P1, E1, M1, P2, R1,

R2, R3, R4, T8, I1, I2, I3, K1, W, J, E2,
E3, E4, U1, D4, P1.

SC 32 blocurile: L1, L2, B2, L3, L4, A,
B1, Q1, Q2, Q3, S1, S2, S3, D1, F2, F4,
F5, F6, Z1.

SC 33 blocurile: G2, G3, R9, R10,
O10, O9, O8, O7, O11, O12, M19, D2,
C1, C2, C3, C4, C5, Z2, V3, F7, G4, T1,
T2, T3, O2, G1, G6.

SC 34blocurile: D3, D2, N3, R5, R6,
R7, R8, N4, U2, V1, U3, V2, P3, O6,
N2, O3, O4, O5, T7, N1.

MICRO 20
SC 36 blocurile: A2, A3, A4, A5, A6,

A7, A7A, A7B, B1, E1, A6B.
SC 35 blocurile: A1, A2, B5, D1, E1,

G1, G2, G3, G4, J3, J4, J5, H9, K, L2,
M.

SC 37 blocurile; A8, A9, B3, B4, B5A,
B6, C1, C2, C3, C4, C5, C6, C7, D3, D4,

D5, D6, E4, E5, E6, I1, I2, F1, F2, F3.
SC 38 blocurile: A13, D2, E2, E3,

G5, G6, H1, H2, H3, J6, J7, J8, K, L2.
SC 40 blocurile: A10, A11, A12A,

A12B, B7, B8, B9, B10, B11, C8, C9,
C10, PR1, PR2, Y5, Y6, Y7.

MICRO 21
SC 44 blocurile: C10, C11, D7, D8,

D9B, D10, D11, D9C, D9D, D9E, K12,
K13,  L6, M4, N5, N6.

SC 45 blocurile: E9, E10, E11, E12,
G22, G23, G24, G25, N7, N8, N9,
N10, N11, PR4, PR3A, PR4B, R3, R4,
R5, R6, R7, X4, X5, X6.

SC 47 blocurile: D5, D6, E13, E14,
E17, E18, E19, L7, L8, PR5, PR6.

SC 43 blocurile: C1, C2, C3, D13,
D14, D16, D17, D18, G12, J5, J6, J7,
K7, K8, G13, L15, M6, L16, D19,
sc.I,II.

SC 49 blocurile D2, C4.
SC Uzina de Apă.
Restul consumatorilor vor f i

alimentaţi cu apă caldă menajeră. Vă
mulţumim pentru înţelegere.

Conducerea
S.C. APATERM S.A.

GALAÞI

ANUNÞ IMPORTANT

Douã milioane
pe sãptãmânã

Talon
de
participare

MILIOANELE
"VIEÞII
LIBERE"

Numele

Talon pentru perioada
21 - 27 iunie 2004

Telefon

Adresa

25
Marþi

GRÃDINIÞA PARTICULARÃ PITICOT
O LUME MAGICĂ PENTRU COPIL,

O VIAŢĂ FĂRĂ GRIJI PENTRU PĂRINŢI
ÎNSCRIERILE SE VOR DESFĂŞURA TOATĂ LUNA IUNIE LA

SEDIUL NOSTRU DIN M21, BL D9E,
MEZANIN (ORELE 800 - 1300). TELEFON 415305

Vrei să oferi copilului tău o vacanţă plină de
surprize cu filme noi, concerte live şi posibilitatea de

a trimite mesaje prietenilor pe chat?
Vino la Cony Sat, abonează-te în perioada
18.06-18.07.2004 şi vei avea cele mai mari
reduceri ale anului, la preţuri ce sfidează

orice  concurenţă!
n Reduceri la abonament 30% până la sfârşitul anului:
salariaţi 125.000 - 87.000 lei;
pensionari 99.000 - 70.000 lei. n Reduceri la materiale - 50%.

În vara asta vezi cu noi.
Sună: 460775, 460438.

S.C. METOTEX S.R.L.
GALAÞI
(cu sediul în spatele Metro) angajeazã urgenturgenturgenturgenturgent, în
domeniul confecþii textile:
- maºiniºti
- contabil cu experienþã.- contabil cu experienþã.- contabil cu experienþã.- contabil cu experienþã.- contabil cu experienþã.
Relaþii la telefoanele 406143,406144, fax 406142.

Cu ocazia împlinirii celor 8 anişori
urăm dragului nostru fiu

Andronache Laurenţ iu Daniel o
copilărie fericită şi plină de bucurii.
˝La mulţi ani!˝ Te iubim. Mami şi tati.
(001827)

Înconjurăm cu iubirea şi
gândurile noastre de bine pe
cea mai iubită mamă şi soţie
Vlad Angela, în această
specială zi când aniversează
frumoasa vârstă de 50 ani.
Soţul, fiica, ginerele şi
nepoţica îi
urează din
inimă un
sincer ˝La
mulţi ani!˝
(001526)

1,70/75/40 ofer companie doamnelor.
Discreţ ie absolută. 0741297742.
(001614)

Domn italian doresc cunoştinţă cu
domnişoare frumoase, maxim 20 ani,
fără obligaţii, ce sunt deschise pentru
orice. Fac frumoase cadouri materiale.
Telefon 0740857294. (001723)

Salariat 25 ani, 1,65 m, caut
domnişoară pentru prietenie, căsătorie.
Telefon 0740082451. (001749)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX 84396. Se
declară nulă. (8272411)

Se declară nul certificatul de acţionar
SIF Moldova nr. ordine 279155, Metehău
Elena. (8272410)

Pierdut  act concesiune nr. 740/1963.
Se declară nul. (8272377)

Pierdut  carnet şomaj pe numele Dorin
George. Se declară nul. (8272375)

Pierdut  carnet student pe numele
Anton Elena. Se declară nul. (8272380)

Pierdut  carte de muncă pe numele
Neagu I. Neagu com. Pechea, jud. Galaţi.
Se declară nulă. (ctr)

Pierdut  carnet student Flueraşu
Andreea. Se declară nul. (8272383)

Pierdut  leg. de student Ivan Nicoleta.
Se declară nulă. (8272382)

Pierdut  act proprietate loc de veci
Cimitirul Eternitatea pe numele Pastia
Petru. Se declară nul. (8272417)

Pierdut  proces-verbal de predare-
primire nr. 67261/1995 încheiat între SC
Loconfort SA ş i Glijinschi Aneta
apartament situat în cartier Micro 14, bl.
M3A, ap. 96. Se declară nul. (ctr)
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gars. Viaduct, 1/4 - 270 mil.
1 cam. I.C.Frimu, 3/4, balc. - 475 neg.
1 cam. Micro 19, 4/4 - 500 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 510 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4 - 420 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 470 neg.
2 dec. Micro 18, p/10, balc. mare, curat, liber -
700 neg.
2 sdec. Micro 17, 3/4, f. curat - 600 neg.
2 dec. Micro 18, 4/10 - 720 neg.
2 dec. Micro 39B, p/4 - 630 neg.

2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 680 mil.
2 dec. Ţiglina I - 770 neg.
2 dec. Micro 19, la stradă, liber, 9/9 - 650 neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4 - 500 neg.
3 dec. Micro 20, 3/10, spaţios - 800 neg.
3 dec. Micro 17, 6/8, bloc nou - 1.100 mil. neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 gr. sanit. - 900 neg.
4 dec. Micro 20, 6/8, stradal, centrală, termopan,
A.C., 110 mp - 27.000 E neg.
4 dec. I.C.Frimu, p/4, 2 gr. sanit. - 800 neg.

1 cam. M 40, 2/4, liberă, curată  - 350 mil.
1 cam. I.C.Fr., 1/4, curată, urgent - 510 mil.
2 sdec. Micro 38, 2/4, îmb., curat - 470 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, îmb., urgent - 400 mil.
2 dec. Micro 39B, 1/4, gr+f, uşi decupate - 650 neg.
2 dec. I.C.Frimu, p/4, spaţios, balc. - 730 mil.
2 dec. I.C.Frimu, 4/4, f.probleme, îmb. - 650 mil.
2 dec. Sid.V. 1/4, curat, urgent - 740 mil.
2 dec. Sid.V, 2/4, 2 balc., termopan - 800 mil.
2 dec. Micro 39C, 1/4, gr+f, parchet - 650 mil.

1 cam. Micro 19, 3/4, stradal, curat  - 440
1 cam. Micro 20, 1/10, curat, liber - 510 mil.
1 cam. Micro 17, p/8, termopan, centrală - 600 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/4, f.probleme, curat - 500 mil.
2 dec. Micro 21, 4/4, f.probleme, 2 balc. - 640 neg.
2 sdec. Micro 16, 2/4, parchet, curat - 620 mil.
2 sdec. Micro 19, 4/10, cf.I, îmb. - 650 mil.
2 dec. Micro 20, 6/10, 2 balc., stradal - 640 mil.
2 sdec. Micro 19, 3/4, poz.f.bună, ultraîmb. - 730 mil.
2 dec. Micro 17, p/4, îmb., liber - 700 mil.

gars. Ţiglina II, 3/7,  balc., curat -  460 mil.
gars. Ţiglina I, 3/4, cadă, îmb. - 470 mil.
gars. Ţiglina I, 2/9, îmb., liber - 430 mil.
2 dec. Mazepa II, 4/4, liber, curat - 700 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4, îmb., curat - 640 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 3/4, 2 balc., curat - 650 mil.
2 sdec. Ţiglina I, 4/4, f.probleme - 600 mil.
2 dec. Centru, 4/4, f.probleme - 650 mil.
2 dec. Port, 3/10, gr+f, îmb. - 750 mil.
2 dec. Mazepa II, 3/4, parchet, curat - 21.000 E

3 dec. IREG, 3/4, curat - 870 mil.
3 dec. Sid.V, 2/4, curat, îmb. - 900 neg.
3 dec. N.Leonard, f.probleme, 2 balc. - 750 neg.
3 dec. Bis.”Sf.Vasile”, 3/4, parchet, apom. - 800 mil.
3 dec. TV Express, 1/4, 2 balc., 85 mp - 25.000 E
3 sdec. Micro 40, 4/4, L, iz.bună - 560 neg.
3 dec. Micro 20, 8/10, apom., spaţios - 750 neg.
3 sdec. Micro 17, 2/4, curat - 560 mil.
3 dec. Micro 21, 2/4, curat, spaţios - 750 mil.
3 sdec. Micro 17, 4/4, f.probleme, 2 balc. - 700 mil.

1 gars. M19, 2/4 - 230 neg.
1 gars. M19, p/4 - 370 neg.
1 cam. M19, 4/4  cu pod - 520 neg.
1 cam. M40, p/4 - 380 neg.
1 cam. Sid.V, 3/4, bloc mixt - 525 mil.
1 gars. Ţig.II, 2/7 cu balcon - 13.000 E
1 cam. Centru, 6/10 - 630 mil.
2 cam. M20, p/10 - 650 mil.
2 dec. M21, 3/10 - 650 mil.
2 sdec. Ţig. I, 3/4 - 630 mil fix

2 cam. Ţig.II, 2/4 - 750 neg.
2 dec. Mazepa II, 4/4 - 800 mil fix.
2 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 800 neg.
2 dec. Sid.V, 4/4 - 670 neg.
3 sdec. M38, 3/4 - 570 neg.
3 dec. M16, 2/4 - 750 mil. fix
3 sdec. M17, 3/4 - 600 mil. fix
3 dec. M21, 3/8 - 800 neg.
3 dec. I.C.Fr., 1/4 - 22.000 E
3 dec. Sid.V, 4/4 - 850 neg.
3 sdec. Centru, mezanin  - 30.000 E

3 dec. Ţig.I, 3/4 - 27.00O E
4 sdec. M13 B, 3/4 - 580 mil. fix
4 sdec. M38, 3/4 - 650 mil. fix

Oferte închirieri
2 cam. nemobilate, et.2 - 80 E
Vânzări case:
casă str. Grădina Veche cu îmbunătăţiri,
centrală termică, construcţii 1990, S.T.
200 mp - 10 mp - neg.

gars. A-uri, 1/4, curată - 480 fix
gars. Micro 19, p/4, simplă -  170 neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, simplu - 730 neg.
2 dec. Micro 19, 1/10,  termopan, aer cond., gr+f - 680 neg.
2 dec. Sid. Vest, 1/4, curată - 800 neg.
2 dec. Parfumul Teilor, 2/4, curată - 730 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 2/4, curată - 700 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, L, simplă, curat - 500 neg.
2 dec. Micro 19, L, 1/4, curat - 450 neg.
2 sdec. Micro 40, H, 3/4, simplu - 410 neg.
3 sdec. Micro 40, 2/4, curată - 500 neg.
3 dec. Frunzei, 6/8, curat, supr. 80 mp, pe est - 27.000 E
3 sdec. Micro 38, 4/4, simplu - 550 neg.

3 dec. Piaţă, 5/7, A, p, gr+f, curat, 2 balc. - 37.000 E
4 dec. Sid. Vest, p/4, curat, simplu - 25.000 E
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 balc., simplu - 950 neg.
3 dec. Micro 18,  7/10, curat, îmb. - 730 mil.
4 sdec. Micro 38, 2/4, curat - 650 neg.
Cumpăr urgent 3 camere Sid. Vest.
Teren Deltă 2600 mp: 40 m deschidere la Dunăre şi 60 m la lac Golgona - 10 $/m2
Teren Deltă 6800 mp intravilan - 5 $/mp
Vilă Coşbuc - 200 mp - p + mansardă - gaze, canalizare - 30.000 E
Teren Viaduct - 500 mp - gard beton, deschidere 20 m - 600 neg.
Case la ţară în toate zonele între 250-500 mil.
Închiriem în toate zonele.

gars. Ţig. II, p/4, balcon, liberă - 530 neg.
gars. Ţiglina I, 1/4 - 430 neg.
gars. Ţig. II, balc. - 470 mil.
1 cam. M38, 4/4 - 360 neg.
1 cam. M21, p/8, 40 mp, bloc mixt. - 550 neg.
2 dec. M18, 4/10 - 720 neg.
2 dec. M21, 3/10 - 650 neg.
2 sdec. M16, 2/4 - 600 mil.
2 dec. Mag.Gen., p/4 - 730 mil.
2 dec. Doja, 2 balc., 1/4 - 800 fix
2 sdec. M40, stradal, 3/4, îmbunăt. - 570 neg.

2 dec. M39B, p/4, stradal - 610 neg.
3 sdec. M40, 2/4, balc. - 520 mil.
3 dec. M17, 6/8, 80 mp - 27.000 E neg.
3 dec. I.C.Fr. p/4 - 850 neg.
3 sdec. Ţig II, 3/4 - 900 neg.
4 dec. I.C.F., p/4 - 800 mil.
3 dec. I.C.Fr., p/4, 2 gr. sanit., 74 mp, N, 2 balc.
- 1.100 mil. neg.
4 dec. I.C.Fr., p/4, 2 balc. - 1.100 neg.
4 sdec. M17, p/4, stradal, 84 mp, liber - 870
neg.

gars. Micro 19, 4/4, gr+f+p, uşă met. - 220 neg.
gars. Ţiglina I, 8/10, gr+f, curat - 370 neg.
gars. Ţiglina II, p/8, renovată recent - 530 neg.
1 cam. Micro 20,  7/10, gr+f, lambriuri - 520 neg.
1 cam. Mazepa 1, parter, 40 mp - 15.500 E neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, curată, balc. - 14.000 E neg.
2 cam. I.C.Frimu, p/4, 2 balc., curat - 810 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, stradal, îmb. - 580 neg.
2 dec. Micro 14, 3/4, curat - 800 neg.
2 dec. Micro 39, 1/4, cu îmb. - 680 neg.
2 dec. Sid. Vest, 4/4, iz. bună - 650 neg.

2 dec. Mazepa II, 1/10 cu îmb. - 26.000 E neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4 cu îmb. - 800 mil.
3 sdec. Ţiglina I, 3/4 cu îmb. - 900 neg.
3 dec. Ţiglina I, p/4, centrală, balc. - 26.000 E
3 dec. Port, 3/4, 2 băi, 2 balc. - 28.000 E neg.
3 dec. P-ţa Centrală, 1/4, bloc nou - 32.000 E neg.
4 dec. Micro 19, p/4, cu îmb. - 810 neg.
4 cam. Sid. Vest, p/4, curat - 32.500 E neg.
4 cam. Centru, 4/4, ultraîmb. - 45.000 E neg.
3 dec. Micro 17, 2/8, ultraîmb. - 35.000 E neg.
4 dec. Micro 20, 6/8, 110 mp, stradal - 27.000 E neg.
Teren: 1240 mp, str. Războieni, deschidere 17 m cadastru, geodezie
- 50 E/mp
Teren: 1680 mp, I.C.Frimu, deschidere 32 mp - 50 E/mp neg.
Teren: 1056 mp, spre Smârdan, deschidere 44 mp - 3,5 E/mp neg.
De închiriat: sp. comercial 100 mp, 14 E/mp, ultraîmb., preţ neg.
Spaţiu comercial 150 mp, stradal, pretabil cofetărie, patiserie, bar
dotat cu aparatura necesară, preţ neg.

gars. Micro 19, 3/4 - 150 mil.
1 cam. Centru, 3/4, vedere str. Domnească - 16.000
E
1 cam. Centru, 8/11 - 630 mil. + acte
1 cam. Centru, 6/11, centrală termică - 22.000 E
2 cam. Centru, 7/7, nedec., vedere Dunăre, fără
balc., liber - 650 mil.
2 cam. Maz. I, str. Brăilei, 9/11, dec., mobilat, curat,
830 mil., nemob. - 800 mil.
2 cam. M 19, p, îmb., pretabil birou, cabinet, stradal
- 25.000 E
2 cam. Doja, 1/4, cf.I, varianta mare, 2 balc. - 20.500
E neg.
2 cam. Centru, 1/4, nedec., ultraîmb. - 22.000 E neg.
2 cam. Ţiglina I, 2/4, 2 balc., nedec., îmb. - 650 neg.
+ garaj în apropiere (garaj + magazie 37 mp)
2 cam. Centru, 2/4, nedec., îmb. multiple - 20.000 E

2 cam. General, 2/4, dec., îmb., vedere E - 800 neg.
2 cam. Grădina Publică, 3/3, cu pod, f.curat, liber - 800 mil.
3 cam. Maz.I, amenajat birouri, p, dec., tâmplărie int.şi ext.,
geam termopan, mochetat, gr+f, dotat mobilier birou, preţ
40.000 USD, fără dotări - 34.000 USD
3 cam. str. Frunzei, 6/8, balc. mare, 2 gr. sanitare, îmb. - 27.000
E
3 cam. M 18, 7/10, balc.mare, curat - 750 neg.
3 cam. M 20, 5/10, stradal - 800 mil.
4 cam. M 20, 6/8, dec., spaţios, 110 mp, 2 balc., 2 gr.sanit., centrală
- 28.000 E
4 cam. Centru, 4/4, 2 băi, 2 gr.sanit., îmb., centrală termică,
termopan, aer cond., uşă met., jaluzele verticale, interfon - 44.000
E
Casă: zona Maşniţă, s.teren+casa (3 cam., buc., anexe) +
garaj=270 mp -  20.000 E neg.
Spaţiu comercial: M  19, Aleea Comerţului, S=55 mp, dotat

cabinet stomat. cu aparatură - 30.000 E, fără aparatură
- 25.000 E
Cerere închiriere:
Ap. 1-2 cam., numai Ţiglina I, zona str. Saturn-
str.Cloşca, mobilat, termen lung, gaze, urgent.
Ofertă închiriere:
hală, str. Frunzei, Sc=180 mp, utilităţi, cu utilaje
opţional, preţ 600 E/lună, 3 luni anticipat
spaţiu comercial, str. Frunzei, S=45 mp, magazin, preţ
250 E/lună, utilităţi
Garaje vânzare:
zona Ţig.I, Grădina Botanică, zidărie, bolţari, groapă,
S=37 mp, apă, curent electric, magazie în spate,
aproape de blocuri - 250 mil.
CUMPĂRĂM APARTAMENT 1, 2, 3, 4 CAMERE
INDIFERENT DE STARE, ZONĂ SAU ETAJ.
PERFECTĂM ACTE ÎN REGIM DE URGENŢĂ.

gars. Ţiglina I, A, 1/4, superîmb. - 17.000 E
1 cam. Micro 40, H, 2/4, liberă, simplă - 360 mil.
1 cam. I.C.Frimu, D, p/4, curată, simplă - 500 mil.
1 cam. I.C.Frimu, U, 3/4, balc., curată, simplă - 480 mil.
2 dec. Micro 19, O, 4/10,  balc., gr+f+ap. - 540 mil.
2 dec. Micro 19, G, p/4, gaze, parchet, başcă - 530 mil.
2 dec. Micro 18, A, 3/10, gr+f, simplu - 740 mil.
2 cs. Ţiglina II, C, 4/4, simplu, f. prof. - 600 mil.
2 cs. Micro 16, C, 3/4, gr+f, curat - 650 neg.
2 cs. Micro 17, N, 2/4, gr+f, mochetat - 760 mil.

2 dec. Maz., M, 4/4, f. prob., simplu - 720 mil.
2 dec. Pin, 4/4, f. prob., curat - 20.000 E
2 dec. Mazepa, LC, 4/4, f. prob., simplu - 730 mil.
2 dec. P.C., B, p/4, balc., 56 mp, simplu - 850 mil.
2 dec. I.C.Frimu, C, p/4, 2 balc., curat, simplu - 850 mil.
2 dec. Micro 39C, C, 2/4, liber, 2 balc. - 680 neg.
2 dec. Micro 39B, Y, p/4, liber, simplu, balc. - 610 mil.
2 dec. Micro 39C, A, 2/4, gr+f - 640 mil.
2 dec. Micro 40, A, 3/4 - 38 mp, simplu - 380 mil.
2 dec. Micro 40, H, 2/4, gr+f, f. balc. - 410 mil

3 dec. P.C., G, 4/4, simplu, f.probleme  - 730 neg.
3 dec. Micro 18, G, 7/10, balc.10 m, simplu - 750
3 dec. Sid. Vest, E, p/4, balc., liber, centrală - 920 mil.
3 dec. Sid. Vest, C, 2/4, 2 gr. sanit., balc - 900 neg.
3 sdec. Micro 17, L, 3/4, gr+f, parchet, uşi schimbate - 630
mil.
3 dec. Mazepa, B, p/4, balc., pt. priv. - 35.000 E
3 dec. I.C.Frimu, T, 3/4, 2 gr. sanit., balc. - 25.000 E
3 dec. Ţiglina II, B, p/4, simplu, balc. - 960 mil.
4 sdec. Ţiglina II, B, 2/4, gr+f, 2 balc. - 29.000 E
4 sdec. Micro 20, G, 2/4, 1 gr. sanit., 2 balc. - 850 mil.

2 SDEC. ŢIGLINA I, C, 2/4,
SUPERÎMB. - 650 MIL.
3 DEC. I.C. FRIMU, S, 3/4,
CENTRALĂ, AER COND., 3 BALC.,
PARCHET LAMIN., G+F, LIVING -
30.000 E

gars. Ţig.I, curată, stradală - 420 mil.
1 cam. I.C.Frimu, parter, curată, spaţioasă - 500
neg.
1 cam. Mazepa, liberă, curată, balcon - 600 neg.
2 dec. Micro 39, et.2, liber, curat - 555 neg.
2 dec. Sid.V, curat, îmb. - 600 neg.
2 cam. Piaţă, p, balc., întreţinut - 830 mil.
2 cam. Micro 20, 2 balc., stradal - 650 neg.
2 cam. Ţiglina I, et.1, bine întreţ. - 650 neg.

2 cam. Micro 39, balc., stradal - 500 mil.
2 cam. Micro 16, et.2, simplu, curat - 620 mil.
2 cam. Micro 17, p, stradal, îmb. - 650 neg.
2 cam. Sid.Vest, et.1, 2 balc., curat - 800 mil.
2 cam. Micro 18, curat, spaţios - 630 mil.
2 cam. Ţiglina II, 2 balc., modest - 600 neg.
2 cam. Micro 19, et.3, liber, balc. - 530 mil.
2 dec. N.Leonard, et.3, curat, îmb. - 750 mil.

3 cam. Micro 14, parter, îmb. recent - 950 mil.
3 cam. Ţiglina II, et.2, 2 balc., curat - 850 mil.
3 cam. Micro 19, et. 3, stradal, îmb. - 640 neg.
3 dec. Micro 16, et. 3, curat, liber - 660 mil.
3 cam. Ţiglina II, et.3, modif. curat, stradal - 850
neg.
3 cam. Micro 19, balcon, stradal, curat - 600 neg.
3 cam. Micro 17, et. 3, 2 balc., curat - 750 neg.
4 cam. Micro 17, p, stradal, spaţios - 860 neg.

4 cam. N. Leonard, parter, liber  - 28000 E neg.
Teren Coşbuc-Moldova, 1400 mp, ds: 14 m - 100 E/
m p
Teren Arcaşilor 966 mp, ds: 22 m - 17 E/mp
Teren zona Maşniţă, 1000 mp, ds: 50 m - 30 E/mp
Teren sat Costi, 1650 mp, ds: 13,5 m - 2 E/mp
Teren Drum Centură, S=1000 mp, ds: 10 m, 130 neg.
Teren Arcaşilor, 15.000 mp, ds: 38 m - 13 E/mp
Casă Lozoveni, 328 mp, ds: 9 m, locuibil - 700 neg.

Vând apartament 4 cam.,Vând apartament 4 cam.,Vând apartament 4 cam.,Vând apartament 4 cam.,Vând apartament 4 cam.,
decomandate, îmbunãtãþiridecomandate, îmbunãtãþiridecomandate, îmbunãtãþiridecomandate, îmbunãtãþiridecomandate, îmbunãtãþiri
deosebite, et. 9/10, str. Brãileideosebite, et. 9/10, str. Brãileideosebite, et. 9/10, str. Brãileideosebite, et. 9/10, str. Brãileideosebite, et. 9/10, str. Brãilei
50. Tel. 413794 sau 0723661813.50. Tel. 413794 sau 0723661813.50. Tel. 413794 sau 0723661813.50. Tel. 413794 sau 0723661813.50. Tel. 413794 sau 0723661813.

Vând apartament 2 camere,Vând apartament 2 camere,Vând apartament 2 camere,Vând apartament 2 camere,Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, et. 1,semidecomandate, et. 1,semidecomandate, et. 1,semidecomandate, et. 1,semidecomandate, et. 1,
ultracentral. 413220. (ctr)ultracentral. 413220. (ctr)ultracentral. 413220. (ctr)ultracentral. 413220. (ctr)ultracentral. 413220. (ctr)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Urgent vând 3 dec., 3/8, Micro 21, 72
mp, 730 neg. 438381. (ctr)

Vând 2 cam., conf. 1, 2/10, mobilat şi
utilat modern, complet, 740 neg.
475479. (ctr)

Vând urgent 3 dec., I.C.Frimu, 770 neg.
438381. (ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, 466428,
476305, 476800. (ctr)

Documentaţii cadastrale pentru
apartamente, case, terenuri. Urgent
ş i ieftin, doar aici. 418923,
0788320368. (ctr.)

Vând urgent apartament,
seriozitate maximă. 435746,
0724389825. (ctr)

Particular vând apartament 4
camere, I.C.Frimu, parter, balcon,
liber, 25.500 euro. Telefon
0742480031. (3069215)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, zona Micro 19, lângă
Piaţă. Telefon 0740148881. (001106)

Urgent vând ap. 2 cam., Micro 40, preţ
neg. Telefon 0722400449. (001590)

Vând apartament 2 camere, zona Port,
et. 3, curat, balcon închis, geam baie,
preţ 760 mil. neg. Tel. 0740950053.
(001654)

Vând apartament 3 camere, I.C.Frimu.
Telefon 462823. (001570)

Vând apartament 2 camere,
decomandate, Micro 18. Telefon
0742450005. (001609)

Vând apartament, preţ convenabil,
urgent. 438615, 0745991697. (ctr)

Vând avantajos  garsonieră şi aparta-
ment. Tel. 477705, 0788285978. (ctr)

Apartament în Micro 17, 3 camere,
decomandate, et. 2, preţ bun. Tel.
476800, 0742159078. (ctr)

Vând apartament 4 camere, 2/4,
Siderurgiştilor, ultramodern, posi-
bilităţi rate. 0745657499, 420281.
(ctr)

Vând apartament 6 camere,
ultracentral, et. 1, 200 mp, liber, pretabil
sediu firmă. Tel. 473042, 0745628995,
0744554925. (ctr)

Vând foarte urgent garsonieră conf.
IV, îmbunătăţit, Micro 40, bl. I2, preţ 175
mil. Telefon 431277. (001611)

Particular vând 2 camere, Mazepa
II, BR-uri, et. 8/10, preţ 850 mil. neg.
Telefon 0723363470. (3069215)

Apartament 2 camere, stare
excepţională, 450.000.000 neg. Telefon
0721848649. (001685)

Vând garsonieră Ţiglina I, bl. I4, et.1,
12.000 E. 0788330971. (001628)

Vând 1 cameră, bl. mixt, I.C.Frimu.
406010. (001637)

Vând 2 camere, I.C.Frimu, 3 balcoane.
406010. (001637)

Vând 2 camere dec., I.C.Frimu. Telefon
406010. (001637)

2 camere şi garaj dublu faţă în faţă
central zonă Pedagogic, toate îmbună-
tăţirile, urgent. 0742033776. (001733)

PF vând 2 decomandate, parter, Micro
13B, 600 negociabil. Telefon 427207.
(001746)

Ultracentral, apartament 3
camere, 100 mp, bloc construit
1995, superrenovat, liber, preţ
36500 euro. Telefon 0723363470.
(3069215)

Vând apartament 2 camere, et. 2,
Ţ iglina III, bl. C9, negociabil.
0745884182. (001830)

Apartament Micro 40, 420 mil. Telefon
416149. (001831)

Vând ap. 2 camere, decomandate,
îmbunătăţite, et. 7/10, Micro 21, la D-uri.
Tel. 0745897653, 0740551197.
(001844)

Vând apartament 2 camere, urgent.
325936. (001838)

Vând 2 sdec., Ţiglina III, et. 2, balcon
mare, 640 mil. Telefon 0740396997.
(001736)

3 sdec., parter, spate Tribunal. Telefon
434902. (001744)

Vând apartament 3 cam.,
decomandate, în Micro 20, la preţ 660
mil. Telefon 0745240919. (001745)

Persoană fizică vând apartament 2
camere, Nae Leonard, colţ cu Doja, et.
1, pe est, 900 mil. neg. Tel. 455796 sau
0722367737. (001746)

Vând urgent 4 camere, 4/4, izolaţie
nouă, Micro 21, 850.000.000,
negociabil. Telefon 443824. (001357)

Vând ap. 1 cam. (conf. 1), Micro
20, bl. J4, et. 8/10. Tel. 0726347501
sau 444195. (8290765)

2 sdec., ultracentral, 4/4, liber,
670.000.000 negociabil. 0742040273.
(001586)

Vând 2 camere, Centru, Albatros,
orientat spre est, balcon, boxe, et. 2,
inclusiv mobilă. Tel. 310545, 498095,
0744540504. (001685)

Vând urgent cameră cămin, preţ
avantajos. Telefon 425775. (001675)

Vând apartament 2 cam. dec., 1/
4, zona I.C.Frimu. Tel. 328288,
0724595747. (001678)

Apartament 3 camere, 2 gr. sanit.,
2 balcoane, Micro 19 şi 2 cam.,
I.C.Frimu, et. 2, central. 470874,
0766464276. (001672)

Vând apartament 1 cameră, 5/10,
apartament 2 camere, 9/10, ambele
în Micro 20. Telefon 0744950823.
(001668)

Vând cameră cămin, Micro 40,
multiple posibilităţi, 270 mil. neg.
Telefon 0741482770. (001790)

Vând apartament 2 cam., Micro
39B. Telefon 315766. (001779)

Vând ap. 2 camere, Micro 19, R2,
fără balcon, negociabil. Telefon
325774. (001812)

3 dec., cf.1, Micro 18, G5, et. 7/
10, spaţios, 770 mil. Tel. 472317,
0742531766. (001701)

Vând garsonieră Viaduct, complet
renovată, 255 mil., et. 4. Tel.
0721327135, 0742295659. (001724)

Vând apartament 3 camere, Micro
19, et. 4/4, semi., curat, liber.
Telefon 0744921560. (001716)

Vând 3 camere dec., et. 10.
Telefon 478189. (001821)

P. f. vând apartament 3 camere,
Micro 20, parter, lângă bulevard.
Telefon 498412. (001714)

Vând apartament 2 camere, et. 4,
I.C.Frimu. 481017. (001820)

Vând apartament 2 camere,
semidecomandate, Ţiglina I. Tel.
432626, 0740619357. (001759)

2 dec., spaţios, 2/4, Micro 39, 650
mil. 431022. (001865)

2 decomandate, Micro 20, stradal,
5/10, 650 mil. 431022. (001865)

2 decomandate, Micro 19, stradal,
1/10, termopan, aer cond., gresie,
faianţă, parchet, 650 mil. 431022.
(001865)

Proprietar vând 2 camere, ultracentral,
îmbunătăţite, decomandate, vedere Dunăre,
et. 7/7, 690 mil. Tel. 417315. (001767)

Vând apartament 1 cam., et. 2, Micro 20,
A. Telefon 312494. (001765)

Două camere 3/4, ultraîmbunătăţite,
central, poziţie excelentă, zona
Pedagogic, eventual şi garaj dublu.
0742033776. (001774)

Vând apartament 2 cam., dec. Mazepa
I, BR-uri, et. 4/10, preţ 840 mil. neg.
Telefon 0788409713. (ctr)

3 dec. Sid.Vest, et. 3, 800 neg. 438874.
(4743355)

2 decomandate, Dunărea, preţ negociabil.
438874. (4743355)

2 dec. Sid.Vest, preţ 750 neg. 438874.
(4743355)

3 camere, libere, Ţiglina III, F-uri, et. 2,
760.000.000. 0722932528. (001896)

Apartament, Centru, liber, îmbunătăţit, et.
2, 830.000.000. 318622. (001896)

2 dec., Mazepa I, et. 10/10, preţ 630 mil.
neg. Tel. 430926. (ctr)

2 sdec., Micro 19, et. 3/4, îmb., preţ 780
mil. neg. Telefon 430926. (ctr)

3 dec., îmb., 2 gr. sanit., Piaţa Centrală, et.
1/4, preţ 35000 E neg. Telefon 430926. (ctr)

2 dec., Micro 20, et. 1/10, îmb., preţ 800
neg. Telefon 430926. (ctr)

3 camere, Micro 17, et. 3, 2 balcoane, liber,
750 mil. 498531. (ctr)

Vând apartament 2 cam., p/4, stradal,
posib. pt. privatizare, str. N. Leonard. Telefon
0722606648. (001888)

Vând 2 camere Micro 21, 2 balc., curat,
580 neg. Tel. 432172. (ctr.)

Vând 3 cam. dec., p/4, liber. Doja, Sid.Vest,
preţ 760 neg. Tel. 432172. (ctr.)

Urgent, super-avantajos, garsonieră, I,
Ţiglina II, et.2, balc. mare pe colţ, liber. 460
mil. Tel. 472177. (ctr.)

Urgent 4 sdec., Micro 39A, 3/4, 630 neg.
Tel. 432991, 0741934094. (ctr.)

Vând ap. 1 cameră, et.3, Micro 19,
450 mil. Tel. 498750. (ctr.)

Vând ap. 1 cameră, zona Mazepa II,
et. intermediar, 630 neg. Relaţii tel.
498750. (ctr.)

Vând apartament 2 camere Doja, 3
balcoane. Relaţii tel. 498750. (ctr.)

Vând apartament 2 camere, Ţiglina I,
preţ 620 mil., etaj intermediar. Relaţii tel.
498750. (ctr.)

Vând apartament 1 cameră, etaj
intermediar, Dunărea. Relaţii tel. 498750.
(ctr.)

Vând apartament 4 camere, etaj 1,
zonă centrală, pretabil birouri, centrală,
termopan, spaţios, preţ. 65.000 euro
neg. Relaţii tel. 498750, 0744641933.
(ctr.)

Vând garsonieră, Ţ iglina I, 400
milioane. Tel. 498750. (ctr.)

Vând 2 camere Nae Leonard, 620
milioane. Tel. 498750. (ctr.)

Vând 2 camere, parter, balcon, Mag.
General, 630 mil. neg. Tel. 498750. (ctr.)

Particular vând 3 camere,
decomandate, bl. nou, str. Frunzei,
et. 6/8, 27.000 euro. Telefon
0744492266. (ctr)

Vând apartament 2 camere,
I.C.Frimu. Nu plătesc comision
agenţie imobiliară. Telefon 325549,
după ora 18,00. (01574)

Cumpăr urgent apartament, doresc
seriozitate. 475479. (ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament indiferent de zonă,
etaj sau stare, preiau şi datorii sau
neproprietăţi. 435572. (3304172)

Cumpăr apartament etaj intermediar.
458623, 0745286616. (000535)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fără
intermediar. 318622. (001340)

Cumpăr apartament 2 camere, Micro
19. Telefon 0742450005. (001608)

Agenţia Volaret cumpără aparta-
mente, plata imediat. 432991. (ctr)

Cumpăr garsonieră sau apartament 1
cameră, indiferent de zonă. Telefon
466428. (ctr)

Urgent apartament 2 camere. Telefon
476800. (ctr)

Apartament 3-4 camere şi semideco-
mandate. Telefon 314794. (ctr)

Cumpăr apartament indiferent de zonă
şi situaţie juridică. Telefon 469891. (ctr)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 438615, 0745991697. (ctr)

Cumpăr avantajos garsonieră ş i
apartament. Tel. 477705, 0788285978.
(ctr)

Cumpăr apartament cu banii în mână.
406010. (001635)

Cumpăr apartament 2-3 camere, fără
intermediari. 318622. (001895)

Casă + teren 800 mp, strada Grădina
Veche, 100 E/mp. 0745309047.
(8289954)

Vând două corpuri casă, st 600 mp,
sc 240, toate utilităţ i le. Telefon
0744621661. (8272155)

Vând casă vilă, str. Română nr. 121.

Tel. 0788502861, 0724281836. (001170)

Vilă Lepşa, mobilată şi utilată, 40.000
E. Telefon 0741270185. (001208)

Vând casă bună, 1250 mp. Telefon
493052. (001274)

Casă 480 mp, Alexandru Cernat 223.
0744781135, 0721092968. (001298)

Vând casă + teren sau schimb cu
apartament 3-4 camere + diferenţă.
0788234862, 469141. (8290694)

Vând casă cu teren, lângă magazinul
General, st 220 mp, 3 cam., 2 băi,
bucătărie, hol, renovată recent, gaze,
centrală, apă, garaj, 34 mp, cu beci,
preţ 35 mii euro negociabil. Telefon
0744690016. (001625)

Vând casă comuna Tudor
Vladimirescu nr. 1116, teren
aferent 1500 mp + livadă pe rod.
0742454012. (ctr)

Vând avantajos casă cu teren 0,5 ha
(vie, pomi fructiferi, iaz), com. Luncaviţa,
Tulcea. Tel. 458788, 0745689681.
(001754)

Casă de vânzare, str. Română nr. 98,
după ora 17,00. (8271097)
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CREDITE BANCARE
DIRECT ÎN AGENŢIE

1 cam. Port, 1/7, îmb., curată - 320 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 4/4, balc., curat - 420 neg.
1 cam. Sid., 3/4, apom., f - 560 neg.
1 cam. Micro 20, 7/11, îmb. - 520
1 cam. Micro 40, p/4, gr+f - 350 neg.
1 cam. Micro 40, 1/4, îmb. - 260 neg.
2 sdec. Ţiglina I, p/4, gr+f, liber - 580
2 dec. Ţiglina III, 2/4, termopan, gr+f - 650 neg.
2 dec. Sid., 1/4, gr+f, curat - 650 fix
2 dec. Doja, 1/4, 2 balc., apom. - 19.500 E neg.
2 dec. Micro 20, 5/10, gr+f, balc. - 700 neg.

2 dec. Micro 17, 3/4, simplu - 700 neg.
2 dec. Micro 19, 4/4, curat - 415 neg.
3 dec. Doja, p/4, balc., gr+f, termopan - 940 neg.
3 dec. Micro 20, 9/10, gr+f, curat - 670 fix
3 sdec. Micro 40, p/4, curat - 600 neg.
3 dec. Micro 40, p/4, gr+f, mochetat - 500 neg.
4 dec. I.C.Frimu, 4/4, 100 mp, 2 balc., 2 gr.sanit., living - 780 neg.
2 dec. Micro 17, p/8, bloc nou, 85 mp, curat - 800
3 dec. Micro 20, 6/8, 2 balc., 2 gr.sanit., îmb. - 26.500 E neg.
3 sdec. Micro 40, 4/4, gr+f, modif. - 465 neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, curat, f.probleme - 730
3 dec. Micro 18, 7/10, curat, balc. 10 mp - 750 neg.

1 cameră
ap. 1 cam. M21, p/8, mixt, gr+f, lambriu hol+buc. ST= 40 mp
gars. Viaduct, 2/4, liberă . posib. WC - 290 neg.
gars. Viaduct, 1/4 - 270 mil.
gars. Port, 3/7 - 390 neg.
gars. Ţig. I, p/4 - 530 neg.
gars. Ţig. I, p/4, termopan, gr+f, mobilată - 15.000 E
gars. Port, p/7, modernizată - 270 neg.
2 camere
2 sdec. M17, p/4, 2 bal - 500 neg.

2 sdec. M38, p/4 - 520 neg.
2 dec. M39C, 2/4 - 650 neg.
2 sdec. M16, 2/4 - 610 neg.
2 sdec. M16, 2/4 - 630 neg.
2 sdec. M17, 4/8 - 730 neg.
2 dec. I.R.E.G., 1/4 - 800 mil.
2 dec. I.C.Fr., 4/4 - 700 neg.
2 dec. P.C. 4/4 - 760 neg.
2 sdec. Centru, 4/4 - 680 neg.
2 dec. Ţig. I, p/4, PS, liber, balc. 10 ml, 2 ml termopan - 25.000 E neg.

3 camere
3 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 790  neg.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4 - 900 mil.
3 dec. Sid.V,  4/4 - 800 neg.
3 dec. PS, 3/4 - 26.000 E neg.
3 sdec. Ţig.II, 3/4, 2 balc. - 870 neg.
3 sdec. Micro 40, p/4 - 600 neg.
3 sdec. M17, 1/4 - 850 neg.
4 camere
4 dec. gr.+f, 2 balc., 2 WC, 4/4 I.C.Fr. - 860 neg.
4 dec. Centru, 4/4, multiple îmbunăt. - 45.000 E neg.

gars. Ţig. I,  - 400 neg.
gars. M 19, 3/4, liberă - 185 neg.
gars. Ţig.II, p - 530 neg.
1 cam. Sid.V, p/4 - 620 neg.
1 cam. M21, p/10, bl. mixt, spaţioasă - 550 neg.
1 cam. M40, 2/4 - 360 neg.
2 cam. Sid.V., 2/4 - 750 neg.
2 cam. Gr. Publică, et.2, termopan - 750 neg.
2 cam. M20, 9/10 - 660 mil.
2 cam. M19, 2/4 - 500 neg.
2 cam. M16, 3/4, gr+f - 620 neg.
2 cam. Maz.I, 4/10 - 840 mil.
2 cam. Doja, 3/4, gr+f - 750 mil.
2 cam. M39C, 1/4, gr+f,p, curat- 680 neg.
2 cam. Parf. Teilor, 1/4,liber - 750 neg.
2 cam, M17, 3/4, curat - 700 neg.
2 cam. M19, 3/4, cf.I, gr.+f - 750 neg.

2 cam. N.L. p/4,  balc. - 740
2 cam. M21,2/4, spaţios - 705 neg.
3 cam. M17, 3/4, liber, 2 balc. - 750 neg.
3 cam. Ţig.I, p/4 - 750 mil.
3 cam. Maz. I, 2/4, termopan, centrală, A.C., super
- 36.000 E
3 cam. M38, 3/4, gr+f, modif. - 570 neg.
3 cam. P.C.  ultraîmb., et. 1 + garaj - 35.000 E
3 cam. Sid. V, 3/4 - 750 mil.
3 cam. Gen. p/4, balc. - gr+f, p - 30.000 E

3 cam. Sid.V, curat, 2 gr. san.  850 neg.
3 cam. M19, 3/4 - 660 mil.
3 cam. N.L., p/4, balc. - 930 mil.
3 cam. Sid.V, p/4, (+30 mp, sp. comercial), balc.,
centrală, f. curat, îmb. - 47.000 E neg.
4 cam. M20, 6/10, 2 balc., 2 gr. san., centrală - 27.000
4 cam. Ţig. I, p, balc. mare - 32.000 E neg.
5 cam. Sid.V, p - 1,2 mld.
Casă, str. M. Costin, 6 cam. gaze, canal - 3 mld.
Teren, str. Arcaşilor - 5.000 mp - 8 E/mp
Închirieri oferte
gars. Ţig.I, mob. - 2.500.000 lei
1 cam, M19, 1/4, semimob. - 2.500.000 neg.
2 cam. Maz.II, 2/4, mob. - 100 E
2 cam. Centru, p/4, nemob. - 120 E
4 cam. IREG, 2/4, mob.lux + centrală - 200 E

Garsoniere
cam. cămin Port, 7/7 - 170 neg.
cam. cămin Gară, p/4 - 200 neg.
gars. Micro 40, 4/4 - 250 neg.
ap. 1 cam. Micro 21, p/8, 40 mp -
550 neg.
gars. Micro  19, 3/4, liber - 220
neg.

2 camere
2 dec. Micro 18, p/10 - 720 neg.
2 dec. Micro 17, 4/4 - 650 neg.
2 sdec. Micro 19, 2/4, mobilat şi
utilat - 750 mil.
2 dec. Micro 20, 4/10 - 800 neg.
2 sdec. Micro 17, 3/4 - 600 neg.
2 sdec. Micro 16, 3/4 - 630 neg.
2 dec. Sid.V., 1/4 - 800 neg.

2 dec. Sid. V., 2/4 - 830 mil.
2 dec. Mazepa, 4/4 - 850 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4 - 650 neg.
2 dec. Piaţa Centrală, 3/4 - 750 neg.
2 dec. Micro 39C, 2/4 - 650 neg.
2 sdec. Micro 40, 3/4 - 400 mil.
2 sdec. Micro 40, 4/4 - 550 neg.
2 dec. Micro 13B, 3/4 - 650 neg.

2 dec. Micro 39B, 3/4 - 590 neg.
3 camere
3 sdec. Micro 17, 3/4 - 750 neg.
3 dec. Micro 21, 3/8 - 780 neg.
3 dec. Micro 16, 3/4 - 650 neg.
3 sdec. Micro 17, 3/4 - 630 neg.
3 dec. Micro 21, 6/8 - 970 mil.
3 dec. Sid. V., 4/4 - 850 neg.

3 sdec. Micro 40, 2/4 - 650 neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4, liber - 650
neg.
3 dec. P.C., 4/7 - 35.000 E
3 dec. Ţiglina II, 3/4 - 870 neg.
3 dec. Micro 20, p/4 - 820 neg.
4 camere
4 sdec. Micro 39A, 3/4 - 630 neg.
4 dec. Micro 18, 11/11 - 750 neg.

Oferte speciale
3 dec. Micro 17, 2/8, bloc nou,
îmb. - 35.000 E
4 dec. Micro 17, 1/4, centrală,
term. etc. - 40.000 E
4 dec. Sid. V., p/4, extindere 30
m pentru spaţiu comercial,
termopan alte modificări şi
amenajări interioare - 45.000 E

gars., Ţiglina II, G, 3/7, balc., curată - 470 mil.
1 cam., zona centrală, 8/11, balc. la tot ap., parchet
- 640 mil.
2 dec. Mazepa II, 1/4, curat, spaţios - 900 mil.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4, buc. modificată - 670 mil.
2 sdec. Centru, p/4, simplu - 24.000 E neg.
2 dec. Piaţa C., p/4, balc., başcă - 800 mil.
3 dec. Piaţa C., 1/4, centrală, 2 gr. sanit. + garaj -
35.000 E
3 dec. Ţig. II, 4/4, curat, vedere faţă-spate - 30.000
E
3 dec. Ţig. I, 1/4, termopan, mobilat - 40.000 E
4 dec. Ţig. II, 2/4, 2 balcoane, gr+f - 29.000 E
4 dec. Caşa Roşie, 4/7, 2 balc., 2 gr. sanit. - 45.000
E neg.
2 dec. Doja, 1/4, spaţios, curat - 800 neg.

2 dec. I.C.Frimu, 3/4, 60 mp, liber, curat - 750 neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, liber, curat - 760  neg.
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, simplu, geam la baie - 720 neg.
4 dec. General, 2/4, 3 balc., 2 gr. sanit. - 950 neg.
gars. Micro 19, 4/4, parchet, gr+f - 400 neg.
1 cam. Micro 20, 2/4, gr+f, curată - 465 mil.
2 dec. Micro 20, 9/10, balc. suf., gr+f - 640 neg.
3 sdec. Micro 17, 3/4, 2 balc., liber - 750 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4, gr+f, curat - 750 neg.
3 sdec. Micro 19, 1/4, 60 mp, hol mărit - 650 neg.
Casă Poşta Veche, 210 mp, p+1 - 53.000 E
Spaţiu comercial - vânzare, Ţig. I, p+1 - 30.000 E
Spaţiu comercial - închiriere: Alexandru Cernat, 55
mp, p+1 - 15 E/mp
Teren 10.000 mp (parcelat), deschidere 25 m, str.
Arcaşilor - 25 E/mp

gars. Port, 7/7, simplă, curată  - 200 neg.
gars. Viaduct, 1/4, apom. - 250 neg.
1 cam. Micro 19, 3/4, apom., simplă - 440 mil.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, liberă, curată, est - 500 neg.
1 cam. Mazepa II, 5/8, 40 mp, simplă - 620 neg.
2 sdec. Micro 40, 2/4, f.curat, liber - 415 neg.
2 sdec. Ţiglina I, 1/4, curat, simplu - 640 neg.

2 sdec. str. Domnească, 1/4, simplu, liber - 750 neg.
2 dec. Micro 38, 3/4, f. curat, parchet, apom. - 570 neg.
2 dec. M39C, 2/4, f. spaţios, apom. - 650 neg.
2 dec. Sid.V, 1/4, f.spaţios, apom., - 750 mil.
2 dec. Doja, 4/4, 3 balc., nec.curăţenie - 630 neg.
2 dec. N. Leonard, 4/4, 2 balc., gr.+f+apom. - 680 mil.

2 dec. Micro 20, 4/4, f. spaţios, curat  - 600 neg.
2 dec. Maz.II, 2/4, 2 balc. - 25.000 E
3 sdec. Micro 38, 3/4, simplu, liber, stradal - 630 mil.
3 sdec. Ţig.II, 1/4, liber, simplu - 800 neg.
3 dec. M39C, p/4, curat, spaţios, vest - 800 neg.
3 dec. I.C.Fr. 4/4, curat, spaţios - 700 mil.
3 dec. Sid.V, 2/4, gr+f.+ apom. - 900 mil.

3 sdec. Micro 17, 6/8, foarte spaţios, simplu  - 27.000
neg.
4 dec. Mazepa I, 3/4, curat - 1.500 neg.
4 cam. Centru, 1/4, pretabil birouri - 65.000 E
4 dec. Centru, 4/4, termopan, centrală, gr+f - 40.000 E
Spaţiu comercial Sid.V  15 mp - 8.000 E neg.
Teren 400 mp, 20/20, zonă centrală - 120 E/mp neg.

Vând urgent 2 case, una Movileni şi
una Şendreni, zona vilelor. Telefon
0740345111. (001824)

Casă + teren 400 mp, gaze, 970 mil.
fix, str. Revoluţiei. 498950, ora 17,00.
(001204)

Casă 3 camere, garaj, utilităţi, 800 mp,
zonă centrală. 467772, 462721.
(001563)

Vând casă com. Independenţa, izolaţie
centrală sau schimb apartament.
Telefon 417298. (001794)

Vând casă în construcţie cu teren 662
mp, cartier vile Şendreni, 400 mil. neg.
826445. (001796)

Vând vilă p/1, zona Metro.
0722169651. (001768)

Vând casă bătrânească, cu teren 255
mp, str. Poşta Veche nr. 48 bis, preţ
informativ 15.000 euro. Telefon
0744903170. (ctr)

Vând casă str. Radu Negru nr. 9,
necesită reparaţii consolidare, 350 mp.
0742750717. (01787)

Vând casă Oancea, st 1800 mp,
fântână curte, deschidere pârâu,
posibilitate irigat. Telefon 470597.
(001897)

Cumpăr casă, stare bună, în apropiere
de Galaţ i. Telefon 0744518823.
(001787)

Schimb apartament 3 camere et. 4
pentru 2 camere et. 1-2. Telefon 469910.
(001776)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

Caut să închiriez garsonieră sau
apartament, poate fi şi mobilat. 435572.
(3304172)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez apartament mobilat sau
nemobilat. Telefon 472902. (ctr)

Agenţia Volaret închiriază şi adminis-
trează apartamente. 432991. (ctr)

Agenţia Prima închiriază apartamente
comision 0 proprietar. 406010. (000996)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 477705, 0788285978. (ctr)

Închiriez urgent apartament mobilat
sau nemobilat. 438381. (ctr)

Apartament 1 cameră mobilat sau
nemobilat, plătesc anticipat 1 an. Rog
seriozitate. 0722684674. (001695)

Caut să închiriez garaj, zona Hotel
Dunărea sau Restaurantul
Continental pe termen lung.
Telefon 314623, 413808. (ctr)

Caut spre închiriere garaj sau cameră
curte. 477531, 0744933296. (001852)

Închiriez 1,2 camere nemobilate, casă.
Tel. 328154, 415307. (001859)

Caut să închiriez apartament cu 1 sau
2 camere. Tel. 0744705266. (8272432)

Închiriez apartament pe termen lung.
Telefon 477292. (F:3288251)

Închiriez spaţiu pentru activitate
comercială. Tel. 493748,
0740178476. (001681)

Caut să închiriez 15-25 mp vad
comercial. Ofer   15-30 E/mp. Telefon
0721377892. (8272381)

3 camere Sid., et. 1, 2 balcoane,
curat. 475479.

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi nemo-
bilate. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Garsonieră Ţiglina I, semimobilată, 3
milioane. 438381. (ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Închiriez spaţiu, amenajat deosebit,
birou. 419813, 0744604952. (ctr)

Închiriez garsonieră şi apartament.
Tel. 477705, 0788285978. (ctr)

Închiriez spaţiu 40 mp, Complex
Comercial Ţiglina I. 0740619295,
0744528415. (001094)

Apartament o cameră lux, regim
hotelier/termen scurt. 0744793223.
(001324)

Oferim închiriere spaţiu comercial, 300
mp, central, Bră i la. 0744513388.
(8290620)

Închiriez depozit, 80 mp. Telefon
319091. (001529)

Închiriez cameră la doi băieţi salariaţi.
Telefon 427019. (001678)"A
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Caut 2 colege de apartament, zona
Modern, 700.000 lei persoană.
0742150630. (001697)

Agenţia Volaret închiriază şi adminis-
trează apartamente. 432991. (ctr)

Închiriez spaţii pentru birouri (parter +
etaj) str. Regiment 11 Siret. 430711,
0744480669. (001067)

Închiriez apartament. Tel. 473042,
0745628995, 0744554925. (ctr)

Închiriez apartament în regim hotelier.
Tel. 473042, 0745628995, 0744554925.
(ctr)

Închiriez cameră pe str. 24 Ianuarie
nr. 28B, alee. (001617)

Închiriez urgent apartament ş i
garsonieră. Tel. 316438, 0721324764.
(001755)

Închiriem spaţiu central pentru birouri,
150 mp, pe două nivele. Telefon
0721706740. (8290699)

Închiriez apartament de lux pentru
firme, birouri, în Centru, la Romarta bl.
L4, et. 1, pe faţă, la fântâna arteziană,
350 E. Telefon 0766600281. (000913)

Închiriez spaţiu, 20 mp, pretabil comerţ,
prestări servicii (aferent farmaciei din
faţa Spitalului Judeţean). Tel.
0722795702, 462067. (001664)

Persoană fizică închiriez garsonieră
nemobilată. Telefon 498825. (001785)

Cameră mobilată, curte, gaze, fără
copii. 422883. (001688)

Cedez contract închiriere magazin
dotat. Telefon 0788259441. (001696)

Spaţiu comercial, 28 mp, la etaj,
ultracentral, Brăilei, super pretabil
agenţie. 0740021482, 0745855878,
0723584724. (001817)

Închiriez o cameră, decomandată,
mobilată, gazdă. 461107. (001769)

Închiriez apartament o cameră,
Mazepa. Tel. 434414, 0745834546.
(001874)

Închiriez apartament 2 camere, Piaţa
Centrală. Telefon 0742132627.
(001858)

Primesc în gazdă. 0741423416.
(001867)

Închiriez apartament 1 cameră,
Siderurgiştilor. Tel. 454243,
0744278282. (001884)

Apartament 1 cam., Ţiglina I, PS-uri,
mobilată, 100 E. Telefon 432231. (ctr)

Gars. mobilată, Ţiglina I, 80 E. Telefon
432231. (ctr)

2 cam. mobilate lux, totul nou. Telefon
432231. (ctr)

2 cam. mobilate, utilate, curat, Micro
21, 100 E. Telefon 432231. (ctr)

2 cam. nemobilate, zonă centrală.
Telefon 432231. (ctr)

2 cam. mobilate, Mazepa I, curat, 150
E neg. Telefon 432231. (ctr)

Închiriez apartament 1 cameră,
I.C.Frimu, avans 3 luni. Tel. 0745030283,
0740285351. (001900)

Închiriez apartament pe termen lung.
Telefon 463737. (F:328825)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Urgent!! 40 m distanţă Autogară,
teren 950 mp + construcţii 110 mp
+ izvor + racordare toate utilităţile.
466801, 318327, 311917. (ctr)

Teren stradal Micro 17, 1250 mp, 30
E/mp. Telefon 0741270185. (001209)

Vând vatră casă 1000 mp Vânători.
344172. (001676)

2300 mp intravilan Galaţi. 481309,
0723171491. (001709)

Vând urgent vatră Odaia Manolache.
Telefon 0724289557. (001799)

Vând teren 256 mp în Mazepa II, cu
casă locuibilă, deschidere 10 m, 100 E/
mp. Telefon 491042. (001809)

Ofertă specială 12.500 mp, rezidenţial.
0744241199. (001802)

Vând teren zona Bariera Traian.
Telefon 0745510575. (001762)

Teren Micro 17, în spatele bisericii 200
mp, deschidere 10 m, 250 milioane.
431022. (001864)

Teren 200 mp, zonă bună, toate
utilităţile, liber, 550 mil. negociabil.
0722744180. (001875)

Teren 400 mp Stelei 4, negociabil.
Telefon 317976. (001890)

Vând teren intravilan str. Tecuci 231.
426253, 0742502502. (001790)

Vând teren 400 mp, 20/20, zonă
centrală, urgent, 120 euro/mp,
negociabil. Tel. 0740492621. (ctr.)

Cumpăr teren, eventual cu casă, în
Galaţi. Telefon 472903. (ctr)

Cumpăr teren pentru spaţiu comercial
în oraş sau la ţară. Tel. 0745428882,
476103. (001872)

Cumpăr teren intravilan 150-200 mp.
Tel. 323758, 0744487554. (001502)

Cumpăr pământ arabil, loc. Tămăoani.
Tel. 0722984604, după ora 19,00.
413458. (001773)

Spaţiu comercial, 140 mp, Micro 13,
pretabil pizzerie, farmacie. Telefon
0741270185. (001207)

Vând sau închiriez spaţiu amenajat cu
vitrine frigorifice. Telefon 0721306037.
(001302)

Vând urgent spaţiu comercial, central,
în Brăila, ideal reprezentanţe. Tel.
0722746666. (ctr)

Vând societate comercială în funcţiune
Micro 17. Tel. 0741672114. (001600)

Vând magazin cartier, în funcţiune,
vad, dotat, inclus în apartament 4
camere, accept variante. 0745251523.
(001414)

Vindem spaţii comerciale, parter.
423530, 426017, 463990. (001583)

Vând chioşc metalic 24 mp amplasat
în Micro 17 între blocurile C1 şi C2. Rel.
la tel. 0740162212, după ora 12.00.
(001748)

Vând spaţiu construcţie 12 mp, Micro
19. 0744255620. (001839)

Patiserie în funcţiune, cu laborator şi
magazin desfacere. 312073. (001493)

Vând spaţiu comercial cu diverse
activităţi comerţ cu amănuntul, sifonărie,
bar sau schimb cu apartament 3
camere. Telefon 458299. (8272409)

Vând consignaţie 12 mp, Micro 19,
vizavi Casata. Telefon 0745375680.
(001723)

Vând convenabil magazin alimentar
P+1, ultradotat, vad excelent, Ţiglina I.
0740118384. (001720)

Vând restaurant 70 locuri, la mese,
în funcţ iune, cu toate dotările,
centrală gaz, aer cond., supr. 200
mp, proprietate 40 mii E.
0745295361. (001808)

Cumpăr, închiriez spaţiu comercial cu
vad. Telefon 472902. (ctr)

Vrei să vinzi sau să cumperi? Tel.
verde Donaldo 0800800124, gratuit.
(ctr)

Donaldo - Liderul Pieţei Imobiliare
cumpără/vinde apartamente,
terenuri, spaţii comerciale, preţuri şi
evaluări reale. 466428, 476305,
476800. (ctr)

Cumpăr chioşc sau spaţiu comercial
mic. Telefon 0722392788. (0017832)

Vând Toyota Camry în perfectă
stare, 2000 cmc, 130.000 km reali,
preţ negociabil. Telefon
0723199637.

Super Nova Rapsodie 2002, Dacia
2000, îmbunătăţ iri. 494950,
0723558186. (001742)

Vând Matiz 2002, preţ convenabil.
Telefon 0721338531. (001338)

Vând Dacia 1310 fabricaţie 1988,
negociabil. Telefon 492006. (001519)

Vând Dacia 1307, an 2000, stare
foarte bună. Telefon 0722360244.
(001550)

Vând cap auto tractor Raba 1995,
impecabil. 0744617026. (001191)

Vând Mercedes Sprinter 16 locuri,
1996, 10500 E. 0742346261. (001607)

Vând Dacia Solenza Europa standard,
0 km, nouă, 4300 E, negociabil. Telefon
0722637406. (001486)

Vând tractor, combină C-12, SPC-8,
SUP-29, 2 pluguri. Tel. 0239665301,
0742418539. (ctr)

VW Passat 1,9 TDI PD 116 CP, full,
jante, negru, impecabil, an 2000,
preţ bun. 0744883585. (001681)

Vând Dacia 1989, 4 trepte, motor nou,
cas, boxe, proprietar, 27.500.000
negociabil. 0742754969, 318961.
(001680)

Vând Aro 10, stare bună sau schimb
cu Oltcit sau Renault 5. Telefon
0744693708. (001649)

Vând Dacia 1310 Break ́ 94, insp.tehn.
´96, 42 mil. Telefon 450548. (001596)

Vând Dacia an 1998, bord CN, linie
audio Sony. Tel. 326424, 0740081654.
(001664)

Opel Calibra 2000i 1992, full electric,
trapă, 5300 E, variante. 0745890445.
(001521)

Opel Astra Caravan 1993, 1,6 i, schimb
Dacia + diferenţă, cârlig remorcă Opel
Vectra. 423201. (001615)

Tico, culoare galben, stare
ireproşabilă. 0740483799. (001654)

Predau leasing Mercedes
Sprinter 413 CDI, 2003, 1 stea, rulat
pe internaţional. Tel. 0745630854,
0745630893. (001743)

Dacia 2001 stare perfectă, închidere,
casetofon, 102 milioane. 0741788932.
(001753)

Mercedes decapotabil 230 CLK
avariat, interior mod 2001, vamă plătită,
8300 E negociabil. 0740494735.
(001710)

Vând VW Passat an 1998 dotat cu
toate opţ iunile, urgent. Telefon
074761098. (001706)

Cielo 1997, impecabil, avantajos, Ford
Mondeo 1995. 0723989624. (001700)

Mercedes Sprinter 313, an 2002, 16
loc., recent transformat . Telefon
0740931725. (001807)

Vând Dacia 1310, fabricaţie 1999,
culoare albă, impecabilă. Tel. 463155,
0740082899. (001811)

Cielo 1997, full options, GPL, stare
ireproşabilă. 0722684674. (001694)

Vând remorci tractor, stare foarte
bună. 0723694191. (001691)

Vând urgent Oltcit Club 1992. Telefon
0724289557. (001800)

Vând Dacia Papuc an 1990.
0744386053. (001795)

Reduceri de preţuri la instalaţii
GPL prin SC Gasrom SRL. Telefon
458510. (8290798)

Vând Ford Tranzit marfă 1989,
semiînălţat, benzină, instalaţie GPL,
3500 E. Telefon 458510. (8290799)

Dezmembrez Mercedes 413 Frig.
0745667637. (001577)

Vând Berlină 2000, preţ 93 mil.
negociabil, urgent. 418385,
0726690458. (001680)

Opel Vectra 2.0 DTI, 2001, full options.
0745607440. (001677)

Vând Dacia ´99, radiată, 34.000 km,
88 mil. 0722404415. (001676)

Dacia Berlină 2001, alarmă,
închidere, casetofon, metalizată.
0745318829. (001669)

VW Passat 1,9 TDI, 1998 XII, full
options metalizat, impecabil.
0745318829. (001669)

Vând Dacia 1310 L, an 1998,
proprietar, alarmă, casetofon, inspecţie
tehnică, 2006, asigurare Casco. Tel.
0740089166, 488180. (001662)

Vând Dacia  1310 an 1994, Dacia 1300
cu motor defect, an fabricaţie 1977.
Telefon 456545. (001777)

Vând Renault 21 Nevada Turbo Diesel,
închidere centralizată, geamuri
electrice. 0722246683. (001771)

Vând Dacia 1997. 0722829112,
480240. (001770)

Vând Dacia Super Nova 2002. Telefon
480502. (001762)

Super Nova Confort sept. 2002,
proprietar, îmbunătăţită, impecabilă,
3600 E negociabil. Telefon 0740080860.
(001687)

Opel Astra 1997, full option, ecotec,
5600 euro, variante. 0741205777.
(001721)

Volkswagen Golf 3 Variant, 1995,
albastru, unic proprietar, benzină, 4800
euro. 0741205777. (001721)

Dacia Berlină 2001, albă, 117 mil.
0722782540. (001722)

Vând VW Bora 2001, 1,9 TDI, 6+1
trepte, full, 10.700 E negociabil.
0745350953. (001717)

Vând urgent Dacia Solenza an fab.
2004, echipată pentru taxi cu licenţă,
12.000 km. Telefon 0742121818.
(001815)

Vând maşină Solenza 0 km, neridicată,
preţ negociabil. Telefon 461803.
(001748)

Dacia ´99 impecabilă, îmbunătăţită.
324929, 0723934134. (001848)

Vând Chrysler Saratoga, an 1995 GPL
full, variante auto. 0740930279.
(001846)

Vând Dacia Berlină 2002, albă. Tel.
480818, 0740300515. (001840)

Vând Dacia Berlină 2001, albă. Telefon
0745105236. (001840)

Vând Renault Megane DTI, 2000,
proprietar, variante auto 8500 E. Telefon
0740300515. (001840)

Vând Mercedes 17 locuri, cu licenţă
oraş sau variante auto plus diferenţă.
452402, 0744502313, 0740185505.
(001833)

Dacia Berlină 2000, metalizată, unic
proprietar. 0740055475. (001741)

Dacia Break ´93, 5 trepte.
0745750114. (001733)

Opel Astra Sport 1.7 TDI, fab. 06.2001,
preţ 7300 euro. Tel. 0740123996,
462328. (001729)

Vând Opel Frontera 2,4i, 4x4,
impecabil. Telefon 0744502732.
(8272415)

Vând urgent Dacia 1307, an fab. 1995,
preţ 38 mil. negociabil. 0740345111.
(001825)

VW Bora TDI model 2000, full
options, avantajos. 0740050264.
(001753)

Vând Dacia Break bord CN, an 1998,
culoare crem metal., preţ 76 mil.
negociabil, impecabilă. Telefon
0741429025. (001757)

Vând Dacia 1310 injecţie, 2001,
albastru metalizat, 40.000 km, proprietar.
0741079862, 497862. (001760)

Dacia Break 1999, impecabilă,
proprietar. 0745253322. (001857)

Dacia Berlină 1996, 56 milioane, albă.
0745253322. (001857)

Bora TDI 2000, recent adusă.
0745253322. (001857)

Dacia Solenza nou-nouţă 2004,
albastru metalizat, geamuri ionizate,
alarmă, cu închidere airbag, servo
direcţie, 4 boxe sorturi, este echipată
frumos, 4700 E, variante Dacia rulată +
dif. 0741547854. (001860)

Cielo 1997, AC, full options, proprietar,
3900 E. 0744629495. (001851)

Vând Dacia 1310, radiată, an 2001.
Telefon 0740670386. (001856)

Audi A4, an 1996, adus în ţară 2003,
toate opţiunile. Telefon 0721463372.
(001761)

Vând Dacia Berlină 1998, unic
proprietar, 72 mil. negociabil.
0745315233, 422582. (001868)

Super Nova 2002 urgent, 120 mil.
negociabil, staţie fixă. 0740407086.
(001866)

Dacia 1996, 64 mil. negociabil. Telefon
471626. (001862)

Dacia 1988, 28 mil. negociabil. Telefon
471626. (001863)

Cielo 1998, full option, superb, 4450
E. 0722441618. (001861)

Renault Megane 1997, full option, 6150
E. 0722441618. (001861)

Renault Clio 2002, full, superb, 6850
E, variante. 0722441618. (001861)

Dacia Super Nova 2001, 3450 E.
0722441618. (001861)

Seat Ibiza albastru metalizat, fabr.
1987. 0724777819. (001770)

Dacia Berlină, 2000 noiembrie,
23.000 km. Telefon 0742070766.
(8272392)

Urgent Dacia 1300 elem. 1310, faţă
CN 3, an 1979, impecabilă, proprietar,
RAR 2006, asig. Telefon 425201.
(001876)

Vând Cielo A, ́ 99, 65.000 km CD player,
negociabil. Telefon 0741682245.
(001882)

Break ´98 geamuri electrice, 69
milioane. 0741136701. (001879)

Berlină 2003, 18.000 km reali, 126
milioane. 423707. (001878)

Vând Dacia an fabricaţie 1997, 70
milioane, negociabil. Telefon
0721788283. (001778)

Vând Peugeot 307, 1,6, ianuarie
2004, full options, impecabilă, în
garanţie. Telefon 0740033449. (ctr)

Vând Dacia Berlină, albă 1994. 441693.
(001885)

Dacia an ´93, stare foarte bună, 38
mil. Telefon 477285. (001294)

Dacia Berlină 1998 bord CN,
proprietar, 62 mil. 0740560516.
(001784)

Dacia Berlină 1992 roşie, toate taxele
la zi. 0740560516. (001784)

Vând urgent Dacia 1998, bord CN,
34.000 km, 67 mil. Tel. 315458,
0744383475. (001898)

Ocazie! Daewoo Damas marfă,
1997, multe piese noi, 1800 euro.

Tel. 0744492266, 0788228384.
(ctr)

Vând urgent autoturism Ford Siera
1,8 benzină, full. Telefon
0745256384. (001486)

Automotive Hess importă maşini
second hand din Germania, sistem
leasing avantajos. Tel. 0744260802,
0744164933, birou str. Domnească
nr. 24, etaj 1 (magazin Modern).
www.automotivehess.com (ctr)

Ford Courrier, an fabricaţie 1996,
motor 1,8 D, 5 locuri + spaţiu marfă,
preţ negociabil, 7100 $. Telefon
0745056770. (001616)

Cumpăr Dacia ’80-2002, Cielo şi alte
mărci. 458782, 0744502929. (001432)

Cumpăr Renault Megane 2000-2003.
Telefon 0766530305. (001457)

Dacia 1980-2000, plata imediat.
426150, 0745004667. (8289001)

Cumpăr Dacia, Cielo, 1995-2004. Ofer
preţ maxim. 491223, 0742070902,
0722697999. (001326)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrat.
443043, 0745604097. (001655)

Dacia 1985-2004, Cielo, VW, Audi,
Renault, Opel, seriozitate. 431421.
(001665)

Cumpăr Dacia 1994-1998, preţ
avantajos. 466102. (001684)

Cumpăr Dacia 1999-2003. Rog
seriozitate. 320429. (001786)

Cumpăr Dacia 1310, funcţionabilă, 10-
15.000.000. 310602. (001707)

Cumpăr Papuc până în 40 mil. Tel.
0741072014, 476103. (001873)

Cumpăr de la pers. juridice auto Dacia
Break, Super Nova, Solenza, Cielo,
Espero. Telefon 0744705266.
(8272433)

DUBLU DECK TECHNICS TR 232.
TEL. 0722872973. (8267422)

Oferta Primăverii! Cumpără de la Bim
Electric frigidere, combine frigorifice,
congelatoare, răcitoare, tv color şi
primeşti cadou un produs HI-FI. Tv color
37 cm - 3.500.000, tv color 55 cm -
5.200.000, calculatoare noi sistem AMD
XP - 12.200.000, sistem Intel Celerom
2,4 GHZ - 13.990.000, sistem Intel
Pentium 2,4 GHZ - 18.350.000,
monitoare Lifetec 19 inch - 4.500.000.
Rate fără giranţi la sediul firmei. Tel.
315965. (ctr.)

Ofertă specială. Televizoare color
stereo, teletext, plastic toate tipurile,
audio, video, maşini de spălat 500.000-
4.000.000. Telecomenzi 170.000. La un
produs de peste 3.000.000 primiţi cadou
în valoare de 1.000.000. Calitate
garantată, rate. Telefon 316914. (ctr)

Fotbal la tv color SH, cu preţuri şi
calitate la alegere. Telefon 465688.
(8272293)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(8270552)

Camere video Panasonic M 3000, M
40, 1000 $. 0722749157. (001627)

Vând xerox şi fax, negociabil, preţ bun.
Telefon 416268. (001647)

Vând Notebook Compaq Armada 7800
PII400Mhz 192SDRAM DVD, HDD 14
GB, modem , placă reţea, 450 E
0744537206. (ctr)

Vând laptop Toshiba şi Acer, an 2004,
noi, preţ 1200 E/buc. Telefon 446894.
(001655)

Vând combină Panasonic, 5.300.000,
telefon LG-G510, 3.200.000 neg.
418385, 0726690458. (001679)

Vând PC Intel Pentium 4, 1,70 Ghz,
256 MB RAM, monitor Samsung 17",
DVD-ROM, CD-Writer, floppy disk, zip-
drive. Telefon 0745781945. (001788)

Vând congelator Arctic, 5 sertare,
stare funcţionare foarte bună, preţ
convenabil. 434830. (001765)

Dubludeck Technics RS-TR575,
dublă înregistrare. 0721499899.
(001797)

Vând orgă Roland EXR-5 + boxe
Celestion 300 W + 2 boxe MSM. Telefon
0740072589. (001702)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită, 470144,
0744792040. (001703)

Vând angro tv sh lemn 20 E, plastic
40 E neg. 471062, 0742502502. (01789)

Neosoft Computers vinde
calculatoare noi şi sh în rate. Telefon
410014. (ctr)

Cumpăr cască coafor. Telefon
0722473430. (001313)

Vând garaj Ţiglina I, II. 419813,
0744604952, 472257. (ctr)

Balast nisip, pietriş, transport la
domiciliu. 0744602843. (001158)

Saltele, canapele, fotolii sh, preţuri mici,
calitate deosebită. Telefon 465688.
(8272292)

Vând vitrine frig. ultramoderne şi
cameră frig. la preţ avantajos. Telefon
0721306037. (001301)

Aprovizionez/vând cherestea ş i
accesorii din brad, numai la comandă.
Telefon 0741354225. (001370)

Dentior 3 stomatologic, perfectă stare,
fix 500 dolari. 462838. (8287344)

Vând moară porumb, capacitate 20 t/
24 h. Relaţ i i la tel. 0721464355.
(001391)

Vând aur nou 18 k, 380.000/g.
0741765154. (001608)

Vând cavou Cimitirul Eternitatea Galaţi.
Tel. 0232316331, 0745600384, după
ora 19.00. (001535)

Vând rafturi pal melaminat, uşi laminate
5 buc., cuţite Romascom cu vidia pentru
frezat. Telefon 442889. (001646)

Vând stupi cu rame ş i familii.
0741619214, 422889. (001669)

Vând geamuri vitrine. Telefon 417280.
(001612)

Vând baloţi lucernă foarte buni. Tel.
0239677847. (ctr)

Vând moară grâu şi porumb. 829423,
0744925694. (001666)

Medicamente impotenţă, ejaculare
rapidă, consultaţie, ecografie, analize,
discreţie. Galaţi 317677, 0740086929.
www.onlineclinic.ro. (ctr)

Viagra 290.000, Cialis 430.000, Levitra
350.000, spray contra ejaculării rapide
400.000.  0741088800, 0726166066.
(ctr)

Centrală termică combustibil solid
F25M. 427810. (001719)

Vând convenabil cuptor vatră covrigi
şi Matina patiserie. Telefon 316142.
(001715)

Dentior 3 stomatologic, perfectă stare,
fix 500 dolari. 462838. (8287344)

Vând cuptoare patiserie dospitor,
garanţie. 0740494735. (001711)

Vând ieftin dormeză 2 persoane, uşi
şi ferestre apartament. Telefon 419942.
(001709)

Vând rafturi ş i vitrine. Telefon
0788259441. (001697)

Vând aparat auditiv. Telefon 466419.
(001804)

Vând chioşc metalic 3/2 fără
amplasament, 7.000.000 negociabil.
0726031925, 479111, după 16.00.
(001692)

Vând convenabil cort polonez şi hotă.
Telefon 416211. (001689)

Vând staţie Motorola pentru taximetrie.
Telefon 0722163194. (001674)

Generator electric 5 KVA 400V, 7,2 A,
motor ipiston 4 timpi, 6 cp. 470874,
0766464276. (001671)

Vând foişoare gard ornamental,

banchete, toate din lemn. 442570,
0744395480. (001670)

SC vinde utilaje tâmplărie de fabrică,
avantajos. Rel. la 315281. (001774)

Vând garaj Micro 38. 0744154408.
(001772)

Vând garaj Micro 13B. Telefon
0740937488. (ctr)

Vând maşină sifon nouă, negociabil.
0740249603. (001842)

Garaj Ţiglina I, casă bani. 0742018268,
317383. (001841)

Vând maşină sifon automată 3 capuri.
325807, 0742589257. (001735)

Vând garaj Micro 19, zona Sala
Sporturilor. Telefon 0745530752.
(001728)

Vând urgent bolţari com. Şendreni, preţ
negociabil. 0740345111. (001823)

Vând pui de carne. Relaţii la tel.
345368 Tuluceşti. (001854)

Vând maş ină de cusut/brodat
computerizată Necchi 400SE preţ
negociabil. Telefon 0766742073.
(001870)

Firmă de confecţii textile oferă spre
vânzare o gamă diversificată de
confecţii damă-bărbaţi pe măsura
vânzării. Telefon 467461, între 14.00-
16.00. (8272390)

Garaj dublu din bolţari, zona
Turist, Ţiglina II. 0742033776.
(001775)
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Societate comercialã
angajeazã absolvenþi studii superioare
promoþia 2004 (condiþii: posesor permis
auto).
CV-urile se primesc la fax: 0236/411042.

ANUNÞ
S.C. ISPAT SIDEX S.A. GALAÞI

organizează selecţie în vederea angajării privind
ocuparea următoarelor posturi:

- mecanic locomotivă
- şef manevră
- manevrant vagoane - vechime minimă în

meserie - 3 ani.
Candidaţii se vor prezenta pentru selecţie, la Biroul
Angajări - Poarta Est, pe data de 24.06.2004, ora
8,00.
Relaţii suplimentare la telefon 411900, interior 1060.

Restaurant “LA MAGGIA”“LA MAGGIA”“LA MAGGIA”“LA MAGGIA”“LA MAGGIA”
angajeazã urgent:
- bucătar cu experienţă

- ospătar cu experienţă

Relaţii la sediul din str. Brăilei nr. 134 A sau la telefoanele: 434977, 319416.

Vând instalaţ ie răcire sifonărie.
Telefon 0744704633. (ctr)

Vând chioşc neamplasat 25 mp,
urgent. 0722299901. (ctr)

Vând bloc motor Aro Braşov cu acte.
Telefon 0721788283. (001779)

Ciobănesc german 1 an şi 4 luni şi 11
luni. 426253, 471062, 0742502502.
(001791)

Vând frigider 2.500.000, televizor
2.500.000 color, şifonier 2 canate
2.500.000. Telefon 830355. (00788)

Vând 2 locuri de veci cu lucrare
de marmură. Tel. 468818,
0741203255. (ctr)

Cumpăr păr natural. 417742. (ctr)
Cumpăr deşeuri fier vechi idem

calorifere de la domiciliul persoanelor
fizice,  juridice, plata imediat. Telefon
434066. (8272351)

Cumpăr friteoză gogoşi,
butelie sau curent. 477784,
0726837317. (001661)

SC Ugira SA Autoservice, str.
Crizantemelor nr. 8, angajează
mecanic auto prin concurs. CV se
depun la sediul societăţii până la
data da 27.06.2004. Telefon 473079.

Angajăm muncitori pentru fabrică
de preparate din carne. Telefon
475154. (001871)

Angajez urgent sudori ş i
constructori navali, asigur cazare şi
salariu atractiv. 0723486546,
0241731422 (ctr)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

Impress Company. Agenţ ie de
impresariat artistic, avizată de Ministerul
Culturii şi de Ministerul Muncii, oferă
contracte pentru dansatoare amatoare
şi profesioniste: Japonia, Italia, Austria,
Elveţia, Canada, România. Plecări
rapide. Oferim cazare, masă ş i
transport. Relaţii la tel. 0214107903,
0722657075, 0722657076,
0745610888. (6509842)

Urgent, fără comision, oferte muncă
Italia, Spania, Anglia, Germania,
calificaţ i/necalificaţ i construcţ i i
industriale/civile, şantiere navale,
agricultură, horticultură, personal
hoteluri/restaurante, reparaţii auto,
petrol/gaze, petrochimie, menajere/
babysitter. 0213134382, 0721822577,
0766233899. (6510056)

Angajez personal, engleză.
Videochat. Câştig 40%, salariu excelent,
cazare. florin_titus@yahoo.com
0721537245. (000799)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 Craiova.
(ctr)

Societate comercială angajează
cauciucari cu experienţă. Telefon
0723833727. (8272290)

SC angajează 5 sudori, 5 lăcătuşi, 1
maistru cu specializarea construcţii
nave. Se asigură condiţii şi salariu
motivant. Telefon 0788229353.
(8290661)

Angajez vânzătoare consignaţie. Tel.
0744105579, 497518. (001371)

Angajăm personal cu experienţă
în comercializarea en-gross a
produselor alimentare. CV şi
scrisoare de intenţie la adresa de
email: romagaligl@yahoo.com
până la data de 5.07.2004. (8290601)

Societate comercială angajează
urgent măcelari ş i tranşatori cu
experienţă. Telefon 0742006946.
(8290754)

Angajăm tehniciană veterinară sau
asistent farmacie. Telefon 0744786248.
(001439)

SC Devalo Construct angajează
zidari, zugravi, faianţari, montatori
rigips. Oferim salarizare motivantă,
carte de muncă în schimbul calităţii şi
seriozităţii! Tel. 490355, 0745622661.
(8290618)

SC Andirivac SRL angajează zidari,
zugravi, faianţari. Telefon 431207.
(8290764)

Societate comercială angajează
vulcanizatori, salariu atractiv. Telefon
0723833727. (8290772)

Angajez tâmplar în PAL
melaminat, cu experienţă, salariu
minim  4.000.000. 0744781484,
472685. (8290624)

Angajez cusătoare maşini industriale.
Telefon 475453. (001533)

Societate comercială organizează
concurs pentru ocuparea posturilor de:
ifronist - baza de recepţie Folteşti;
ifronist - baza de recepţie Tg. Bujor.
Cerinţe specifice: curs calificare
maşinist maşini pentru terasamente,
experienţă minim 3 ani, domiciliul stabil
în raza comunelor Folteşti, Tg. Bujor.
Relaţii la tel. 460235. (8290797)

Societate comercială organizează
concurs pentru ocuparea posturilor de:
electrician - Siloz Independenţa,
electrician - Depozit Balinteşti. Cerinţe:
absolvent de şcoală profesională cu
calificare electrician, experienţă minim
3 ani, domiciliul stabil în raza comunelor
Independenţa, Bereşti-Meria. Relaţii la
tel. 460235. (8290797)

Societate comercială, tel. 319091,
angajează: preparator mezeluri,
afumătorist, inginer tehnolog. (001528)

SC Construcţii Feroviare Galaţi SA
angajează ingineri constructori, zidari,
dulgheri, fierari-betonişti. Relaţii la tel.
460519, 0745345290. (ctr)

Rest. King, str. N. Bălcescu nr. 3
angajează cu carte de muncă
bucătăreasă, zilnic 8,00-10,00.
(001663)

BKO angajează spălători auto cu
minimum de experienţă. Telefon 312609.
(8272356)

Angajez maşinişti, surfilat, CTC final,
călcat final, şef bandă şi croit. Telefon
311379. (001696)

Angajăm şofer cu experienţă în
transport fier vechi 25 t, cat. C,E şi
manipulanţi fier vechi. Tel. 312333,
după 19,00. (001630)

Societate comercială angajează
îngrijitori clădiri. Tel. 470439. (9272366)

Companie franceză de cosmetice
selectează colaboratori pentru
activitate suplimentarră. Relaţii
0744630375. (001704)

Angajăm cocător covrigi sau ucenici.
0742176577 sau 452371, după ora
20,00. (001639)

Angajez şoferi taxi cu atestat. Telefon
0742072444. (001730)

Angajez barman sau barmaniţă,
salariul 3.000.000. Telefon 0741398092.
(001727)
Şcoala de şoferi “Aviaţia”

pregăteşte şoferi amatori ş i
profesionişti; calitate, profesionalism,
plata în rate; pentru două categorii, mari
reduceri. Vă aşteptăm zilnic, în Micro
39B, vizavi de Cinema Flacăra. Tel.
472799. (ctr.)

Laboratorul Psihologic al  Şcolii de
Şoferi Profesionişti Aviaţia efectuează
examinări pt. obţinere categorii, atestate
şi control periodic şoferi, zilnic orele
8.00-17.00. Telefon 472799. (ctr)

SC Tancrad SRL angajează inginer
logistică şi vopsitori cu experienţă în
domeniu. Relaţii la tel. 432021. (ctr)

Centrul de Calificare şi Recalificare
Profesională Social Trade

PRIMUL CENTRU AUTORIZAT

 organizează cursuri de formare
profesională în diverse domenii. Se
eliberează DIPLOME MMSSF ŞI MECT.
Telefon 498454, 0740174918. (ctr)

Angajăm vânzător presă-tarabă.
318873. (4744419)

Soc. comercială angajează
personal staţie Peco. CV la fax
418375. (8290631)

Muncitori necalificaţi, zidari, depozit
materiale de construcţii. Traian 132.
(8272402)

SC angajează zidar, zugrav, dulgher,
fierar betonist, necalificat. Rel. tel.
415077. (8272403)

Societate comercială angajează
lucrători tâmplărie aluminiu şi PVC, cu
experienţă. Telefon 462522. (8290646)

Angajăm zugrav. Asigurăm locuinţă.
Telefon 312402. (001616)

Casă de amanet angajează personal.
Telefon 416772, între orele 9,00-16,00.
(8290619)

Angajez brutari-modelatori cu
experienţă în domeniu. Telefon 320002
între orele 10.00-12.00/17.00-20.00.
(8272371)

Angajăm supraveghetoare sală
activităţ i tip cazino. 0740673724.
413288. (8272373)

SC angajează agenţi vânzări, ingineri,
cu permis conducere. Telefon 478608.
(001449)

Societate angajează zidari, zugravi,
salarii 6.000.000. Telefon 0724703503.
(8290796)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii
la sediul firmei Corzah Service,
apropiere Metro. (8289960)

Angajez barmaniţă. 325567, după
ora 20,00, 435926. (001666)

Angajez vânzătoare Piaţa Micro 19.
Tel. 442492, după 20,30. (8272374)

Angajez vânzătoare cu carte de
muncă. Telefon 311473. (001769)

Angajez sudori, lăcătuşi şi muncitori
necalificaţi. 0740242243. (001773)

Angajez barmaniţă, urgent. Telefon
0741346121. (8272378)

Angajez şofer maxi-taxi. Orele 12,00-
13,00. 0723645342. (001813)

SC Elsaco Electronic SRL, punct de
lucru Galaţi, angajează agent vânzări
calculatoare. Condiţii: studii superioare,
experienţă în domeniu (recomandări).
Aşteptăm CV-urile dumneavoastră la
adresa noastră, strada Traian nr. 29.
Tel. 319556 până la data de 25.06.2004.
(8272379)

Union Casa angajează rigipsari,
zugravi, faianţari. Telefon 453638.
(8272413)

Angajăm muncitori(oare) pentru
vopsitorie navală. Telefon 444170.
(001698)

Angajez vânzătoare mag. alimentar,
non-stop, seriozitate. 0722547911.
(8272414)

SC Valdesign angajează personal
spălătorie auto, Coşbuc 294.
0740946238. (001814)

Angajez coafeză salon Micro 19.
Telefon 492704. (001726)

Angajez mecanic auto cu experienţă,
Coşbuc 200. 320753. (001738)

Societate comercială angajează şoferi
profesionişti cu experienţă, cat. C+E.
Telefon 0744791000. (8272416)

Asociaţia de Proprietari Nr. 211,
Regiment 11 Siret, bl. C32, sc. 1,
angajează femeie de serviciu şi doreşte
consultanţă cu firme pentru hidroizo-
laţie. Relaţii la sediul asociaţiei. (8272418)

Angajez zidari şi dulgheri cu o minimă
experienţă. Tel. 0745240919.
(8272419)

SC Vegastel SRL angajează personal
vânzări. Tel./fax 464771, 0740270599.
(8272420)

Angajăm agenţi imobiliari. Telefon
477705. (ctr)

Societate de construcţii angajează
lucrători cu experienţă pt. atelier
tâmplărie al. ş i PVC (utilaje
Elumatec). 0744598112. (8272386)

Societate de construcţii angajează
macaragiu cu experienţă pt.
Telemac 25 t. Telefon 410099.
(8272386)

Caut zidari, dulgheri, zugravi pentru
amenajări interioare. Telefon 412304.
(001752)

Angajăm vânzătoare cu experienţă
cântar şi casă de marcat, cu carnet de
muncă. Relaţii 0745904136. (8272385)

Angajăm conducător auto cu categ.
B,C,E şi brutar-cocător. Telefon 471336.
(8272426)

SC Energmontaj SA Galaţ i
angajează următoarele categorii de
personal: ingineri mecanici
(experienţă montaj cel puţin 3 ani);
lăcătuşi confecţii metalice; sudori
electric şi autogen. Relaţii la tel.
495853, între orele 8,30-15,30.
(8272424)

SC Ştef angajează femeie de serviciu,
zilnic 10,00-12,00. (001763)

Angajăm, vânzătoare patiserie,
carte muncă. 0742070766. (8272391)

SC Vipguard autorizată pentru
desfăşurarea cursurilor de
calificare pentru agenţi pază, face
înscrieri şi organizează astfel de
cursuri la preţ avantajos. Societate
de pază şi orice unitate, cât şi pers.
fizice interesate pentru aceste
cursuri se pot adresa la sediul, Galaţi,
str. Saturn nr. 7, C8/24 sau tel.
438850. (8272434)

Angajez vulcanizator. 0744909527.
(001780)

SC angajează: 1. director vânzări;
Condiţii: absolvent marketing, cunoştinţe
lb. engleză, cunoştinţe operare PC,
permis auto categ. B; 2. agenţi vânzări
mobilă. Relaţii la tel. 473042. (ctr)

Centrul Imobiliar Onaxa angajează,
în vederea extinderii activităţii: 1.
consilieri imobiliari (experienţă în
domeniu min. 8 luni), 2. agenţi
imobiliari cu sau fără experienţă
(experienţa în vânzări indiferent de
domeniu constituie avantaj). Se
oferă: condiţii de muncă motivante,
posibilitatea promovării. CV-urile se
depun la punctul de lucru situat în
Ţiglina II, str. Brăilei, staţia bus
“Leagănul de copii”, la etaj, între
orele 9,00-19,00. (ctr)

Asociaţia 206 angajează casieră.
Telefon 433632. (8272439)

Societate construcţii angajează: 2
necalificaţi, 2 dulgheri, 1 zugrav, 1
izolator termic. Relaţii str. Basarabiei
170, I.C.Frimu. (8272393)

Angajez debarasatoare terasă,
Micro 19. Telefon 321597. (001887)

Angajez menajeră pentru menaj şi
gătit, serioasă, curată şi cu putere de
muncă, 4 zile pe săptămână. Telefon
0722606648. (001886)

Nevăzător solicit însoţitoare 3 ore/zi,
dimineaţa pentru citit presa. Telefon
437169. (001782)

SC angajează paznici. Telefon
321019. (8272395)

SC angajează şofer profesionist.
Telefon 321019. (8272395)

SC angajează zidari, dulgheri, sudori,
muncitori necalificaţi, faianţari, rigipsari.
Telefon 321019. (8272396)

Angajez barman(iţă). Tel.
0741934212, 0741635708.
(8272397)

Hanna Instruments România, unul
dintre primii cinci producători
mondiali de instrumente analitice
de măsură şi control, angajează
pentru zona Galaţi reprezentant
vânzări. Cerinţe: studii superioare
(domeniul electric sau chimic
constituie avantaj), experienţă
relevantă în domeniul vânzărilor,
cunoştinţe avansate de limba
engleză, abilităţi de comunicare şi
negociere, domiciliul stabil în
Galaţi, permis de conducere categ.
B. Trimiteţi scrisoare de intenţie
şi CV la fax 0264598740 sau e-mail:
hirom.sales@rdslink.ro (6509445)

Angajăm agent comercial şi agent
activitate transport. Relaţii 328141.
(8272399)

S.C. Decovil S.R.L. Galaţi angajează
lucrători în amenajări interioare, zidari-
faianţari, muncitori necalificaţi. Relaţii la
telefon 0236490000. (ctr.)

Societate de asigurare de prestigiu
angajează persoane motivate,
dinamice pentru campanie de
vânzări. Se oferă venituri garantate,
motivante (oportunitate de câştiguri
suplimentare pe lângă locul dvs. de
muncă) sau posibilitatea promovării
în cadrul companiei. Relaţii la tel.
418427, 311186. (ctr)

Angajăm sudori autogen ş i
manipulanţ i. 0723159883,
0724335582. (8289884)

Revital organizează cursuri de
masaj şi cursuri de reflexoterapie.
Telefon 433057. (8290653)

Videobet Grup, distribuţie
Galaţi-Brăila, angajează şofer
livrator. CV fax 826600. (8290788)

Faberlic cosmetice cu oxigen,
oferă posibilitatea unui câştig
suplimentar devenind consultant de
frumuseţe. Relaţ i i tel. 318357,
0744399361. (8290633)

SC New Rolax angajează şoferi
distribuitori, permis conducere
categ. C. Se oferă salariu
motivant + bonuri de masă.
Relaţii la tel. 418287. (8272407)

Societate comercială
angajează gestionar cu
experienţă în domeniul reparaţii
navale şi vopsitorie. Informaţii
la tel. 0745512801. (8272406)

Societatea de Servicii de Investiţii
Financiare Prime Transaction SA
angajează absolvenţ i de studii
economice superioare cu şi fără
experienţă pentru funcţia de agent
pentru servicii de investiţ i i
financiare. Oferim salarii motivante
şi posibilitatea integrării într-o echipă
tânără de succes. CV-urile vor fi
trimise la e-mail marius@primet.ro.
Persoana de contact Marius
Dască lu, tel. 0740222502.
(8289531)

Restaurant Calipso angajează
ajutor bucătar. Cerinţe: curs igienă
ş i carnet sănătate. Telefon
0741476123. (8290680)

SC Diseuro, distribuitor produse
alimentare, angajează preseller. Tel./
fax 492003. (8272405)

SC VOBIS SRL ANGAJEAZĂ
URGENT MOZAICARI,
PRELUCRĂTORI CIOPLITORI
MARMURĂ, MUNCITORI
CALIFICAŢI ÎN LUCRĂRI
CONSTRUCŢII FUNERARE. SE
OFERĂ 6.000.000 LEI SALARIU ŞI
CARTE DE MUNCĂ. RUGĂM
SERIOZITATE. 314623. (CTR)

Angajăm studenţi agenţi vânzări
publicitate. Telefon 0741945111.
(001791)

Societate comercială, cu
sediul în Galaţi, angajează în
condiţii avantajoase inginer
proiectant cu o vechime de min.
3 ani în instalaţii
termoenergetice. Scrisorile de
intenţie sau CV-urile vor fi
trimise la fax 463059. Relaţii
suplimentare la tel. 312437 int.
24. (8272196)

Tango SRC angajează, în vederea
extinderii activităţii, lăcătuşi confecţii
metalice, manipulanţ i mărfuri.
Cererile se primesc pe str. Stelei 44
(spate Mehid SA). Relaţii la tel.
312061. (ctr)

SC angajează zidari, faianţari,
zugravi, salariu atractiv. 456817,
0722635630. (001835)

Societate comercială de
prestări servicii angajează
urgent bucătar, ajutor bucătar şi
cameriste hotel. Relaţii tel.
413895. (001849)

Societate comercială, str. Poşta
Veche nr. 136, angajează şofer cat.
B,C,E cu experienţă minim 10 ani,
instalator instalaţii sanitare 1/2
normă. Relaţ i i la tel. 463154.
(8272384)

Patronatul Naţional Român
organizează un nou curs de
calificare pentru meseria
bucătar, ospătar. Gratuit pentru
şomeri. Diplomă internaţională.
Tel. 471421 (9,00-14,00); 464742,
466686 (16,00-20,00). (8872425)

Societate comercială angajează
personal departament marketing, cu
experienţă în comercializarea
produselor petroliere, materialelor
siderurgice şi de construcţii. Cerinţe:
cunoştinţe operare PC, abilităţi de
comunicare şi negociere, cel puţin
studii medii, experienţă în domeniu
minim 3 ani, seriozitate, onestitate,
disponibilitate de lucru în echipă,
permis de conducere categ. B. CV-
urile vor fi trimise la nr. de fax
826536, 826888, până la data de
25.06.2004. (8272431)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul
în str. Crizantemelor nr. 6A,
angajează: ingineri, maiştri
construcţ i i drumuri (aşternere
covoare asfaltice), şef profile mixturi
asfaltice pentru laborator de
drumuri, asfaltatori, zidari, dulgheri,
fierar-betonişti. Relaţii la tel. 498614.
(8272435)

Tehnician dentar doresc colaborare
absolvent tehnică dentară. Telefon
0744481464. (001690)

Operator Autocad doresc colaborare,
angajare. 0742754639. (001806)

Îngrijesc copil indiferent de vârstă.
Telefon 470471. (001826)

Societate comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reverificare
metrologică apometre. Reparaţ i i
subsoluri şi montaj instalaţii sanitare,
centrale termice. Tel. 460975,
0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Amenajări interioare, termoizolaţii,
zugrăveli, reparaţ i i. 0744931051,
472477. (3317785)

Transport marfă 2 tone, intern şi
internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)

Montaj centrale, obiecte sanitare,
scurgeri separate. 476076,
0722294373. (8270285)

Confecţionăm, la preţuri foarte mici,
tâmplărie aluminiu (Grecia), PVC
(Austria), geam termopan, zidării
balcoane, jaluzele verticale, orizontale,
rulouri exterioare. Tel. 494480,
0745499831, 479934. (8271521)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr.)

Societate autorizată asigură
reverificare metrologică şi sigilare
apometre - 135.000 lei/apometru sau
servicii complete - 170.000 lei/apometru
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din
aluminiu şi PVC, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(000250)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Tâmplărie PVC - Germania, cu
geam termopan. 435746. (ctr)

Hidroizolaţii termosudabile Italia, cel
mai bun raport PREŢ/CALITATE, rate
fără girant, garanţie maxim 15 ani.
435746, 0788249810. (ctr)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI
PROFESIONALE, COPIERI DVD/CD,
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317792)

Formaţie nunţi. Calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(8289751)

Hidroizolaţ i i termosudabile între
100.000 şi 175.000 lei/mp. 452525,
0726835985. (8271675)

HIDROIZOLAŢII cu materiale
performante. TÂMPLĂRIE DIN
ALUMINIU cu geam termopan.
RATE, GARANŢIE. Tel. 490277,
0745922235. (ctr)

Depanare televizoare color,
deplasare, constatare gratuite. 320318,
0744105096. (000468)

Profesionişti instalaţ i i sanitare,
centrale termice. Tel. 443641,
0722460811. (000463)

Societate comercială reparăm
frigidere şi congelatoare la
domiciliul clientului. Tel. 480627,
445841. (8271412)

Foto şi filmări profesionale pentru
diferite ocazii, preţuri avantajoase.
0745955287. (000879)

Transport persoane internaţional:
Italia, Franţa, Spania, Portugalia, de la
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867,
0261770036. (6510057)

Muzică pentru nunţ i, petreceri
(calculator). Gratuit captură video.
0740490310. (000938)

IEFTIN TARE! TÂMPLĂRIE PVC 3, 4, 5
CAMERE. 414728. (8272263)

Transport marfă 10 tone (Rabă)
autorizat. 0742297585, 477520.
(000948)

Transport marfă 2 sau 3,5 t intern,
internaţional. 0723029152. (001130)

Găuri beton dibluri, hote, suspendate,
pexal. 435126. (001036)

PLASE ANTIINSECTE - MATERIALE LA
PREŢURI MICI. 414728. (8272264)

JALUZELE VERTICALE - CELE MAI
IEFTINE MATERIALE. 414728.
(8272262)

PREŢURI PROMOŢIONALE! Vindem
şi montăm jaluzele, rulouri, parchet
laminat. 324794. (ctr)

Devalo Construct execută cu materiale
de cea mai bună calitate tâmplărie
aluminiu, PVC - jaluzele verticale,
construcţii civile şi amenajări interioare.
Alegeţi produsele executate cu personal
calificat, alegeţi calitatea!!! Tel. 490335,
0745622661. (8290617)

Cursă rapidă Italia cu maşină mică. Tel.
0745410108, 0741385366. (001519)

Tineri montăm rigips, zugrăvim,
gresăm, faianţăm. 0741407107.
(001315)

Taxi Galaţi-Bucureşti, Otopeni. Telefon
0723921304. (001454)

Zugrăveli, faianţă, rigips, parchet,
sanitare, electrice. 452671. (001411)

Executăm tâmplărie aluminiu,
amenajări int. construcţii. 0742709036.
(001562)

Găuri hote, zugrăveli, rigipsări,
parchet lamelar. 479205. (001595)

Reparaţii aer condiţionat auto. 471743,
334137, 0741523857. (001613)

Executăm zugrăveli, gresie, faianţă,
parchet laminat. 440031, 0723286083.
(001659)

Curse Otopeni, Bucureşti, Litoral, cu
Opel Vectra. Seriozitate. 0744295593.
(001661)

Înfiinţăm societăţi comerciale,
consultanţă juridică gratuită. 463478,
0723223878. (8272363)

Transport marfă-mobilă, Iveco 3 tone,
seriozitate. 0745232029. (001702)

Raşchetăm parchet. Maş ină cu
aspirator, calitate. 0726835985.
(8272408)

Montez gresie, faianţă, calitate. Tel.
499666, 435326. (001739)

Parchetar. Maş ină cu aspirator.
464518, 0744162561. (000749)

Rulouri exterioare, jaluzele verticale,
preţuri minime, calitate maximă. 436785,
0722248732, 0741793039. (8272228)

Tâmplărie aluminiu, termopan, plase
ţânţari. Acoperim terase, piscine,
materiale moderne, preţuri minime.
Telefon 417280. (001613)

Proconsult înfiinţează firme,
modifică acte societăţi. Comision 0.
499267, 0744124925. (8271477)

Executăm tâmplărie din aluminiu şi
confecţ i i metalice. Debităm PAL.
Telefon 0745079773. (8288900)

Urgent înfiinţări societăţ i
comerciale, obţ inem avize,
autorizaţii. Tel. 324400, 0723834563.
(ctr)

Şlefuiesc, lăcuiesc parchet. Maşină
cu aspirator. 0741060835. (001333)

Reparaţii frigidere, congelatoare, lăzi
la domiciliu. Tel. 462212, 0742170898.
(001211)

Recoltez orz cu utilaje performante.
Telefon 331708, după ora 21,00.
(001656)

Programe complete de contabilitate
la cele mai mici preţuri, 100.000 lei
ora consultanţă. 470107,
0744766897. (3332049)

MARKERION CONSTRUCT:
HIDROIZOLAŢII. Calitate, garanţie,
ieftin! 463937.(8271687)

Executăm jaluzele, toate tipurile, montaj
gratuit, la cele mai mici preţuri. Tel. mobil
0745504743, tel. fix 827038. (8270566)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (8286890)

Executăm lucrări, reparaţii interioare,
gleturi, zugrăveli, tencuieli, zidării,
demolări, placări gresie-faianţă, rapid,
negociabil. Telefon 0742853014.
(001727)

Executăm zugrăveli lavabile, tencuieli
placări gresie, faianţă, marmură, montaj
rigips. Tel. 0741172506, 450691.
(001845)

Muzică nunţi, filmări video DVD VHS.
Tel. 318844, 0740045649. (001837)

SC execută lucrări de construcţii
(vile, balcoane), amenajări interioare
(gresie, faianţă, rigips, zugrăveli),
termoizolaţ i i, hidroizolaţ i i,
convenabil. 456817, 0722635630.
(001836)

Executăm zugrăveli, tencuieli, gresie,
parchet laminat. 451869. (001834)

Familie zugrăvim, tapetăm, gletuim.
422115, 0745501587. (001734)

Executăm zugrăveli, gips-carton,
lambriuri, parchet lamelar etc.
0721085745, 0741609118. (001683)

Avantajos amenajări interioare,
zugrăveli, faianţări, placări şi modelaje
rigips, parchet, lambriuri, inst. sanitare.
Tel. 0745797407, 0741907003.
(001789)

Zidării, tencuieli, gleturi, şape,
zugrăveli, izolaţii. 0741581216, 462715.
(001766)

Muzică nunţi. DJ profesionist,
experienţă. 497027, 0721499899.
(001798)

Reparăm la domiciliu frigidere,
congelatoare, lăzi, maşini automate.
471743, 334137. (001805)

Glet, var, tencuieli, rigips. 0741238177,
0724127318. (001708)

Confecţii metalice fier forjat - porţi,
garduri, grilaje, balustrade. 427810.
(001718)

Zugrăvim, foarte ieftin, apartament,
zugrăveli, placări, rigips, faianţe,
instalaţii electrice, sanitare. Telefon
345325. (001819)

Constituiri societăţi, avize, cesiuni.
Promptitudine, preţuri minime! Tel.
430408, 0744144396. (8272388)

Transport marfă Iveco 2 t, judeţean şi
ţară, tarife avantajoase. Tel. 498252,
0744665003. (8272421)

Înfiinţări SRL-uri în regim de urgenţă,
costuri reduse! Tel. 477705,
0740656975. (ctr)

Executăm zugrăveli, montăm gresie,
faianţă, convenabil. 415943. (001772)

Executăm avantajos instalaţ i i
electrice, gresie, faianţă, zidării,
zugrăveli. Telefon 320224. (001889)

Repar mobilier, uşi, ferstre. 462432,
441441, 0740852292. (8272398)

Italia săptămânal, autoturism.
0742840024. (001899)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuite. 496609, 0722736633.
(8271621)

Şcoala de şoferi Motoprest
organizează cursuri categ. B, pe
autoturisme noi, Dacia, 1.950.000 lei,
Super Nova 2.400.000, Cielo
2.700.000. Relaţii la tel. 495333. (ctr)"A
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Montăm maşini de spălat orice
model, instalaţii sanitare, calorifere.
Tel. 479627, 0740191757. (001618)

INTERNATIONAL COMPUTERS
SCHOOL anunţă mari reduceri de
preţuri pentru următoarele cursuri:
operator calculatoare; inspector
resurse umane; contabilitate
computerizată, limbi străine, birotică
secretariat, ajutor programator,
cursuri pentru copii. Se asigură
următoarele facilităţi: suport curs;
plata în 4 rate. Tel. 498120 în incinta
Casei de Cultură a Sindicatelor. (ctr)

Ofer împrumut, garanţie imobiliară.
Telefon 0745404033. (001579)

Vrei să ai propria ta afacere? SC
producătoare de tâmplărie PVC caută
colaboratori. Profile PVC - Austria (cu
trei rânduri de garnituri). Tel.
0788498881, 0722698314. (8290650)

Cedez avantajos afacere la cheie,
pariuri sportive, vad excelent.
0723237735. (001781)

Profesor de matematică, cu
experienţă, meditez avantajos cls.
V-XII. Telefon 463932. (001719)

Meditez spaniolă, italiană, orice nivel.
465631, 0744382453. (001524)

Sunt din Tecuci şi mulţumesc dnei
Aurica că m-a îndreptat de alcoolism.
Aurica ajută pe cei cu probleme în familie
şi descântă pe cei bolnavi, de cununii
legate, spor în casă, îi împacă pe cei
despărţiţi, str. Română 123. Telefon
438955, 0742367465. (001390)

Mulţumesc din adâncul sufletului că
ajutorul care mi l-a acordat  domnul
primar Dumitru Nicolae s-a împlinit - un
televizor color. Sănătate, viaţă lungă,
victorie în alegeri. Un suflet nobil.
Patriche Mihai. (001778)

SC Agrojor com. Jorăşti, jud. Galaţi,
solicită eliberarea acordului de mediu
pentru desfăşurarea activităţii de lucrări
agricole în cadrul secţiei de mecanizare
Jorăşti. (8272437)

SC Diego Invest solicită aviz mediu
pentru bar - grătar mici, Piaţa Energiei,
bl. M4A, parter. (8272423)

Lecuitoarea Carmen din Galaţ i
lucrează cu magia albă, aduce spor în
afaceri şi dragoste, ghiceşte în tarot,
vizionează în globul de cristal, vindecă
boli de piele, impotenţă, alcoolemia.
Rezolvă orice, garantat. Tel. 320645,
0740296568. (001847)

Consiliul Judeţului Galaţi solicită acord
de mediu pentru investiţiile: reabilitare
drum DC 86 Brăhăşeşti-Toflea km 4+060
- km 5+000, comuna Brăhăşeşti, jud.
Galaţ i; reabilitare drum DC 90
Priponeşti-Ciorăşti km 4+000 - km 6+500,
comuna Priponeşti, jud. Galaţ i.
Eventualele observaţii se pot comunica
în scris la Agenţia Română de Protecţie
a Mediului Galaţi, în termen de 5 zile de
la anunţ. (ctr)

SC Gordium SRL situată în str. Miron
Costin nr. 87, solicită aviz de mediu
necesar pentru vizarea autorizaţiei.
(8272430)

SC Profiland SRL solicită acord de
mediu pentru investiţia alimentare
energie electrică proprie. Eventualele
observaţii se pot comunica în scris la
ARPM Galaţi în termen de 5 zile.
(8272427)

SC Esculap SRL Galaţi a solicitat acord
de mediu pentru extindere la
apartamentul 2, bloc B6, strada
Alexandru Lăpuşneanu. Eventualele
observaţii se pot comunica în scris la
ARPM Galaţi în termen de  5 zile de la
anunţ. (8272436)

Genoveva SRL cu sediul în str. Al.
Cernat nr. 17 solicită aviz mediu pentru
bar. Eventualele contestaţii se depun la
ARPM, în termen de 5 zile. (8272394)

SC Orange România SA a solicitat
acord de mediu pentru staţie telefonie
mobilă GSM în comuna Pechea, pe filon
existent Romtelecom. Eventualele
observaţii se pot comunica în scris la
ARPM Galaţi, în termen de 5 zile de la
anunţ. (8272438)

CHRISTIAN COMPANY servicii
funerare complete, preţuri fără
concurenţă, non stop. 496000,
0745781785. (ctr)

VOBIS servicii funerare complete
(transport, sicrie), preţuri mici. Non
stop. 314623, 0740505082,
0788240091. (8272246)

NOVOMATIC, VÂNZĂRI SICRIE,
TRANSPORT FUNERAR AUTORIZAT
URBAN, INTERURBAN, ŢIGLINA I,
BL. A1, ET. 1, AP. 44. 461123 NON
STOP 0745230304. (CTR)

Familia Dinu Marin, îndurerată, anunţă
încetarea din viaţă a scumpei surori,
cumnate şi mătuşi

BĂLAN (TOMA) NICULINA 62 ani,
Brăila. Te vom plânge toată viaţa.
(001780)

Cu tristeţe şi durere în suflet anunţăm
dispariţia fulgerătoare a celui mai bun
tată şi bunic din lume

MOTOTOLEA ION. Odihnească-se în
pace. Înmormântarea 22.06.2004.
(001793)

Soţia, copiii şi nepoţii le mulţumesc
celor care au participat la slujba de
înmormântare ce a avut loc în data de
21.06.2004 a celui care a fost soţ, tată

şi tătăiţă IONEANU MARICEL. (001782)
Sincere condoleanţe familiei dr.

Stancov pentru pierderea suferită. Fam.
Hâncu. (001660)

Asociaţ ia de Proprietari Nr. 511
Dunărea este alături de familia Chiriac
la durerea pricinuită de moartea soţului
şi tatălui CHIRIAC MIRCEA. Condoleanţe
întregii familii. Dumnezeu să-l ierte!
(8272376)

Cu toată compasiunea suntem alături
de familia Chiriac greu încercată prin
pierderea celui care a fost soţ şi tată
CHIRIAC MIRCEA. Dumnezeu să-l
odihnească în pace! Locatarii bl. A12A,
sc. 1, Micro 20. (001783)

Cu adâncă durere în suflet anunţăm
trecerea în nefiinţă a soţului, tatălui,
bunicului

ŞTEFAN PETRE. Consternaţi în faţa
tristului destin rugăm pe Bunul
Dumnezeu să-l aibă în pază pe Ştefan
Petre plecat fulgerător de lângă dragii
lui. Să-i fie ţărâna uşoară. Corpul
neînsufleţit este depus la camera
mortuară din bdul G. Coşbuc. Din partea
nepoţilor Anda, Marcela,   Ionuţ, a copiilor
Laura şi Liviu, a soţiei Despina şi a
ginerelui Gabi. (001816)

Chiar dacă soarta a hotărât să-l
răpească dintre noi într-un mod
tragic, amintirea tatălui nostru,
ŞTEFAN PETRE, va rămâne vie în
memoria noastră. Fiul Liviu, nora
Jenica şi nepoţii Oana, Dragoş şi
Andreea. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. (001853)

DR. STANCU NICOLAE, după o
îndelungată şi grea suferinţă a plecat
pe necunoscutul drum fără întoarcere
al eternităţii. Dragul nostru NICHI,
înţeleptul şi sfătosul, ne-a lăsat trişti,
îndureraţi şi mai singuri. Te vom purta în
inimile noastre alături de toţi demult
plecaţi. Ceremonia funerară va avea loc
la capela Cimitirului Eternitatea astăzi
22.06.2004, ora 12.00. Dr. Emilia
Stancov cumnată, dr. Bogdan Stancov
nepot, fam. col. Luca Vasile, cumnat.
(001801)

Deplângem trecerea în nefiinţă în
urma unui tragic accident a
vecinului nostru

ŞTEFAN PETRICĂ 73 ani

 Fam. Toropleanu şi Ionescu. (ctr)
Suntem alături de buna noastră

prietenă, Laura Păcuraru în aceste clipe
triste pricinuite de dispariţia fulgerătoare
a tatălui

ŞTEFAN PETRICĂ 73 ani.

Sincere condoleanţe! Fam. Gheorghiu
Sorin şi Carmen. (ctr)

Soţia şi fiii cu adâncă durere anunţă
dispariţia celui care a fost soţ şi tată
iubitor CHIRIAC MIRCEA 57 ani. Toţi
cei care l-au cunoscut sunt invitaţi să-l
conducă pe ultimul drum. Înmormântarea
va avea loc astăzi 22.06, ora 12.00 în
satul Movileni, com. Şendreni.
Dumnezeu să-i odihnească sufletul lui
bun! (001732)

Aducem un pios omagiu cumnatului
nostru drag CHIRIAC MIRCEA 57 ani
om de o deosebită nobleţe sufletească
soţ, fiu şi tată iubitor. Îi vom păstra
veşnică amintire. Fam. Potoran,
Lupaşcu. (001732)

S-a stins din viaţă, după o lungă şi
grea suferinţă, cea care a fost ILINCA
APRODU. O lacrimă, o floare pentru
sufletul ei bun. Familia Gh. Patriche.
(001828)

Cu profundă durere familia anunţă
decesul  celui care a fost SURUGIU
IORDAN. Înmormântarea astăzi, ora
12.00 Cimitirul Cătuşa. (001822)

Locatarii scării 5, bl. V1 Micro 19,
regretă foarte mult dispariţia vecinului
ŞTEFAN PETRICĂ mort în accident de
circulaţie şi transmit condoleanţe familiei
îndurerate. (001755)

Suntem alături de fam. Pascaru şi
Badin la greaua pierdere pricinuită de
decesul  mamei CONSTANDACHE
EMILIA. Dumnezeu s-o ierte. Fam.
Amariei şi Potop. (001766)

Anunţăm cu durere în suflet dispariţia
celei care a fost CONSTANDACHE
EMILIA 73 ani. Dumnezeu s-o
odihnească. Familia. (001766)

Colectivul SC Energmontaj SA
Galaţ i este alături de familia
îndurerată a salariatului CHIROSCA
VIOREL. Dumnezeu să-l
odihnească! (8272389)

Suntem alături de dl Miron Mitache la
greaua încercare pricinuită de trecerea
în nefiinţă a soţiei. Sincere condoleanţe.
Colectivul SC Metchim SA Galaţi. (ctr)

Cu adâncă durere în suflet
anunţăm trecerea în nefiinţă, după o
îndelungată suferinţă a celui care a
fost un soţ bun şi fiu devotat

MARIN PETRICĂ. Dumnezeu să-l
ierte! Corpul neînsufleţit este depus
la Biserica Sf. Vasile. Înhumarea va
avea loc pe data de 23.06.2004 la
Cimitirul Sf. Lazăr. Maricica ş i
Elisabeta Marin. (001768)

Cu inimile îndurerate, suntem alături
de buna noastră prietenă Marin
Maricica la dispariţia fulgerătoare a
soţului MARIN PETRICĂ, după o
grea suferinţă. Sincere condoleanţe
familiei îndoliate. Dumnezeu să-l ierte!
Fam. Gheorghiţă. (001767)

Colectivul secţiei sterilizare centrală
a Spitalului de Urgenţă “Sf. Ap.
Andrei” este alături de colega Marin
Maria, greu încercată de decesul
soţului şi transmite familiei îndoliate
sincere condoleanţe. Dumnezeu
să-l ierte! (001880)

Aducem aminte celor care l-au
cunoscut că se împlinesc 2 ani de când
a plecat fulgerător dintre noi, lăsând în
urmă multă durere, dragul nostru
GHEORGHIU OCTAVIAN 18 ani. Tristă
este ziua de 21 iunie - când încă ne mai
întrebăm: de ce? Familia.

Dacă pământul nu l-ar fi închis în el
acum 4 ani, azi,

FLORICĂ BOGHIDAN ar fi împlinit 40
ani alături de soţie, copii, socri şi
cumnaţi. (001745)

Se împlineşte un an de când ai dispărut
dintre noi

PETCU VIOREL. Ai urât minciuna,
nedreptatea, lăcomia, răzbunarea.
Dumnezeu te-a aşezat în rândul celor
drepţi. Soţia, cumnaţii, socrii. (001294)

Ai plecat din astă lume de 2
săptămâni, draga mea prietenă

MÂŞLEA CRISTINA RALUCA, iar
ieri în loc de ̋ La mulţi ani!˝ m-am rugat
către Domnul să te aibă în pază.
Iuliana. (001704)

Cu lacrimi şi durere în suflet anunţăm
încetarea din viaţă a celei mai bune
mame, bunici şi soacre

DOBREA ANTONIA 80 ani. Corpul
neînsufleţit este depus acasă Micro 38,
bl. O4, ap. 44 şi înmormântarea va avea
loc miercuri 23.06.2004 la Cimitirul
Eternitatea. O vom păstra veşnic în
inimile noastre. Dumnezeu să o
odihnească în pace. Familia. (001881)

Nelu şi Costel Ivaşcu cu familiile sunt
alături de cuscrul şi cumnatul lor la
decesul  celei care a fost TINCUŢA DICĂ
Bereşti. Dumnezeu s-o ierte. (001893)

Împărtăşim suferinţa colegilor şi
prietenilor noştri Cornel şi Margareta
Codreanu faţă de moartea mamei. Fam.
dr. Botezatu Dan şi Lucia. (001786)

Secţ ia de gastroenterologie a
Spitalului Judeţean este alături de familia
dr. Codreanu faţă de greaua pierdere
cauzată de moartea mamei. (001786)

Suntem alături de dl Humă Mihai în
aceste momente triste pricinuite de
decesul  tatălui său. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Dorina şi Vasile
Ertăgan. (001794)

Gânduri pioase la împlinirea a 5 ani de
la pierderea scumpului nostru soţ şi tată

GUI PAVEL. (001673)
Răniţi pe tot restul vieţii anunţăm că

s-au scurs 6 ani de când crudul destin
ni l-a luat dintre noi pe fiul, fratele şi
unchiul nostru

TĂBĂCARU MARIAN 20 ani.
Dumnezeu să-l ierte! Familia. (001713)

Încet şi chinuitor s-au scurs 2 ani de
la dispariţia fulgerătoare a fiului nostru

OCTAVIAN GHEORGHIU. Cuvintele nu
pot reda durerea, dorul, aşteptarea.
Dumnezeu să te aibă alături de El printre
mulţimile de îngeri nevinovaţi, copile bun.
Mama. (001855)

Suntem alături de dr. Stancov
Bogdan la trecerea în nefiinţă a
unchiului dr. STANCU NICOLAE.
Sincere condoleanţe. Colectivul
cabinetului de ortopedie. (001781)

OLIMPICE. Fosta campioană
olimpică la gimnastică Nadia Comăneci
s-a aflat, sâmbătă seara, printre
personalităţile care au purtat flacăra
olimpică la New York. Comăneci a
coborât suspendată de un cablu de pe
clădirea Nasdaq în Times Square, unde
a aprins flacăra olimpică. New York-ul
este cel de-al 14-lea oraş în turul făcut
pe cinci continente, care a început pe
25 martie la Olympia şi se va încheia la
Atena, pe 13 august, ziua de
deschidere a JO.

ATLETISM. Atleta americană Marion
Jones a acceptat să se supună testului
cu detectorul de minciuni, pentru a
demonstra că nu se face vinovată de
dopaj, după ce a fost implicată în
scandalul privind furnizarea de către
laboratorul Balco a unor produse
dopante mai multor sportivi. “Testul o

disculpă complet pe clienta mea, care
îşi susţine nevinovăţia de la începutul
acestui scandal”, a declarat avocatul
atletei. Marion Jones nu a fost depistată
pozitiv niciodată în carieră.

CICLISM. Fostul campion mondial
de ciclism la juniori, australianul Mark
French, a fost suspendat pe viaţă,
pentru implicarea în trafic cu produse
dopante. French (19 ani) a mai fost
suspendat pe o perioadă de doi ani
pentru folosirea unor substanţe
interzise. Conform oficialilor australieni,
cel puţin şase sportivi se încuiau cu
regularitate în camera lui French, unde
au fost găsite seringi şi fiole ce
conţineau un hormon de creştere
pentru cai. French a câştigat câte două
titluri la Campionatele Mondiale de
ciclism pe pistă la juniori, în 2001 şi în
2002.

Victorie
Echipajul de dublu rame fără cârmaci al României, format din

Georgeta Andrunache şi Viorica Susanu, a ocupat locul întâi la a
treia etapă a Cupei Mondiale de canotaj, care s-a desfăşurat la Lucerna
(Elveţia).

Se numeşte Haralambie, dar
amatorii de fotbal îl ştiu de Puiu. Şi îl
mai ştiu drept unul dintre cei mai buni
jucători pe care i-a avut fotbalul
românesc la sfârşitul deceniului
trecut.

A învăţat abc-ul sportului rege la
Bacău, acolo unde a existat o
adevărată şcoală - Liceul de Fotbal,
patronat de Federaţia de specialitate.
Ajuns la vârsta adolescenţei, a fost
promovat la echipa mare a Bacăului,
care activa în primul eşalon. La Sport
Club Bacău a jucat nu mai puţin de
şapte ani (1976-1983), perioadă în
care  şi-a făcut treaba cât a putut de
bine. Astfel a devenit unul dintre cei
mai cunoscuţi jucători care evoluau
în primul eşalon.

Din 1983, PUIU ANTOHI - căci
despre el este vorba - a venit la Galaţi,
unde a rămas până în 1991 (ca
jucător). A evoluat mai întâi la FCM
Dunărea (în Divizia A), pentru ca apoi
să joace sub culorile Clubului Oţelul -
în B şi A. Aici şi-a încheiat, practic,
cariera de jucător în campioantul
intern. A fost o perioadă deosebit de
fructuoasă, în care a susţinut 298 de
meciuri în Divizia A şi aproximativ 150
de meciuri în eşalonul secund. Numai
în primul eşalon a marcat 75 de goluri,
aflându-se printre atacanţii faţă de
care portarii nu manifestau cele mai...
curate sentimente! De altfel, în
sezonul 1986-1987, Puiu Antohi s-a
situat pe locul al treilea în clasamentul
golgeterilor. A fost sezonul în care a
“perforat” porţile adverse de 17 ori!
Anul 1987 are o semnificaţie aparte
pentru eroul rândurilor de faţă. În
toamna acelui an, Oţelul a susţinut
dubla partidă cu Juventus Torino, în
“Cupa UEFA”, în care a evoluat în toate
cele 180 de minute! De aceea Puiu

consideră acest an unul de vârf al
carierei sale. Să mai spunem că Puiu
a fost component al lotului olimpic şi
al celui de tineret.

La vârsta de 33 de ani, Puiu a
ajuns, pentru un sezon - ultimul al
carierei sale în calitate de jucător - în
campioantul Qatarului. Şi aici a făcut
treabă bună, desfăşurându-ş i
activitatea sub îndrumarea a doi
tehnicieni români - Costică Ştefănescu
şi Grigore Sichitiu.

Din 1992 s-a dedicat meseriei de
antrenor (are categoria a II-a de
clasificare). A fost secundul lui Ioan
Sdrobiş, la Oţelul Galaţi, apoi principal
la FCM Dunărea. Din nou împreună cu
Sdrobiş, îl găsim la Jiul Petroşani şi la
FC Vaslui, unde a promovat echipa
din Divizia C în B.

Acum un an şi jumătate a preluat o
echipă din Campioantul Diviziei D -
Sporting Şiviţa, care, de un sezon,
şi-a schimbat denumirea în Junkers
Galaţi. Cu această grupare, Puiu
Antohi a înregistrat un frumos succes.
După ce a dominat de o manieră
categorică competiţia, Junkers a
promovat în Divizia C.

Puiu Antohi are o familie  frumoasă,
o familie de sportivi. Soţia sa - Geta
Gabor Antohi - a fost o mare gimnastă,
colegă de echipă, la Clubul Sportiv
Oneşti, cu celebra Nadia Comăneci. La
Campionatul Mondial desfăşurat la
Montreal, româncele au devenit
vicecampioane ale lumii, performanţă
care persistă încă în memoria amatorilor
sportului de la noi. Soţii Antohi au o fată
- studentă la Cluj - şi un fotbalist în
devenire (nici nu se putea altfel), Andrei
- jucător la echipa de juniori II a CF Oţelul.
Şi după cum spun cunoscătorii
fenomenului, Andrei (16 ani  - elev la
LPS Galaţi) calcă pe urmele tatălui!...

A opta
victorie a lui
Schumacher

Pilotul german al scuderiei
Ferrari, Michael Schumacher, a
câştigat Marele Premiu al Statelor
Unite, a noua etapă a
Campionatului Mondial de Formula
1, disputat, duminică, pe circuitul
de la Indianapolis. Michael
Schumacher a fost urmat, în
această cursă, de Rubens
Barrichello (Brazilia/Ferrari) şi de
Takuma Sato (Japonia/
BAR-Honda).

Pe primele locuri în clasamentul
general al piloţilor, după nouă etape:
1.Michael Schumacher (Germania)
80 puncte, 2.Rubens Barrichello
(Brazilia) 62 p, 3.Jenson Button
(Marea Britanie) 44 p, 4.Jarno Trulli
(Italia) 41 p, 5.Fernando Alonso
(Spania) 25 p, 6.Juan Pablo
Montoya (Columbia) 24 p.
Clasamentul constructorilor:
1.Ferrari 142 de puncte, 2.Renault
66 p, 3.BAR-Honda 58 p.

Pilotul german al echipei
Williams-BMW, Ralf Schumacher,
a suferit un accident în turul al
11-lea al Marelui Premiu de Formula
1 al Statelor Unite ale Americii, în
urma căruia a fost transportat la
spital. Schumacher a intrat cu
monopostul într-un zid de
siguranţă, după care maşina a fost
proiectată înapoi pe pistă. Pilotului
german, care nu îşi pierduse
cunoştinţa, i s-a acordat primul
ajutor timp de zece minute în
monopostul avariat, de unde nu a
reuşit să iasă, după care a fost
transportat la spital. Conform
medicilor, pilotul “a scăpat doar cu
câteva lovituri uşoare”, însă va mai
avea nevoie de câteva zile de
spitalizare, pentru a fi ţinut sub
observaţie. Accidentul a fost
provocat de resturile de
monoposturi rămase pe pistă după
coliziunile produse la începutul
cursei, când patru piloţ i au
abandonat.

WIMBLEDON. Jucătorii Rafael Nadal
şi Nicolas Escude nu participă la turneul
de la Wimbledon, care se desfăşoară
în perioada 21 iunie - 4 iulie. Nadal nu a
participat nici la Internaţionalele de tenis
ale Franţei de la Roland Garros, din
cauza unei fracturi la piciorul stâng.
Escude are probleme la umăr şi a
abandonat în optimile de finală ale
turneului de la Roland Garros. Şi
argentinianul David Nalbandian (cap de
serie nr. 4) absentează de la
Wimbledon, din cauza unei rupturi la
muşchii abdominali, el fiind înlocuit de
peruanul Luis Horna. Locul iniţial al lui
Horna, intrat pe tablou după calificări, a
fost luat de italianul Stefano
Pescosolido, un “lucky looser”. De
asemenea, la turneul de la Wimbledon
nu participă americanul Andre Agassi,
brazilianul Gustavo Kuerten, dar nici
jucătoarele belgiene Justine
Henin-Hardenne şi Kim Clijsters.

LONDRA. Primele zece locuri în
clasamentul WTA pentru această
săptămână, dat publicităţii la Londra,
înaintea turneului de la Wimbledon:
1.Justine Henin-Hardenne (Belgia)
5.677 puncte, 2.Kim Clijsters (Belgia)
4.861 p, 3.Anastasia Mîşkina (Rusia)
3.816 p, 4.Amelie Mauresmo (Franţa)
3.591 p, 5.Lindsay Davenport (SUA)
3.079 p, 6.Elena Dementieva (Rusia)
2.992 p, 7.Jennifer Capriati (SUA) 2.766

p, 8.Venus Williams (SUA) 2.406 p,
9.Svetlana Kuzneţova (Rusia) 2.307 p,
10.Serena Williams (SUA) 2.055 p.

MONTE CARLO. Tenismanul român
Victor Hănescu a urcat patru poziţii,
aflându-se pe locul 60, cu 64 de
puncte, în clasamentul ATP pentru
această săptămână, dat publicităţii
înaintea începerii turneului de la
Wimbledon. În aceeaşi ierarhie, Andrei
Pavel ocupă locul 15, cu 157 de puncte,
la fel ca săptămâna trecută. Pe primele
zece poziţii în clasamentul ATP: 1.Roger
Federer (Elveţ ia) 546 puncte,
2.Guillermo Coria (Argentina) 472 p,
3.Carlos Moya (Spania) 384 p, 4.Andy
Roddick (SUA) 314 p, 5.Gaston Gaudio
(Argentina) 285 p, 6.Marat Safin
(Rusia) 282 p, 7.Tim Henman (Marea
Britanie) 269 p, 8.Lleyton Hewitt
(Australia) 266 p, 9.David Nalbandian
(Argentina) 252 p, 10.Dominik Hrbaty
(Slovacia) 182 p.

LONDRA. Argentinianul Guillermo
Coria, finalist al turneului de la Roland
Garros ş i cap de serie nr. 3 la
Wimbledon, şi-a schimbat antrenorul.
“Noul meu antrenor este compatriotul
meu Gabriel Makus”, a declarat jucătorul
în vârstă de 22 de ani. Coria a încetat
colaborarea cu antrenorul Fabian
Blengino, după ce a fost învins de
taiwanezul Yen-Hsun Iu, în turul doi al
turneului de la Queen’s.

ATLETISM. Echipa feminină de
atletism a României a promovat în
Superliga Europei, după ce a obţinut
130 de puncte la concursul desfăşurat,
sâmbătă şi duminică, la Plovdiv.
Reprezentantele României au ocupat
următoarele poziţii: Maria Rus - locul întâi
la 400 mg, Adelina Gavrilă - locul 1 la
triplusalt, Cristina Casandra - locul 1 la
3.000 m obstacole, Maria Cioncan - locul
1 la 800 m, Ionela Târlea - locul 1 la 400
m şi locul 3 la 200 m, Elena Iagăr - locul
2 la 1.500 m, Felicia Ţilea - locul 3 la
aruncarea suliţei, Nicoleta Grasu - locul
3 la aruncarea discului, Carmen Zamfir
- locul 1 la 100 mg, Cristiana Grosu -
locul 2 la 3.000 m, Mihaela Botezan -
locul 1 la 5.000 m, Mihaela Melinte - locul
3 la aruncarea ciocanului, Alina Hila -
locul 2 la aruncarea greutăţii,  Adina
Anton - locul 2 la săritura în lungime,
Monica Iagăr - locul 3 la săritura în
înălţime. În concursul masculin,
reprezentanţii României au rămas în
prima ligă, după ce au ocupat locul trei,
fiind devansaţi de Cehia şi Ucraina.

CANOTAJ. Echipajul de dublu rame
fără cârmaci al României, format din
Georgeta Andrunache şi Viorica
Susanu, a ocupat locul întâi la a treia
etapă a Cupei Mondiale de canotaj, care
s-a desfăşurat la Lucerna (Elveţia).
Echipajul de dublu vâsle, categoria
uşoară, format din Constanţa Burcică

şi Angela Alupei, a ocupat locul al doilea,
în timp ce echipajul feminin de 8+1,
format din Elena Şerban, Ana Maria
Apachiţei, Liliana Gafencu, Ioana Papuc,
Aurica Bărăscu, Elisabeta Lipă, Rodica
Florea, Doina Ignat, Elena Georgescu,
a ocupat locul al treilea.

HANDBAL. Echipa de handbal a
Ministerului Administraţiei şi Internelor a
câştigat medalia de aur la Campionatul
European de handbal al poliţiştilor,
desfăşurat, în perioada 14-21 iunie, în
localitatea La Roche sur Yvon din
Franţa. Echipa poliţiştilor români a învins
Danemarca (scor 34-29), în semifinale,
şi Franţa (scor 31-28), în finala
competiţiei. În grupă, echipa română a
învins Grecia, Germania şi Elveţia. La
eveniment au participat sportivi din opt
ţări europene.

BOX. Pugilistul Ionuţ Gheorghe l-a
învins, la puncte (scor 33-26), în limitele
categoriei 64 kg, în optimile de finală ale
Campionatului European al Comunităţii
Europene, de la Madrid, pe sportivul
francez Willy Blain. Blain este campion
mondial en-titre şi a fost declarat cel
mai bun boxer amator în 2003 la
categoria sa. Campionatul European al
Comunităţii Europene este o competiţie
aflată la prima ediţie, la care participă
sportivi din ţările membre ale Uniunii
Europene, precum şi din cele în curs de
aderare.

Accident
Pilotul german al echipei Williams-BMW, Ralf Schumacher, a suferit un accident în

timpul MP de Formula 1 al SUA, în urma căruia a fost transportat la spital. Schumacher
a scăpat doar cu câteva lovituri uşoare.

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE

Nadia Comãneci a aprins
flacãra olimpicã la New York

SPORTIVI ROMÂNI ÎN
ÎNTRECERI INTERNAÞIONALE

Echipa femininã
de atletism a promovat
în Superligã

TENIS PE... MERIDIANE

Clasamentele
mondiale înainte
de Wimbledon

PROFIL

Omul care aduce...
promovarea!

Ne-a pãrãsit pentru
totdeauna scumpul nostru soþ
ºi tatã

CHIROªCÃ VIOREL.

Dumnezeu sã-l aibã în pazã!
Înmormântarea - mâine, în
comuna Blãgeºti (Vaslui). Soþia
ºi copiii.

Cu nespusã durere anunþãm
decesul bunului nostru
cumnat

CHIROªCÃ VIOREL .

Nu-l vor uita în veci familiile
Cioclu ºi Balmuº.
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Stadionul “Tineretului” din Capitală a găzduit, la sfârşitul săptămânii
trecute, întrecerile Campionatului Naţional de pistă pentru copii. Galaţiul
a fost reprezentat de atleţi de la LPS, CSS şi CSM Dunărea.

Cea mai bună comportare a avut-o o elevă de la Şcoala 10 - DANIELA
GETUŢA PRIMAC. Concurând în proba de 1.000 metri, foarte tânăra
atletă gălăţeană a demonstrat o evoluţie excelentă, cucerind titlul de
campioană naţională. La 12 ani şi 8 luni, Daniela obţine prima performanţă
importantă din cariera sa sportivă. Campioana este elevă la Şcoala 10  -
a trecut  în clasa a VII-a, şi o are ca dirigintă pe prof. Livia Mihai. Practică
atletismul de un an şi este legitimată la Liceul cu Program Sportiv. La
concursul din  Capitală, Daniela a realizat o performanţă foarte bună -
3:00,76.

Părtaş la recentul succes al atletismului gălăţean se face şi sponsorul
S.C. Romiliano (Amadeus).

Foarte tânăra campioană se antrenează sub îndrumarea unei foste
mari atlete - prof. Laurenţia Hurmuz Goga, care a demonstrat că deţine
darul de a “scoate” campioane... pe bandă! În ultimii trei ani, sub îndrumarea
sa, au mai adus Galaţiului două titluri de campioane atletele Corina Hâncu
şi Georgiana Tănase, şi un titlu de  vicecampioană în sală, în proba de
600 metri, prin Adriana Dajbog.

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN

Concurs
de
selecþie
la tenis
n Antia Gheorghiu, Doina

Lovin ş i Mădă l ina Florea
(toate legitimate la Clubul de
Tenis ICMRSG) au fost
invitate să participe la
selecţia HEAD Team Elite -
Romania, organizată între 9
şi 11, la Predeal. Câştigătorii
fiecărei categorii de vârstă
(sub 14 şi sub 16 ani) se  pot
califica la Concursul
internaţ ional HEAD Team
Elite - Barcelona (septembrie
2004).
n Clubul Sportiv Dacia

organizează selecţii şi inţiere
la tenis de câmp. Acţiunea are
loc în zilele de luni, marţi,
miercuri, joi şi vineri, orele
9.00-11.00 şi 15.00-18.00, şi
este supravegheată de
antrenori cu experienţă.
Relaţ i i suplimentare - la
telefoanele 0766464277 şi
0740695595.
n În anul şcolar

2004-2005, la Colegiul
Tehnic “Traian Vuia” va
funcţiona o clasă cu profil de
rugby. Pentru pregătirea
testărilor calităţilor motrice,
candidaţ i i se vor adresa
catedrei de educaţie fizică a
Colegiului. Programul pentru
consultaţii este zilnic, între
orele 10,00-12,00 ş i
17,00-19,00.
n În localitatea Tavira, din

Portugalia, s-au desfăşurat
întrecerile Campionatelor
Europene de culturism,
competiţ ie la care au
participat şi două sportive de
la Clubul Sportiv Atlanta ’96
Galaţi, antrenate de Aurel
Berbec. Alina Popa a cucerit
titlul de vicecampioană
europeană, clasându-se pe
locul II, iar Judit David s-a
situat pe poziţ ia a VI-a.
Următoarea competiţ ie
oficială este Campionatul
Naţional, care va avea loc în
luna septembrie.
n Sportivii de la Clubul

Sportiv Siderurgistul au luat
parte la întrecerile “Cupei
României” la badminton.
Dintre sportivii pregătiţi de
către antrenorul Dorel Badiu
cel mai bine s-a comportat
Teodora Badiu, care, la
categoria 11 ani, s-a clasat
pe locul doi. La aceeaş i
categorie de vârstă, Adrian
Dereli s-a clasat al II-lea. La
13 ani, Teodora Badiu ş i
Ioana Marinescu s-au situat
pe locul al IV-lea.
n În Campionatul

Naţ ional de fotbal pentru
juniori, duminică s-au
disputat jocurile ultimei etape
a turului. Oţelul Galaţi a jucat
cu LPS Buzău; a câştigat cu
5-2 la juniori mari ş i a
“remizat” (1-1) la juniori mici.
În alte două confruntări,
Dinamo Bucureşti - LPS 6-2
şi 8-2. Echipa de juniori mari
de la Oţelul se află pe primul
loc în serie, iar cei mici - pe
locul al treilea. Returul
campionatului va începe pe
15 august.

Forfotă  mare, tensiune şi mai mare. O săptămână nebună, încheiată
duminică noaptea cu o fiestă. În centrul Galaţiului. Ca pe vremuri, acu’ zece
ani, când Naţionala cucerea America, la Mondiale. Ori, ca în Portugalia, chiar
în aceeaşi noapte, când portughezii, cu mic, cu mare, s-au revărsat în stradă
de bucurie pe malul Atlanticului. Îi învinseseră, aproape nesperat, pe spanioli.
La Galaţi motivul a fost altul. Un om, care este atât de aproape de fotbal
(paradoxal, dorind să nu se prea ştie!) îşi sărbătorea victoria. Istovit, câştigase,
la capătul unui meci crâncen, marcat de durităţi, unele greu de imaginat.  Nici
nu se putea întâmpla altfel. N-aş vrea să supăr pe nimeni. Victoria îi aparţine
în cea mai mare măsură. A fost o partidă cu un adversar incomod şi deloc de
neglijat. Indiferent cum a jucat. Şi mulţimea a arbitrat. Ea a decis. Poate de
asta - îmi  închipui - reuşita a avut o încărcătură emoţională, chiar peste (ca
să revenim la ale noastre) ceea ce au trăit portughezii, când Nuno Gomes,
erou naţional de-acum, prin golul lui, le-a redat concetăţenilor visul cel frumos.
Vis spulberat pe 12 iunie. Atunci grecii şi-au făcut, meritat, darul cel mare.
Primul meci în actualul turneu final al “Europenelor”, prima victorie (2-1)! Ei
bine,  omul, care are şi un nume (poate l-aţi bănuit), Dumitru Nicolae, săptămâna
trecută, când jocul electoral era în prelungiri, şi-a făcut timp (mai nimeni nu
ştie) să vadă direct cum se mişcă lucrările la Stadionul “Dunărea” şi cum
înaintează decopertarea terenului de la “Oţelul”. Putea, de fapt, atunci să fie
ultimele sale ore de mandat ca primar.  Spera că va continua.  Dar îl încolţea,
sunt convins, şi incertitudinea. Voia însă să ducă până la capăt, orice s-ar
întâmpla, ceea ce a început, pentru ca noua ieşire în Europa a “oţelarilor” să
fie un succes. Organizatoric. Restul îi angajează pe alţii. Ei, aici e aici. Acum
în curtea Oţelului se mârâie rău şi mult. Nemulţumire la vârf! Unii se consideră
nedreptăţiţi că n-au câştigat pe cât merită. Nu-i contrazic, ştiind cum se mai
obişnuieşte prin fotbal, dar nici nu le sare în ajutor, cum ar dori. Pe preşedintele
Boghici, care a surescitat fotbalulul gălăţean intrat în moarte clinică, după
“vrăjitoriile” barajului cu Oradea, l-am găsit descumpănit şi singur. Şi sunt
acum atâtea de făcut! Dar, la Galaţi, se pare că precipitarea, încropirea din
mers (iarăşi) a unei echipe (poate nu chiar aşa ca în toamna anului trecut) se
împlinesc în izbânzi greu de închipuit. Căci cum ar putea fi văzută performanţa
obţinută - locul cinci în ediţia trecută în campionat - după ce, în toamna lui
2003, Oţelul era cu un  picior în B! Dacă nu, vreo câteva zile, chiar cu
amândouă picioarele în eşalonul secund! “Oţelarii” au urcat la munte. Rândurile
li s-au rarefiat  de valori. Sorin Ghionea s-a întors la Bucureşti, doar să-şi ia
paşaportul - cum se aude - pentru Dinamo Kiev! Se vede treaba că le prieşte
gălăţenilor prin părţile acelea.  Unii îl dau ca şi plecat şi pe Danciu.  N-am
temeri. Vom avea şi teren cu gazon mai  ceva decât sub Podul Grant, vom
avea şi  nocturnă. Vom juca şi în Europa. Necondiţionat. Echipă, echipă când
vom avea!? Mă gândesc la o echipă, nu vânturată, aşa cum se întâmplă
acum de la o ediţie la alta.

Până una alta, scăpaţi de griji - unii,  şi de zarvă electorală cum n-a mai
fost - toţi, putem acum să ne lăsăm şi mai abitir cuceriţi de joaca europeană
cu balonul rotund. A fost să fie - deşi mai sunt zile bune până la finala mare,
de pe 4 iulie - o ediţie animată (cum se întâmplă de obicei) de cei nechemaţi şi
nedoriţi în lumea aleasă. Grecii au început, iar letonii li  s-au alăturat. Cei din
urmă chiar şi-au pus în gând să-i umilească pe zei. Au fost nemţii, poate va
veni rândul olandezilor! Nemţii, cât sunt ei de vicecampioni mondiali, au fost
umiliţi de Verpakovskis şi ai lui.  Bine c-a fost prin  apropiere, ca şi cum  n-ar
fi fost, cu fluierul doar în mână, englezul Michael Riley! Altcumva, Kahn îşi
îndesa până peste ochi şepcuţa de ruşine. Cine ştie ce-o să i se mai întâmple,
când spre poarta lui se vor porni trasoarele posibile ale lui Nedved? Chiar
aşa. Din suferinţă în suferinţă. În această seară, alte meciuri, culmea şi la
aceeaşi oră! Italia mai visează la sferturi. Numai că mai întâi, pentru a fi sau a
nu fi în rândul celor opt echipe, Italia are de înfrânt definitiv orgoliul bulgăresc.
Şi nu ştiu ce mă face să cred că fraţii noştri de peste Dunăre vor căuta şi ei
golul onoarei înainte de a pleca acasă. Nemţii ca nemţii, doar cu aura a ceea
ce-au fost, îi văd că vor trăi o mare “fericire”! Risc deodată şi un pronostic şi
o previziune. Vor fi trimişi acasă de cehi, viitori campioni europeni la actuala
ediţie. Ştiu. Uşor de spus şi tot atât de uşor e să faci şi calcule. Dar dacă le
nimeresc!...

n Atacantul echipei Arsenal
Londra, Thierry Henry, a devenit primul
fotbalist francez care câştigă “Gheata
de Aur”, după ce a înscris 30 de goluri
în ediţia 2003/2004 a campionatului
Angliei, ceea ce l-a făcut să acumuleze
60 de puncte în clasamentul final. Pe
locul al doilea în clasamentul celor mai
buni marcatori din Europa se află
brazilianul Ailton, cu 28 de goluri înscrise
pentru Werder Bremen, în campionatul
Germaniei, în timp ce poziţia a treia este
ocupată de Djibril Cisse (AJ Auxerre),
cu 26 de reuşite în campionatul Franţei.
Cele mai multe goluri în acest sezon au
fost reuşite de Ara Hakobyan (FC
Banants/Armenia), care a înscris de 45
de ori, dar coeficientul mic al
campionatului armean l-a făcut să se
situeze doar pe poziţia a noua.
n Echipa Perugia, la care evoluează

şi mijlocaşul român Paul Codrea, a

retrogradat în Serie B, după ce a
terminat la egalitate, scor 1-1, partida
retur din barajul pentru rămânerea/
promovarea în Serie A, disputată, în
deplasare, împotriva formaţiei Fiorentina.
Meciul tur a fost câştigat de Fiorentina,
cu scorul de 1-0.

Formaţia Venezia va evolua şi în
sezonul viitor în Serie B, după ce a
învins, pe teren propriu, cu scorul de
2-0, echipa Bari, în partida retur a
barajului pentru menţinerea în liga a
doua italiană. Meciul tur a fost câştigat
de Bari, cu scorul de 1-0.
n Fotbalistul brazilian al echipei

Real Madrid, Ronaldo, şi-a lăsat
amprenta piciorului pe “Şoseaua gloriei”
aflată la intrarea pe Stadionul
“Maracana” din Rio de Janeiro. Pe
“Şoseaua gloriei”, se mai aflăamprentele
altor vedete braziliene, precum Pele,
Zagallo şi Zico.

n Mijlocaşul ceh Pavel Nedved va fi
menajat de selecţionerul Karel Bruckner
în partida cu Germania, care se va
disputa miercuri, în ultima etapă a Grupei
D. “Nedved şi alţi câţiva titulari nu vor fi
folosiţi în meciul cu Germania”, a anunţat
Bruckner, care a adăugat că are în lot
jucători care îi pot înlocui cu succes pe
cei absenţi. Cehia a obţinut deja
calificarea în sferturile de finală.
n Fundaşul bulgar Ivailo Petkov,

accidentat la coapsă, nu va evolua în
meciul cu Italia, programat astăzi, la
Guimaraes. Selecţionerul Plamen
Markov nu îi va putea folosi nici pe

fundaşul Rosen Kirilov şi mijlocaşul
Stilian Petrov, ambii suspendaţi.
n Atacantul croat Ivica Olici, depistat

pozitiv cu o substanţă interzisă în timpul
EURO 2004, a primit acceptul UEFA de
a evolua în continuare. Olici a fost
depistat pozitiv cu metilprednisolon,
după meciul cu Franţa. Comisia de
Diciplină a decis că Olici este nevinovat,
lui fiindu-i administrat un medicament
pentru dureri, care conţ inea
metilprednisolon, după o accidentare în
zona coastelor. Singuri sancţionaţi au
fost medicii croaţi, care au primit
avertismente.

n Mijlocaşul Gennaro Gattuso a fost
învoit de selecţionerul Giovanni Trapat-
toni şi a revenit în Italia pentru a-şi vedea
copilul nou-născut. Soţia fotbalistului a
născut, duminică, o fetiţă care se va
numi Gabriela. Gattuso este suspendat
pentru cumul de cartonaşe galbene şi
nu va juca în următorul meci al Italiei.
n Atacantul danez Dennis Romme-

dahl, accidentat la coapsa stângă, este
incert pentru meciul cu Suedia, progra-
mat astăzi, la Porto. Rommedahl s-a
accidentat în timpul meciului de vineri,
cu Bulgaria, şi a fost schimbat în cel
de-al 23-lea minut.

n Echipa Gloria Bistriţa a pierdut,
duminică, în deplasare, cu scorul de
2-0, meciul susţinut în compania
formaţiei elveţiene FC Thun, în manşa
întâi a primului tur al Cupei
UEFA-Intertoto. Manşa secundă va
avea loc pe 27 iunie, la Bistriţa.
nnnnn Jucătorii echipei Farul

Constanţa s-au reunit ieri, la
Stadionul “Gheorghe Hagi”, în
vederea pregătirii pentru sezonul

competiţional 2004-2005. La
reunire au participat 27 de jucători,
singura noutate fiind Mitu, de la
Municipal Medgidia. Primul
antrenament s-a desfăşurat sub
îndrumarea antrenorilor Cristian
Cămui şi Ion Răuţă. Jucătorii
constănţeni vor efectua, în
perioada 28 iunie - 10 iulie, un
stagiu de pregătire la Sinaia.
Preşedintele grupării, Marcel Lică,
a declarat că până la finalul acestei
săptămâni va anunţa numele
noului tehnician.
n Comisia de Disciplină a Ligii

Profesioniste de Fotbal va analiza,
astăzi, cazul de dopaj al jucătorului
echipei FC Braşov, Nicolae Grigore.
Jucătorul a fost depistat pozitiv cu
norandrosteron la un control efectuat
după meciul cu Dinamo, disputat pe 1
mai, la Bucureşti.
nnnnn Jucătorii echipei Politehnica

Unirea Iaşi s-au reunit, ieri, în
vederea pregătirii pentru sezonul
competiţional 2004-2005. La primul
antrenament, condus de
antrenorii Vasile Simionaş şi
Narcis Ciocârlan, nu au fost
prezenţi jucători noi. Cu toate
acestea, Simionaş a declarat că
lotul trebuie întărit cu cel puţin
cinci jucători.

EURO 2004, astãzi...
Italia - Bulgaria (Grupa C, Guimaraes, ora 21.45)
Danemarca - Suedia (Grupa C, Porto, ora 21.45)

... ºi mâine
Olanda - Letonia (Grupa D, Braga, ora 21.45)
Germania - Cehia (Grupa D, Lisabona, ora 21.45)

Meciuri
ºi... meciuri!

FLASH FOTBAL

Thierry Henry a câºtigat
“Gheata de Aur”

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Gloria Bistriþa a debutat
cu o înfrângere îm Intertoto

BREVIAR EURO 2004

Cehia îºi menajeazã
jucãtorii!

Daniela Getuþa Primac -
la primul titlu de campioanã!

Portugalia
ºi Grecia - în
sferturile de finalã

Meciurile Grupei A s-au încheiat
duminică seară, consfinţind o mare
surpriză, previzibilă însă după primele
jocuri. Spania, una dintre favoritele la
titlu, a plecat acasă, în timp ce Grecia
s-a calificat în sferturile de finală.

Meciul de pe “Alvalade”, dintre
Spania şi Portugalia, a început cu un
“studiu” reciproc, portughezii ieşind
primii la joc, din cauza necesităţii de a
obţine victoria. Dar golurile înscrise de
Rusia în meciul cu grecii, desfăşurat în
paralel, a redus turaţia celor două
echipe (ambele calificate la 2-0 pentru
Rusia), astfel că la până la pauză n-am
putut consemna decât câte o ocazie
de fiecare parte. După reluare, jocul
s-a încins, devenind o dispută pe viaţă

Deziluzia
numitã Spania

şi pe moarte. Portughezii au dominat
mai mult şi au înscris prin Nuno Gomes,
în minutul 57. Ultima jumătate de oră
s-a jucat pe contre, ocaziile create la
cele două porţ i fi ind extrem de
numeroase. Nu s-a mai înscris însă,
astfel că spaniolii au fost eliminaţi de
la turneul final.

Cu o evoluţie palidă, cu vedete care
n-au arătat nimic, dar şi cu un antrenor
incapabil să alcătuiască o echipă
competitivă dintr-o sumedenie de
jucători valoroşi, se poate spune că
eliminarea Spaniei este normală. Iar
dacă ne gândim că, în calificări, Grecia
a câştigat şi grupa preliminară din care
a făcut parte Spania, chiar că nu există
nici o surpriză...

Spania - Portugalia 0-1 (0-0)
A marcat: Nuno Gomes (min. 57).
Componenţa formaţiilor:
Spania: Casillas - Puyol, Juanito (80 Morientes), Helguera, Raul Bravo -

Xabi Alonso, Albelda (66 Baraja) - Joaquin (72 Luque), Raul, Vicente - Torres.
Antrenor: Inaki Saez.

Portugalia: Ricardo - Miguel, Jorge Andrade, Carvalho, Nuno Valente -
Costinha - Figo (78 Petit), Maniche, Deco, C.Ronaldo (85 F.Couto) - Pauleta (46
Nuno Gomes). Antrenor: Luis Felipe Scolari.

Arbitri: Anders Frisk - Kenneth Petersson, Peter Ekstrom (toţi Suedia) -
Stuart Dougal (Scoţia).

După ce n-au arătat nimic pe
parcursul primelor două meciuri, ruşii
s-au trezit din somn în ultimul joc al
grupei, deşi erau deja eliminaţi. Cu
orgoliul rănit, dar şi cu mai mulţi jucători
debutanţi la turneul final, dornici să-şi
câştige locurile de titulari,  Rusia a fost
foarte aproape de a încurca planurile
de calificare ale grecilor. Cele două
goluri înscrise repede i-au determinat
pe fotbaliştii eleni să trăiască întrega

Victoria
orgoliului rãnit

partidă în suspans. Grecii au alergat
aproape o jumătate de oră după golul
salvator şi apoi o repriză întreagă
pentru a menţine rezultatul care le
permitea calificarea. La finalul jocului,
se poate spune că ambele echipe şi-au
atins obiectivele. Rusia a înscris
primele sale goluri la acest turneu final,
obţinând şi primele puncte, în timp ce
Grecia, deşi învinsă, a obţinut o
calificare istorică.

Rusia - Grecia 2-1 (2-1)
Au marcat: Kiricenko (min. 2), Bulikin (min. 17), respectiv Vryzas (min. 43).
Componenţa formaţiilor:
Rusia: Malafeiev - Aniukov, Şaronov (56 Sennikov), Bugaiev, Evseev -

Gusev, Radimov, Kariaka (46 Semşov) - Aleinicev - Bulikin (46 Sicev), Kiricenko.
Antrenor: Gheorghi Iarţev.

Grecia: Nikopolidis - Seitaridis, Kapsis, Dellas, Venetidis (89 Fyssas) -
Zagorakis, Basinas (42 Tsiartas) - Haristeas, Katsouranis, Papadopoulos (70
Nikolaidis) - Vryzas. Antrenor: Otto Rehhagel.

Arbitri: Gilles Veissiere - Frederic Arnault, Serge Vallin (toţi Franţa) - Frank
De Bleeckere (Belgia).

CLASAMENTUL FINAL
AL GRUPEI A
1. PORTUGALIA 3 2 0 1 4-2 6
2. GRECIA 3 1 1 1 4-4 4
3. Spania 3 1 1 1 2-2 4
4. Rusia 3 1 0 2 2-4 3

n În sferturile de finală, Portugalia va întâlni ocupanta locului doi în Grupa
B, în timp ce Grecia, care s-a calificat datorită numărului mai mare de goluri
înscrise decât Spania, se va confrunta cu echipa câştigătoare a Grupei B.

Selecţionerul Greciei, Otto Rehhagel,
consideră calificarea echipei sale în
sferturile de finală drept “un mare câştig
pentru imaginea fotbalului elen”. “Ştiam
că ruşii doreau să se reabiliteze.
Jucătorii mei ar fi trebuit să se
autodepăşească dacă doreau să se
califice. După 17 minute, eram conduşi
cu 2-0, însă la final echipa s-a regăsit.
Este un mare câştig pentru imaginea
fotbalului elen”, a spus Rehhagel, după
meciul pierdut în faţa Rusiei, dar în urma
căruia Grecia s-a calificat în sferturile
de finală ale EURO 2004. Căpitanul

“Am fãcut Europa
sã vorbeascã
despre Grecia”

reprezentativei elene, Theodoros
Zagorakis, s-a declarat încântat de
calificare. “Ne-a trebuit ceva timp până
am realizat ceea ce s-a întâmplat.
Suntem încântaţi. Am făcut Europa să
vorbească despre Grecia”, a spus
Zagorakis.

Selecţionerul Rusiei, Gheorghi Iarţev,
a afirmat că echipa sa avea nevoie de
victoria din meciul cu Grecia. “Sper că
acest meci demonstrează că suntem o
formaţie bună. Sunt mândru de echipa
mea”, a spus Iarţev.

Selecţionerul Portugaliei, Luis Felipe
Scolari, a afirmat că publicul a avut o
contribuţie foarte mare la succesul
obţinut în faţa Spaniei. “Din fericire am
câştigat şi suntem foarte fericiţi. Vreau
să felicit publicul, care a fost nu al 12-lea
jucător pentru noi, ci chiar al 13-lea sau
al 14-lea. Fără suporteri nu am fi avut
forţa să luptăm pentru a obţine
calificarea”, a spus tehnicianul brazilian.
Mijlocaşul portughez Luis Figo a declarat
că el şi coechipierii săi sunt “foarte
mândri” pentru obţinerea calificării.
“Suntem foarte mândri de această
realizare. În general, cred că am făcut

Portughezi fericiþi
o treabă bună”, a spus Figo.

Selecţionerul Spaniei, Inaki Saez, a
declarat că echipa sa a ratat
calificarea, din cauză că mingea n-a
vrut să intre în poartă. “Am făcut tot ce
se putea face, dar nu am reuşit decât
să-i facem fericiţi pe portughezi. Golul
lor s-a născut dintr-o jumătate de
ocazie. Noi ne-am creat ocazii, dar
mingea parcă a refuzat să intre în
poartă. Ne-am pus multe speranţe în
acest turneu şi am fost foarte aproape
de a obţine calificarea. Se pare însă că
n-a fost să fie”, a spus Saez.

Mijlocaşul Deco a fost desemnat
cel mai bun jucător al meciului
Portugalia - Spania (scor 1-0).
“Jucătorul de origine braziliană a avut
o evoluţie impresionantă în centrul liniei
de mijloc portugheze şi s-a aflat la
originea celor mai multe ocazii ale
echipei gazdă. Spaniei i-a fost greu
să facă faţă rapidităţii şi paselor sale
inteligente din timpul meciului”,
notează site-ul oficial al Campionatului
European.

Deco ºi Kiricenko -
ultimii laureaþi
ai Grupei A

Atacantul Dmitri Kiricenko a fost
desemnat cel mai bun jucător al meciului
Rusia - Grecia (scor 2-1). “Kiricenko
şi-a adus echipa în avantaj pentru prima
oară la turneul final. El a creat constant
pericol la poarta adversă şi s-a aflat la
originea celor mai multe atacuri ale
ruşilor”, scrie sursa citată.

Cel mai bun jucător al meciurilor este
desemnat în urma votului suporterilor
pe pagina oficială de internet a
competiţiei.

Locuitorii oraşului Lisabona au cântat
şi au dansat, manifestându-şi bucuria,
duminică seară, după calificarea
Portugaliei în sferturile de finală ale
EURO 2004. Piaţa Rossio, înn care se
aflau suporterii spanioli înainte de meci,
s-a umplut de portughezi care strigau
“Portugal, Portugal!”. În Parcul Naţiunilor,
peste 10.000 de suporteri care au
asistat la transmiterea meciului pe un
ecran uriaş au sărbătorit victoria în faţa
Spaniei, îmbrăcaţi în culorile selecţionatei
- roşu şi verde. “Dacă vom continua să
jucăm la fel ca în această seară, atunci
suntem capabili să ajungem foarte
departe, să câştigăm EURO 2004”, a
declarat un suporter.

Dezolarea era perceptibilă pe
străzile spaniole după eliminarea
reprezentativei antrenate de Inaki Saez.
Îmbrăcaţi cu tricoul roşu al echipei
naţionale, machiaţi în culorile roşu şi

galben, suporterii spanioli au renunţat
să mai scandeze şi să mai cânte, lăsând
pe străzile din Madrid o linişte deplină.
La puţin timp după terminarea meciului,
numărul maşinilor care circulau pe străzi
s-a rărit, iar liniştea a cuprins
bulevardele. Piaţa Cibeles, loc tradiţional
de întâlnire a suporterilor echipei Real
Madrid, era goală.

Suporterii eleni au părut mai degrabă
uşuraţi decât fericiţi, după ce reprezen-
tativa Greciei s-a calificat în sferturi.
“Stresul nu ne-a permis să ne bucu-
răm”, a declarat unul dintre miile de
suporteri care s-au dus în restaurante
şi cafenele pentru a urmări meciul. Doar
câteva sute de suporteri s-au deplasat
în Piaţa Omonia din Atena, pentru a
sărbători succesul la câteva minute
după încheierea meciului cu Rusia, în
timp ce după jocul cu Portugalia în
aceeaşi piaţă s-au aflat mii de suporteri.

Bucurie la Lisabona
ºi Atena, dezolare
în Spania
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TELEFOANE UTILE

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: ajofmgl@
galati.astral.ro.

Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

  - 477900; fax: 325530
Diverse:

S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420
Serviciul INFO LINE            - 469000; 469005

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                             - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
ISIS SRL, str. Portului, bl. Olt3 (Liceul de Marină)

- 460428

ACTOR
ROMÂN

CINEMA Perioada:
18 - 24.06.2004

Galaţi
Cinema “Central”: Mereu la prima întâlnire -  orele: 9,30; 11,30; 13,30; 15,30;

17,30; 19,30. Cinema “Repu-blica”: Antract - orele 15,30; 17,30; 19,30. Cinema
“Ţiglina”: Unde vei fi poimâine? - orele: 12,30; 15,00; 17,30; 20,00.

Tecuci
“Arta”: Desperado 2  - orele: 15,00; 17,30. Sâmbătă şi duminică, matineu: ora

10,00.

TV Galaþi -
Prima TV
22 IUNIE

7,00  Ora 7 dimineaţă; 18,30 Prim-
plan; 23,15 Prim-plan.

TV Galaþi -
Canal propriu
22 IUNIE

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-plan;
9,30  Ediţie specială; 10,00 Ofensiv;
11,00 Oraşul meu; 11,30 Spectacol -
Anastasia Lazariuc; 12,00 Zoomania;
12,30 Germania - Documentar; 15,00
Prim-plan; 16,00 Prim-plan; 16,05
Spectacolul- Jula şi prietenii; 17,00 Prim-
plan; 17,05 Teleuniversitaria - epoca
literară paşoptistă; 17,30 Prim-plan;
17,35 Teleuniversitaria - epoca literară
paşoptistă; 18,00 Prim-plan; 18,05 Roxy
şi camera; 18,30 Prim-plan; 19,00 Ediţie
specială; 19,30 Oraşul meu; 20,00 Carte
de vizită Astral; 21,00 Spectacol - Jula
şi prietenii; 22,00 Prim-plan; 22,30  Ediţie
specială; 23,00 Biserica... lăcaş de
spiritualitate;  23,15 Prim-plan; 23,30
Ora 7 dimineaţa (r).
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Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:Fond de câºtiguri:

15.593.160.000 lei
Valoarea omologată a câştigurilor:

Cat.I          REPORT       6.237.264.000
Cat. a II-a   22  variante a 177.195.000
Cat. a III-a  880  variante  a    6.201.825

Tragerea  NOROC
4 3 2 4 8 6 84 3 2 4 8 6 84 3 2 4 8 6 84 3 2 4 8 6 84 3 2 4 8 6 8

Fond de câºtiguri:
4.054.084.600 lei

Valoarea omologată a câştigurilor:
Cat. I REPORT         221.948.100
Cat. a II-a 1 variantă a  221.948.100
Cat.a III-a 6  variante a    36.991.350
Cat. a IV-a 68 variante a   3.263.942
Cat. a V-a 660 variante a  672.570
Cat. “N+3” REPORT          73.982.700
Cat. “N-3” REPORT 73.982.700

Varianta câştigătoare
20 iunie 200420 iunie 200420 iunie 200420 iunie 200420 iunie 2004

S-a întâmplat
pe 22 iunie

Glume, glume

apelor Dunãrii din 21 iunie
Cernavodă 286 cm + 6 cm
Hârşova 358 cm + 4 cm
Brăila 377 cm staţ.
GALAŢI 367 cm staţ.
Isaccea 294 cm + 2 cm
Tulcea 245 cm + 1 cm

COTELE

Captivi sub ruine

RAC
Disputele cu membrii

mai tineri ai familiei se
înteţesc şi vă ocupă mai tot timpul.
Nu sunteţi genul care să se plângă,
dar acum nu mai puteţi.

LEU
Respiraţi uşurat(ă) la

auzul unei veşti referitoare la
sănătatea dvs. sau a unei

persoane foarte dragi. Dacă aţi
scăpat şi de grija asta...

FECIOARÃ
Diferenţele pe care le

sesizaţ i e posibil să se
datoreze şi altor factori în

afara mistificării bănuite de dvs.
Cercetaţi cu atenţie.

BALANÞÃ
Sunteţi uimit(ă) de pro-

gresele pe care le fac alte
persoane şi vă întrebaţi ce anume
v-ar putea împiedica să faceţi acelaşi
lucru.

SCORPION
Sunteţi măcinat(ă) de

invidie, indiferent dacă vreţi
sau nu să acceptaţi această

crudă realitate. Trebuie găsit urgent
un remediu.

SÃGETÃTOR
Împărţirea realizată de

dvs. este dreaptă ş i
nepărtinitoare, dar asta nu

înseamnă că ea convine vreuneia
din părţi.

CAPRICORN
Constataţi că numai de

nevoie anumite persoane
din anturaj au mimat

împăcarea. Obosiţi să mai căutaţi
soluţii pentru asta.

VÃRSÃTOR
Reuşiţi să spuneţi într-un

interval foarte scurt de timp
numai lucruri care vă pun

interlocutorii pe jar. Sunteţ i
caustic(ă), dar şi amuzant(ă).

PEªTI
O persoană de sex opus

reuşeşte să vă scoată dintr-
o pasă foarte neagră. Se

pare că sunteţi pe punctul de a
(re)începe o relaţie.

BERBEC
Nu vă simţiţi încorsetat(ă)

de condiţiile care altă dată
v-ar fi făcut să ţipaţi din toţi

rănunchii. Maturizarea dvs. nu
este o poveste.

TAUR
Nimeni nu vă poate ştirbi

din prestigiu, ba chiar
dimpotrivă. Cei care

încearcă asta sunt acoperiţi de
oprobiul public.

GEMENI
Relaţia cu partenerul vă

dă liniştea şi armonia de
care aveaţi nevoie. Simţiţi

că vă refaceţi de câte ori veniţi
acasă, în familie.

CASANDRA

Sf. Mucenici Eusebie, Zenon, Zina şi Galaction.

- S-a scumpit carnea. Oare patronii
măcelarilor sunt vegetarieni?

- Da. Unii sunt chiar erbivori.
 - Soldat, ţi-ai pierdut puşca? Ştii

cum se numeşte soldatul fără armă.
- General!

 Medicul în magazinul de mobilă:
- Aveţi scaune, doamnă?
- Nu, dle doctor, sunt constipată.

V. GHICA

1479 - Ştefan cel Mare începe
construirea cetăţii Chilia Nouă, pe malul
stâng al Dunării. O termină la 16 iulie,
acelaşi an.

1527 - Încetează din viaţă NICCOLO
MACHIAVELLI din Florenţa (n. 1469),
istoric, gânditor politic, scriitor italian.

1767 - Se naşte WILHELM von
HUMBOLD (m. 1835), filolog, filosof,
diplomat, om de ştiinţă, politician german,
fondatorul Universităţii din Berlin (1810).

1873 - Suprimarea prin hotărâre
ministerială a breslelor (corporaţiilor).

1882n Se naşte, la Galaţi, KONRAD
BERCOVICI (m. 1961, New York),
prozator, dramaturg.
n Se naşte TIBERIU CRUDU (m.

1952), prozator.
1902 - Se naşte ALEXANDRU GHICA

(m. 1964), matematician, membru al
Academiei Române.

1913 - Încetează din viaţă ŞT. O.
IOSIF (n. 1875), poet, traducător.

1918 - A luat fiinţă, la Washington,
“Liga socială română”.

1930 - Se naşte  OLTEA
ALEXANDRU, prozatoare.

1941 n Germania hitleristă a început
agresiunea asupra Uniunii Sovietice
(“Planul Barbarossa”)
n România intră în război alături de

Germania pentru eliberarea Basarabiei
şi Bucovinei de Nord, ocupate de URSS.
La lupte participă, încadrate în Grupul
de arme sud-german, armatele 3 şi 4
cu 12 divizii, un număr de brigăzi
independente şi 672 avioane.
n Se naşte VIRGINIA BURDUJA,

prozatoare, publicistă, traducătoare.
1943 - Se naşte  IULIA D. DINU,

eseistă.
1948 - Încetează din viaţă HORIA

BOTTEA (n.1891), poet, prozator.
1963 - Încetează din viaţă MARIA

TĂNASE (n. 1913), una dintre cele mai
cunoscute interprete ale cântecului
popular românesc, artistă emerită. A
evoluat şi în câteva filme, în spectacole
de operă şi teatru dramatic.

1973 - A fost semnat la Washington
Acordul sovieto-american (pe termen
nelimitat) cu privire la preîntâmpinarea
unui război nuclear.

1975 -  Încetează din viaţă MIMI
PODEANU (n. 1927), artist decorator,
laureată cu mai multe premii, între care
Premiul “Ion Andreescu” al Academiei
Române, Medalia de aur şi Premiul
Expoziţiei Internaţionale de ceramică  de
la Szopot, Polonia, Premiul Artelor
Decorative al UAP.

1987 - Încetează din viaţă FRED
ASTAIRE (n. 1899), actor, dansator,
coregraf american.

1992 - Încetează din viaţă
CONSTANTIN VIRGIL GHEORGHIU (n.
1916), prozator, poet, stabilit în Ger-
mania (1946) şi apoi în Franţa (1948). A
fost, din 1971, patriarh al Bisericii
Ortodoxe din Paris.

V.G. 8,00 Stare de spirit
(comedie, SUA, 2002)

9,30 Hollywood: Necenzurat Jack
Nicholson

10,00 Animalul
(comedie, SUA, 2001)

11,25 Ultima şansă
(acţiune, SUA, 1994)

13,10 Anthony Minghella vs. “Cold
Mountain”

13,25 Céline Dion
Concert Las Vegas, 2003

14,10 Elina (r) (dramă, Suedia, 2002)
15,25 Gangsterul şi fiul

(acţiune, Marea Britanie, 2002)
17,00 Vedete la Hollywood: Rénee

Zellweger
17,25 Hocus Pocus

(comedie, SUA, 1993)
19,00 Clasa zburătoare

 (aventuri, Germania, 2003)
cu U. Noethen

21,00 Mintea unui bărbat însurat (r)
22,00 Oraşul zeilor

(dramă, Brazilia, 2002)
cu Seu Jorge

0,10 Scena crimei
(dramă, SUA/Germania, 2001)
cu Jeff Bridges

1,40 Vedete la Hollywood: Robert De
Niro

11,00 Cultura IT (r)
11,40 Amintiri despre vedete (r)
12,05 Concert de prânz
13,00 Ambasadorii
13,30 Patrimoniu (r)
14,00 Curs de franceză
14,40 Pictori români
15,00 Lumea secretă a lui Alex Mack

(s)
15,30 Desene animate
16,00 Amintiri despre vedete (r)
16,25 Curs de franceză (r)
17,00 Martin Scorsese
18,05 Linia maritimă Onedin (s)
19,00 Călător în Orient
19,30 Patrimoniu
20,05 Coperta a patra
20,55 Experiment
21,15 Zodia kitsch
21,45 Jurnal cultural
22,10 Senzualitatea orhideei

(dramă, coprod., ’74)
0,10 Invitaţie la concert

6,00 Jurnal TV
7,45 Revista presei
10,15 Audienţa în direct (r)

cu Simona Bălănescu
11,00 Jurnal TV
11,15 100% (r)
12,45 Revista presei

cu Radu Cazan
13,15 Un mc de cultură (r)
14,00 Jurnal TV
14,50 Naşterea unei naţiuni
15,15 Realitatea medicală

cu Carmen Toma
16,45 Naşterea unei naţiuni
17,15 Audienţa în direct
18,00 Jurnal TV
18,45 Naşterea unei naţiuni
19,50 Proiect: România
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,50 Proiect: România

cu Vlad Nistor
22,15 Ştirea de la ora 22

cu R. Dumitrescu
23,00 Jurnal TV
23,50 Proiect: România
  0,00 Jurnal TV

  7,00 Jurnalul de dimineaţă
  7,50 Cinci minute de cultură

cu Cornel Mihalache
  8,00 Ora G cu Gianina Corondan

şi Draga Olteanu Matei
  9,30 Teleshopping
10,00 Spectacolul lumii...

văzut de Ioan Grigorescu (r)
10,30 Cine sunt autorii?
11,30 Fotbal: EURO 2004 (r)
13,15 Zburătorii României
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Teleshopping
15,00 Alege viaţa!

cu Petre Crăciun
15,30 Kronika. Emisiune în limba

maghiară
16,55 Sânge de ţigan (s)
17,45 EURO can-can
18,05 Sânge de ţigan (s)
19,00 Jurnal. Meteo. Sport
20,00 Misteriosul John Doe ep. 1
20,50 Vine Cerbul 2004!
21,00 Studio EURO
21,45 Fotbal: Meci din ultima fază

a grupelor, la EURO 2004
23,45 Jurnalul TVR
0,15 EURO fotbal
1,00 Scufundarea vaporului

“Rainbow”
(dramă, coprod., 1993)
cu Sam Neill

2,40 Cinci minute de cultură
2,50 Jurnal (r)
3,50 Lecţia de privit (r)

  7,00 Pescar hoinar (r)
  7,30 Veni, video, vici
  7,45 Teleshopping
  8,40 Pasiuni (s/r)
  9,15 Aventurile lui Jules

Verne (s/r)
10,00 Rebelii (s/r)
11,00 Tonomatul DP 2
13,00 TVR Iaşi
13,50 Cinci minute de cultură
14,00 Desene animate: Jocul

cifrelor
14,30 Fiica oceanului (s)
15,00 Emisiune în limba germană
16,00 Tribuna partidelor

parlamentare
16,30 Răscruci
17,00 Jurnalul TVR
17,05 Rebelii (s)
17,50 Cinci minute de cultură
18,05 Conexiuni
19,00 Pasiuni (s)
19,50 Euro-dispecer
20,00 Jurnalul TVR
21,00 Studio EURO
21,45 Fotbal: Meci din ultima fază

a grupelor la EURO 2004
23,45 Poliţiştii de la “Blue

Murder” (s)
0,35 Conexiuni (r)
1,30 Ucigaşul

(thriller, SUA, 1994)
cu Mimi Rogers, A. LaPaglia

3,05 Fotbal: EURO 2004 (r)
4,45 Aleea cu ghimpi (r)
5,00 Ştirile serii

7,00 Ştirile PRO TV
9,00 Omul care aduce cartea

cu Dan C. Mihăilescu
  9,10 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,45 Redescoperirea lumii
12,00 Profeţii despre trecut (r)

cu Mihai Codreanu şi Silviu
Brucan

13,00 Ştirile Pro TV
13,15 Lassie (s)
14,00 Seinfeld (s/r)
15,00 Mesaj din Vietnam

(dramă, SUA, 1993) p. I
cu Jenny Robertson, Nick
Mancuso

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
cu Lauralee Scott Bell

17,00 Ştirile Pro TV
cu Monica Dascălu

18,00 Tânăr şi neliniştit (s)
19,00 Ştirile Pro TV

cu Andreea Esca
20,15 Captivi sub ruine

(acţiune, SUA, 2002)
cu Wolf Larson, Erika
Eleniak

22,15 Râdeţi cu oameni ca noi (r)
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Seinfeld (s)

cu Jerry Seinfeld, Michael
Richards

0,45 Ştirile PRO TV
1,45 Captivi sub ruine (r)

(acţiune, SUA, 2002)
3,30 Redescoperirea lumii (r)

Documentar
4,30 Lassie (s/r)
5,00 Bucătăria lui Radu

7,00 Observator cu Sanda Nicola
8,00 Îngerii lui Charlie (s/r)
9,00 Desene animate: Copiii Lunii

Gadget şi Gadgetinii
10,00 Yago (s) cu Facundo

Arana, Gianella Neyra
12,00 Imagini uimitoare

Documentar
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Film serial (s)
14,15 Îngerii lui Charlie (s)

cu Jacklyn Smith
15,30 Comedia animalelor
16,00 Se întâmplă în România
17,00 Brigada mobilă

cu A. Berecleanu şi A.
Zaharescu

17,45 Vivere - A trăi cu
pasiune (s) cu Edoardo
Costa, Giorgio Ginex

18,55 Agentul 18.55
19,00 Observator. Sport. Meteo

cu Alessandra Stoicescu şi
Lucian Mândruţă

20,00 Din dragoste
cu Mircea Radu

22,00 Observator. Sport
cu Letiţia Zaharia

22,30 Wolf Lake (s)
cu Lou Diamond Phillips,

23,30 Gheorghe. Talk-show
cu Andrei Gheorghe

0,30 Pe cont propriu (s)
cu Scott Wolf, Neve
Campbell

1,30 Observator (r)
2,30 Zile din viaţa noastră (s)

7,00 Teleshopping
7,30 Tradiţiile românilor (r)
8,00 Focus cu Adriana Mariş şi

Adrian Bucur
11,00 Roseanne (s)

cu Roseanne, John
Goodman

11,42 ANDOgrafia zilei
11,45 Pet Show (r)
12,30 Focus
12,40 Monica (r)
14,00 Sunset Beach (s)

cu Lesley Ann-Down
15,30 Pitici şi tătici (s/r)
16,30 Poliţia în acţiune (r)
17,00 Al şaselea simţ (r)

cu Vlad Sterescu
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Pitici şi tătici (s/r)

cu Toni Ionescu, Grig
Chiroiu

19,30 Monica
20,30 Maestrul Kung Fu

(acţiune, Hong Kong, 1993)
cu Jet Li, Sammo Hung

22,30 Dincolo de limite
23,00 Focus Plus

cu Silvia Nicula
23,30 Banc Show de vară

cu Andreea Raicu
0,30 Focus (r)
1,25 Clip Art
1,30 Maestrul Kung Fu (r)

(acţiune, Hong Kong, 1993)
cu Jet Li, Sammo Hung

  7,00 Suflete pereche (s/r)
  8,00 Jurământul (s/r)
  9,00 Femei îndrăgostite (s/r)
11,15 Prizoniera (s/r)
12,30 Căsătorie de probă (s/r)
12,55 ‘5 shopping (r)
13,00 Căpşune cu zahăr (s/r)
14,00 Învaţă engleza cu Victor
14,15 Perla, cărările iubirii (s)

cu A. Arambula
15,15 Clona (s)cu Giovanna

Antonelli, M. Benicio
16,30 Suflete pereche (s)

cu Kate del Castillo
17,30 Poveştiri adevărate

cu Lucian Viziru
17,55 Reţeta de Acasă

cu Simona Mihăescu
18,10 Să iubeşti din nou (s)

cu Iran Castillo, Valentino
Lanus

20,00 Prizoniera (s)
cu Gabriela Spanic,
Mauricio Islas

21,00 Femei îndrăgostite (s)
cu Carolina Dieckmann

23,00 ‘5 shopping
23,10 Jurământul (s)

cu Danna Garcia
  0,00 Căpşune cu zahăr (s)

cu Benedita Pereira
  1,15 Clona (s/r)
  2,15 Poveştiri adevărate (r)
  2,45 De 3 X femeie (r)
  4,15 Muzica de Acasă
  5,30 Dădaca (r)
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Amplasată
în lung de
linie
Afacerist
cu bani

Un om de
nimic

...

Roşii de
câmp
Lăsat la
pământ

Conform
obiceiului

A pribegi
Susţinător
al coroanei

Caiet de
clasă
Culoare
de mai

Abandonat
Iau cu
forţa

Mediu
vital!
Cămăşi
rustice

Unu!
Torsionat

Casa
preşcolarilor
Muşcă ca
un câine

Urmat de
un lălăit
Număr mic!

Cântec de
ţară
Lăsată în
pace

De la bal
la spital!
Prietenă

Vine de la
Liliana
Sfertul...
lunar

Centru
industrial
Timp de
vacanţă!

Iubit de
copii

Stă la
vorbă
Sunt în
stare!

Autumnală
Roata
satului

Scăzut în
grad
Maici!

Carie la
molari! Varză de

iarnă

(acţiune, SUA, 2002)
Pro TV, ora 20,15

Cu: Wolf Larson, Erika Eleniak,
Ron Perlman. Titlu original:
Shakedown

St. Joy (Ron Perlman) este liderul
unei organizaţ i i teroriste, care
plănuieşte să sustragă o armă biologică
de distrugere în masă pentru a-şi pune
în aplicare planurile criminale. Ca să
obţină arma dorită, St. Joy şi camarazii
săi trebuie să atace o bancă protejată

de un sistem de securitate
ultraperformant. Însă o dată cu
declanşarea atacului, un cutremur
devastator zguduie Los Angeles-ul,
prinzându-i pe St. Joy şi tovarăşii săi
sub ruinele clădirii. Teroriştii nu sunt
singurele victime ale cataclismului,
pentru că sub zidurile prăbuşite rămân
captivi şi Alex, un agent FBI şi Julie (Erika
Eleniak).

Nuntã în stil
polonez

(comedie, SUA, 1998)
Naţional TV, ora 22,00
Cu: Claire Danes, Lena Olin, Gabriel

Byrne. Titlu original: Polish Wedding
În Detroit, membrii unei numeroase familii

de origine poloneză se confruntă cu tot felul
de probleme. Şefa clanului, Jadizia Pzoniak,
are autoritate asupra celor patru fii ai săi,
dar nu o poate îmblânzi pe rebela Hala
(Claire Danes). Copila rămâne însărcinată,
iar când părinţii află vestea, îi dau de înţeles
viitorului tată că trebuie să le ia odrasla în
căsătorie. Încep pregătirile pentru o căsătorie
în stil polonez.

Ucigaºul

(thriller, SUA, 1994)
TVR 2, ora 1,30
Cu: Anthony LaPaglia, Mimi

Rogers. Titlu original: Killer
Un ucigaş plătit, Mick (Anthony

LaPaglia), primeşte o nouă misiune:
de a ucide o femeie care pare să-şi
dorească moartea. Situaţ ia ia
întorsături neaşteptate şi Mick ajunge
într-un impas.

Vremea va fi relativ frumoasă, pe fondul unui cer în general acoperit. În cea mai mare
parte a intervalului, se vor semnala precipitaţii uşoare, însoţite de descărcări electrice.
Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între 26 şi 28°C, iar minimele vor fi cuprinse, în
timpul nopţii, între 15 şi 17°C. Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din sector
nordic şi nord-vestic, cu viteze de 10-25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

GH. GURÃU

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante şi de înregistrarea
ofertei de locuri  de muncă vacante sunt aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de
pe strada Domnească  nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 7,30-14,00.

AJOFM Galaţi primeşte înscrieri la următoarele cursuri gratuite pentru
şomeri: ospătar, montator pereţi şi plafoane din gips carton, bucătar,
lucrător comercial, recepţioner-distribuitor, agent de pază, tâmplar
universal, tapiţer, zidar, confecţii îmbrăcăminte, mecanic auto, coafor,
vânzător produse alimentare, vânzător produse nealimentare.
Persoanele interesate se vor adresa la intrarea C.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi, valabilă
astăzi, 22.06.2004:

actor, agent pază, control acces, ordine şi intervenţie; asfaltator; barman;
betonist; bucătar; casier; confecţioner-asamblor articole din textile; consilier/ expert/
inspector/ referent/ economist în comerţ (marketing); consilier/ expert/ inspector/
referent/  economist management; dulgher; faianţar; femeie de serviciu; fierar
betonist; forjor manual; încărcător-descărcător; inginer construcţii civile, industriale
şi agricole; inginer geodez;  instalator apă canal; lăcătuş construcţii metalice şi
navale; lăcătuş mecanic; lăcătuş montator pentru utilaje industriale; lăcătuş montator
pentru utilaje industriale, de construcţii şi agricole; lucrător comercial; lucrător
gestionar; macaragiu; maistru construcţii civile, industriale şi agricole; maistru
mecanic; manipulant mărfuri; maşinist pod rulant; montator pereţi şi plafoane din
ghips carton; mozaicar; muncitor necalificat pentru calificare la locul de muncă;
operator chimist la prod. comp. organici de sulf îngrăşăminte fosfatice; operator
comercial;  ospătar; parchetar linolist; pavator;  secretară; şef şantier; şofer
autocamion/maşină de mare tonaj; şofer de autoturisme şi camionete; strungar
universal; sudor autogen; sudor electric;    tâmplar binale; tâmplar universal;
vânzător;  zidar roşar tencuitor;  zugrav vopsitor.

8,00 Matinal Express cu Irina şi Gabi;
10,00 Obiectiv Express (r); 10,30
Penalty (r); 11,30 Muzică; 12,30
Închiderea programului; 18,30 Obiectiv
Express jurnal;  19,30 Confluenţe -
emisiune de Viorel Dinescu; 20,00
Audienţa Express - talk-show de Iulian
Voicu; 21,00 Muzică; 21,30 Obiectiv
Express/Sport; 22,00 Închiderea
programului.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Premierul britanic, Tony Blair, a
acuzat, ieri, opoziţia conservatoare
ş i  pe adversar i i  Const i tu ţ ie i
europene că recurg la “mituri şi
p ropagandă ”  în  numele unui
“naţionalism rigid”, transmite AFP. El
a afirmat că tratatul constituţional
european “demolează miturile şi
propaganda” opoziţiei, pe care a
acuzat-o de promovarea “unui
naţionalism feroce, pe care nici un
Guvern britanic nu l-a sprijinit şi nu-l
va sprijini dacă vrea să apere cu
adevărat interesele Marii Britanii”.

Blair, care a prezentat Camerei
Comunelor rezultatele negocierilor
de săptămâna t recută ,  de la
Bruxelles, a atras atenţia că noua
Constituţie subliniază explicit faptul
că Uniunea Europeană nu este “un
stat federal, nu este un superstat,

ci un grup de naţiuni”.
Premierul britanic a afirmat că

este în interesul Regatului Unit să
rămână membru cu drepturi depline
al Uniunii, care aduce economiei
britanice “o creştere suplimentară
de 1,8 la sută în fiecare an, iar 3,5
milioane de locuri de muncă depind
de piaţa unică europeană”.

Liderul conservator Michael
Howard a apreciat, în reacţie la
declaraţiile premierului, că tratatul
const i tu ţ iona l  european este
“dăunător democraţiei, pieţei muncii
şi Marii Britanii”. Howard a afirmat
că Blair este “un mare creator de
mituri” şi a subliniat că numai 27
dintre cele 275 de amendamente
propuse de cele 25 de state membre
ale Uniunii au fost acceptate.

Blair i-a criticat pe adversarii
Constituþiei europene

Marea Britanie va organiza un
referendum pentru adoptarea noii
Constituţii europene, “înainte de sfârşitul
anului 2006”, a declarat, ieri, ministrul
britanic de Externe, Jack Straw,
transmite AFP. “Referendumul va avea
loc înainte de sfârşitul lui 2006”, a
afirmat, ieri, Jack Straw, într-o
conferinţă de presă comună cu
omologul său italian, Franco Frattini.

Anterior, premierul Tony Blair a
promis că va supune textul Constituţiei
europene unui referendum, la
solicitarea opoziţiei conservatoare şi
eurosceptice. Consultarea populaţiei va
avea loc, potrivit lui Blair, după alegerile

legislative, care vor fi organizate cel
mai târziu la începutul anului 2006, dar
despre care presa afirmă că vor avea
loc în primăvara anului 2005. “Nu ştiu
când vor avea loc viitoarele alegeri
legislative, a precizat Blair, la 8 iunie,
pentru postul de televiziune BBC. “Nu a
fost luată nici o decizie cu privire la acest
subiect”, a adăugat el. Referindu-se la
referendum, Blair a declarat că nu poate
preciza o dată clară.

Mai multe sondaje de opinie recente
sugerează că marea majoritate a
britanicilor sunt ostili Constituţiei
europene, adoptată în cadrul summitului
de la Bruxelles, desfăşurat joi şi vineri.

Fostul preşedinte irakian Saddam
Hussein şi nouă membri ai regimului său
vor fi plasaţi sub autoritatea Guvernului
irakian, după transferul suveranităţii,
prevăzut la 30 iunie, dar vor fi păziţi în
continuare de militarii americani, a
afirmat un responsabil al coaliţiei, citat
de AFP. Administratorul american Paul
Bremer va numi un mediator care va
analiza plângerile irakienilor supuşi
abuzurilor în închisorile americane şi
britanice, a precizat sursa citată.
“Intenţionăm să predăm Guvernului
interimar zece responsabili ai fostului
regim, la scurt timp după 1 iulie”, a spus
responsabilul american, adăugând că
printre cele zece persoane se numără
şi Saddam Hussein.

Chiar dacă din punct de vedere
legal deţinuţii se vor afla în custodia
Irakului, forţele coaliţiei vor continua
să asigure paza fostului dictator. “Din
punct de vedere fizic, deţinuţii vor fi

păziţi de forţele multinaţionale pentru
că avem capacitatea de a le asigura
protecţia şi a-i trata în conformitate
cu legislaţia internaţională”, a spus
responsabilul american, adăugând că
legal irakienii vor fi în custodia
Guvernului interimar.

După transferul suveranităţii, deţinuţii
nu vor mai fi consideraţi prizonieri de
război, urmând să fie inculpaţi şi judecaţi
de Tribunalul Special Irakian (TSI), a
explicat oficialul american.

Înfiinţat de autorităţile irakiene,
tribunalul are misiunea de a-i judeca pe
membrii fostului regim, suspectaţi de
crime de război şi crime împotriva
umanităţii. Pentru cei 5.000 de deţinuţi
care vor rămâne în continuare în
penitenciarele americane din Irak,
Bremer va desemna, înainte de 30 iunie,
un mediator irakian care va analiza
reclamaţiile referitoare la acte de tortură
sau tratamente inumane.

Un număr de trei persoane au fost
ucise şi alte câteva zeci au fost rănite
în urma unui puternic taifun care a
afectat coastele de sud şi de vest ale
Japoniei.

Taifunul Dianmu a atins ieri dimineaţă
coasta de vest a arhipelagului, în
special oraşul Muroto din insula Shikoku,
situată la aproximativ 550 de kilometri
vest de Tokio, au precizat reprezentanţi
ai centrului meteorologic naţional.
Rafalele de vânt cu o putere de peste
200 de kilometri pe oră, precum şi ploile
torenţiale, au provocat numeroase
alunecări de teren. În cursul zilei de
duminică au fost găsite trupurile a doi
studenţ i în apropiere de oraşul
Shizuoka. Cea de-a treia persoană
decedată este un surfer în vârstă de
32 de ani, care s-a înecat în zona de

sud-vest a Japoniei, a transmis canalul
de televiziune NHK. De asemenea, alte
trei persoane sunt date dispărute.
Printre acestea se numără un tânăr în
vârstă de 19 ani, prcum ş i un
septuagenar care pescuia în apropiere
de insula Kozu, situată la aproximativ
160 de kilometri de Tokyo.

În urma taifunului alte 56 de
persoane au fost rănite.

Televiziunea publică japoneză a
arătat imagini cu arbori căzuţi şi reţele
de electricitate avariate. Transporturile
aeriene, feroviare şi maritime au fost
grav perturbate.

Alte 700 de persoane au fost
evacuate din insula Kyushu, au precizat
autorităţile locale. Meteorologii au
prognozat căderi masive de precipitaţii
în centrul ţării în cursul zilei de astăzi.

Explozie
Doi membri ai Gărzii Naţionale

irakiene au fost ucişi şi 14 au fost
răniţi, duminică, într-o explozie
produsă în apropiere de aeroportul
internaţional din Bagdad, în timp ce
patrulau în zonă, a anunţat un
purtător de cuvânt militar american,
relatează AFP. “La ora locală
11.00 (9.00 ora României), doi
membri ai Corpului apărării civile
irakiene (ICDC) au fost ucişi şi 14
răniţi în explozia unei bombe în timp
ce patrulau în apropierea
aeroportului”, a precizat el.

Cei doi irakieni au fost ucişi cu
puţin înainte ca premierul Iyad Allaui
să anunţe transformarea ICDC în
Garda Naţională, plasată sub
comanda armatei. Gherila atacă
frecvent forţele coaliţiei şi angajaţii
civili în apropiere de aeroport,
principala bază americană în Irak.

Condamnare
Un francez convertit la islam,

Jerome Courtailler, a fost
condamnat în apel, ieri, de către
un tribunal din Haga la şase ani de
închisoare pentru apartenenţă la
o organizaţie teroristă, a anunţat
agenţia olandeză ANP, citată de
AFP. Unul dintre complicii
francezului, algerianul Abdelghani
Rabia, a fost condamnat la patru
ani de închisoare. Nici unul dintre
inculpaţi nu a fost prezent în sala
tribunalului. Alţi doi indivizi,
algerianul Adel Tobbichi, ş i
olandezul de origine etiopiană
Saad Ibrahim, care, de asemenea,
nu au fost prezenţi, au fost achitaţi.

Cei patru erau acuzaţi că au
organizat un atentat împotriva
ambasadei Statelor Unite la Paris.

În prima instanţă, în decembrie
2002, justiţia olandeză i-a achitat
pe toţi patru. Judecătorii tribunalului
din Rotterdam luaseră această
decizie din lipsă de probe.

Anchetã
Poliţia militară desfăşoară o

anchetă în legătură cu o serie de
acuzaţii potrivit cărora militari
britanici ar fi mutilat cadavrele unor
rebeli irakieni, după o confruntare
înregistrată luna trecută, în oraşul
sudic Majar al Kabir. Aceste
informaţ i i se bazează pe
certificatele de deces emise de
medicul Adel Salid Majid, directorul
spitalului din Majar al Kabir, la 15
mai, la o zi după confruntarea
sângeroasă. Cadavrele a şapte
persoane, predate de militarii
britanici, prezentau semne de
“mutilare” şi “torturi”, conform
fişelor citate.

Concluziile medicului irakian au
fost contestate de un doctor de la
spitalul general din oraşul Amara,
care a examinat unul dintre cele
şapte cadavre.

Incidente
violente

Patru soldaţi americani au fost
ucişi, ieri, în timpul confruntărilor
cu persoane înarmate, în oraşul
Ramadi, a declarat un martor
ocular, transmite AFP. “Patru militari
americani şi-au pierdut viaţa
într-un schimb de focuri cu agresori
înarmaţi, în cartierul Malaab din
centrul oraşului Ramadi”, a
declarat sursa citată.

Armata americană a anunţat că
nu poate confirma încă aceste
informaţii.

Rãpire
Un cecen, care locuia într-un

centru de adăpost temporar, a fost
răpit duminică la Groznâi,
Republica Cecenă, iar altul a fost
rănit, informează site-ul
Cyberpresse.ca.

Patru persoane necunoscute
înarmate şi îmbrăcate în ţinută de
camuflaj au intrat duminică seara
în clădirea centrului de plasament
şi l-au obligat pe Magomed
Bukadev, de 23 de ani, să intre în
maşina lor, potrivit unei surse din
cadrul Ministerului cecen de
Interne, citat de agenţia Ria
Novosti. În timpul răpirii, un alt
cecen, Magomed Akhmadov, care
a încercat să se opună, a fost rănit.

Un fost poliţ ist saudit, Saleh
Mohammad al-Ufi, i-a succedat lui Abdel
Aziz al-Muqrin la conducerea secţiunii
“al-Qaida din Peninsula Arabia”, a
informat, ieri, presa arabă, transmite
AFP. Saleh al-Ufi, care figurează pe lista
persoanelor căutate de poliţia din
regatul saudit, “a fost desemnat lider
al secţiunii al-Qaida din Arabia Saudită,
a anunţat cotidianul Asharq al-Awsat.
Publicaţia londoneză citează un
comunicat atribuit al-Qaida, dar nu
precizează modul în care a intrat în
posesia acest document.

Desemnarea lui Ufi la conducerea
secţiunii saudite a reţelei teroriste
conduse de Osama ben Laden a fost
anunţată şi de o organizaţie saudită
independentă cu sediul la Washington,
“The Saudi Institute”. “Al-Qaida l-a numit
pe Ufi noul său lider” în Peninsula Arabia,
se arată într-un mesaj electronic

Aproximativ 50 de persoane au fost
rănite în urma exploziei unei bombe, în
timpul unui protest al opoziţiei ce a avut
loc în regiunea Sunamganj, situată în
partea de nord a Bangladeshului,
potrivit posturilor de televiziune private
locale, citate de Yahoo!News.com.

Bomba a explodat după ce Suranjit
Sengupta, unul dintre liderii Ligii Awami,

Ghidul Suprem iranian, ayatollahul Ali
Khamenei, a declarat, ieri, că este
“imperativ” ca Republica Islamică să-şi
producă propriul combustibil nuclear, în
numele “independenţei” ţării şi a negat
din nou că Iranul ar intenţiona să fabrice
arme nucleare, transmite AFP. “Este
necesar (ca Iranul să fabrice
combustibil nuclear), pentru că, în cazul
în care poporul iranian nu va face acest
lucru, va fi dependent de exterior şi,
când aceste state (...) vor hotărî să
nu ne mai aprovizioneze, centralele
noastre vor fi inutile”, a declarat el,
într-un discurs transmis de postul
naţional de televiziune.Intenţia Iranului de
a-şi produce propriul combustibil nuclear
este un subiect major de îngrijorare
pentru comunitatea internaţională, care
se teme ca Teheranul să nu utilizeze
uraniul îmbogăţit în scopuri militare.
Poziţia Iranului, “care este cea a inde-

FLASH
nnnnn Avertisment nnnnn  Fostul

preşedinte american Bill Clinton l-a
criticat pe George W. Bush în legătură
cu războiul din Irak şi a afirmat că l-a
avertizat, în momentul retragerii din
funcţie, de pericolul reprezentat de
Osama ben Laden.nnnnn Dezminţire nnnnn
Ministrul pakistanez de Externe,
Khurshid Mahmud Kasuri, a respins,
ieri, acuzaţiile potrivit cărora mai mulţi
cercetători pakistanezi lucrează la un
program de dezvoltare a armelor
nucleare, în Coreea de Nord. nnnnn
Audiere nnnnn Un judecător american a
anunţat, ieri, la Bagdad, că avocaţii care
asigură apărarea unui soldat acuzat de
maltratarea deţinuţilor irakieni vor fi
autorizaţi să îl audieze pe cel mai
important responsabil militar american
din Irak, generalul Ricardo Sanchez. n n n n n
Spioni nnnnn Armata şi serviciile israeliene
de informaţii sunt active în regiunile
kurde din Iran, Siria şi Irak, ocupându-se
de antrenarea unor comandouri şi
desfăşurând operaţiuni sub acoperire,
care ar putea destabiliza întreaga
regiune, relata The Guardian. nnnnn
Proces nnnnn  Avocatul soldatului
american Charles Graner, acuzat de
maltratarea unor deţinuţi la Abu Ghraib,
a afirmat, ieri, că doreşte să îl audieze
pe Donald Rumsfeld, secretarul
american al Apărării, în timpul procesului
clientului său. nnnnn Sprijin nnnnn  Bogoljub

Postul de televiziune qatariot
Al-Jazeera a difuzat, duminică, o
înregistrare video în care o grupare
armată ameninţă că va executa un
ostatic sud-coreean deţinut în Irak, dacă
autorităţile de la Seul nu îşi vor retrage
trupele din această ţară, relatează AFP.
Trei bărbaţi, care susţin că fac parte
din gruparea Tawhid wal jihad
(Unificare şi război sfânt), condusă de
iordanianul Abu Mussab al-Zarqawi -
care are legături cu al-Qaida - sunt
prezentanţi în această înregistrare, fiind
înarmaţi şi purtând cagule, în timp ce
ostaticul se află în faţa lor. Unul dintre
membrii grupului, care vorbeşte în limba
arabă, cere Guvernului sud-coreean să
retragă militarii din Irak. “Nu mai trimiteţi
militari în Irak, altfel vă vom trimite capul
acestui sud-coreean şi, cu voia lui
Dumnezeu, acesta va fi urmat de alte
capete ale militarilor voştri”, potrivit
mesajului.

Ministrul sud-coreean de Externe,
Ban Ki-Moon, a solicitat, ieri, la Qingdao
(est), eliberarea necondiţionată a

ostaticului şi a reafirmat determinarea
ţării sale de a trimite noi contingente în
această ţară, relatează AFP. “Guvernul
coreean încearcă să ajute poporul
irakian, de aceea răpitorii trebuie să îl
elibereze imediat şi necondiţionat pe
cetăţeanul coreean”, a declarat Ban.
“Decizia Guvernului meu de a trimite
militari pentru a ajuta poporul irakian să
reconstruiască economia rămâne
neschimbată”, a adăugat el.

Coreea de Sud a decis, săptămâna
trecută, să trimită 3.000 de militari
suplimentari în această ţară, începând
cu luna august. “Vom desfăşura
contingentele aşa cum este prevăzut.
Planurile noastre nu s-au schimbat”, a
declarat un purtător de cuvânt al
Ministerului sud-coreean al Apărării.

Ostaticul Kim Sun-il, în vârstă de 33
de ani, a sosit la Bagdad la 15 iunie,
fiind angajat al societăţii Gana General
Trading Company, filială a grupului
industrial sud-coreean Gana, care
livrează echipamente militare armatei
americane.

Liderul radical şiit Moqtada Sadr va
analiza invitaţia de a participa la lucrările
Conferinţei Naţionale, care va desemna
viitorul Consiliu Naţional, au anunţat
colaboratorii acestuia, citaţi de AFP.
Invitaţia i-a fost transmisă lui Moqtada
Sadr, în pofida mandatului de arestare
emis pe numele său. “O invitaţie oficială
i-a fost adresată lui Sayyed Sadr, pentru
a participa la lucrările Conferinţei
Naţionale, la sfârşitul lui iulie”, a
confirmat şeicul Ahmad al-Chaibani, un
apropiat al liderului radical. “Invitaţia
este, în prezent, analizată de Sayyed
Sadr”, a adăugat responsabilul mişcării
radicale şiite.

“Sayyed Sadr nu a luat încă o
decizie, dar marţi va face un anunţ
oficial”, a declarat, la rândul său, şeicul
Qais al-Khazaali, purtătorul său de
cuvânt.

Liderul comitetului care organizează
această Conferinţă Naţională a anunţat,
duminică, la Bagdad, că i-a trimis lui

Sadr o invitaţie pentru a participa la
lucrări. “O invitaţie i-a fost adresată lui
Moqtada Sadr”, a afirmat Fuad
Maassum. “El a început să îş i
transforme miliţiile în organizaţie politică,
măsură considerată un pas pozitiv”, iar
curentul fondat de el este foarte popular
printre irakieni, a adăugat Maassum,
pentru a justifica această invitaţie.

Liderul radical face parte dintre cele
o mie de personalităţi invitate să
participe la reuniune, în scopul de a
desemna Consiliul Naţional. Această
instanţă, un fel de Parlament desemnat,
alcătuit dintr-o sută de membri, va sprijini
guvernul interimar, căruia coaliţia îi va
transmite puterea la 30 iunie, până la
alegerea unei Adunări Naţionale, cel mai
târziu în ianuarie 2005. Instituţia, din
care vor face parte şi cei 20 de membri
ai fostului Consiliu de guvernare de
tranziţie, va avea ca atribuţie principală
“urmărirea aplicării legilor ş i
supravegherea Executivului”.

Karici, cea mai bogată persoană din
Serbia, care a surprins prin
performanţa înregistrată în primul tur
al alegerilor prezidenţiale, desfăşurat
săptămâna trecută, a anunţat că îl
susţine pe candidatul democrat Boris
Tadici, în al doilea tur, la 27 iunie. nnnnn
Campanie de intimidare nnnnn  Avocaţii
unui presupus terorist australian sunt
vizaţi de o campanie de hărţuire şi
intimidare după de au reclamat
abuzurile la care este supus clientul
lor la baza americană de la
Guantanamo, a relatat, luni, presa
australiană. nnnnn Anchetă nnnnn  Militanţii
al-Qaida care l-au luat ostatic şi
executat pe americanul Paul Johnson
au afirmat, într-un comunicat publicat
pe un site internet, că membri ai forţelor
de securitate saudite i-au ajutat în
operaţiunea de răpire, furnizându-le
uniforme de poliţie şi vehicule. nnnnn
Optimism nnnnn   Şeful diplomaţ iei
pakistaneze, Khurshid Mahmud Kasuri,
s-a declarat “optimist”, ieri, în ceea ce
priveşte relaţiile ţării sale cu noul
Guvern indian.

transmis biroului AFP din Dubai.
“Saleh al-Ufi este cel mai periculos”

dintre militanţii al-Qaida care trăiesc în
Arabia Saudită, menţionează cotidianul
arab al-Hayat, editat la Londra cu capital
saudit.

Reţeaua al-Qaida nu a confirmat
această succesiune prin intermediul
site-urilor internet pe care le utilizează,
în mod normal, pentru a transmite
comunicate sau imagini video. Unele
dintre aceste pagini de Internet, inclusiv
www.qal3ah.net, nu pot fi accesate
începând de duminică.

Abdel Aziz al-Muqrin i-a succedat în
funcţ ie yemenitului Khaled Ali
Haj, asasinat în martie 2004 şi care
preluase conducerea reţelei teroriste
din Arabia Saudită după moartea lui
Yussef al-Ayri, împuşcat în iunie 2003,
menţ ionează cotidianul Asharq
al-Awsat.

principalul partid de opoziţie, şi-a
terminat discursul susţ inut în
circumscripţia electorală Dirai.  Potrivit
martorilor oculari, Suranjit, care este şi
membru al Parlamentului, a scăpat
nevătămat. Oficialităţile din cadrul
departamentului de poliţie local nu au
făcut încă nici un comentariu cu privire
la acest incident.

pendenţei şi a demnităţii va fi mai bine
auzită de opinia publică, în special de
cea musulmană” dacă va controla
tehnologia nucleară, a declarat Ghidul
Suprem. “Iranul nu încearcă să fabrice
arme atomice, pentru că nu are nevoie
de ele pentru a se apăra de duşmani”, a
refirmat el. “Bazându-se pe credinţă,
hotărâre şi unitate, poporul iranian îşi va
învinge inamicii, mai ales Statele Unite”,
a adăugat el. “Dacă europenii sunt
într-adevăr îngrijoraţi că am putea
dispune de arme nucleare, îi asigurăm
că nu încercăm să ne dotăm cu un astfel
de arsenal”, a adăugat ayatollahul
Khamenei. “În cazul în care ceea ce îi
deranjează este că Iranul dispune şi
utilizează tehnologie nucleară proprie şi
dacă vor să se opună acestui lucru, îi
avertizăm că poporul iranian nu va
accepta niciodată limbajul forţei”, a
adăugat el.

O femeie din Minneapolis - SUA a fost
arestată pentru că şi-a sărutat
partenerul cu o pasiune ieşită din comun.
De fapt, ceea ce trebuia să fie un sărut
care să-l lase pe bărbat fără aer, l-a
lăsat fără limbă. Femeia, în vârstă de 43

ransferul de putere către autoritatea irakiană, fixat pentru 30
iunie, este anunţat, obsesiv, în mai toate ştirile despre Irak. Ceea
ce părea de perspectivă îndepărtată pare să fie posibil, căci nici

o voce din Occident nu se opune retragerii... În sfârşit, poporul irakian îşi
va putea relua ţara, cu petrol cu tot, în administrare. Numai că retragerea
soldaţilor străini, şi în primul rând a celor americani şi britanici, a căror
onoare a fost pătată de atrocităţile şi umilinţele practicate împotriva
prizonierilor irakieni, nu ar mai justifica existenţa focarelor de ură, acţiunile
teroriste. Practic, teroriştii rămân... fără lucru. Sămânţa de duşmănie
între comunităţile şiite şi sunite radicale înfloreşte însă, în lipsa unei
autorităţi reale. Cândva, Saddam Hussein fusese încurajat de către
regimurile occidentale tocmai pentru că potolise fanatismul religios,
laicizase structurile administrative, iar faptul că mii de irakieni fuseseră
ucişi de dictator pentru obţinerea acestei păci interne artificiale nu
interesase prea mult pe nimeni!

Prezenţa trupelor străine în Irak justifică în ochii multor irakieni acţiunile
teroriste. Am văzut cu toţii înregistrarea cu acel funcţionar coreean luat
prizonier şi ameninţat cu moartea dacă ţara sa nu-şi retrage imediat
trupele de menţinere a păcii din Irak. Păi, pe 30 iunie străinii pleacă acasă!
Sub ce pretext vor mai răpi oameni şi îi vor ucide teroriştii pe străini, dacă
nu sub cel al luptei împotriva ocupaţiei care.... dispare? Iată de ce teroriştii
şi-au intensificat în ultimul timp acţiunile sângeroase, în speranţa că valul
de teroare va forţa armatele străine să amâne retragerea şi că transferul
de putere nu va mai avea loc.

Guvernarea irakiană se pregăteşte pentru contracararea terorismului,
îşi organizează structuri militare şi de informaţii proprii mai eficiente, dar
cine îşi face iluzii că pericolul fanatismului unor lovituri va putea fi complet
îndepărtat?! Colac peste pupăză, americanii intenţionează să-l
livreze-pachet pe Saddam Hussein irakienilor, să-l judece ei. În SUA se
pregătesc alegerile din toamnă şi deschiderea pe pământ american a
unui proces dictatorului ar putea atrage atentate... În plus, pe plan extern
SUA îşi va mai estompa aerul de “jandarm internaţional”, acuzaţie adusă
în special de regimurile de stânga. În plus, o tratare “în  stil american” a
cazului, cu avocaţi drăcoşi şi opinii contradictorii în mass-media i-ar
putea aduce dictatorului cel mult o moarte uşoară. În schimb, în Irak, o
pedeapsă aplicată... local ar putea fi mai pe placul supravieţuitorilor
persecuţiilor lui. Se vorbeşte chiar despre o excepţie legislativă care să
dea voie tribunalului să pronunţe  condamnarea la moarte a lui Saddam
Hussein. Pedeapsa capitală a fost abrogată de administraţia americană
provizorie, dar cel care va fi judecat nu este un criminal obişnuit, ci unul
în serie. În serie mare, enormă!

Prezenţa dictatorului pe pământ irakian va ridica probleme de securitate
şi va resuscita mişcarea de rezistenţă credincioasă încă fostului
preşedinte.

Să sperăm că irakienii vor putea să facă faţă singuri acestei presiuni,
în creştere, şi că pacea relativă de astăzi nu va fi aruncată în aer
definitiv. O temă care trebuie să preocupe şi comunitatea internaţională.
Pe ONU în primul rând...

Probleme
la orizont

MAREA BRITANIE

Referendum pentru
adoptarea
Constituþiei europene

ÎN LUNA IULIE

Saddam va fi predat
autoritãþilor irakiene

Taifun în Japonia
n 3 morþi ºi zeci de rãniþi

IRAK

O grupare ameninþã
cã va executa un ostatic
sud-coreean

Moqtada Sadr -
invitat la Conferinþa
Naþionalã irakianã

ARABIA SAUDITÃ

Noul lider al celulei
al-Qaida - un fost poliþist

Explozie în  Bangladesh
n  50 de persoane au fost rãnite

ALI KHAMENEI:

Iranul trebuie sã-ºi
producã propriul
combustibil nuclear

TRÃSNAIA ZILEI
Pasiune dusã la extrem

de ani, şi-a muşcat partenerul de limbă
şi, mai mult, i-a rupt o bucată din ea.
„Cred că l-am muşcat prea tare, dar când
el m-a strâns în braţe, cu o forţă
excesivă, mi-a fost frică să nu-mi facă
vreun rău”, a spus femeia, după ce a

fost dusă în arestul poliţiei. Ea le-a
mărturisit poliţiştilor că a băut peste
măsură în acea noapte şi nu îşi aduce
aminte prea bine ce s-a întâmplat. Forţele
de ordine au căutat în zadar bucata de
limbă în locuinţa celor doi. „Probabil că
am înghiţit-o”, a spus femeia, fără a arăta
însă vreo urmă de regret.

A.M. PRESS

Manifestaþie
Sute de persoane au manifestat paşnic, ieri, la Kabul, la apelul

Mişcării pentru Congresul Naţional din Afganistan, cerând demisia
preşedintelui Hamid Karzai.

Dezminþire
Înaltul Reprezentant UE pentru Politică Externă, Javier Solana, a respins, ieri,

speculaţiile privind eventuala sa desemnare la preşedinţia Comisiei Europene.
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MIHAI COSTACHE

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

Săgeata Albastră şi-a făcut
rondul şi în această săptămână
printre VIP-urile gălăţene. Iată ce
picanterii a aflat pentru astăzi:

Ionel Borº -
invitat la nunta
fiicei lui Mittal
Fără nici un dubiu, evenimentul

monden care ţine capul de afiş în toată
lumea în această săptămână este nunta
de la Paris a fiicei lui Lakshmi Mittal,
patronul de la ISPAT SIDEX. Ziarele de
pe tot mapamondul oferă spaţii largi
evenimentului. Luxul orbitor în care
patronul combinatului îşi mărită fiica
le-a şocat chiar şi pe cele mai excentrice
vedete de la Hollywood. E de-ajuns să
vă spunem costul întregii nunţi:
aproximativ 55 de milioane de dolari. Din
câte am aflat, Vanisha (23 ani), fiica lui
Mittal, şi Arun K. Batia (25 ani) şi el fiul
unui înstărit om de afaceri indian, se
vor căsători pe parcursul a şase zile,
timp în care vor fi organizate ceremonii
şi petreceri spectaculoase. Totul va
culmina cu un banchet fastuos
organizat într-un castel aflat la 60 de
km de Paris.

Printre cei 1.200 de invitaţi la acest
eveniment se numără, am aflat noi,  şi
Ionel Borş, asistent manager la ISPAT
SIDEX, considerat mâna dreaptă a
indienilor în investiţia din Galaţi. Ionel
Borş a plecat la Paris încă de sâmbătă
şi va sta probabil până la sfârşitul
acestei săptămâni, când este
programată ceremonia. Directorul
combinatului a primit, se pare,  o invitaţie
mai mult decât extravagantă care
numără 20 de pagini de culoare roz -
format A4. Se pare că invitaţia este
stropită cu aur şi este aşezată  într-o
cutiuţă de argint. Nu ştim ce cadou de
nuntă le va oferi Ionel Borş celor doi
miri. În schimb, socrul mic a anunţat că
a pregătit pentru invitaţi sute de cadouri
sub formă de... bijuterii.

Videoclipul
Avantgarde -
100 la sutã
autohton
Ultimul videoclip al trupei gălăţene

Avantgarde este sută la sută “made in
Galaţi”. Piesa se numeşte “Am fost
nebun” şi o parte din filmări a fost făcută
în magazinul “Vox Center” de pe strada
Brăilei. Dacă vă întrebaţi cine este
frumoasa din videoclipul difuzat de mai

bine de o lună pe postul Atomic, ei bine,
aflaţ i că ea se numeşte Anda
Mihalache, are 26 de ani, şi este
căsătorită de aproape un an de zile cu
Noni Mihalache, patronul unei firme de
mobilă din Galaţi. Deşi are toate calităţile
unui fotomodel, Anda nu a cochetat
niciodată cu modellingul, tocmai de
aceea a fost foarte surprinsă când cei
de la Avantgarde i-au propus să apară
în noul lor videoclip.

Ş i dacă tot vorbim despre
Avantgarde, în caz că încă n-aţi aflat,
bateristul acestei formaţii este Marius
Herăscu, un cunoscut om de afaceri
gălăţean. El şi-a lăsat pentru câteva zile
afacerile la o parte pentru a filma la
videoclipul trupei din care face parte.

Familia Ciocãnaru,
clan de medici
Prin mâinile Doinei şi ale lui Romeo

Ciocănaru au trecut sute de gălăţeni,
cei doi fiind medici stomatologi, cu
cabinete situate în puncte diferite ale
oraşului. Ei au considerat până de
curând că e bine să nu lucreze
împreună, dar de dragul copiilor  au
hotărât să îşi unească priceperea. Zis
şi făcut: medicii stomatologi au început
construcţia unei clădiri în care va
funcţiona o clinică stomatologică, unică
în Galaţi, cu un design modern care le
va crea pacienţilor o stare de... bine şi
nu una de spaimă.

Atât fata, cât şi băiatul soţilor
Ciocănaru sunt studenţi la Facultatea
de Stomatologie, printre viitorii
absolvenţi aflându-se şi nepotul lor. La
clinică va lucra întreaga familie, dar şi
prieteni de-o viaţă ai celor doi medici,
care sunt, de asemenea, tot stomatologi
renumiţi.

Printre urările preferate pe care soţii
Ciocănaru le fac copiilor prietenilor, în
top se află: “Mănâncă, mamă, cât mai
multe dulciuri, că avem noi grijă de dinţii
tăi!”.

Florin Cernat
s-a cãsãtorit
ºi civil
În sfârşit, se poate spune despre

fotbalistul gălăţean Florin Cernat,
actualmente legitimat la Dinamo Kiev, că
este căsătorit cu acte în regulă. Ieri, la
12,30, Florin şi Daniela au spus “Da” în
faţa ofiţerului de stare civilă. De la
eveniment n-a lipsit nici Meme Stoica,
naşul fotbalistului gălăţean. Mirii au fost

În municipiul Galaţi - pe străzile
Basarabiei, Siderurgiştilor şi Brăilei,
în Bariera Traian; în municipiul
Tecuci - pe străzile 1 Decembrie
1918 şi Tecuciul Nou;

În judeţ,  pe DN 25 - la Lieşti,
Piscu şi Braniştea; pe DN 26 - la
Şiviţa şi Tuluceşti.

Duminică, la Teatrul Muzical
“N.Leonard”, concertul de închidere a
stagiunii simfonice a fost precedat de
un eveniment deosebit: lansarea lucrării
de doctorat  a mezzosopranei Lucia
Cicoară Drăgan intitulată “Scena de
operă - manifestare a pasiunii”, tipărită
la Editura Media Muzica din Cluj-
Napoca. Autoarea, care din luna martie
este doctor în stilistica interpretării,  a
recunoscut că această carte este rodul
muncii sale din ultimii trei ani, sub
coordonarea profesorului Constantin
Râpă de la Academia de Muzică
“Gheorghe Dima” din Cluj, gălăţean de
origine, “un compozitor şi un muzician
desăvârşit”, cum l-a numit Lucia
Cicoară Drăgan.

Secretarul muzical al teatrului, Laura
Sava, a mărturisit: “Cunoscând-o pe
Lucia Cicoară Drăgan am descoperit
generozitatea spiritului său capabil

oricând să dăruiască celor din jur ceva
din sine cu acel firesc pe care mulţi
dintre noi l-au pierdut în lupta cu
indiferenţa cotidianului. Astăzi ne
dăruieşte o carte - o lucrare scrisă cu
pasiune, sintetizând experienţa scenică
de-o viaţă, analiza unor personaje
feminine puternice, dramatice, întru-
chipate cu succes în cariera sa de
interpretă: Azucena, Amneris,
Santuzza, Carmen, Suzuki, Dalila.
Cartea,  un excelent îndreptar pentru
tinerele interprete care doresc să
abordeze aceste roluri, se adresează,
deopotrivă, atât specialiştilor cât şi
publicului larg, oferind o imagine
complexă asupra celor mai importante
personaje feminine dedicate vocii de
mezzosoprană”.

Secretul succesului, în viziunea
Luciei Cicoară Drăgan, este munca:
“Caută-ţi drumul, găseşte-l singur şi vei vedea că urma paşilor tăi va rămâne

întipărită. Minunate taine descoperim în
partituri, în sfaturile dirijorilor şi ale
regizorilor, în perseverenţa, dragostea,
credinţa, pasiunea şi rostul de a fi, ceea
ce încununează personalitatea celui ce
vrea să aspire la solistica scenei de
operă. Cine calcă pe urmele altora nu
lasă nimic în urma sa, spune o veche
zicală populară, deci încrede-te în
forţele tale lăuntrice, iubeşte-ţi meseria
cu pasiune şi dăruieşte-ţi sufletul
publicului!”.

În foaierul modern al teatrului,
mulţimea de melomani a fost martoră la
evenimentul de duminică. Înconjurată de
cei care o iubesc, Lucia Cicoară Drăgan
a dezvăluit cât de strânse sunt legăturile
sale cu Galaţiul: “Acesta este teatrul în
care am crescut ca artistă. A fost rampa
mea de lansare spre alte meleaguri,
rampa şi trambulina zborului meu spre
înălţimi.  Dacă anul 2003 mi-a dat Ordinul
Naţional pentru Merit în grad de Cavaler,

anul 2004 mi-a adus titlul de doctor în
muzică. Publicul este barometrul suc-
cesului nostru. El intră în rezonanţă cu
tine doar când ştii să te dărui cu
adevărat şi când reuşeşti să dărâmi
bariera între el şi tine: atunci se produce
o vibraţie dumnezeiască. Galaţiul
înseamnă începutul începuturilor mele:
în carieră, în viaţa personală şi acum în
a scrie. Cartea aceasta s-a născut aici,
în teatrul începuturilor mele”.

Concertul care a urmat, sub ba-
gheta dirijorului Mircea Holiartoc,
a cuprins lucrări de Mendelssohn-
Bartholdy şi Rossini, avându-i ca solişti
pe clarinetiştii Florin Melinte şi Dumitru
Sâpcu, precum şi arii din lucrări de
Puccini, Rossini, Verdi şi Mascagni, în
interpretarea solistelor Margareta
Dumitrache, Cristiana Popescu şi,
bineînţeles, Lucia Cicoară Drăgan.

Text ºi foto:
ANGELA RIBINCIUC

UN ZÂMBET PE ZI

Foto:
KATIA
NANU

Acum,
unii
sunt
mai
cu
moþ.

n Lucia Cicoarã Drãgan - doctor
în stilistica interpretãrii

“Publicul este barometrul
succesului nostru”

Viaþã de VIP însoţiţi doar de persoane apropiate.
Imediat după oficierea ceremoniei civile,
ei au ciocnit un pahar cu şampanie chiar
în sala de oficieri (la recepţie se
numărau voturi).

Povestea lor este puţin altfel decât
a altora. Din cauza programului încărcat
al fotbalistului, cei doi îndrăgostiţi au fost
nevoiţi să schimbe “ordinea” firească a
etapelor obligatorii pentru întemeierea
unei familii. Mai întâi s-au logodit, apoi
au făcut cununia religioasă şi nunta
propriu-zisă, apoi au devenit părinţi, au
făcut şi botezul lui Mario Mihai, după
care, în final au ajuns şi în faţa ofiţerului
de stare civilă. Important este să fie
fericiţi, ceea ce le dorim şi noi.

Cam atât pentru astăzi. Până marţea
viitoare, feriţi-vă de ceasurile rele!

SÃGEATA ALBASTRÃ

De-acum e mai oficial ca ieri: Dumitru Nicolae şi-a câştigat al
doilea mandat consecutiv în vreme ce Eugen Durbacă a pierdut a
doua oară, tot consecutiv, în turul doi. Lucrurile însă nu sunt deloc
atât de simple. Cinci minute după limpezirea rezultatelor scrutinului
de anul ăsta ar fi trebuit să înceapă cursa electorală pentru 2008.

Partidele sunt obligate să facă ample mişcări de studiu intern,
pentru că duc o lipsă oribilă de candidaţi credibili. Liberalii,
democraţii, social-democraţii şi, caz special la Galaţi, umaniştii, au
arătat în detaliu că n-au apreciat corect intenţiile şi aşteptările
cetăţenilor. Unii n-au avut locomotive, alţii n-au avut vagoane. Şi
toată lumea a dus lipsă de eminenţe cenuşii eficiente. Paradoxal,
banii n-au constituit o problemă. Şi nici informaţiile.

La limita certitudinii, 2004-2008 este ultimul mandat al lui Dumitru
Nicolae. Şi tot la limita certitudinii, aceasta a fost ultima tentativă de
a deveni primar a lui Eugen Durbacă. Acum a fost un candidat
consecvent. Data viitoare ar fi unul profesionist.

E bine că s-a eliminat prevederea prezenţei obligatorii la vot a
minim 50 la sută din electorat. Altminteri, ieşea dandana penibilă,
că oamenii oricum sunt predispuşi frondei şi-au mai arătat o dată
că preferă mai degrabă pârlitul micilor la iarbă verde decât fiertul
creierelor la beton încins. Dacă se păstrează coordonatele, data
viitoare vom avea o situaţie şi mai puţin reprezentativă. Prin metoda
observaţiei, avem un primar ales cu un pic mai mult de jumătate din
mai puţin de jumătate. Adică aproximativ un sfert. O fi victorie, dar
nu i se poate spune succes.

Măcar pentru faptul că cel mai important efect colateral al
alegerilor este anularea mitului partidului stat, proţăpit ( mitul ) pe
streaşina PSD-ului. Având 4 ani la dispoziţie, n-au reuşit să-i
găsească fostului coleg o fundătură pe care s-o exploateze pe
latură penală. Le-o fi fost teamă de victimizarea adversarului. Sau,
de furia încolţitului.

Una peste alta, dacă la nivel naţional e stabilit că s-a cam sucit
puterea locală, e bine să ţinem cont de îndemnul răspicat al
premierului Năstase: alegerile locale gata, hai la muncă. Că dacă
vor şi ăştia să fure, să aibă de unde, că altfel iar rămâne PNA-ul
fără activitate.

La revedere 2008

Lanþ de piese
de domino
umane

Circa 3.500 de indivizi au
realizat, duminică, un lanţ de
piese de domino umane la
poalele Acropolelui din Atena,
pentru a celebra începerea
Jocurilor Olimpice în capitala
greacă, informează site-ul
Yahoo!News.

Lanţul se întindea pe 1.500
de metri pătraţi şi a fost unul
din cele mai lungi văzute
vreodată, potrivit postului
privat de televiziune Mega,
care a difuzat evenimentul.

Alergie
la barã

O stripteuză a fost forţată
să renunţe la slujba ei pentru
că este alergică la metalul din
care este făcută  bara,
informează The Sun online.
Dansatoarea, de 20 de ani, a
descoperit că, de fiecare dată
când dansa pe piele îi apărea
o erup ţ ie roş ie atât de
puternică, încât abia mai putea
să meargă după o seară de
muncă.

Tânăra, identificată doar
sub numele de Donna, şi-a dat
seama după trei luni de chinuri
că ceea ce îi producea erupţia
era nichelul din compoziţia
metalului din care era făcută
bara. Ea ştia că are alergie la
nichel, însă nu şi-a dat seama
că respectivele bare sunt
placate cu acest metal.

Cu ochii
dupã
reclame

O şoferiţă a făcut accident
pentru că se uita la un afiş
publicitar al unei staţii de
benzină care anunţa preţuri
mai mici la combustibil i ,
informează Ananova.

Nemţoaica, în vârstă de 21
de ani, conducea prin Erkrath
lângă Dusseldorf, şi la un
moment dat a întors capul
pentru a citi afişul. Maşina a
intrat pe contrasens şi s-a
izbit  frontal cu un Audi,
condus regulamentar de o altă
şoferiţă.

Nici una dintre femei nu a
fost rănită, dar s-a produs o
pagubă de 20.000 de dolari.

Roi
ucigaº

O femeie în vârstă de 30
de ani, din Africa de Sud, a
murit după ce a fost atacată
de un roi de albine în timp ce
se relaxa împreună  cu
prieteni i  la o fermă ,
informează site-ul iol.co.za.
Alte şase femei, muncitoare
la ferma din Elandsvlei, lângă
Randfontein, au suferit răni
uşoare, care au fost tratate
la spitalul din apropiere.

Betty Pooe, mamă a trei
copii, care locuia în Elandsvlei
şi lucra la o fermă apropiată,
a murit pe  loc. “A fost atât de
rău înţepată de albine că nu
putea fi recunoscută. Pooe a
încercat să se protejeze, dar
a fost înţepată pe tot trupul”,
a declarat mătuşa sa Sophie
Tshelane. Femeia nu a putut
să se mai mişte după atac şi a
decedat înainte ca medicii să
sosească.

MEDIAFAX

Ca-n poveºti
Nunta fetei patronului ISPAT SIDEX este estimată la 55 de milioane

de dolari.

Secretul succesului
"Caută-ţi drumul, găseşte-l singur şi vei vedea că urma paşilor tăi rămâne întipărită".

(Lucia Cicoară Drăgan)
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